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Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja 

U Z N E S E N I E  č .  4 0 1 / 2 0 2 4  

z 13. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja 

zo dňa 20. mája 2024 

k Záverečnému účtu Prešovského samosprávneho kraja za rok 2023 

 

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja v súlade s ustanovením § 11 ods. 2 písm. d) 

zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších 

predpisov a v nadväznosti na ustanovenie § 16 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov 

A )  b e r i e  n a  v e d o m i e  

A.1   Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu PSK za rok 2023. 

A.2 Správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky za rok 2023 

B )  s c h v a ľ u j e ,   

B.1 Výsledok hospodárenia za rok 2023  v súlade s § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona NR SR č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov: 

Príjmy 363 844 843,54 € 

Výdavky 398 759 168,54 € 

Schodok rozpočtu – 34 914 325,00 € 

Vylúčenie FP podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. –  3 365 606,13 € 

Schodok rozpočtu po vylúčení FP podľa § 16 ods. 6 zákona 583/2004 Z. z. – 38 279 931,13 € 

Usporiadanie výsledku hospodárenia zostatkom finančných operácií 72 787 006,67 € 

Zostatok finančných prostriedkov 34 507 075,54 € 

Vylúčenie FP v zmysle  §15 ods. 1 písm. c) zák. č. 583/2004 Z. z. 

nepoužitá návratná finančná výpomoc z MF SR a úverové zdroje –   22 703 210,28 € 

Prevod zostatku finančných prostriedkov: 11 803 865,26 € 

na účet fondu nevyčerpaných dotácií 6 246 156,00 € 

na účet rezervného fondu 5 504 205,92 € 

Zostatok na účte prijatej NFV SIH 53 503,34 € 



 

 

B.2    Záverečný účet Prešovského samosprávneho kraja za rok 2023 v súlade s § 16 ods. 10 písm. 

 a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene    a doplnení 

 niektorých zákonov v znení neskorších predpisov výrokom 

 

Celoročné hospodárenie Prešovského samosprávneho kraja za rok 2023 bez výhrad. 



 

Dôvodová správa 

V súlade s ustanovením § 16 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Prešovský 

samosprávny kraj po ukončení rozpočtového roka je povinný súhrnne spracovať údaje o rozpočtovom 

hospodárení do záverečného účtu a v nadväznosti na ustanovenie § 11 ods.2 písm. d) zákona NR SR 

č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov tento 

predložiť na schválenie v Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja. 

Návrh záverečného účtu vychádza z účtovnej závierky Prešovského samosprávneho kraja za rok 

2023, ktorá bola v súlade s ustanovením § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy overená audítorom. Správa audítora tvorí prílohu materiálu č. 1. 

Záverečný účet obsahuje všeobecnú charakteristiku činností PSK, správu o hospodárení za rok 2023 

v členení na schválený rozpočet a jeho zmeny, plnenie rozpočtu, rekapituláciu príjmov, výdavkov a 

výsledok hospodárenia, aktíva, pasíva a vybrané ukazovatele súvahových účtov. Ďalej obsahuje 

zúčtovanie finančných vzťahov so štátnym rozpočtom, vrátane finančných vzťahov k príspevkovým 

a rozpočtovým organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, prehľad o majetku, pohľadávkach a 

záväzkoch samosprávneho kraja v členení za Úrad PSK, príspevkové a  rozpočtové organizácie 

samosprávneho kraja, údaje o hospodárení organizácií, ako aj príjmy a výdavky peňažných fondov 

PSK a prehľad o stave a vývoji dlhu. Súčasťou záverečného účtu je aj hodnotiaca správa 

programového rozpočtu. 

Zostatok finančných prostriedkov za rok 2023  je v súlade s ustanovením § 15 ods. 1 zákona NR SR 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov zdrojom tvorby fondov PSK, a to rezervného fondu a fondu 

nevyčerpaných dotácií. 

Návrh záverečného účtu Prešovského samosprávneho kraja za rok 2023 bol predložený Útvaru 

hlavného kontrolóra za účelom vypracovania odborného stanoviska v súlade s platnou legislatívou a  

bol v stanovenej lehote predložený na verejnú diskusiu pred jeho schválením v zastupiteľstve 

samosprávneho kraja. 
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ZÁVEREČNÝ ÚČET  

PREŠOVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA ZA ROK  2023 
 

I  CHARAKTERISTIKA  ČINNOSTÍ  PSK 

Prešovský samosprávny kraj (ďalej len „PSK“) samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami v zmysle platnej legislatívy. Hospodári s prostriedkami pridelenými zo štátneho 

rozpočtu (ďalej len „ŠR“), z rozpočtu Európskej únie (ďalej len „EÚ“), ako aj z rozpočtov členských krajín 

EÚ a zo zahraničia. Samosprávny kraj za sledované obdobie roka 2023 plnil úlohy v oblasti zverených 

samosprávnych kompetencií v súlade so zákonom NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších 

územných celkov v znení neskorších predpisov, úlohy originálnej pôsobnosti vyplývajúce zo zákona NR 

SR č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné 

celky v znení neskorších predpisov ako aj úlohy preneseného výkonu štátnej správy hlavne v oblasti 

vzdelávania a zdravotníctva.  

                         

Spôsob hospodárenia, finančné zabezpečenie činností a plnenia úloh samosprávneho kraja  boli 

zabezpečované v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  zákonom NR SR č. 

564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, nariadením vlády SR č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve v platnom znení, zákonom NR SR č. 523/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, ďalšou platnou legislatívou ako aj v súlade so všeobecne záväznými nariadeniami 

samosprávneho kraja, internými smernicami a inými predpismi.  

                                                                                                                                          
Rozpočty vyšších územných celkov, miest a obcí sú súčasťou rozpočtu verejnej správy. Výsledky 

hospodárenia regionálnej a komunálnej samosprávy sú súčasťou výsledkov rozpočtového hospodárenia 

Slovenskej republiky.  Rozpočet PSK je základným nástrojom finančného hospodárenia, ktorým sa riadi 

financovanie  úloh a funkcií v príslušnom rozpočtovom roku a výhľadovo aj na obdobie ďalších dvoch 

rokov.  Rozpočet PSK pre rok 2023 bol primerane vypracovaný v intenciách návrhu rozpočtu verejnej 

správy na roky 2023 až 2025. Rozpočet výdavkov bol určený na zabezpečenie výkonu samosprávnych 

funkcií v súlade s platnou legislatívou, plnenie základných povinností spojených so samostatným 

hospodárením a nakladaním s majetkom samosprávneho kraja, vlastnými príjmami, dotáciami z fondov 

EÚ, aby bol zabezpečený výkon a financovanie prenesených a originálnych kompetencií v zmysle platnej 

legislatívy.  

 

Výkon samosprávnych funkcií kraja a originálnych kompetencií, pod ktoré spadá hlavne sociálne 

zabezpečenie, kultúra, školské zariadenia, zdravotná starostlivosť a oblasť dopravy, boli financované 

z vlastných príjmov PSK, t. j. z daňových a nedaňových príjmov. Prenesený výkon štátnej správy v oblasti 

stredoškolského vzdelávania bol financovaný zo ŠR formou účelovej dotácie. Prenesený výkon štátnej 

správy v oblasti zdravotníctva a dopravy nebol zo ŠR financovaný.  

Hospodárenie Prešovského samosprávneho kraja v roku 2023 poznačila vojna na Ukrajine 

a energetická kríza. Aj napriek ťažkému obdobiu, ekonomika Slovenskej republiky rástla. HDP vyčíslené 

produkčnou metódou stálych cien je vyčíslené za rok 2023 na úrovni 1,1 %. Aj vďaka priaznivému vývoju 

ekonomiky štátu a menej priaznivému výberu daní fyzických osôb, boli príjmy mierne vyššie než prognózy, 

z ktorých vychádzal rozpočet Prešovského samosprávneho kraja.  Avšak vplyv vojny, zmena legislatívy 

v oblasti daňových bonusov a energetická kríza mali citeľný vplyv, tak v oblasti príjmov ale rovnako aj 

v oblasti výdavkov Prešovského samosprávneho kraja. Výdavková časť rozpočtu bola viac zaťažená z 

dôvodu pomoci utečencom z Ukrajiny, platením vysokých cien plynu a elektriny, ale aj faktom, že rok 2023 

bol záverečným rokom rozpočtového obdobia EŠIF, a preto sa značné množstvo projektov ukončovalo 

a dofinancovalo. Počas roka 2023 sa prognózy vývoja výšky podielových daní zo strany Ministerstva 
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financií a NBS nijak zásadne nemenili. Z dôvodu, že rozpočet PSK bol zostavený konzervatívne bolo 

možné v roku 2023 pristúpiť k jeho  postupnému navyšovaniu  a vďaka tomu sa našlo dostatok rezerv, aby 

sa zvýšené výdavky finančne pokryli. Taktiež aj MF SR kompenzovalo výpadok dane z príjmu fyzických 

osôb kvôli vyššiemu daňovému bonusu a to jednorazovo v mesiaci apríl kedy sa pre samosprávy 

prerozdelila daň z príjmov právnických osôb. Kompenzácia bola nižšia ako výpadok príjmov, ale aspoň 

stabilizovala nepriaznivú situáciu. 

            Napriek všetkým spomenutým aspektom Prešovský samosprávny kraj pokračoval v podpore 

rozvoja regiónov a aj vďaka kumulovaným prostriedkom na rezervnom fonde, čerpaniu úveru z EIB a SIH 

a dobrému hospodáreniu ostatných rokov mohol v roku 2023 udržateľne hospodáriť a rozvíjať Prešovský 

samosprávny kraj.  

Orgánom samosprávneho kraja je predseda PSK a zastupiteľstvo samosprávneho kraja, ktoré 

pozostávalo zo 65 poslancov. Pri zastupiteľstve samosprávneho kraja pôsobilo 11 odborných komisií, ktoré 

vykonávali činnosť poradných orgánov.  

 
Administratívne a organizačné zabezpečenie pre samosprávny kraj vykonáva úrad samosprávneho 

kraja. V rámci štruktúry úradu k 31.12.2023  pôsobil Útvar hlavného kontrolóra, kancelária 

riaditeľa,  kancelária predsedu  a 11 odborov. Samostatne sú vyčlenení podpredsedovia PSK. Zamestnanci 

a odbory úradu samosprávneho kraja v priebehu sledovaného obdobia vykonávali činnosti vyplývajúce 

z platnej legislatívy - zabezpečovali výkon samosprávnych kompetencií PSK, napr. v oblasti zdravotnej 

starostlivosti, dopravy, územného plánu a životného prostredia, pri tvorbe a implementácii rozvojových 

koncepcií regiónu v oblasti sociálnej, hospodárskej a pod. Činnosti odborov a hospodárenie úradu 

samosprávneho kraja sú predmetom jednotlivých častí záverečného účtu PSK za rok 2023. Organizačná 

štruktúra úradu PSK tvorí prílohu č. 2 tohto materiálu. 

 

Počet organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti samosprávneho kraja a ich zmeny: 

 

Kategória 
Stav k 31. 12. 2022 Stav k 31. 12. 2023 

Spolu RO PO VOJ Spolu RO PO VOJ 

Úrad PSK 1 1 0 0 1 1 0 0 

Doprava 1 1 0 7 1 1 0 7 

Kultúra 27 6 21 0 27 6 21 0 

Vzdelávanie 72 50 22 41 72 50 22 41 

Sociálne zabezpečenie 25 25 0 4 25 25 0 4 

EA Smart Regiónu PSK 1 0 1 0 1 0 1 0 

SPOLU 127 83 44 52 127 83 44 52 

 

Počet právnických a fyzických osôb napojených na rozpočet PSK a ich zmeny: 

 

Kategória 
Zriaďovateľ/zakladateľ Počet zariadení 

Spolu Súkromný Cirkev Verejný Spolu Súkromný Cirkevný Verejný 

Doprava 4 4 0 0 4 4 0 0 

Vzdelávanie 29 23 6 0 67 34 33 0 

Sociálne zabezpečenie 85 73 7 5 120 86 29 5 

SPOLU 118 100 13 5 191 124 62 5 

 

Prešovský samosprávny kraj je zakladateľom, spoluzakladateľom alebo členom záujmových združení 

právnických osôb, spoločností s ručením obmedzeným, neziskových organizácií, občianskych združení 

v celkovom počte 17. Zoznam spoločností je nasledovný: 
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P.č. Názov organizácie Sídlo Právna forma 

1. Agentúra regionálneho rozvoja PSK Prešov záujmové združenie práv. osôb 

2. Energetický klaster Prešovského kraja Prešov záujmové združenie práv. osôb 

3. FUTBAL TATRAN ARÉNA Prešov spoločnosť s ručením obmedzeným 

4. Inovačné partnerské centrum Prešov Prešov  záujmové združenie práv. osôb 

5. Klaster AT+R Košice – Juh záujmové združenie práv. osôb 

6. 
Krajská organizácia cestovného ruchu PSK 

„Severovýchod Slovenska“ 
Prešov 

zo zákona č. 91/2010 Z. z., nezisková 

organizácia 

7. Krajské autistické centrum Prešov Prešov nezisková organizácia 

8. Ľubovnianska nemocnica Stará Ľubovňa nezisková organizácia 

9. Prešovské zdravotníctvo Humenné akciová spoločnosť 

10. Priemyselný park Snina Snina záujmové združenie práv. osôb 

11. PRO COMITATU Spišské Podhradie nezisková organizácia 

12. Vranovská nemocnica Vranov n/Topľou nezisková organizácia 

13. Združenie samosprávnych krajov SK 8 Bratislava záujmové združenie práv. osôb 

14. Regionálne poradenské a informačné centrum Prešov Záujmové združenie práv. osôb 

15. Nadácia PSK pre podporu rodiny Prešov Nadácia 

16. IDS Východ, s.r.o. Košice spoločnosť s ručením obmedzeným 

17. Združenie Euroregión Tatry Kežmarok Záujmové združenie práv. osôb - EZUS 

  
Prešovský samosprávny kraj mal zástupcov v dozorných radách akciových spoločností a správnej rade Svet 

zdravia Akadémia, nezisková organizácia  (spoločnosti bez majetkovej účasti Prešovského samosprávneho 

kraja): 

  
P.č. Názov organizácie Sídlo Právna forma 
1. Nemocnica A. Leňa Humenné Humenné akciová spoločnosť 
2. Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník Svidník akciová spoločnosť 
3. Svet zdravia Akadémia Svidník nezisková organizácia 
4. Vranovská nemocnica Vranov n/Topľou akciová spoločnosť 

  
Výkon kontrolnej činnosti v rámci PSK za  rok 2023 

 

Externé kontroly 

 

V roku 2023 bola Najvyšším kontrolným úradom SR vykonaná kontrola majetku VÚC č. KA-

030/2023/1100 v súlade s plánom kontrolnej činnosti NKÚ. Účelom kontroly bolo preveriť hospodárenie 

s majetkom PSK. Predmetom kontroly bola investičná politika kraja, nakladanie s jeho majetkom 

a starostlivosť o majetok PSK. Kontrola bola vykonaná ako kontrola súladu s prvkami výkonnosti 

a kontrolovaným obdobím boli roky 2020 – 2022, v prípade potreby aj predchádzajúce a nadchádzajúce. 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR vykonalo finančnú kontrolu na mieste 

Strešných projektov implementovaných v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A PL-SK 

2014-2020, predmetom ktorej bolo vedenie účtovníctva o skutočnostiach týkajúcich sa projektov, 

archivácia dokumentov a podkladov súvisiacich s projektami a publicita projektov. Cieľom kontroly bolo 

dodržanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými financiami a 

realizácií finančnej operácie alebo jej časti, správnosť a preukázateľnosť vykonávania finančnej operácie 

alebo jej časti. 

Ministerstvo vnútra SR, riadiaci orgán pre operačný program Efektívna verejná správa, vykonalo 

finančnú kontrolu na mieste projektu „Smart PSK – kvalitnejšia budúcnosť“, predmetom ktorej bola 

archivácia dokumentov a podkladov súvisiacich s projektom, publicita projektu, vedenie účtovníctva o 

skutočnostiach týkajúcich sa projektu, osobné výdavky a skutočné dodanie výkonov, tovarov, poskytnutie 
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služieb a vykonanie prác vykázaných v žiadostiach o platbu. Cieľom kontroly bolo dodržiavanie 

podmienok na poskytnutie a použitie verejných financií, dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti, 

účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými financiami a realizácii finančnej operácie alebo jej časti, 

správnosť a preukázateľnosť vykonávania finančnej operácie alebo jej časti.  

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR ako riadiaci orgán pre operačný 

program Integrovaná infraštruktúra, vykonalo finančnú kontrolu na mieste projektu „LEMAD“ , 

predmetom ktorej bola kontrola všeobecných zmluvných podmienok vyplývajúcich zo Zmluvy o 

poskytnutí NFP. Cieľom kontroly bola kontrola skutočného dodania tovarov, poskytnutia služieb a 

vykonania práce, kontrola vedenia účtovníctva, kontrola archivácie dokumentov a podkladov súvisiacich s 

projektom a kontrola publicity.  

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR ako riadiaci orgán pre operačný 

program Integrovaná infraštruktúra, vykonalo finančnú kontrolu na mieste projektu „Rozvoj governance a 

úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore VS“ , predmetom ktorej bola kontrola 

všeobecných zmluvných podmienok vyplývajúcich zo Zmluvy o poskytnutí NFP. Cieľom kontroly bola 

kontrola skutočného dodania tovarov, poskytnutia služieb a vykonania práce, kontrola vedenia účtovníctva, 

kontrola archivácie dokumentov a podkladov súvisiacich s projektom, kontrola dynamických podmienok 

poskytnutia príspevku a kontrola publicity. 

 

Záverečný účet PSK za rok 2023 je spracovaný v súlade s ustanovením § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a v súlade s pokynmi Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len MF SR).  

Záverečný účet PSK bol vypracovaný na základe podkladov účtovných a finančných výkazov, ktoré boli 

predmetom overenia audítorom. Materiál obsahuje finančné vysporiadanie s rozpočtami  

jednotlivých kapitol ŠR, vysporiadanie finančných vzťahov k organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti 

PSK a vysporiadanie finančných vzťahov k iným subjektom, ktorým bola z rozpočtu PSK poskytnutá 

dotácia alebo finančný príspevok podľa osobitných predpisov. Záverečný účet obsahuje údaje 

o schválenom rozpočte, jeho úpravách, plnení rozpočtu príjmov a výdavkov v členení na bežný rozpočet 

a kapitálový rozpočet podľa rozpočtovej klasifikácie vydanej MF SR. Súčasťou záverečného účtu je aj 

bilancia aktív a pasív, ktorá vyplynula z celkovej účtovnej závierky za rok 2023, údaje o hospodárení 

príspevkových organizácií, stav majetku PSK, pohľadávok a záväzkov, tvorba a použitie fondov 

zriadených PSK, ako aj prehľad o stave a vývoji dlhu PSK. PSK od svojho vzniku nevykonáva 

podnikateľskú činnosť. Súčasťou záverečného účtu je aj hodnotiaca správa programového rozpočtu 

v súlade s platnou legislatívou a správa audítora.  
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II  SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ PSK ZA ROK 2023 

1 Rozpočet PSK na rok 2023 a jeho zmeny  

 
Rozpočet PSK pre rok 2023 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona NR SR č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Zmeny rozpočtu boli v priebehu sledovaného obdobia realizované v súlade so 

zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy,  v súlade so zákonom NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, Zásadami rozpočtového procesu PSK v platnom znení a v súlade s platným uzneseniami 

zastupiteľstva samosprávneho kraja. 

 

 Rozpočet PSK pozostáva z bežného rozpočtu, tvoreného bežnými príjmami a bežnými výdavkami, 

kapitálového rozpočtu, ktorý tvoria kapitálové príjmy a kapitálové výdavky  a z finančných operácií, ktoré 

sa členia na finančné operácie príjmové a finančné operácie výdavkové. Rozpočet PSK obsahuje finančné 

vzťahy k ŠR v rámci financovania prenesených kompetencií štátu v oblasti Vzdelávanie a poskytnutých 

účelových dotácií, finančné vzťahy k fondom EÚ, finančné vzťahy k rozpočtom rozpočtových a 

príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, taktiež finančné vzťahy k peňažným fondom 

tvoreným PSK a k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území samosprávneho kraja, ktorým sa 

z rozpočtu PSK poskytovali dotácie v súlade s platnými osobitnými predpismi.  

 

 Rozpočet Prešovského samosprávneho kraja pre rok 2023  bol v súlade s § 10 ods. 3 a 7 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“)  

schválený na 3. zasadnutí zastupiteľstva PSK (ďalej len Z PSK) dňa 12. decembra 2022  uznesením 

č. 11/2022  ako vyrovnaný v príjmovej aj vo výdavkovej časti v objeme 261 070 000 €. 

 

Ukazovateľ Schválený rozpočet 2023  

A.1 Bežné príjmy 260 720 000 € 

B.1 Kapitálové príjmy 350 000 € 

A1+B1 Príjmy spolu (P) 261 070 000 € 

A.2 Bežné výdavky 245 748 616 € 

B.2 Kapitálové výdavky 10 000 000 € 

A2+B2 Výdavky spolu (V) 255 748 616 € 

  Bilancia (príjmy- výdavky) 5 321 384 € 

C.1 Finančné operácie príjmové (FOP) 0 € 

C.2 Finančné operácie výdavkové (FOV) 5 321 384 € 

(A1+B1)+C1 Príjmy  + FO príjmové 261 070 000 € 

(A2+B2)+C2 Výdavky  + FO výdavkové 261 070 000 € 

  Bilancia (P+FOP) - (V + FOV) 0 € 

D.1 Zmena stavu vybraných záväzkov 3 000 000 € 

D.2 Zmena stavu vybraných pohľadávok 50 000 € 

D Zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok 3 050 000 € 

 

 V rámci bežného rozpočtu boli schválené účelové prostriedky: 

• 4 500 000 €  - dotácie pre neštátne základné umelecké školy a neštátne školské   zariadenia (súkromné  

a cirkevné školské zariadenia) v súlade s VZN   PSK č. 18/2010 v platnom znení 

• 9 000 000 € - dotácie neverejným a verejným poskytovateľom sociálnych služieb v zmysle zákona č. 

448/2008 Z. z. a vykonávateľov opatrení   sociálnoprávnej ochrany v súlade so zákonom č. 305/2005 

Z.z. a v zmysle VZN PSK č. 20/2010 

• 30 000 000 € - pre dopravcov na platby za služby vo verejnom záujme v prímestskej  autobusovej 
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doprave 

• 180 766 € - účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre  Nadáciu PSK pre podporu 

rodiny 

 

Rozpočet bežných aj kapitálových výdavkov bol rozpísaný pre príspevkové a rozpočtové 

organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK a to v oblasti vzdelávania, sociálnych služieb, kultúry, 

dopravy, EA SMART a úradu samosprávneho kraja. Rozpočet bol zároveň rozpísaný aj pre subjekty, ktoré 

sú svojimi finančnými vzťahmi napojené na rozpočet PSK, tzv. neštátne subjekty v rámci oblastí 

financovania vzdelávanie a sociálne zabezpečenie ako aj pre dopravcov na platby za služby vo vnútroštátnej 

doprave.  

 

 Rozpočet PSK sa v priebehu roka upravuje tromi spôsobmi – a to na  základe  rozhodnutia 

samosprávneho orgánu  –  Zastupiteľstva PSK (UR 1 – 7/PSK/2023), zmeny vyplývajúce z ustanovenia 

§ 14 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (UR 1 – 4/Z/2023)  a na základe rozhodnutia predsedu 

PSK v súlade s kompetenciami stanovenými v Zásadách rozpočtového procesu PSK v planom znení, ako 

aj na základe delegovania právomocí Zastupiteľstvom PSK v zmysle platných uznesení samosprávneho 

kraja (UR 1 – 5/P/2023).  

 

Rozpočet podľa druhu úpravy sa v roku 2023 menil nasledovne: 

 

  
Schválený 
rozpočet 

UR  PSK UR Z UR P 
Upravený rozpočet 

2023 

Príjmy 261 070 000 € 12 660 264 € 85 730 637 € 1 945 458 € 361 406 359 € 

Bežné príjmy (BP) 260 720 000 € 11 460 264 € 24 060 648 € 1 647 681 € 297 888 593 € 

Kapitálové príjmy (KP) 350 000 € 1 200 000 € 61 669 989 € 297 777 € 63 517 766 € 

Výdavky 255 748 616 € 67 297 572 € 92 615 279 € 49 679 818 € 465 341 285 € 

Bežné výdavky (BV) 245 748 616 € 6 392 584 € 26 203 400 € -4 969 306 € 273 375 294 € 

Kapitálové výdavky (KV) 10 000 000 € 60 904 988 € 66 411 879 € 54 649 124 € 191 965 991 € 

Príjmy - výdavky 5 321 384 € -54 637 308 € -6 884 642 € -47 734 360 € -103 934 926 € 

BP - BV 14 971 384 € 5 067 680 € -2 142 752 € 6 616 987 € 24 513 299 € 

KP - KV -9 650 000 € -59 704 988 € -4 741 890 € -54 351 347 € -128 448 225 € 

Fin. operácie -5 321 384 € 54 637 308 € 6 884 642 € 47 734 360 € 103 934 926 € 

FO - príjmové 0 € 54 637 308 € 6 884 642 € 48 031 175 € 109 553 125 € 

FO - výdavkové 5 321 384 € 0 € 0 € 296 815 € 5 618 199 € 

Rozdiel P-V + FO 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

 

Úpravy rozpočtu PSK podľa jednotlivých spôsobov realizácie v roku 2023 boli nasledovné: 

 

a) úpravy rozpočtu PSK č. 1 - 7/PSK/2023 schválené uzneseniami č. 25/2023 zo dňa 13.2.2023; č. 

96/2023 zo dňa 17.4.2023; č. 131/2023 zo dňa 15.5.2023; č. 158/2023 zo dňa 26.6.2023; č. 194/2023 

zo dňa 28.8.2023; č. 251/2023 zo dňa 23.10.2023 a č 273/2023 zo dňa 11.12.2023 

 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

V rámci úprav rozpočtu, ktoré prijatými uzneseniami schválilo Zastupiteľstvo PSK sa bežné príjmy 

navýšili o 11 460 264 € a bežné výdavky o 6 392 584 €. Výdavky sa upravovali pre Úrad PSK 

v celkovom objeme 2 916 684 €, pre SUC PSK – 200 000 €, na dofinancovanie autobusových 

prepravcov 2 000 000 €, pre kultúrne zariadenia 125 000 €, pre zariadenia  sociálneho zabezpečenia 

1 550 900 €.   

K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa  navýšili o 1 200 000 €. Kapitálové výdavky sa upravili o  + 60 904 988 €. Pre 
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Úrad PSK sa kapitálové výdavky upravili o 12 751 918 €, pre oblasť projektov o 12 456 408 €, pre 

SUC PSK o 29 209 541 €, pre kultúrne zariadenia o 3 461 381 €, pre školy a školské zariadenia o objem 

2 728 800 € a pre zariadenia sociálnych služieb o 296 400 €.  

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

Finančné operácie príjmové sa navýšili o 54 637 308 €. Zastupiteľstvo v úpravách rozpočtu schválilo 

použitie zdrojov rezervného fondu o 17 002 814 €, fondu nevyčerpaných dotácií o 2 924 932 € 

a úverových zdrojov o 34 709 562 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – v ý d a v k o v é: 

Úpravy rozpočtu nemali dopad na navýšenie finančných operácií výdavkových. 

 

b) úpravy rozpočtu PSK č. 1 - 4/Z/2023  v súlade s § 14 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 

B e ž n ý    r o z p o č e t : 

Bežné príjmy sa upravili o + 24 060 648 €. Bežné výdavky sa zmenili o + 26 203 400 €.   Pre Úrad PSK 

sa rozpočet upravil o 1 792 522 €, pre oblasť Projektov o 3 880 927 €, pre SUC PSK 3 156 901 €, 

Kultúrne služby 107 819 €,  pre vzdelávanie sa upravil o 15 042 835 € a pre sociálne zabezpečenie 

o 2 222 396 €. 

K a p i t á l o v ý     r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa upravili o 61 669 989 €. Kapitálové výdavky o 66 411 879 €. Finančné 

prostriedky boli pre Úrad PSK pridelené v objeme  5 146 845 €, pre oblasť projektov 59 704 959 €, pre 

SUC PSK 14 242 €, pre zariadenia kultúrnych služieb 1 263 933 €,  pre oblasť vzdelávania 186 100 € 

a pre oblasť sociálneho zabezpečenia 95 800 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

 Príjmovými finančnými operáciami boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané zdroje z predchádzajúcich 

rokov v objeme  6 884 642 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – v ý d a v k o v é: 

 Rozpočet finančných operácií výdavkových sa nemenil.  

 

c) úprava rozpočtu PSK č. 1 - 5/P/2023 - rozpočtové opatrenie predsedu PSK v  súlade s časťou IV. 

bod 10 Zásad rozpočtového procesu Prešovského samosprávneho kraja  

Úpravou rozpočtu PSK sa zapájali samostatné rozpočtové prostriedky, nevyčerpané návratné zdroje 

financovania a  zdroje rezervného fondu  na investičné akcie neukončené v predchádzajúcich rokoch a na 

nové investičné akcie schválené Z PSK, tiež sa zapojili  úverové zdroje na predfinancovanie projektov 

a realizovali presuny v rámci jednotlivých častí rozpočtu. 

 

B e ž n ý   r o z p o č e t : 

Bežné príjmy sa upravili o 1 647 681 €, a to predovšetkým z dôvodu zapojenia finančných prostriedkov 

v zmysle § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z. z. Bežné výdavky sa upravili  o – 4 969 306 €. Do rozpočtu 

sa zapojili samostatné rozpočtové prostriedky v objeme 1 617 020 €. Pokles výdavkov bol z dôvodu 

presunov do kapitálového rozpočtu. Pre úrad PSK to bolo – 694 405 €, čo predstavuje prijaté poistné 

plnenie 5 643 €,  presun do FOV – 48 € na financovanie kurzových rozdielov a  tiež presun výdavkov 

z bežného do kapitálového rozpočtu – 700 000 €. Oblasť projektov sa znížila o – 3 000 000 € a to 

z dôvodu presunu do kapitálových výdavkov na financovanie projektov. Pre SUC PSK sa upravili 

bežné výdavky o – 965 172 € v tom o prijaté poistné plnenie  34 828 € a objem – 1 000 000 € bol 

presunutý na financovanie projektov. Z oblasti kultúrnych služieb sa do kapitálových výdavkov 

presunulo – 800 000 €, oblasť vzdelávania sa upravila o 1 484 789 € na výdavky v súlade s § 17 a § 22 

zákona 523/2004 Z.z.  Oblasť sociálneho zabezpečenia sa upravila o – 994 518 €, pričom  výdavky 

v súlade s § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z.z. predstavovali 305 485 € a do kapitálových výdavkov sa 

presúvali finančné prostriedky v objeme – 1 300 000 €.   

K a p i t á l o v ý   r o z p o č e t : 

Kapitálové príjmy sa v rámci úprav v kompetencii predsedu PSK upravili o  297 777 €, a to o prijaté 

refundované zdroje v rámci projektov Interreg, ktoré boli následne použité na splátky úveru 

poskytnutého z UniCredit Bank 296 910 € a samostatné rozpočtové prostriedky – prijaté dary 867 €. 

Kapitálové výdavky sa upravili o  + 54 649 124 €. Do rozpočtu sa zapojili nevyčerpané finančné 

prostriedky z predchádzajúcich rokov v objeme 42 565 107 €, úverové   zdroje na predfinancovanie 

projektov 5 101 741 €, výdavky v súlade s § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z.z. 159 645 €, zdroje RF na 
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financovanie investičných akcií  schválených uzneseniami Z PSK 22 631 € a presun medzi bežnými 

výdavkami a kapitálovými výdavkami sa realizoval v objeme 6 800 000 €. Pre Úrad PSK sa rozpočet 

upravil o 12 621 697 €, pričom 13 543 083 € bolo presunutých z roka 2022 a do iných oblastí 

financovania sa realizoval rozpis zo zásobníka PD v objeme – 921 386 €.   Oblasť projektov sa upravila 

o 8 745 741 €, v tom 5 101 743 € predstavovali úverové zdroje na predfinancovanie projektov  

a 3 644 000 € bolo presunutých z bežného rozpočtu na spolufinancovanie a predfinancovanie projektov 

EŠIF.  Do oblasti dopravy pre SUC PSK boli presunuté kapitálové výdavky z roka 2022 v objeme 

18 617 723 € a z projektov sa v súlade s uznesením Z PSK presunulo na financovanie techniky na 

údržbu cyklochodníkov 156 000 €. Do kultúrnych služieb sa z roka 2022 presúvalo 8 423 116 €. Na 

PD zo zásobníka PD bolo  pre jednotlivé organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti presunutých 

195 350 € a v závere roka bolo z bežných výdavkov na dofinancovanie Rekonštrukcie a modernizácia 

multifunkčnej budovy kultúrneho centra vo Vranove nad Topľou 2 400 000 €.  Do oblasti vzdelávania 

bolo z roku 2022 presunutých 1 841 630 €, výdavky v súlade s § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z.z. boli 

v objeme 157 645 €, zo zásobníka PD bol pre jednotlivé OvZP rozpísaný objem 395 195 €, na 

financovanie investičných akcií schválených uzneseniami Z PSK 22 631 € a 700 000 € bolo 

presunutých z bežného rozpočtu na ČOV v Tatranskej Lesnej. Pre zariadenia sociálnych služieb boli 

presunuté výdavky z roku 2021 v objeme 139 555 €, na samostatné rozpočtové prostriedky bolo 

vyčlenených 2 000 € a rozpis zásobníka PD predstavoval objem 230 841 €. 

F i n a n č n é    o p e r á c i e – p r í j m o v é: 

V rámci úprav v kompetencii predsedu boli zapojené príjmové finančné operácie v celkovom objeme 

48 031 175 €. Z tohto objemu predstavovali finančné prostriedky z predchádzajúcich období v súlade  

s § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z.z. 341 696 €, zdroje rezervného fondu 28 637 874 €, fondu  

nevyčerpaných dotácií 2 264 511 €, nedočerpané úverové zdroje 11 685 353 €  a úverové zdroje na 

predfinancovanie projektov 5 101 741  €. 

  F i n a n č n é    o p e r á c i e – v ý d a v k o v é: 

Splátka úveru UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. v objeme 296 767 € a 48 € presun 

z bežného rozpočtu Úradu PSK na financovanie kurzových rozdielov. 

 

Po zrealizovaní vyššie uvedených zmien je rozpočet PSK a jeho čerpanie k 31.12.2023 nasledovné: 

 

 Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2023 
Skutočnosť k 

31.12.2023 
% plnenia k UR 

2023 

Príjmy 261 070 000 € 361 406 359 € 363 844 844 € 100,67% 

Bežné príjmy (BP) 260 720 000 € 297 888 593 € 299 909 867 € 100,68% 

Kapitálové príjmy (KP) 350 000 € 63 517 766 € 63 934 977 € 100,66% 

Výdavky 255 748 616 € 465 341 285 € 398 759 169 € 85,69% 

Bežné výdavky (BV) 245 748 616 € 273 375 294 € 265 865 436 € 97,25% 

Kapitálové výdavky (KV) 10 000 000 € 191 965 991 € 132 893 733 € 69,23% 

Príjmy - výdavky 5 321 384 € -103 934 926 € -34 914 325 € 33,59% 

BP – BV 14 971 384 € 24 513 299 € 34 044 431 € 138,88% 

KP – KV -9 650 000 € -128 448 225 € -68 958 756 € 53,69% 

Fin. operácie -5 321 384 € 103 934 926 € 74 785 064 € 71,95% 

FO - príjmové 0 € 109 553 125 € 82 718 845 € 75,51% 

FO - výdavkové 5 321 384 € 5 618 199 € 7 933 781 € 141,22% 

Rozdiel P-V + FO 0 € 0 € 39 870 739 € -  

 

Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový v objeme 14 971 384 €, pričom tento prebytok bol v objeme 

9 650 000 € použitý na krytie schodku kapitálového rozpočtu a 5 321 384 € na splátku istiny úveru EIB 

a návratnej finančnej výpomoci (finančné operácie výdavkové).  

Kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový v objeme – 9 650 000 €. Tento schodok je v celom objeme  

krytý prebytkom bežného rozpočtu.   
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Bežný upravený rozpočet PSK bol k 31. 12. 2023 prebytkový v objeme 24 513 299 €. Celkové výdavky 

bežného rozpočtu 273 375 294 € boli kryté príjmovými finančnými operáciami 2 959 448 €. Jedná sa 

o prostriedky minulých rokov poskytnuté zo ŠR a EÚ 1 704 850 €, samostatné rozpočtové prostriedky  

a finančné prostriedky v zmysle §17 zákona 523/2004 Z. z. 1 254 598 €. Po odpočítaní prostriedkov 

minulých rokov je prebytok bežného rozpočtu 27 472 747 €, z ktorého 5 321 432 € bolo použitých v rámci 

výdavkových finančných operácií na splátky istiny úveru EIB, návratnej finančnej výpomoci a na kurzové 

rozdiely  a objem  22 151 315 € vykrýva schodok kapitálového rozpočtu v súlade s § 10 ods. 7 zákona NR 

SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene s doplnení niektorých 

zákonov v platnom znení.  

 

Kapitálový rozpočet k 31. 12. 2023 je schodkový v objeme – 128 448 225 €. Výdavky kapitálového 

rozpočtu 191 965 991 € boli kryté kapitálovými príjmami v objeme 63 220 999 €, prebytkom bežného 

rozpočtu v objeme 22 151 315 € a príjmovými finančnými operáciami v objeme 106 593 677 €, z toho 

prostriedky minulých rokov poskytnuté zo ŠR a EÚ 4 266 890 €, prevody prostriedkov z RF v objeme  

45 640 688 €, fond nevyčerpaných dotácii 5 189 443 €, nedočerpané úverové zdroje a  návratná finančná 

výpomoc z predchádzajúcich rokov  1 394 915 €, úverové zdroje z EIB 15 000 000 €, úverové zdroje SIH 

30 000 000 € a z UniCredit Bank 5 101 741 €. Kapitálové príjmy v objeme 296 767 € boli použité na 

splátku istiny úveru EIB. 

 

Rozpočet finančných operácií bol k 31.12.2023 prebytkový v objeme 103 934 926 €. Finančné operácie 

výdavkové boli rozpočtované v objeme 5 618 199 €, pričom ich krytie bolo zabezpečené z bežných príjmov 

5 321 432 € a z kapitálových príjmov 296 767 €.  Použitie finančných operácii príjmových je rozpísané 

vyššie.  

 

2 Rozpočet a plnenie  príjmov a príjmových finančných operácií za rok 2023  

  

Príjmy rozpočtu PSK sú tvorené daňovými príjmami, nedaňovými príjmami, grantami a transfermi 

poskytnutých zo ŠR, z rozpočtu EÚ, zo zahraničia, prijatými v súlade s § 17 zákona 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a samostatnými rozpočtovými príjmami podľa § 22 zákona 523/2004 Z. z. vedenými 

rozpočtovými organizáciami a Úradom PSK na samostatných účtoch. 

Súčasťou rozpočtu vyššieho územného celku sú aj finančné operácie, ktorými sa do rozpočtu zapájajú 

zdroje z minulých rokov, realizujú návratné zdroje financovania a v rámci finančných operácií evidujeme 

tiež prijaté finančné zábezpeky. 

 

Ukazovateľ  
Schválený rozpočet 

2023 
Upravený rozpočet 

2023 
Plnenie k 31.12.2023 

% plnenia k UR 
2023 

Bežné príjmy 260 720 000 € 297 888 593 € 299 909 867 € 100,68% 

Kapitálové príjmy  350 000 € 63 517 766 € 63 934 977 € 100,66% 

Príjmy spolu 261 070 000 € 361 406 359 € 363 844 844 € 100,67% 

Príjmové finančné operácie 0 € 109 553 125 € 82 718 845 € 75,51% 

Príjmy vrátane PFO 261 070 000 € 470 959 484 € 446 563 689 € 94,82% 

 

Príjmy rozpočtu PSK vrátane príjmových finančných operácií  boli pre rok 2023 schválené v celkovom 

objeme 261 070 000 €, pričom príjmové finančné operácie neboli rozpočtované.  

Počas roka došlo k ich úprave na 470 959 484 € a ich plnenie evidujeme v objeme 446 563 689 €, čo 

predstavuje podiel 94,82 % upraveného rozpočtu.  

 

Plnenie príjmov bez príjmových finančných operácií bolo v roku 2023 v objeme 363 844 844 €, čo ku 

schválenému rozpočtu 261 070 000 € predstavuje prekročenie o 102 774 844 € (39,36 %) a voči 

upravenému rozpočtu 361 406 359 € prekročenie o 2 438 485 € (0,67 %).  

Príjmové finančné operácie boli v roku 2023 plnené v objeme 82 718 845 €, čo k je upravenému rozpočtu 

109 553 125 € nenaplnenie o – 26 834 280 € (- 24,29 %). 
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Graf č. 1: Podiel plnenia bežných príjmov, kapitálových príjmov a príjmových finančných operácií na 

celkových príjmoch PSK 

 

Podľa ekonomickej klasifikácie boli príjmy rozpočtu PSK plnené nasledovne: 

 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2023 
Plnenie k 31.12.2023 % plnenia k UR 2023 

100 Daňové príjmy 162 000 000 € 172 112 000 € 170 015 107 € 98,78% 

200 Nedaňové príjmy 11 670 000 € 13 951 613 € 16 187 282 € 116,02% 

300 Granty a transfery 87 400 000 € 175 342 746 € 177 642 455 € 101,31% 

  Príjmy spolu 261 070 000 € 361 406 359 € 363 844 844 € 100,67% 

400 
Príjmy z transakcií s fin. aktívami 
a fin. pasívami 

0 € 59 451 384 € 34 617 104 € 58,23% 

500 
Prijaté úvery, pôžičky a návratné 
finančné výpomoci 

0 € 50 101 741 € 48 101 741 € 96,01% 

  PFO spolu 0 € 109 553 125 € 82 718 845 € 75,51% 

  Príjmy vrátane PFO 261 070 000 € 470 959 484 € 446 563 689 € 94,82% 

 

 
 

Graf č. 2: Podiel plnenia príjmov na celkových príjmoch PSK podľa ekonomickej klasifikácie 

 

Rozpočet príjmov PSK tvoria daňové príjmy (EK 100), nedaňové príjmy (EK 200) a granty a transfery (EK 

300). Tieto príjmy boli pre rok 2023 schválené v objeme 261 070 000 €. V priebehu rozpočtového roka 

došlo k ich úprave na  361 406 359 € a ich plnenie bolo v objeme 363 844 844 €.  

Príjmy organizácií v súlade s §17  ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. (stravné v sociálnych zariadeniach, zápisné 

v jazykových školách, poplatky za ubytovanie v školských internátoch, prijaté poistné plnenie a iné) boli 

Bežné príjmy
67,16%

Kapitálové príjmy 
14,32%

Príjmové finančné operácie 18,52%

Daňové príjmy
38,07%

Nedaňové 
príjmy 3,62%

Granty a 
transfery; 
39,78%

Príjmy z transakcií s 
finančnými aktívami a 

finančnými pasívami 7,75%

Prijaté úvery, pôžičky a návratné 
finančné výpomoci; 10,77%
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rozpočtované v objeme 1 250 000 € schváleného rozpočtu. Ich plnenie bolo 1 829 218 €, čo k upravenému 

rozpočtu 1 739 891 € predstavuje podiel 105,13 %. 

 

V rozpočte príjmov sú zarátané aj samostatné rozpočtové príjmy, ktoré vedú rozpočtové organizácie na 

samostatných účtoch, a to podnikateľská činnosť škôl, školské stravovanie, niektoré projekty (napr. 

Erasmus+), dary, granty a prijaté dotácie (napr. Fond na podporu umenia, Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín, a i.) a to v objeme 2 220 000 € schváleného rozpočtu. Ich plnenie predstavovalo 

5 436 838 €, čo je 100,87 %  z upraveného rozpočtu 5 390 088 €.  

 

Prehľad o rozpočte a plnení príjmov tvorí prílohy č. 7 – 9. 

 

2.1. Rozpočet a plnenie bežných príjmov PSK za rok 2023  

 

Bežné príjmy boli v roku 2023 plnené v objeme 299 909 867 €, čo k schválenému rozpočtu 260 720 000 € 

je podiel 115,03 % a k upravenému rozpočtu 297 888 593 € podiel 100,68 %.  

 

Upravený rozpočet bežných príjmov bol za rok 2023 prekročený celkom o 2 021 274 €. Daňové príjmy 

zostali nenaplnené v objeme - 2 096 893 €, vyrovnalo sa to však nedaňovými príjmami, ktoré boli 

prekročené o 2 459 989 €.  Granty a transfery boli prekročené o 1 568 178 €. Celkové prekročenie plnenia 

rozpočtu bežných príjmov (bez samostatných rozpočtových prostriedkov) je predmetom hospodárskeho 

výsledku, ktorým sa zaoberá príslušná časť záverečného účtu PSK.  

 

V bežných príjmoch sú vykazované aj príjmy, ktoré vedú organizácie na samostatných rozpočtových 

účtoch v zmysle §22 ods.4 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v platnom znení v objeme 2 220 000 € schváleného a 4 662 998 € 

upraveného rozpočtu. Ich plnenie bolo 4 709 748 €. Príjmy rozpočtových organizácií v súlade s §17 ods. 4 

zákona 523/2004 Z. z. v boli rozpočtované objeme 1 250 000 € schváleného a 1 739 891 € upraveného 

rozpočtu. Plnenie týchto príjmov bolo 1 829 218 €. 

 

Bežné príjmy: 

 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2023 
Plnenie k 31.12.2023 

% plnenia k UR 
2023 

100 Daňové príjmy 162 000 000 € 172 112 000 € 170 015 107 € 98,78% 

111 Daň z príjmov FO 162 000 000 € 172 112 000 € 170 015 107 € 98,78% 

200 Nedaňové príjmy 11 320 000 € 13 601 613 € 16 151 602 € 118,75% 

210 Z podn. a majetku 214 450 € 340 844 € 624 249 € 183,15% 

220 Adm. popl. a platby 9 811 550 € 11 158 059 € 12 627 331 € 113,17% 

240 Úroky z tuzemských vkladov 0 € 193 264 € 402 128 € 208,07% 

290 Iné nedaň. príjmy 1 294 000 € 1 909 446 € 2 497 894 € 130,82% 

300 Granty a transfery 87 400 000 € 112 174 980 € 113 743 158 € 101,40% 

311 Bežné granty 0 € 97 649 € 145 949 € 149,46% 

312 Transfery v rámci verejnej správy 87 400 000 € 110 286 031 € 111 510 319 € 101,11% 

330 + 340 Zahraničné granty a transfery   1 791 300 € 2 086 890 € 116,50% 

  Bežné príjmy spolu 260 720 000 € 297 888 593 € 299 909 867 € 100,68% 
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Graf č. 3:  Štruktúra plnenia bežných príjmov podľa ekonomickej klasifikácie 

 

Daňové príjmy (hlavná kategória 100) od roku 2015 sú tvorené výlučne z podielu na dani z príjmov 

fyzických osôb a tvoria základ príjmov rozpočtu samosprávneho kraja. Tieto príjmy sú v  súlade s 

ustanovením § 6 ods. 1 písm. a) a f) zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v platnom znení zaradené medzi vlastné príjmy samosprávneho kraja.  

 

Daňové príjmy boli v roku 2023 rozpočtované v objeme 162 000 000 € schváleného rozpočtu. Rozpočet 

tejto dane bol na základe zverejnených očakávaní v priebehu roka upravený na 172 112 000 €. Plnenie 

daňových príjmov ku koncu roka bolo 170 015 107 €, čo k upravenému rozpočtu je podiel 98,78 %.  

Medziročne bol zaznamenaný nárast daňových príjmov až o 5,62 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje 

sumu 9 044 073 €. 

 

Vývoj daňových príjmov od roku 2015 bol nasledovný: 

 

Rok Schválený rozpočet Upravený rozpočet  Plnenie k  31.12. % plnenia k UR  
Prekročenie plnenia 

k UR  

2015 87 245 000 € 87 674 348 € 93 212 257 € 106,32% 5 537 909 € 

2016 98 800 000 € 98 800 000 € 105 471 967 € 106,75% 6 671 967 € 

2017 111 000 000 € 111 000 000 € 114 012 752 € 102,71% 3 012 752 € 

2018 117 000 000 € 119 293 277 € 127 628 093 € 106,99% 8 334 816 € 

2019 130 000 000 € 133 554 114 € 141 545 935 € 105,98% 7 991 821 € 

2020 136 000 000 € 127 118 000 € 140 698 106 € 110,68% 13 580 106 € 

2021 137 500 000 € 139 721 244 € 146 364 791 € 104,75% 6 643 547 € 

2022 150 000 000 € 158 000 000 € 160 971 034 € 101,88% 2 971 034 € 

2023 162 000 000 € 172 112 000 € 170 015 107 € 98,78% - 2 096 893 € 

 

 
 
Graf č. 4: Vývoj daňových príjmov od roku 2015 do roku 2023 
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Nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) predstavujú vlastné príjmy PSK a sú tvorené príjmami 

z podnikania a z vlastníctva majetku (prenájom budov, pozemkov a techniky), z administratívnych a iných 

poplatkov a platieb (napr. licencie, predaj tovarov a služieb, poplatky v zariadeniach sociálnych služieb, 

v školských internátoch, z úhrad stravy), z úrokov a iných nedaňových príjmov (napr. vrátky).  Tiež sú 

v nich obsiahnuté finančné prostriedky organizácií v zmysle § 17 ods. 4 zákona  NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení a tiež 

rozpočtované príjmy, ktoré rozpočtové organizácie vedú na samostatných účtoch v zmysle § 22 ods. 4 

zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Štruktúra bežných nedaňových príjmov bola nasledovná: 

 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2023 
Plnenie k 

31.12.2023 
% plnenia k UR 

2023 

200 Nedaňové príjmy 11 320 000 € 13 601 613 € 16 151 602 € 118,75% 

210 Z podn. a majetku 214 450 € 340 844 € 624 249 € 183,15% 

220 Adm. popl .a platby 9 811 550 € 11 158 059 € 12 627 331 € 113,17% 

240 Úroky z tuzemských vkladov 0 € 193 264 € 402 128 € 208,07% 

290 Iné nedaň. príjmy 1 294 000 € 1 909 446 € 2 497 894 € 130,82% 

 

Nedaňové príjmy rozpočtových organizácií v súlade s § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. boli plnené 

v objeme 1 493 776 €, čo k upravenému rozpočtu 1 406 186 € predstavuje podiel 106,23 %. Jedná sa 

predovšetkým o zápisné v jazykových školách, o platby v školských internátoch, stravné v zariadeniach 

sociálnych služieb a príjmy v rámci poistného plnenia. 

 

Príjmy vykazované na samostatných rozpočtových účtoch plnili v tejto hlavnej kategórii rozpočtové 

organizácie v objeme 2 975 129 €, čo je k upravenému rozpočtu  3 091 520 € podiel 96,24 %. Jedná sa 

predovšetkým o príjmy z podnikateľskej činnosti a z úhrad stravy v školách a školských zariadeniach.  

 

Bežné granty a transfery (hlavná kategória 300) pozostávajú z dotácií zo ŠR poskytovaných v rámci 

kapitoly MŠVVaŠ SR na finančné zabezpečenie prenesených kompetencií v oblasti vzdelávania, štátne 

dotácie, dotácie z fondov EÚ a zo zahraničia v rámci projektov a grantov a dotácie na jednotlivé programy 

príslušných rozpočtových kapitol ŠR. Do uvedenej hlavnej kategórie spadajú aj finančné prostriedky prijaté 

od právnických a fyzických osôb podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona  NR SR č. 523/2004 Z. z.  

 

Granty a transfery boli v roku 2023 rozpočtované a plnené nasledovne: 

 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený 

rozpočet 2023 
Plnenie k 

31.12.2023 
% plnenia k UR 

2023 

300 Granty a transfery 87 400 000 € 112 174 980 € 113 743 158 € 101,40% 

311 Bežné granty 0 € 97 649 € 145 949 € 149,46% 

312 Transfery v rámci verejnej správy 87 400 000 € 110 286 031 € 111 510 320 € 101,11% 

330 + 340 Zahraničné granty a transfery 0 €  1 791 300 € 2 086 889 € 116,50% 

 

V rámci darov a grantov bolo plnenie 145 949 € pri upravenom rozpočte 97 649 €. Transfery zo štátneho 

rozpočtu a z rozpočtu EÚ boli poskytnuté v celkovom objeme 111 510 320 €, čo k schválenému rozpočtu            

87 400 000 € predstavuje 127,59 % a k upravenému rozpočtu 110 286 031 € podiel 101,11 %. Zahraničné 

granty a transfery boli plnené v objeme 2 086 889 €, čo je  116,50 % k upravenému rozpočtu 1 791 300 €. 

 

Pre PSK boli finančné prostriedky poskytnuté nasledovne:  

 

 

 

 



 

  

 

16 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

Poskytovateľ Plnenie k 31.12.2023 

Ministerstvo vnútra SR 31 814 € 

Ministerstvo hospodárstva SR 358 467 € 

Ministerstvo financií SR 4 235 408 € 

Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny 2 123 736 € 

Úrad vlády SR 27 631 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Prešov 151 153 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny podpora služieb zamestnanosti 121 266 € 

Regionálny úrad školskej správy 98 301 489 € 

Štátny inštitút odborného vzdelávania 300 € 

Poľnohospodárska platobná agentúra 135 € 

Projekty EÚ (ESF) 5 950 867 € 

Od iných subjektov VS 340 315 € 

Projekty EÚ a z iných finančných mechanizmov 143 588 € 

Zahraničné dary a granty 222 370 € 

SPOLU 112 008 539 € 

Granty a transfery vedené na samostatných rozpočtových účtoch rozpočtových organizácií  

Prijaté dary a granty 142 037 € 

Fond na podporu umenia 57 420 € 

Fond na podporu kultúry národnostných menšín 5 000 € 

Úrad vlády SR,  0 € 

Od iných subjektov VS 115 591 € 

ERASMUS 1 376 131 € 

Projekty EÚ a z iných finančných mechanizmov 38 440 € 

SPOLU 1 734 619 € 

 

2.2. Rozpočet a plnenie kapitálových príjmov PSK za rok 2023  

 

Rozpočet kapitálových príjmov bol plnený v objeme 63 934 977 €, čo k schválenému rozpočtu 350 000 € 

predstavuje 18 267,14 % a k upravenému rozpočtu 63 517 766 € je to 100,66 %. 

 

Rozpočet kapitálových príjmov PSK je tvorený vlastnými príjmami z predaja majetku, prijatými darmi  

a predovšetkým kapitálovými transfermi, ako sú zdroje štátnej dotácie a finančné prostriedky na realizáciu 

projektov. Upravený rozpočet kapitálových príjmov PSK a jeho plnenie v roku 2023 bolo nasledovné: 

 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 2023 

Plnenie k 
31.12.2023 

% plnenia k UR  

200 Nedaňové príjmy 350 000 € 350 000 € 35 680 € 10,19% 

230 Kapitálové príjmy 350 000 € 350 000 € 35 680 € 10,19% 

300 Granty a transfery 0 € 63 167 766 € 63 899 297 € 101,16% 

321 Kapitálové dary a granty 0 € 1 010 € 1 010 € 100,00% 

322 Transfery v rámci verejnej správy 0 € 63 139 175 € 63 870 706 € 101,16% 

332 Zahraničné granty a transfery 0 € 27 581 € 27 581 € 100,00% 

200+300  Kapitálové príjmy SPOLU 350 000 € 63 517 766 € 63 934 977 € 100,66% 
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Graf č. 5:  Štruktúra plnenia kapitálových príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2023 

 

Nedaňové kapitálové príjmy (hlavná kategória 100) tvoria príjmy z predaja majetku PSK. Tieto boli 

plnené v objeme 35 680 €, čo je k schválenému aj upravenému rozpočtu 350 000 € podiel 10,19 %.   

 

Kapitálové granty a transfery (hlavná kategória 300)  pozostávajú z dotácií zo ŠR, dotácii z fondov EÚ 

a zo zahraničia v rámci projektov a grantov a dotácie na jednotlivé programy príslušných rozpočtových 

kapitol ŠR. Do uvedenej hlavnej kategórie spadajú aj finančné prostriedky prijaté od právnických 

a fyzických osôb podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona  NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. Kapitálové granty a transfery 

boli pre rok 2023 evidované v objeme 63 167 766 € upraveného rozpočtu s plnením 63 899 297 € čo je 

podiel 101,16 %  

V rámci kapitálových darov a grantov bolo plnenie 1 010 €, čo je 100 % k upravenému rozpočtu.  Transfery 

zo štátneho rozpočtu a z EÚ boli poskytnuté v objeme 63 870 706 €, t.j. 101,16 % k upravenému rozpočtu 

63 139 175 €.  Zahraničné granty a transfery boli plnené v objeme 27 581 €, čo je 100 % upraveného 

rozpočtu. 

 

Pre PSK boli finančné prostriedky poskytnuté nasledovné: 

 

Poskytovateľ Plnenie k 31.12.2023 

Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny                   70 800 €  

Ministerstvo financií SR 1 100 000 €  

Ministerstvo kultúry SR                                   120 000 €  

Úrad vlády SR 2 853 €  

Fond na podporu športu 42 144 €  

Projekty EÚ           61 836 410 €  

Granty a transfery vedené na samostatných rozpočtových účtoch rozpočtových organizácií 

Prijaté dary a granty                     1 010 €  

Ministerstvo kultúry SR 710 000 €  

Fond na podporu umenia 16 080 € 

SPOLU 63 899 297 € 

 

Upravený rozpočet kapitálových príjmov za rok 2023 bol prekročený o 417 211 €. Nedaňové príjmy 

neboli naplnené o – 314 320 € a granty a transfery boli prekročené o 731 531 €. Celkové prekročenie 

plnenia rozpočtu kapitálových príjmov (bez samostatných rozpočtových prostriedkov) je predmetom 

hospodárskeho výsledku, ktorým sa zaoberá príslušná časť záverečného účtu PSK.  

Nedaňové príjmy 0,06%

Granty a transfery 99,94%
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Samostatné rozpočtové prostriedky v časti kapitálových príjmov boli v roku 2023 plnené v objeme 

727 090 € čo predstavuje 100,00 %  upraveného rozpočtu.  

  

 

2.3 ROZPOČET A PLNENIE PRÍJMOVÝCH FINANČNÝCH OPERÁCIÍ PSK ZA ROK 

2023  

 

Príjmové finančné operácie 

 

Finančná operácia pre účely rozpočtového procesu je každá transakcia s finančnými aktívami a finančnými 

pasívami. Finančné operácie príjmové v roku 2023 neboli v rámci schváleného rozpočtu rozpočtované. Po 

ich zapojení v priebehu roka bol upravený rozpočet v objeme  109 553 125 € s plnením  82 718 845 €, čo 

je 75,51 %.   

 

Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (hlavná kategória 400): 

 

V tejto hlavnej kategórii evidujeme finančné prostriedky prijaté v predchádzajúcich rokoch, zapojenie 

úverových zdrojov z predchádzajúcich rokov, prevod prostriedkov z peňažných fondov – rezervný fond 

a fond nevyčerpaných dotácií a splátky poskytnutých návratných finančných výpomoci Táto hlavná 

kategória v schválenom rozpočet nebola rozpočtovaná. Upravený rozpočet bol k 31.12.2023 v objeme 

59 451 384 € s plnením 34 617 104 €.  

V rámci upraveného rozpočtu objem 5 971 740 € tvorili finančné prostriedky z EÚ a ŠR z predchádzajúcich 

období, 21 455 € finančné prostriedky zapájané do rozpočtu v súlade s § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. 

(zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení), 1 233 143 € finančné prostriedky, ktoré rozpočtové organizácie 

v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK vedú na samostatných účtoch (napr. podnikateľská činnosť, 

ERASMUS+, FnPU a iné), 1 394 915 € nevyčerpané návratné finančné výpomoci a úverové zdroje, zdroje 

rezervného fondu 45 640 688 € a z fondu nevyčerpaných dotácií 5 189 443 €. V rámci  príjmových 

transakcií boli realizované aj prijaté zábezpeky 3 091 487 €. Plnenie týchto finančných operácií bolo 

v celkovom objeme  34 617 104 €, čo je 58,23  % upraveného  rozpočtu. 

Štruktúra finančných operácií príjmových je uvedená v nasledovnej tabuľke, čerpanie rezervného fondu, 

fondu nevyčerpaných dotácií a návratných zdrojov financovania podľa účelu a jednotlivých investičných 

akcií je uvedené v časti kapitálové výdavky. 

Prehľad rozpočtu a plnenia v tejto ekonomickej kategórii je nasledovný: 

 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie k 
31.12.2023 

% plnenia 
UR 

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami 0 € 59 451 384 € 34 617 104 € 58,23% 

v tom:          
453 

Zostatok z predchadzajúcich rokov (ŠR a EÚ) 0 € 5 971 740 € 5 971 734 € 100,00 % 

453 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov - §17 
zákona 523/2004 Z. z. 

0 € 21 455 € 21 455 € 100,00 % 

453 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov - §22 
zákona 523/2004 Z. z. 

0 € 1 233 143 € 1 222 154 € 99,11 % 

453 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov (NFV a 
úver) 

0 € 1 394 915 € 1 242 960 € 89,11 % 

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov - RF 0 € 45 640 688 € 20 359 892 € 44,61 % 

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov - FND 0 € 5 189 443 € 2 707 422 € 52,17 % 

456 Iné príjmové finančné operácie (zábezpeky) 0 € 0 € 3 091 487 € –– 

 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (hlavná kategória 500): 

 

V tejto hlavnej kategórii sa realizujú návratné zdroje financovania v objeme 50 101 741 € upraveného 

rozpočtu. Načerpané boli v objeme 48 101 741 € čo predstavuje 96,01 %. Z UniCredit Bank Czech 

Republic and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky na predfinancovanie projektov EŠIF bol načerpaný 

úver v objeme 5 101 741 €, z Európskej investičnej banky v objeme 13 000 000 € a úverové zdroje zo 
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Slovak Investment Holding boli 30 000 000 €.  

 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie k 
31.12.2023 

% plnenia 
UR 

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 € 50 101 741 € 48 101 741 € 96,01 % 

v tom: 
510      

Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 € 35 101 741 €  35 101 741 € 100,00 % 

520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 € 15 000 000 € 13 000 000 € 86,67 % 

 

3 Rozpočet a plnenie  výdavkov a výdavkových finančných operácií za rok 2023  

  

Výdavky rozpočtu PSK sú  tvorené bežnými výdavkami, kapitálovými výdavkami a súčasťou rozpočtu sú 

aj finančné operácie, ktorými sa realizuje účasť na majetku a splácanie návratných zdrojov financovania.  

 

 EK Ukazovateľ Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet 

2023 
čerpanie k 31.12.2023 

% čerpania k UR 
2023 

600 Bežné výdavky 245 748 616 € 273 375 294 € 265 865 435 € 97,25% 

700 Kapitálové výdavky 10 000 000 € 191 965 991 € 132 893 733 € 69,23% 

  Výdavky spolu 255 748 616 € 465 341 285 € 398 759 168 € 85,69% 

800 
Výdavky z transakcií s fin. 
aktívami a fin. pasívami 

5 321 384 € 5 618 199 € 7 933 781 € 141,22% 

  VFO spolu 5 321 384 € 5 618 199 € 7 933 781 € 141,22% 

  Výdavky vrátane VFO 261 070 000 € 470 959 484 € 406 692 949 € 86,35% 

 

Celkový rozpočet výdavkov PSK vrátane výdavkových finančných operácií  bol v roku 2023 schválený 

v objeme 261 070 000 €. V priebehu sledovaného obdobia bol upravený na 470 959 484 € a jeho čerpanie 

bolo v objeme 406 692 949 €, čo k predstavuje 86,35 % k upravenému rozpočtu.  

Výdavky bez výdavkových finančných operácií boli čerpané v objeme 398 759 168 €, čo k schválenému 

rozpočtu 255 748 616 € je podiel 155,92 % a k upravenému rozpočtu 465 341 285 € to je 85,69 %.  

V rozpočte výdavkov sú zarátané aj samostatné rozpočtové prostriedky, ktoré vedú organizácie na 

samostatných účtoch, a to podnikateľská činnosť škôl, školské stravovanie, niektoré projekty (napr. 

Erasmus+), dary, granty a prijaté dotácie (napr. FnPU, FnPKNM a i.). 

 

 
 
Graf č. 6: Podiel čerpania výdavkov na celkových výdavkoch PSK podľa ekonomickej klasifikácie 

 

Bežné výdavky; 
65,37%

Kapitálové výdavky; 
32,68%

Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami; 1,95%
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3.1   Rozpočet a plnenie bežných výdavkov PSK za rok 2023  

 

Táto hlavná kategória v sebe zahŕňa platby za mzdy, platy, poistné, tovary a služby, bežné transfery 

právnickým osobám a jednotlivcom,  splácanie úrokov a ostatné výdavky súvisiace s úvermi. 

Podiel rozpočtu bežných výdavkov na celkových výdavkoch PSK vrátane VFO je 58,05 %. Bežné výdavky 

boli čerpané v objeme  265 865 435 €, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom 245 748 616 € predstavuje 

podiel 108,19 % a upraveným rozpočtom 273 375 294 € podiel 97,25 %.  

 

Bežné výdavky boli v roku 2023 alokované do 6-tich oblastí financovania – Úrad PSK, Projekty, Doprava, 

Kultúrne služby, Vzdelávanie a  Sociálne zabezpečenie. Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a jeho 

čerpania po realizácii všetkých rozpočtových úprav je  nasledovný: 

 

Oblasť financovania EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia 
k UR  

 Úrad PSK 600 Bežné výdavky 15 278 616 € 19 293 417 € 17 402 143 € 90,20 % 

 Projekty 600 Bežné výdavky 5 600 000 € 6 480 927 € 5 783 828 € 89,24% 

 Doprava 600 Bežné výdavky 61 400 000 € 65 391 729 € 64 858 721 € 99,18% 

 Kultúrne služby 600 Bežné výdavky 16 770 000 € 16 202 819 € 15 911 004 € 98,20% 

 Vzdelávanie 600 Bežné výdavky 102 100 000 € 118 627 624 € 115 419 764 € 97,30% 

Sociálne zabezpečenie 600 Bežné výdavky 44 600 000 € 47 378 778 € 46 489 975 € 98,12% 

 SPOLU 600 Bežné výdavky 245 748 616 € 273 375 294 € 265 865 435 € 97,25% 

 

 
 

Graf č. 7:  Štruktúra čerpania bežných výdavkov za rok 2023 podľa oblastí financovania  

 

Z hľadiska zdrojov krytia rozpočtu  boli bežné výdavky kryté vlastnými prostriedkami PSK (zdroj 41 a 46) 

v objeme 150 242 022 € a predstavujú podiel 56,50 % z celkového čerpania bežných výdavkov, 

prostriedkami zo ŠR v objeme 103 487 548 €, čo je 38,93 %, prostriedkami poskytnutými z EÚ a ŠR na 

financovanie projektov 5 791 645 €,  čo je 2,18 %, samostatnými rozpočtovými prostriedkami podľa § 22 

ods. 4 zákona 523/2004 Z.z. v objeme 4 358 382 €, čo je 1,64 % a  finančnými prostriedkami  podľa § 17 

ods. 4 zákona 523/2004 Z.z. 1 985 838 € t.j. 0,75 %.   

 

Podľa kategórií boli bežné výdavky čerpané nasledovne: 

 

 

 

 

 

Úrad PSK; 
6,47%

Projekty; 2,22%

Doprava; 
27,55%

Kultúrne služby; 5,87%Vzdelávanie; 40,99%

Sociálne zabezpečenie; 
16,89%
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Oblasť  
finan. 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2023 

% čerpania 
k UR  

 
ÚRAD PSK            

  600 Bežné výdavky 15 278 616 € 19 293 417 € 17 402 143 € 90,20%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 5 550 000 € 5 942 162 € 5 941 314 € 99,99%  

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 300 000 € 2 403 358 € 2 380 976 € 99,07%  

  630 Tovary a služby 5 191 616 € 6 075 763 € 4 158 992 € 68,45%  

  640 Bežné transfery 1 037 000 € 3 672 134 € 3 549 387 € 96,66%  

  650 Splácanie úrokov 1 200 000 € 1 200 000 € 1 371 474 € 114,29%  

PROJEKTY            

  600 Bežné výdavky 5 600 000 € 6 480 927 € 5 783 828 € 89,24%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 1 600 000 € 1 740 621 € 1 517 339 € 87,17%  

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 560 000 € 719 901 € 643 729 € 89,42%  

  630 Tovary a  služby 3 140 000 € 1 966 045 € 1 894 506 € 96,36%  

  640 Bežné transfery 300 000 € 2 054 360 € 1 728 254 € 84,13%  

DOPRAVA            

  600 Bežné výdavky 61 400 000 € 65 391 729 € 64 858 721 € 99,18%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 11 418 000 € 12 457 308 € 12 457 308 € 100,00%  

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 170 000 € 4 564 752 € 4 564 752 € 100,00%  

  630 Tovary a služby 14 952 000 € 15 171 037 € 14 788 087 € 97,48%  

  630 Služby IDS 400 000 € 400 000 € 393 049 € 98,26%  

  RO 640 Bežné transfery 460 000 € 798 632 € 798 632 € 100,00%  

  SAD 644 Dotácie nefin.subjektom 30 000 000 € 32 000 000 € 31 856 893 € 99,55%  

KULTÚRNE SLUŽBY          

  600 Bežné výdavky 16 770 000 € 16 202 819 € 15 911 004 € 98,20%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 1 268 536 € 1 493 724 € 1 481 727 € 99,20%  

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 443 354 € 566 738 € 563 402 € 99,41%  

  630 Tovary a služby 1 415 579 € 1 423 423 € 1 350 941 € 94,91%  

  640 Bežné transfery 13 642 531 € 12 718 934 € 12 514 934 € 98,40%  

  RO 640 Bežné transfery 0 € 74 763 € 78 987 € 105,65%  

   PO 640 Bežné transfery 13 642 531 € 12 644 171 € 12 435 947 € 98,35%  

VZDELÁVANIE          

  600 Bežné výdavky 102 100 000 € 118 627 624 € 115 419 764 € 97,30%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 33 069 571 € 40 355 211 € 40 259 442 € 99,76%  

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 11 830 961 € 14 812 723 € 14 778 610 € 99,77%  

  630 Tovary a služby 26 264 112 € 20 982 392 € 18 348 438 € 87,45%  

  640 Bežné transfery 30 935 356 € 42 477 298 € 42 033 274 € 98,95%  

  RO 640 Bežné transfery 52 197 € 1 046 331 € 1 004 401 € 95,99%  

   PO 641 Bežné transfery 26 383 159 € 37 025 353 € 37 018 917 € 99,98%  

  NS 640 Bežné transfery 4 500 000 € 4 405 614 € 4 009 956 € 91,02%  

SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE          

  600 Bežné výdavky 44 600 000 € 47 378 778 € 46 489 975 € 98,12%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 17 542 426 € 21 637 672 € 21 636 640 € 100,00%  

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 6 131 082 € 7 100 743 € 7 071 588 € 99,59%  

  630 Tovary a služby 11 926 492 € 9 346 680 € 8 866 874 € 94,87%  

  640 Bežné transfery 9 000 000 € 9 293 683 € 8 914 873 € 95,92%  

  RO 640 Bežné transfery 0 € 307 432 € 307 422 € 100,00%  

  NS 640 Bežné transfery 9 000 000 € 8 986 251 € 8 607 451 € 95,78%  

Spolu 600 Bežné výdavky 245 748 616 € 273 375 294 € 265 865 435 € 97,25%  

v tom: 610 Mzdy,platy,služ.príjmy a OOV 70 448 533 € 83 626 698 € 83 293 770 € 99,60%  

  620 Poistné a príspevok.. 25 435 397 € 30 168 215 € 30 003 057 € 99,45%  

  630 Tovary a služby 63 289 799 € 55 365 340 € 49 800 887 € 89,95%  

  640 Bežné transfery 85 374 887 € 103 015 041 € 101 396 247 € 98,43%  

  650 Splácanie úrokov 1 200 000 € 1 200 000 € 1 371 474 € 114,29%  
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Celkový prehľad čerpania rozpočtu bežných výdavkov za rok 2023 podľa oblastí financovania, funkčnej 

a ekonomickej klasifikácie, je uvedený v  nasledujúcej textovej časti záverečného účtu.  

 

3.1.1  OBLASŤ FINANCOVANIA - ÚRAD SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

  
Pre oblasť financovania - Úrad  samosprávneho kraja,  bol v roku 2023 rozpísaný rozpočet 

bežných výdavkov v celkovom objeme 15 278 616 € schváleného a 19 293 417 € upraveného rozpočtu. 

Podľa funkčnej klasifikácie boli výdavky rozpísané pre (01) Všeobecné verejné služby 18 896 164  €, (04) 

Doprava 25 000 €,  (07) Zdravotníctvo 56 749 €, (08) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 8 000 €,  (09) 

Vzdelávanie 171 266 € a (10) Sociálne zabezpečenie 136 238 €. Podľa zdrojov financovania  pozostával 

rozpočet z prostriedkov štátnej dotácie 1 792 522 €, z vlastných zdrojov PSK 17 495 252 € a z finančných 

prostriedkov prijatých z poistného plnenia 5 643 €.   

Čerpanie bežných výdavkov Úradu PSK evidujeme v objeme 17 402 143 €, čo predstavuje 113,90 % 

schváleného rozpočtu a 90,20 %  upraveného rozpočtu. V čerpaní bežných výdavkov sú zahrnuté aj 

výdavky vynaložené na činnosť Zastupiteľstva PSK  1 048 853 €, na činnosť školského úradu PSK              

169 248 €, z toho prostriedky ŠR 69 031 €. 

 

Rozpočet bol použitý na vyplatenie mzdových prostriedkov zamestnancom Úradu PSK, na odvody do 

poistných fondov a príspevku zamestnávateľa do poisťovní, na výdavky súvisiace s prevádzkou 

a činnosťou poslancov zastupiteľstva, na poskytnutie bežných transferov, na splátky úrokov za prijaté 

úvery, výdavky za členské príspevky, dotácie, či výdavky za školský úrad. 

 

Za oblasť financovania Úrad samosprávneho kraja evidujeme upravený rozpočet a jeho čerpanie podľa 

ekonomickej klasifikácie a zdrojov nasledovne: 

 

 

Čerpanie bežného rozpočtu za oblasť financovania - Úrad PSK podľa jednotlivých funkčných klasifikácií 

je nasledovné:  

 
01 Všeobecné verejné služby 

 

V tejto funkčnej klasifikácii sú vedené bežné výdavky na chod Úradu PSK, na činnosť Z PSK a iné. 

Celkový upravený rozpočet evidujeme v objeme 18 896 164 € a čerpaný bol v objeme 17 083 003 €, čo je 

90,40 %. Výdavky boli kryté vlastnými zdrojmi PSK v objeme 17 310 617 €, zdrojmi ŠR SR  1 579 904 € 

a finančnými prostriedkami prijatými z poistného plnenia v objeme 5 643 €.  

 

Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli v roku 2023 rozpísané finančné prostriedky 5 550 000 € 

schváleného rozpočtu. Tento bol v priebehu sledovaného obdobia upravený na celkový objem 5 826 885 €. 

Rozpočet miezd bol čerpaný v objeme 5 826 037 €, čo predstavuje 99,99 % upraveného rozpočtu. 

Celkový priemerný evidenčný počet zamestnancov Úrad PSK za rok 2023 bol 299 s priemernou mesačnou 

mzdou 2 072 €. V tomto počte sú obsiahnutí aj zamestnanci vedení pod oblasťou financovania projekty.  

Počty zamestnancov podľa jednotlivých odborov boli nasledovné: Kancelária predsedu PSK 26, Kancelária 

riaditeľa ÚPSK  36, Útvar hlavného kontrolóra 13, Odbor SO pre IROP 17, Odbor majetku a investícii 30, 

Odbor IKT 14, Odbor financií 24, Odbor strategického rozvoja  36, Odbor projektového riadenia 35, Odbor 

EK Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2023 

% čerpania 
k UR  

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 5 550 000 € 5 942 162 € 5 941 314 € 99,99% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 300 000 € 2 403 358 € 2 380 976 € 99,07% 

630 Tovary a služby 5 191 616 € 6 075 763 € 4 158 992 € 68,45% 

640 Bežné transfery 1 037 000 € 3 672 134 € 3 549 387 € 96,66% 

650 Splácanie úrokov 1 200 000 € 1 200 000 € 1 371 474 € 114,29% 

600 Bežné výdavky  15 278 616 € 19 293 417 € 17 402 143 € 90,20% 
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dopravy 7, Odbor školstva 26, Odbor kultúry 7, Odbor sociálnych vecí a rodiny 19, Odbor zdravotníctva 9. 

 

Kategória 620 - Poistné a príspevok  do poisťovní    

Pre túto kategóriu bol  v súlade s platnou legislatívou rozpísaný schválený rozpočet vrátane doplnkového 

dôchodkového poistenia v objeme 2 300 000 €, ktorý bol v priebehu sledovaného obdobia upravený  na  

2 360 985 €. Poistné a príspevok do poisťovní bol odvedený v objeme 2 338 603 €, čo je 99,05 % 

upraveného rozpočtu. V objeme čerpania sa nachádzajú aj výdavky na činnosť Z PSK a komisií zriadených 

pri Z PSK v objeme 178 546 € a výdavky za zamestnávateľa v rámci platieb na doplnkové dôchodkové 

poistenie v objeme 128 179 €. 

 

Kategória 630 - Tovary a služby 

Schválený rozpočet na tovary a služby bol v roku 2023 pre Úrad PSK rozpísaný v objeme 5 191 616 €. V 

priebehu roka bol upravený na 5 862 760 €, pričom zdroje PSK boli v objeme 4 277 213 €, finančné 

prostriedky z poistného plnenia prijaté v zmysle § 17 zákona 523/2004 Z. z. v objeme 5 643 € a zo ŠR SR 

1 579 904 €, v tom účelová dotácia z MH SR na pokrytie dodatočných nákladov v dôsledku zvýšenia cien 

plynu a elektriny (Energošeky) v objeme 44 495 € a účelová dotácia z MF SR na zmiernenie negatívnych 

dôsledkov inflácie v objeme 1 535 409 €.  Za sledované obdobie evidujeme čerpanie výdavkov na tovary 

a služby v tejto funkčnej klasifikácii objeme 4 023 779 €, t.j. 68,63 % upraveného rozpočtu.  

 

Podľa jednotlivých položiek bolo čerpanie nasledovné:   

 

Položka 631 - cestovné náhrady  - bola v sledovanom období čerpaná v objeme 45 238 €. Prostriedky boli 

použité na vyplatenie cestovných náhrad za tuzemské pracovné cesty 26 636 € a za zahraničné pracovné 

cesty v objeme 18 602  €.  V rámci cezhraničnej spolupráce a medzinárodných vzťahov boli v roku 2023 

realizované zahraničné služobné cesty do týchto krajín: Nemecko, Poľsko, Fínsko, Ukrajina, Rumunsko, 

Švédsko, Rakúsko, Maďarsko, Taliansko, Česká republika, Island, Chorvátsko, Francúzsko, Portugalsko, 

Španielsko a Belgicko. 
 

Položka 632 - energie, voda a  komunikácie – výdavky boli čerpané v objeme 687 289 €, z toho úhrady za 

elektrickú energiu  216 236 €, za tepelnú energiu  112 431 €, za plyn 105 970  €, na vodné a stočné 19 856 €, za 

poštové služby 35 714 €, za telekomunikačné poplatky 20 104 €, za internet a sieťové služby 77 260 € a dátové 

služby (súvisiace s VUCNET-om)  99 718 €.  

 

Na položke 633 – materiál boli výdavky čerpané v objeme 389 184 € a to  za nákup kancelárskeho nábytku 

a interiérového vybavenia v hodnote 38 814 €,  výpočtovú techniku 44 604 €, telekomunikačnú techniku  

19 543 €, prevádzkové a kancelárske stroje a vybavenie kancelárií 5 203 €. Za všeobecný materiál bolo 

čerpaných  119 698 €, za odbornú literatúru, časopisy a noviny 8 495 €, za pracovné odevy a obuv 3 191 €, 

za potraviny 9 305 €, za nehmotný majetok (softvér a licencie) 52 383 €, za palivá ako zdroj energie 223 €, 

za  výdavky na reprezentačné účely 86 061  € a  za materiál pre komunikačnú  infraštruktúru 1 664 €. 

 

Položka 634 - dopravné bola čerpaná v objeme 113 992 €. Najviac výdavkov bolo vynaložených na nákup 

PHM a olejov 65 046 €, na servis, údržbu, opravy a výdavky s tým spojené 37 650 €,  platby za PZP 

a havarijné poistenie 8 266 €, na prepravné a prenájom dopravných prostriedkov 2 106 €,  za parkovacie 

karty, diaľničné známky a poplatky 880 € a za pracovné odevy a pomôcky 44 €. 

 

Na položke 635 - rutinná a štandardná údržba boli výdavky čerpané v objeme 662 555 €, z toho za údržbu 

výpočtovej techniky 30 341 €, za údržbu prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení čiastka 2 670 €, za 

údržbu budov 11 722 €, za údržbu softvéru (podpora a aktualizačné poplatky) 617 822 €.  

   

Na 636 -  nájomné za prenájom boli výdavky čerpané v objeme 47 949 €, z toho za prenájom budov, 

priestorov 8 300 €, prenájom strojov, prístrojov a zariadení 2 276 €, prenájom výpočtovej techniky 7 133 € 

a prenájom softvéru – register farmácie a zdravotníctva 30 240 €. Nájomné za prenájom obsahuje výdavky 

za nájomné vrátane služieb spojených s nájomným, napr. energie, upratovanie, vodné a stočné a pod. 

  

Položka 637 - služby bola za sledované obdobie čerpaná v objeme 2 077 572 €, z toho na školenia, kurzy, 

semináre, porady, konferencie a sympóziá 15 988 €,  konkurzy a súťaže 43 865 €, propagáciu, reklamu 

a inzerciu 131 344 €,  všeobecné služby 238 288 € , špeciálne služby  v objeme 38 282 €  (v tom audítorské 
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služby 17 928 €), za rekreačné poukazy 31 228 €, cestovné náhrady poslancov Z PSK a členov komisií      

34 490 €, štúdie, expertízy, posudky 82 052 € (najvýznamnejšie výdavky boli za spracovanie správy 

o hodnotení strategického dokumentu "Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoj PSK  2021 - 

2023" 22 080 €, za spracovanie Adaptačnej stratégie na zmenu klímy PSK – 4. časť 26 623 €, za spracovanie 

dokumentu "Pasportizácia cykloturistických trás v Prešovskom kraji, Okres Snina – Medzilaborce – 

Humenné, Okres Stará Ľubovňa – Kežmarok – Poprad" 20 000 €),  poplatky a odvody 4 419 €, za 

stravovanie 255 685 €, poistné 12 016 €, prídel do sociálneho fondu 84 077 € (1,5 % z vyplatených miezd), 

vrátenie príjmov z minulých rokov 80 € (vrátenie poplatku z dôvodu zastavenia správneho konania), 

odmeny poslancom Z PSK  a členom komisií 826 330 €, odmeny na základe dohôd 82 904 €, manká 

a škody 78 €, pokuty a penále 483 € (pokuta za neuvoľnenie zábezpeky od  Úradu pre verejné obstarávanie, 

sankčný poplatok za neoprávnené použitie spoplatnených ciest v Maďarsku, úroky z omeškania),  za 

pracovnú zdravotnú službu 204 €, dane 49 688 €, služby spojené s reprezentačnými výdavkami a s tým 

súvisiace výdavky 27 475  €, výdavky spojené s podujatiami PSK 92 156 €, za služby v oblasti IKT a služby 

spojené s VUC portálom 26 440 €.  

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

V tejto kategórii bol v roku 2023 schválený rozpočet v objeme 1 037 000 €. V priebehu roka bol upravený  

na 3 645 534 € a jeho čerpanie bolo 3 523 110 € čo predstavuje 96,64 % upraveného rozpočtu. Finančné 

prostriedky boli vyplatené na úhradu členských príspevkov 1 015 000 €, na nemocenské dávky a odchodné 

zamestnancom 41 566 € a na účelové dotácie v zmysle § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. 524 480 €. 

Na dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov PSK v ZNP  bol 

vyčlenený rozpočet  2 031 684 €, ktorý bol čerpaný v objeme 1 942 064 €. Rozdelenie dotácií je uvedené 

v samostatnej časti záverečného účtu.  

 

Kategória 650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, NFV a finančným 

prenájmom 

Pre túto kategóriu boli rozpísané prostriedky v objeme 1 200 000 € schváleného aj upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky boli použité na realizovanie splátok úrokov z návratných zdrojov financovania 

z Európskej investičnej banky v objeme 1 223 995  €, pre UniCredit Bank v objeme 9 397 € a pre Slovak 

Investment Holding, a. s. v objeme 132 082 €, čo je 114,29 % upraveného rozpočtu.  

 

Na činnosť Zastupiteľstva PSK  boli v roku 2023 čerpané výdavky v celkovom objeme 1 048 853 €. 

V rámci tovarov a služieb boli výdavky v  objeme 48 877 € použité  na zakúpenie  licencie 1  832 €, 

reprezentačné výdavky 8 768 €, za tuzemské a zahraničné cesty 34 490 € a stravovanie 3 787 €. Odmeny 

poslancom PSK a členom komisií boli vyplácané v zmysle platných Zásad odmeňovania poslancov 

a členov komisií Prešovského samosprávneho kraja v objeme 821 430 €. Súvisiace odvody k vyplateným 

odmenám pod kategóriou 620 – poistné a príspevok do poisťovní boli čerpané v objeme 178 546 €. 

 

04 Doprava 

 

V rozpočte boli v rámci tejto funkčnej klasifikácie rozpočtované finančné prostriedky v objeme 25 000 € 

upraveného rozpočtu. Celkové čerpanie bolo vykázané v objeme 25 000 €, čo predstavuje 100 % 

k upravenému rozpočtu. Výdavky v objeme 25 000 € boli poskytnuté na účelovú dotáciu pre IDS Východ, 

s.r.o. na aktualizáciu softvérového vybavenia pre účel modelovania dopravných a prepravných procesov v 

záujmovom území Košického a Prešovského samosprávneho kraja a modernizáciu servera.   

 

07 Zdravotníctvo 

 

V tejto funkčnej klasifikácií boli v rámci úradu PSK evidované výdavky spojené s pandémiou COVID 19 

a veľkokapacitnými očkovacími centrami a výjazdovými očkovacími skupinami. Upravený rozpočet 

v  tejto  funkčnej  klasifikácií  bol v  roku 2023  v  objeme 56 749 € s  celkovým  čerpaním 56 719 €.  

Z celkového rozpočtu 56 749 €  dotácia zo ŠR SR bola  7 049 € a zo zdrojov PSK 49 700 €. Celkové 

čerpanie výdavkov bolo v objeme  56 719 €, v tom 7 049 € zo ŠR SR a 49 670  € zo zdrojov PSK. Výdavky 

súviseli so zúčtovaním činnosti očkovacích centier v Prešovskom samosprávnom kraji za obdobie 

december 2021 až november 2022 - vrátka na Ministerstvo zdravotníctva SR.  
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08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

 

V rozpočte boli v rámci tejto funkčnej klasifikácie rozpočtované finančné prostriedky v objeme 8 000 € 

upraveného rozpočtu na realizáciu kultúrno-duchovného podujatia „Spišský Jeruzalem“ . Celkové čerpanie 

bolo vykázané v objeme 3 800 €, čo predstavuje 47,50 % k upravenému rozpočtu.  

 

09 Vzdelávanie 

 

Upravený rozpočet v tejto funkčnej klasifikácií bol v roku 2023 v objeme 171 266 € s celkovým čerpaním 

170 526 €.  

Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie financovania preneseného výkonu štátnej správy 

v oblasti vzdelávania – školský úrad. Z celkového rozpočtu 169 666 €  dotácia zo ŠR SR bola  69 031 € 

a zo zdrojov PSK 100 635 €. Celkové čerpanie výdavkov bolo v objeme 169 249  €, v tom 69 031 € zo ŠR 

SR a 100 218  € zo zdrojov PSK.  Čerpanie výdavkov bolo na mzdy, platy a OOV 115 277 €, poistné 

a príspevok  do poisťovní 42 373 € a na tovary a služby 11 599 €. V rámci školského úradu sú zo štátnej 

dotácie financovaní traja zamestnanci. Ich počet je odvodený od počtu študentov stredných škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. 

Zároveň bolo v tejto funkčnej klasifikácií vyplatené aj štipendium pre žiakov vykonávajúcich prax na Úrade 

PSK v objeme 1 277 €, v tom 300 € predstavovali zdroje ŠR a 977 € zo zdrojov PSK. 

 

10 Sociálne zabezpečenie 

 

V tejto funkčnej klasifikácií boli v rámci úradu PSK evidované výdavky spojené s  mimoriadnou situáciou  

súvisiacou s vojnovým konfliktom na Ukrajine.  

Upravený rozpočet v tejto funkčnej klasifikácií bol v roku 2023 v objeme 136 238 € s celkovým čerpaním 

63 095 €, pričom celá suma bola refundovaná  zo zdrojov ŠR  SR. Výdavky boli čerpané v kategórii 630 v 

celkovom objeme 63 095 €, z toho energie a komunikácie (položka 632) 62 838 €, materiál (položka 633) 

257 €. Finančné prostriedky boli použité v súvislosti so zriadením a prevádzkou Ubytovne pre odídencov 

na Konštantínovej ulici č. 2 v Prešove. 

 

3.1.2  OBLASŤ FINANCOVANIA – PROJEKTY 

 
V rámci oblasti financovania – Projekty sú rozpočtované a sledované prostriedky určené na 

financovanie projektov z fondov EÚ a iných finančných mechanizmov implementovaných Úradom 

Prešovského samosprávneho kraja ako aj organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. V rámci tejto 

oblasti boli v roku 2023 vykazované aj výdavky na financovanie príspevkovej organizácie Energetická 

agentúra Smart Regiónu PSK, výdavky na odbor SO pre IROP a na financovanie ďalších projektov 

implementovaných Úradom PSK a organizáciami v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti.  

 

Schválený rozpočet bežných výdavkov pre túto oblasť bol 5 600 000 € a ku koncu sledovaného obdobia 

bol upravený o finančné prostriedky z EÚ, iných finančných mechanizmov a ŠR a úprav medzi oblasťami 

rozpočtu PSK na celkový objem 6 480 927 €.  

Podľa zdrojov financovania je upravený rozpočet za oblasť financovania Projekty nasledovný: 

EÚ a ŠR SR          3 877 438 € 

Vlastné zdroje PSK         2 603 489 € 

 

Čerpanie rozpočtu za sledované obdobie roka 2023 vykazujeme v objeme 5 783 828 €, z toho zdroje 

EÚ, ŠR a iných finančných mechanizmov 3 427 452 € a zdroje PSK v objeme 2 356 376 €, čo 

k upravenému rozpočtu 6 480 927 € predstavuje 89,24 % - ný podiel. Čerpanie podľa ekonomickej 

klasifikácie bolo nasledovné:  

 

 

 

 



 

  

 

26 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

EK Ukazovateľ Schválený rozpočet  
Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2023 

% čerpania k UR 
2023 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV 1 600 000 € 1 740 621 € 1 517 339 € 87,17% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 560 000 € 719 901 € 643 729 € 89,42% 

630 Tovary a služby 3 140 000 €  1 966 045 € 1 894 506 € 96,36% 

640 Bežné transfery 300 000 € 2 054 360 €  1 728 254 € 84,13% 

600 Bežné výdavky 5 600 000 € 6 480 927 € 5 783 828 € 89,24% 

 

Financovanie projektov bolo zabezpečované formou zálohových platieb a refundácií uhradených výdavkov 

PSK ako konečného prijímateľa, a to na základe uzatvorených zmlúv s riadiacimi orgánmi. V prípadoch, 

kde sú projekty financované systémom refundácie výdavkov, PSK vyčlenil finančné prostriedky na ich 

krytie až do doby refundácie. Upravený rozpočet bol zostavený do výšky poskytnutých prostriedkov z EÚ 

a ŠR a z vlastných zdrojov PSK.  

 

Členenie bežných výdavkov oblasti financovania Projekty podľa funkčnej klasifikácie je nasledovné: 

 

Projekty implementované Úradom samosprávneho kraja 
 

V rámci úradu samosprávneho kraja je implementácia projektov PSK a ich financovanie zabezpečované na 

základe zmluvného vzťahu s riadiacimi orgánmi prierezovo viacerými odbormi Úradu PSK (napr.: odbor 

SO pre IROP, odbor projektového riadenia, odbor strategického rozvoja, odbor majetku a investícii, odbor 

školstva, odbor financií). V roku 2023 boli vykazované výdavky na financovanie niektorých programov, 

napr. programu cezhraničnej spolupráce, odboru SO pre IROP, a iné. Zároveň je tu vedená rezerva na 

financovanie ďalších projektov PSK.  

 

Upravený rozpočet bežných výdavkov týchto projektov evidujeme v objeme 4 222 337 €, z toho zo zdrojov 

EÚ a ŠR a iných finančných mechanizmov 2 428 040 € a zo zdrojov PSK 1 794 297 €. Čerpanie finančných 

prostriedkov vykazujeme v objeme 3 554 809 €, v tom zdroje EÚ a ŠR v objeme 1 982 429 € a zdroje PSK 

1 572 380 €. Čerpanie k upravenému rozpočtu bolo v podiele 84,19 %.  

 

Čerpanie rozpočtu podľa projektov bolo nasledovné:  
 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia k 
UR 2023 

Program cezhraničnej spolupráce ENI HU-SK-RO-UA  10 826 € 9 999 € 92,37 % 

projekt " Spája nás príroda a kultúra"  432 921 € 394 875 € 91,21 % 

projekt "Implementácia mikroprojektov v oblasti ochrany a rozvoja prírodného a kultúrneho 
dedičstva v Euroregióne Karpaty a v Prešovskom samosprávnom kraji" 

523 299 € 474 459 € 90,67 % 

projekt " Spoločné odborné vzdelávanie na poľsko-slovenskom pohraničí"  55 389 € 50 665 € 91,47 % 

projekt " Implementácia mikroprojektov v oblasti vzdelávania v Euroregióne Karpaty a v 
Prešovskom samosprávnom kraji"  

58 938 € 53 618 € 90,97 % 

projekt " Technická pomoc Programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A PL/SK 2014 -
2021" tzv. Regionálny kontaktný bod PSK  

36 704 € 36 699 € 99,99 % 

projekt "Sprostredkovateľský orgán pre IROP" 700 000 € 590 944 € 84,42 % 

projekt "Podpora partnerstva a dialógu v oblasti participatívnej tvorby verejných politík 2" 165 100 € 144 818 € 87,72 % 

projekt "Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore 
VS" 

9 655 € 8 964 € 92,84 % 

Obnova opevnených miest - Recapture the Fortress Cities  1 680 € 878 € 52,26 % 

SMART – kvalitnejšia budúcnosť  924 078 € 924 077 € 100,00 % 

Zlepšenie dostupnosti a mobility v rámci SK-UA cezhraničného regiónu 180 854 € 168 014 € 92,90 % 

LEpší MAnažment Dát Prešovského samosprávneho kraja II.  287 161 € 287 157 € 99,99 % 

Vytvorenie technického sekretariátu PSK 58 937€ 58 937 € 100,00 % 

Spoločne v poľsko-slovenskom pohraničí 380 000 € 79 591 € 20,95 % 

GREENHEALTH - "Udržateľné chránené územia ako kľúčová hodnota pre kvalitný život" 50 856 € 35 262 € 69,34 % 

ORIGINN - "Ekonomická a sociálna transformácia vo vidieckych oblastiach prostredníctvom 
priemyselných inovácií s dôrazom na agropotravinársky sektor" 

40 000 € 23 570 € 58,93 % 
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IMPLEA - Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich vstupe a integrácií v SR – samospráva  60 354 € 60 354 € 100,00 % 

SIRM - "Sociálno-ekonomická integrácia utečencov a migrantov" 33 276 € 33 273 € 99,99 % 

Nízkouhlíková stratégia Prešovského samosprávneho kraja 15 636 € 15 636 € 100,00 % 

LIFE+ – Zlepšenie implementácie programov  60 487 € 48 722 € 80,55 % 

LIFE22 – Prispôsobenie sa zmene klímy 78 003 € 38 786 € 49,72 % 

Predprojektová príprava potrebná pre Zabezpečenie základnej environmentálnej infraštruktúry 
v okrese Snina II. 

17 493 € 15 511 € 88,67 % 

Rezerva – projekty 40 690 € 0 € 0,00 % 

SPOLU 4 222 337 € 3 554 809 € 84,19 % 

 

Program cezhraničnej spolupráce ENI HU-SK-RO-UA 2014 -2021  

Cieľom projektu „Modernizácia cestného spojenia medzi Prešovským samosprávnym krajom 

a Zakarpatskou oblasťou Ukrajiny“ je zlepšenie dopravno-technických parametrov komunikácie, zlepšenie 

plynulosti dopravy a tým bezpečnosti dotknutého územia, zlepšenie životného prostredia v okolí 

jestvujúcej komunikácie, zlepšenie prístupnosti za prácou a vybavenosti dotknutých obcí ako aj zvýšenie 

pohodlia cestovania účastníkov cestnej dopravy. 

 

Projekty Programu INTERREG V-A PL-SR 2014-2021  

Projekty predstavujú efektívny nástroj rozvoja regiónu PSK v rámci cezhraničnej spolupráce vo vzťahu 

k Fondu mikroprojektov. PSK bol zapojený v štyroch strešných projektoch a to: 

1. Spája nás príroda a kultúra 

2. Implementácia mikroprojektov v oblasti ochrany a rozvoja prírodného a kultúrneho dedičstva 

v Euroregióne Karpaty a v PSK 

3. Spoločné odborné vzdelávanie na poľsko-slovenskom pohraničí 

4. Implementácia mikroprojektov v oblasti vzdelávania v Euroregióne Karpaty a v PSK 

Projekt „Technická pomoc Programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A PL/SK 2014 -2021“ 

tzv. Regionálny kontaktný bod PSK  

Projekt zriadený v rámci technickej pomoci Programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A Poľsko - 

Slovensko 2014-2021, ktorého účelom je zabezpečenie realizácie aktivít, ktoré prispievajú k efektívnej 

implementácii Programu predovšetkým prostredníctvom informačných a propagačných aktivít.  

 

Projekt „Sprostredkovateľský orgán pre IROP“  

Na základe zmluvy uzatvorenej medzi PSK a riadiacim orgánom, ktorým je MIRRI, boli výdavky 

zabezpečované výlučne z prostriedkov PSK a následne refundované riadiacim orgánom.   

 

Projekt „Podpora partnerstva a dialógu v oblasti participatívnej tvorby verejných politík II“ 

Budovanie kapacít pre oblasť participatívnej tvorby verejných politík v prostredí VÚC/regionálnej verejnej 

správy. 

 

Projekt „Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore VS“ 

Operačný program Integrovaná infraštruktúra. Cieľom projektu je naplnenie merateľných ukazovateľov 

projektu – zvýšenie kybernetickej bezpečnosti. 

 

Projekt „Obnova opevnených miest (Recapture the Fortress Cities)“ 

Projekt schválený v rámci programu Interreg Europe, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov EFRR. Cieľom 

projektu je zlepšiť regionálnu a miestnu politiku pri ochrane kultúrnych pamiatok - pevností a vojenského 

dedičstva, zlepšením koexistencie týchto historických pamiatok a susediacich miest a integrovať historické 

opevnenia do súčasného urbanistického plánovania, infraštruktúry a funkčného kontextu. 

 

Projekt „Smart PSK – kvalitnejšia budúcnosť“ 

Projekt schválený v rámci programu Efektívna verejná správa, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov ESF. 

Cieľom projektu je vybudovanie a podpora implementačnej kapacity PSK pre iniciatívu dobiehajúcich 

regiónov, zavedenie systémov riadenie kvality ako aj procesov, systémov a politiky PSK a vzdelávanie 

zamestnancov. 

Projekt „ Zlepšenie dostupnosti a mobility v rámci SK-UA cezhraničného regiónu“ 

Projekt schválený v rámci programu Interreg Europe, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov EFRR. Cieľom 
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projektu je zlepšiť regionálnu a miestnu politiku pri ochrane kultúrnych pamiatok - pevností a vojenského 

dedičstva, zlepšením koexistencie týchto historických pamiatok a susediacich miest a integrovať historické 

opevnenia do súčasného urbanistického plánovania, infraštruktúry a funkčného kontextu. 

 

Projekt „LEpší MAnažment Dát Prešovského samosprávneho kraja II.“ 

Projekt schválený v rámci programu Integrovaná infraštruktúra, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov 

EFRR. Cieľom projektu je zlepšiť celkovú dostupnosť dát vo verejnej správe s dôrazom na otvorené údaje 

a umožniť modernizáciu a racionalizáciu verejnej správa IKT prostriedkami. 

 

Projekt „Nízkouhlíková stratégia Prešovského samosprávneho kraja“ 

Projekt schválený v rámci programu Kvalita životného prostredia, spolufinancovaný EÚ z prostriedkov 

EFRR. Cieľom projektu je zvýšiť počet miestnych plánov a opatrení súvisiacich s nízkouhlíkovou 

stratégiou pre všetky typy území. 

 

Projekt „Vytvorenie technického sekretariátu PSK“ 

Tento projekt je spolufinancovaný Európskou úniou prostredníctvom Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja. Cieľom projektu je zriadenie a podpora výkonu Technického sekretariátu Rady partnerstva PSK 

pre efektívnu implementáciu opatrení Programu Slovensko 2021 – 2027, osobitne v oblasti tvorby, riadenia 

a implementácie projektov Integrovanej územnej stratégie PSK a v oblasti administrovania činnosti Rady 

partnerstva PSK. 

 

Projekt „Spoločne v poľsko-slovenskom pohraničí“ 

Projekt zriadený v rámci Programu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A Poľsko - Slovensko 2021-

2027. Cieľom projektu je integrácia prihraničných oblastí a zlepšenie kvality života obyvateľov 

programového územia. Zároveň sa prehĺbením cezhraničnej spolupráce umožní miestnym komunitám 

užší kontakt a vzájomné pochopenie svojich zvykov, sociálnych a kultúrnych rozdielov. Malé projekty 

budú odpoveďou na výzvy a problémy miestnej komunity.  

Projekt GREENHEALTH - "Udržateľné chránené územia ako kľúčová hodnota pre kvalitný život" 

Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z prostriedkov EFRR v rámci Programu Interreg Europe. 

Cieľom projektu je zlepšiť odolnosť chránených území prostredníctvom tzv. posilnenia väzieb medzi 

ochranou biodiverzity a ľudským zdravím v súlade so Stratégiou biodiverzity EÚ do roku 

2030 a Európskou zelenou dohodou. Tento cieľ sa dosiahne prostredníctvom medziregionálnych 

vzdelávacích aktivít medzi európskymi regiónmi a výmenou osvedčených postupov a skúseností. 

 

Projekt ORIGINN - "Ekonomická a sociálna transformácia vo vidieckych oblastiach 

prostredníctvom priemyselných inovácií s dôrazom na agropotravinársky sektor" 

Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z prostriedkov EFRR v rámci Programu Interreg 

Europe.  Cieľom projektu inteligentnejšia Európa je zlepšenie súčasných politických stratégií a nástrojov 

v zúčastnených regiónoch s cieľom rozšíriť úlohu a rozsah inovatívnych činností a podnikanie 

vo vidieckych oblastiach spojené s agropotravinárskym sektorom s cieľom podporiť príležitosti v týchto 

oblastiach. 

 

Projekt IMPLEA - Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich vstupe a integrácií v SR – samospráva 

Národný projekt Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich vstupe a integrácii na území SR – 

samospráva realizuje Implementačná agentúra MPSVR SR (IMPLEA) v rámci Operačného 

programu Ľudské zdroje v programovom období 2014 -2020. 

 

Projekt SIRM - "Sociálno-ekonomická integrácia utečencov a migrantov"  

Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja 

v rámci Programu Interreg Europe. Cieľom projektu je zlepšenie súčasných regionálnych politík 

a nástrojov zúčastnených regiónov v oblasti sociálno-ekonomickej integrácie migrantov a utečencov. 

 
 

Projekt „LIFE – zlepšenie implementácie programov na zlepšenie kvality ovzdušia na Slovensku 

posilnením kapacít a kompetencií regionálnych a miestnych orgánov a podporou opatrení v oblasti 

kvality ovzdušia 

Projekt schválený v rámci programu LIFE +, financovaný z prostriedkov EASME. Cieľom projektu je 
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podpora efektívneho riadenia kvality ovzdušia s cieľom zlepšiť kvalitu ovzdušia a znížiť vystavenie 

obyvateľstva škodlivým vplyvom látok znečisťujúcich ovzdušie. 

 

Projekt „LIFE 22 – FLOPRES – Prispôsobenie sa zmene klímy  

Projekt sa realizuje v rámci grantového programu LIFE, ktorý je nástrojom Európskej únie na financovanie 

opatrení v oblasti životného prostredia a klímy. Projekt bude postavený na monitorovaní údajov 

prostredníctvom senzorov osadených v rizikových oblastiach Prešovského samosprávneho kraja. Získané 

dáta sa následne spracujú a využijú pri prevencii a predpovedaní bleskových povodní. Jeho finálnym 

výstupom má byť následne inovatívne, integrované riešenie na podporu modelovania záplav 

a predpovedania včasného varovania pred povodňovými stavmi. 
 

Projekt „Predprojektová príprava potrebná pre Zabezpečenie základnej environmentálnej 

infraštruktúry v okrese Snina II.“ 

Projekt schválený v rámci programu IROP, cieľom ktorého je vytvorenie predpokladov pre úspešnú 

realizáciu projektov prostredníctvom vypracovania aktuálnej a kompletnej projektovej dokumentácie 

pre realizáciu plánovaných projektov. V rámci predkladaného projektu sa jedná o hydrogeologické 

prieskumné práce. 
 

 

04.5.1 Cestná doprava  

 

V tejto funkčnej klasifikácii sú zaradené projekty v rámci iniciatívy IROP zamerané na cestnú 

dopravu (SÚC PSK), v ktorých prijímateľom nenávratného finančného príspevku je Prešovský samosprávny 

kraj. Pre rok 2023 bol na túto funkčnú klasifikáciu upravený rozpočet bežných výdavkov zo zdrojov PSK 

v objeme 320 952 €, zo zdrojov EÚ, ŠR a iných finančných mechanizmov v objeme 1 360 €. 

 

Čerpanie bežných výdavkov v tejto kategórii rozpočtu bolo na jednotlivé projekty  nasledovné: 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia k UR 
2023 

Rekonštrukcia cesty II/546 v úseku Prešov - Klenov, zlepšenie mobility v 
okrese Prešov 

9 035 € 9 035 € 99,99 % 

Modernizácia cesty II/534 Poprad - Starý Smokovec 6 796 € 6 794 € 99,98 % 

Modernizácia cesty II/545 v úseku Janovce – Kľušov 6 213 € 6 213 € 100,00 % 

Modernizácia cesty II/536 Spišský Štvrtok - Kežmarok, zlepšenie dopravnej 
mobility v okresoch Kežmarok a Levoča 

358 € 358 € 99,89 % 

Modernizácia cesty II/534 Poprad - Starý Smokovec 1.etapa 360 € 358 € 99,33 % 

Modernizácia cesty II/558 Hudcovce – Topoľovka, zlepšenie dopravnej 
mobility v okrese Humenné 

360 € 358 € 99,33 % 

Rekonštrukcia cesty II/556 okresná hranica Svidník - Mičakovce, zlepšenie 
dopravnej mobility v okrese Svidník 

358 € 358 € 99,89 % 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail 1 € 1 € 100,00 % 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa - úsek Stakčín 17 443 € 8 235 € 47,21 % 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa - úsek Ulič - Uličské 
Krivé 

16 467 € 16 464 € 99,98 % 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 2. etapa, 1.etapa - "Stariná - 
bývalá obec Ruské" 

17 643 € 8 637 € 48,95 % 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Tatranské Matliare - 
Križovatka s cestou I/66 

186 483 € 186 482 € 100,00 % 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Podbanské - Pavúčia dolina 2 684 € 2 679 € 99,82 % 

Eliminácia bezpečnostných rizík na mostoch a oporných múroch na ceste 
II/537 

4 485 € 4 482 € 99,94 % 

Modernizácia cesty III/3635 Malá Domaša – Detrík 5 081 € 5 080 € 99,98 % 

Rekonštrukcia mostného objektu na ceste III/3440 Solivarská ulica 5 267 € 5 261 € 99,89 % 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Pavúčia dolina - križovatka s 
cestou II/538 

7 714 € 7 707 € 99,91 % 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Starý Smokovec - Tatranské 
Matliare 

7 524 € 7 514 € 99,86 % 

https://www.itms2014.sk/schvalena-zonfp?id=9ebf797e-1f84-40dd-bc84-b00ce1a24d38
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09 Vzdelávanie   

 

Projekt „Národný projekt - Zlepšenie Stredného odborného školstva v PSK  

 

Projekt schválený v rámci operačného programu Ľudské zdroje na základe výstupov z iniciatívy Catching-

up Regions Initiative (CuRI), spoločného programu pre regionálnu a mestskú politiku Európskej komisie a 

Svetovej banky. 

Cieľom národného projektu je najmä prepojenie vzdelávacieho systému s potrebami trhu práce a zvýšenie 

zapojenia zamestnávateľov do tvorby a inovácie obsahu vzdelávania, podpora vzniku partnerstiev medzi 

poskytovateľmi stredoškolského odborného vzdelania a zamestnávateľmi, skvalitnenie tvorby stratégií a 

vzdelávacích politík na úrovni regionálnej samosprávy. 

 

V rámci prípravy projektov bolo realizované výdavky na verejné obstarávanie pre pripravované projekty 

CuRI. Rozpočet bol rozpísaný na projekty nasledovne: 

 

 

 

Projekty implementované organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 
 

04.5.1 Cestná doprava  

 

Pod cestnou dopravou boli v oblasti financovania Projekty rozpočtované a čerpané bežné výdavky za SÚC 

PSK na projekt rámci programu ENI HU-SK-RO-UA. Celkový rozpočet pre túto funkčnú klasifikáciu bol 

v roku 2023 pridelený v objeme 25 862 € zo zdrojov EÚ a ŠR. Čerpanie bežných výdavkov podľa projektov 

bolo nasledovné:  

 

 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo  

 

V tejto funkčnej klasifikácií sú vykazované prostriedky na financovanie projektov v rámci OP Nórske 

granty, ENI HU-SK-RO-UA a projekty REACT. Projekty sú zamerané na posilnenie potenciálu kultúrnych 

inštitúcií. Implementáciu zabezpečujú kultúrne zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. Upravený 

rozpočet bol vo výške 89 976 €. Z toho 45 550 € zdroje EÚ a ŠR a 44 426 € zdroje PSK. Rozpočet bol pre 

jednotlivé organizácie rozpísaný na projekty nasledovne: 

 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, križovatka s cestou II/538 - 
Batizovský potok  

8 418 € 8 416 € 99,98 % 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Batizovský potok – Starý 
Smokovec 

8 418 € 8 416 € 99,98 % 

Príprava projektov iniciatívy Catching-up Regions v PSK 11 204 € 11 203 € 99,99 % 

04.5.1 SPOLU 322 312 € 304 051 € 94,33 % 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia k 
UR 2023 

Národný projekt – Zlepšenie SOŠ v PSK 783 251 € 783 646 € 100,05 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - Spojená škola Ľ. Podjavorinskej 
Prešov 

450 € 450 € 100,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - SŠ Jarmočná ul. Stará Ľubovňa – 
Elokované pracovisko Lomnička 

12 € 12 € 100,00 % 

09 SPOLU 783 713 € 784 108 € 100,05 % 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia k UR 
2023 

ENI - Modernizácia cestného spojenia medzi PSK a Zakarpatskou oblasťou 
Ukrajiny 

25 862 € 25 862 € 100,00 % 

04.5.1 SPOLU 25 862 € 25 862 € 100,00 % 
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09 Vzdelávanie   

 

V tejto funkčnej klasifikácií sú vykazované prostriedky na financovanie schválených projektov v rámci OP 

IROP a NP. Projekty sú zamerané na zvýšenie kvality odborného vzdelávania odzrkadľujúc potreby trhu 

práce aj medzinárodnom meradle, implementáciu zabezpečujú stredné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

PSK. Upravený rozpočet bol 736 727 € s čerpaním 735 078 €. Rozpočet bol pre jednotlivé organizácie 

rozpísaný na projekty nasledovne: 

 

 

Príspevková organizácia Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 

 

V rámci oblasti projektov sa poskytuje príspevok aj príspevkovej organizácii Energetická Agentúra Smart 

Regiónu PSK, ktorej obsahom činnosti je prípravná, koordinačná, riadiaca, analytická, poradenská, 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia k 
UR 2023 

Vihorlatská hvezdáreň v Humennom „Karpatská hviezdna dráha“ 56 738 € 53 686 € 65,92 % 

Tatranská galéria v Poprade "Modernizácia vybavenia galérie – bezpečnostné 
zabezpečenie dát a archívu Tatranskej galérie v Poprade a zlepšenie 
hygienických štandardov" 

5 072 € 5 010 € 98,78 % 

Ľubovnianska knižnica Stará Ľubovňa - "Modernými technológiami ku 
kvalitnejším, dostupnejším, bezpečnejším a bezkontaktným výpožičným 
službám" 

1 168 € 1 033 € 88,45 % 

Podtatranská knižnica v Poprade - "Bezpečnejšia knižnica" 117 € 116 € 98,97 % 

Okresná knižnica Dávida Gutgesela Bardejov - "Skvalitnenie a modernizácia 
výpožičných priestorov knižnice" 

1 879 € 1 872 € 99,61 % 

Podtatranské múzeum v Poprade - ""Modernizácia a digitalizácia technického 
zabezpečenia výkonu odborných činností múzea s dôrazom na prezentáciu a 
kultúrno-výchovné využitie zbierkového fondu s implementáciou v online  
priestore" 

1 262 € 1 260 € 99,82 % 

Vihorlatská knižnica - "Zdravšia knižnica budúcnosti" 103 € 91 € 88,54 % 

Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove - "Zvýšenie kvality poskytovaných 
služieb a zlepšenie úrovne hygienických štandardov" 

15 955 € 15 954 € 93,73 % 

Múzeum v Kežmarku - "Rekonštrukcia hygienických zariadení využívaných 
verejnosťou na Kežmarskom hrade vrátane výmeny poškodených kanalizačných 
potrubí" 

353 € 353 € 99,88 % 

Tatranská galéria v Poprade "ART & HOLOCAUST" 6 009 € 2 187 € 36,39 % 

08 SPOLU 89 976 € 81 562 € 94,39 % 

Názov projektu 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia k UR 
2023 

Zvýšenie počtu žiakov SUŠ v Prešove na praktickom vyučovaní 31 929 € 31 929 € 100,00 % 

Zvýšenie počtu žiakov SOŠ v Poprade na praktickom vyučovaní  1 098 € 0 € 0,00 % 

SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok  23 848 € 23 846 € 99,99 % 

SOŠ gastronómie a služieb Prešov  10 750 € 10 750 € 100,00 % 

SPŠ strojnícka Prešov  12 208 € 12 086 € 99,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - Spojená škola Ľ. Podjavorinskej 
Prešov 

105 209 € 105 205 € 100,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - SŠ Medzilaborce 178 557 € 178 142 € 99,77 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry – SŠ Jarmočná, Stará Ľubovňa 116 819 € 116 815 € 100,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry – SOŠ elektrotechnická Poprad - 
Matejovce 

104 875 € 104 873 € 100,00 % 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry – SOŠ agropotravinárska 
a technická Kežmarok 

151 434 € 151 432 € 100,00 % 

09 SPOLU 736 727 € 735 078 € 99,78 % 
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realizačná a dozorná činnosť v oblasti energeticky efektívnych opatrení a obnoviteľných zdrojov energií 

s rozpočtovým dopadom. Pre rok 2023 bol pre túto organizáciu vyčlenený schválený rozpočet v objeme 

300 000 €, poskytnutý transfer bol v objeme 298 360 €. 

 

Financovanie príspevkových organizácií je viaczdrojové. V súlade s § 24 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, 

príspevková organizácia hospodári podľa svojho rozpočtu. Jej rozpočet zahŕňa aj príspevok z rozpočtu 

zriaďovateľa a prostriedky prijaté od iných subjektov. Účelovo určené dary a granty musia byť použité 

v súlade s ich určením. 

Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a čerpania vrátane ostatných zdrojov podľa kategórií ekonomickej 

klasifikácie bol nasledovný: 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania čerpala príspevková organizácia finančné 

prostriedky v celkovom objeme 73 392 €, čo k upravenému rozpočtu 73 393 € predstavuje 100,00 %, z toho 

čerpanie z príspevku zriaďovateľa 73 392 € . 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

V rámci tejto kategórie bol rozpísaný upravený rozpočet v objeme 31 656 €, z ktorého boli uhradené platby 

do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky zamestnávateľov do doplnkových 

dôchodkových poisťovní v objeme 31 607 €, čo je čerpanie 99,85 %, z toho čerpanie z príspevku 

zriaďovateľa 31 607 €.  
Kategória 630 – Tovary a služby  

V rámci rozpočtu na tovary a služby boli rozpísané prostriedky v objeme 194 951 € upraveného rozpočtu. 

Výdavky za sledované obdobie dosiahli objem 185 216 €, čo je 95,01 %, z toho čerpanie z príspevku 

zriaďovateľa 185 216 €.  

 

Prehľad hospodárenia príspevkovej organizácie: 

 

Text Náklady Výnosy 
Hospodársky 

výsledok 

Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 292 627 € 298 360 € 5 733 € 

Príspevková organizácia SPOLU 292 627 € 298 360 € 5 733 € 

 

 

3.1.3  OBLASŤ FINANCOVANIA – DOPRAVA 

 

Schválený rozpočet bežných výdavkov pre oblasť cestnej dopravy bol v objeme 61 400 000 €, 

v tom pre SÚC PSK 31 000 000 €,  na vykrytie strát pre dopravcov za poskytovanie služieb vo verejnom 

záujme 30 000 000 € a platby pre IDS Východ, s.r.o. 400 000 €. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 

celkový objem 65 391 729 €. Finančné prostriedky boli rozdelené pre SÚC PSK v objeme 32 991 729 €, pre 

prepravcov 32 000 000 €  a za služby spoločnosti  IDS Východ, s.r.o. 400 000 €. 

 

 

FK Text Schválený rozpočet  Upravený rozpočet  
Čerpanie k 
31.12.2023 

Plnenie k UR     
( % ) 

04.5.1 Správa a údržba ciest PSK 31 000 000 € 32 991 729 € 32 608 779 € 98,84% 

04.5.1 Služby IDS 400 000 € 400 000 € 393 049 € 98,26% 

04.5.1 Prepravcovia SAD  30 000 000 € 32 000 000 € 31 856 893 € 99,55% 

Oblasť dopravy spolu 61 400 000 € 65 391 729 € 64 858 721 € 99,18% 
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Správa a údržba ciest 

Výkon činnosti v oblasti správy a údržby ciest II. a III. kategórie na území PSK  zabezpečuje rozpočtová 

organizácia Správa a údržba ciest PSK, ktorá spravuje a riadi 7 vnútorných organizačných jednotiek bez 

právnej subjektivity so sídlom v Bardejove, Humennom, Poprade, Prešove, Starej Ľubovni, vo Svidníku 

a Vranove nad Topľou. Riadiacu a koordinačnú činnosť v rámci SÚC PSK zabezpečuje 34 zamestnancov 

so sídlom v Prešove. 

SÚC PSK v priebehu roka 2023 zabezpečovala štandardnú opravu a údržbu ciest II. a III. triedy. Na 

zmluvnom základe so Slovenskou správou ciest Bratislava zabezpečovala aj opravu a údržbu ciest I. triedy. 

Výdavky v rámci prideleného rozpočtu boli vynaložené na odstránenie nedostatkov v zjazdnosti alebo 

poškodení ciest, na opravu a údržbu ich súčastí a príslušenstva v rámci spracovaných vecných plánov 

činnosti na rok 2023 a na opravu výtlkov najviac poškodených úsekov ciest v rámci kraja.  

 

Pre SÚC PSK bol pre rok 2023 schválený rozpočet bežných výdavkov v objeme 31 000 000 €. V priebehu 

sledovaného obdobia bol rozpočet upravený na 32 991 729 € s čerpaním v objeme 32 608 779 €, čo 

predstavuje 98,84 %. Úpravy rozpočtu boli realizované z titulu účelovej dotácie z MV  SR  na vykonávanie 

povodňových zabezpečovacích prác pri ochrane dopravnej infraštruktúry v objeme 31 148 €, účelovej 

dotácie z MH SR na pokrytie dodatočných nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu a elektriny 

(Energošeky) v objeme 203 382 €, účelovej dotácie z MF SR na zmiernenie negatívnych dôsledkov inflácie 

v objeme 2 700 000 €, o finančné prostriedky zo zdrojov PSK 1 500 000 € na bežné výdavky, o finančné 

prostriedky zo zahraničného daru od Malopoľského vojvodstva v objeme 222 371 € účelovo určených na 

odstránenie následkov súvisiacich so živelnou pohromou  a zo samostatných rozpočtových prostriedkov 

v zmysle § 17 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v objeme 34 828 

€ prijatých z poistného plnenia. Ďalšou úpravou bol  presun v objeme –  1 700 000  € na dofinancovanie 

prímestskej autobusovej prepravy a presun v objeme 1 000 000 € na dofinancovanie oblasti projektov.  

Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie je nasledovné: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie 

Na mzdy, platy služobné príjmy a OOV  bol rozpísaný schválený rozpočet v objeme 11 418 000 € a 

upravený rozpočet 12 457 308 €. Rozpočet bol čerpaný v objeme 12 457 308 €, z toho čerpanie zo ŠR bolo 

4 897 € a  z vlastných príjmov PSK 12 452 411 €. Finančné prostriedky boli použité na vyplatenie tarifných 

platov zamestnancov v čiastke 7 485 613 €, na osobné príplatky a ostatné príplatky 2 481 965 €, náhrada 

za pracovnú pohotovosť 347 985 € a odmeny podľa príslušných právnych predpisov 2 141 745 €.  

Prepočítaný stav k 31.12.2023 bol 720 zamestnancov, z toho 520 zamestnancov R-kategórie a 200  

kategórie TH – zamestnanci s prevahou duševnej práce. V rámci roka sa  počet zamestnancov mení, pričom 

najvyšší je práve v zimnom období z dôvodu prijatia sezónnych zamestnancov na zimnú údržbu ciest. 

Priemerná mzda za rok 2023 dosiahla hodnotu 1 578,93 €.  

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Upravený rozpočet na poistné a príspevok do poisťovní za sledované obdobie bol v objeme 4 564 752 €. 

V tejto kategórii boli financované príspevky do zdravotných poisťovní v objeme 1 270 183 €, do sociálnej 

poisťovne  3 123 383 € a príspevky zamestnávateľov do doplnkových poisťovní podľa prijatej kolektívnej 

zmluvu v objeme 171 185 €. Výdavky boli čerpané v objeme 4 564 752 €, čo je 100,00 %, z toho zo ŠR 

SR 1 810 € a zo zdrojov PSK 4 564 942 €.  

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

V tejto kategórii sú vedené aj výdavky spojené s údržbou ciest II. a III. triedy.  Schválený rozpočet bol 

stanovený v objeme 14 952 000 €. Za sledované obdobie výdavky na tovary a služby boli čerpané v objeme 

14 788 087 €, čo k upravenému  rozpočtu 15 171 037 € predstavuje 97,48 %-né čerpanie.  Výdavky boli 

realizované z prostriedkov ŠR v objeme 2 927 695 €, z vlastných príjmov PSK 11 603 194 €, zo 

zahraničných darov od Malopoľského vojvodstva 222 371 € a samostatných rozpočtových  prostriedkov  

34 828 € . Najviac boli čerpané výdavky na materiál a služby súvisiace s priebehom zimnej údržby ciest, 

a to za inertný a chemický posypový materiál, PHM, servis, údržbu a pod. V rámci rozpočtu sú čerpané aj 

výdavky súvisiace s platbami za ukončené súdne spory v celkovom objeme 33 860 €.  
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Čerpanie výdavkov na tovary a služby podľa položiek ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné: 

 

EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   25 767 € 25 767 € 100,00% 

632 - energie, voda a  komunikácie 1 559 198 € 1 559 197 € 100,00% 

633 – materiál  6 830 210 € 6 579 737 € 96,33% 

634 - dopravné  2 596 796 € 2 595 559 € 99,95% 

635 - rutinná a štandardná údržba  1 824 824 € 1 822 525 € 99,87% 

636 -  nájomné za prenájom  56 972 € 56 972 € 100,00% 

637 - služby  2 277 270 € 2 148 330 € 94,34% 

630 SPOLU 15 171 037 € 14 788 087 € 97,48% 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

V tejto kategórii boli vyčlenené prostriedky v objeme 460 000 € schváleného a 798 503 € upraveného 

rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané v objeme 798 503 € a to na výplatu odstupného 28 435 €, 

odchodného 220 183  €, na náhradu počas práceneschopnosti 89 885 € a transfery jednotlivcom 460 129 €.  

  

Dopravcovia – SAD a služby IDS Východ s.r.o 
 

Rozpočet bežných výdavkov na zabezpečenie prímestskej autobusovej prepravy zmluvnými dopravcami  v 

Prešovskom kraji a platby IDS Východ, s. r. o.  bol pre rok 2023 chválený  v objeme 30 400 000 €, v tom 

pre dopravcov 30 000 000 € a pre integrátora dopravného systému 400 000 €. V priebehu roka došlo 

k úprave rozpočtu na 32 400 000 €, a to pre dopravcov na  32 000 000 € a pre IDS Východ s.r.o. zostal 

v objeme 400 000 €. Celkové čerpanie za sledované obdobie evidujeme v objeme 32 249 943 €, čo 

predstavuje podiel  99,54 %, v tom transfer prepravcom 31 856 893 € a za služby IDS Východ s.r.o bolo 

vyplatených 393 049 €. 

 

Zmluvným dopravcom zabezpečujúcim dopravnú obslužnosť na území Prešovského samosprávneho kraja 

na základe zmlúv o službách vo verejnom záujme platnej na obdobie rokov 2009 – 2018 v znení neskorších 

dodatkov platných do 31.12.2023, uzatvorenej medzi objednávateľom služby, Prešovský samosprávny kraj, 

a medzi zmluvným dopravcom, SAD Prešov, a.s.; SAD Humenné, a.s.; SAD Poprad, a.s.; BUS Karpaty, 

spol. s r. o. je na základe tejto zmluvy v mesačných intervaloch poskytovaná  dotácia/príspevok na úhradu 

ekonomicky oprávnených nákladov, ktoré vznikajú dopravcovi pri prevádzkovaní služby dopravnej 

obslužnosti. Objednávateľ sa zaväzuje poskytnúť dopravcovi príspevok v súlade so zákonom č. 56/2012 o 

cestnej doprave a uznesením zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja. Dopravcovi je poskytovaný 

príspevok z dôvodu zabezpečenia dopravnej obslužnosti za určené základné cestovné na všetkých 

potrebných linkách, aj na linkách na ktorých by inak dopravca pre ekonomickú nevýhodnosť, službu 

neposkytoval, neposkytoval by ju v požadovanom rozsahu alebo kvalite alebo by ju neposkytoval za 

základné cestovné. 

Pre rok 2023 ekonomicky oprávnené náklady tvorili na základe zmluvy o službách vo verejnom záujme 

podľa Článku VII. Spôsob výpočtu EON a podmienky úhrady príspevku pre dopravcu: 

• Pevná časť – náklady vynaložené dopravcom na splnenie záväzku vyplývajúceho zo Zmluvy mimo 

pohonných hmôt, pre rok 2023 bola pevná časť ekonomicky oprávnených nákladov od 1.1.2023 do 

31.1.2023 vo výške 1,18 €/km a od 1.2.2023 do 31.12.2023 výške 1,25 € / ubehnutý kilometer (jazdný 

výkon), kde došlo k zvýšeniu časti EON-u v položkách priame mzdy + odvody z miezd a iné náklady  

• Pohyblivá časť ekonomicky oprávnených nákladov – náklady na pohonné hmoty vynaložené 

dopravcom na splnenie záväzku vyplývajúceho zo zmluvy, postup výpočtu: 26% zo súčtu veľkoobchodnej 

ceny Slovnaftu, spotrebnej dane a poplatku na nakladanie s núdzovými zásobami, priemerná hodnota 

pohyblivej časti pre rok 2023 bola na úrovni 0,3296 €/km, čo je 11% pokles oproti predchádzajúcemu roku 

2022. 

 

Jazdný výkon v roku 2023 bol zrealizovaný v objeme 28 585 913 km. Tento výkon bol vykonaný na základe 

platných a schválených cestovných poriadkov v zmysle plnenia potrieb cestujúcej verejnosti a zabezpečenia 

dopravnej obslužnosti v našom kraji.  
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Výška tržieb z cestovného dosiahla v roku 2023 hodnotu  15 181 878,62 €, čo je 3 131 415,62 € viac ako 

to bolo v roku 2022, čo bolo spôsobené zvýšením tarify prímestskej autobusovej dopravy od 1.2.2023.  

 

V roku 2023 sa pri vyúčtovaní služby vo verejnom záujme vychádzalo zo vstupných údajov, jazdný výkon 

28 585 913 km, ekonomicky oprávnený náklad – pevná časť 1,18 €/km za 1. mesiac roku 2023 a 1,25 €/km 

za obdobie 1.2. až 31.12.2023, pohyblivá časť príslušná každej zmene ceny nafty v roku 2023 prenásobená 

s konkrétnym jazdným výkonom ktorá zodpovedá každej zmene cene nafty (cena nafty a jej kalkulácia k 

zmene x jazdný výkon za toto obdobie), ročný priemer pohyblivej časti bol 0,3296 €/km, EON spolu 1,5548 

€/km za január 2023 aj s 3% ziskom pre dopravcu a 1,6427 €/km za obdobie február – december 2023. 

 

Pre Dopravný podnik mesta Prešov (ďalej len DPMP) na vykrytie straty z poskytovania služieb vo 

verejnom záujme za rok 2023, ktorá vznikla z prevádzkovania pravidelnej autobusovej dopravy na základe 

zmlúv o výkonoch vo verejnom záujme uzatvorených medzi DPMP a obcami Bzenov, Haniska pri Prešove, 

Záborské, Malý Šariš, Fintice, Veľký Šariš, Ľubotice, Ruská Nová Ves, Teriakovce a Vyšná Šebastová 

bola poukázaná dotácia v objeme 332 347,50 €. 

 

Dopravcom bol poskytnutý bežný transfer  nasledovne:  

 

Dopravcovia PSK Zálohové platby 2023 
Doplatok za r. 

2022 
Zúčtovanie za 1 -3 Q 

2023 
Dotácia celkom 

SAD Prešov, a. s. 9 673 721 € 0 € 273 528 € 9 947 249 € 

SAD Humenné, a. s.  9 727 414 € 211 450 € 1 406 310 € 11 345 174 € 

SAD Poprad, a. s. 7 665 540 € 77 910 € 718 560 € 8 462 010 € 

BUS Karpaty, spol. s r. o. 1 617 629 € 12 487 € 139 996 € 1 770 112 € 

DPM Prešov 332 348 € 0 € 0 € 332 348 € 

Spolu 29 016 652 € 301 847 € 2 538 394 € 31 856 893 € 

 

Na základe ročného vyúčtovania poskytnutej dotácie vznikol preplatok za poskytnuté služby za rok 2023 

v celkovej  výške 69 218 €, pričom preplatok bol vrátený objednávateľovi v zmysle vyúčtovania 

zálohových platieb a nedoplatky budú dopravcom uhradené v priebehu roka 2024.  

 

Dopravcovia PSK 
Upravený rozpočet 

2023 

Dotácia 2023 
(zálohové platby + 
zúčtovanie 1 - 3 Q) 

Preukázaná strata za 
rok 2023 vrátane 

obchádzok 

Rozdiel preplatok 
(+)/ nedoplatok (-) 

SAD Prešov, a. s. 9 947 249 € 9 947 249 € 9 881 008 € -66 241 € 

SAD Humenné, a. s.  11 345 174 € 11 133 724 € 11 113 257 € -20 467 € 

SAD Poprad, a. s. 8 462 010 € 8 384 100 € 8 397 410 € 13 310 € 

BUS Karpaty, spol. s r. o. 1 770 112 € 1 757 625 € 1 761 805 € 4 180 € 

DPM Prešov 332 348 € 332 348 € 332 348 € 0 € 

Nerozpísaná rezerva 143 107 € 0 € 0 € 0 € 

Spolu 32 000 000 € 31 555 046 € 31 485 828 € -69 218 € 

 

 

3.1.4  OBLASŤ FINANCOVANIA - KULTÚRNE SLUŽBY 

 

PSK bol v roku 2023 zriaďovateľom 27 kultúrnych inštitúcií, z toho 6 rozpočtových a 21 

príspevkových organizácií. 
 

Pre oblasť kultúry bol na rok 2023 schválený rozpočet v objeme 16 770 000 €. V priebehu sledovaného 

obdobia bol upravený na 16 202 819 €, z toho 155 615 € tvorili SRP podľa § 22 zákona o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy (FnPU, FKNM, MK SR, APVV, NOC, dotácie z miest a obcí, SUH Hurbanovo 

a ERASMUS+), 30 000 € rozpočtové prostriedky podľa § 17 zákona 523/2004 Z.z., 92 204 € predstavovala 
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dotácia zo štátneho rozpočtu a 15 925 000 € prostriedky zo  zdrojov PSK. 

Z upraveného rozpočtu 16 202 819 € bol príspevkovým organizáciám rozpísaný rozpočet bežných 

transferov v celkovom objeme 12 590 094 €, pre rozpočtové organizácie rozpočet bežných výdavkov 3 549 

890 €, vrátky do štátneho rozpočtu za neoprávnené použitie finančných prostriedkov u príspevkových 

organizácií 408 € a zostatok nerozpísanej rezervy bol 62 427 €. Čerpanie bežných výdavkov spolu ku koncu 

sledovaného obdobia vykazujeme v objeme 15 911 003 €, z toho rozpočtové organizácie 3 474 649 €, 

príspevkové organizácie 12 435 946 € a v rámci úradu vrátky do štátneho rozpočtu za príspevkové 

organizácie v objeme 408 €. 

 

Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% čerpania k 
UR 

Klubové a špeciálne KZ 1 055 901 € 1 360 983 € 1 321 812 € 97,12% 

Múzea a galérie 1 901 568 € 2 188 907 € 2 152 837 € 98,35% 

Rozpočtové organizácie SPOLU 2 957 469 € 3 549 890 € 3 474 649 € 97,88% 

Divadlá 4 073 465 € 4 440 678 € 4 440 678 € 100,00% 

Umelecké súbory 1 186 522 € 1 310 638 € 1 310 638 € 100,00% 

Klubové a špec. kultúrne zar. 510 027 € 601 591 € 601 591 € 100,00% 

Knižnice 2 862 695 € 3 317 337 € 3 260 694 € 98,29% 

Múzeá a galérie 2 414 238 € 2 919 850 € 2 822 346 € 96,66% 

Príspevkové organizácie SPOLU 11 046 947 € 12 590 094 € 12 435 947 € 98,78% 

Nerozpísaná rezerva  2 765 584 € 62 427 € 0   

Vrátky do ŠR   408 € 408   

Oblasť kultúry spolu 16 770 000 € 16 202 819 € 15 911 004 € 98,20% 

 

 

V rozpočte bežných výdavkov boli vyčlenené finančné prostriedky podľa poskytovateľa takto: 

 

Text Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 % čerpania k UR 

Úrad Vlády 27 631 € 27 631 € 100,00% 

Ministerstvo hospodárstva SR - Energošeky 64 573 € 64 568 € 99,99% 

Spolu: 92 204 € 92 199 € 99,99% 

Účelové finančné prostriedky podľa § 22 zákona 523/2004 Z. z. (SRP) 

Fond na podporu umenia  66 804 € 53 884 € 80,66% 

Astronomický ústav SAV - Agentúra na podporu výskumu a vývoja 6 089 € 6 086 € 99,95% 

Fond na podporu kultúry národnostných menšín  5 000 € 5 000 € 100,00% 

Dotácia z mesta 5 173 € 5 173 € 100,00% 

Národné osvetové centrum  47 851 € 47 851 € 100,00% 

Erasmus+ 13 441 € 8 310 € 61,83% 

Slovenská ústredná hvezdáreň Hurbanovo 6 520 € 6 519 € 99,98% 

Spolu: 150 878 € 132 823 € 88,03% 

Finančné prostriedky podľa §17 zákona 523/2004 Z. z. 

prijaté od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny SR 24 099 € 24 099 € 100,00% 

Poistné 2 288 € 2 288 € 100,00% 

Spolu: 26 387 € 26 387 € 100,00% 
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Rozpočtové organizácie 
 

Pre šesť rozpočtových organizácií v oblasti kultúry bol rozpísaný schválený rozpočet 3 127 469 € v tom 

nerozpísaná rezerva 170 000 €  a upravený rozpočet v objeme 3 558 648 € a v tom bola nerozpísaná rezerva 

8 350 €. Z upraveného rozpočtu bolo 3 280 829 € zo zdrojov PSK, 92 204 € zo zdrojov štátneho rozpočtu 

(ÚV SR, MH SR - energošeky), 155 615 €  SRP podľa § 22 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy (Erasmus+, FnPU, FKNM, NOC,  Astronomický ústav SAV-APVV, dotácia z obcí a SUH 

Hurbanovo), 30 000 € z titulu prijatia rozpočtových prostriedkov podľa § 17 zákona o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy. Celkové čerpanie za rozpočtové organizácie evidujeme v objeme 3 475 057 €, 

čo je  97,66 % upraveného rozpočtu. Z uvedeného čerpania boli zdroje PSK v objeme  3 223 648 €, zdroje 

štátneho rozpočtu 92 199 €, z toho 64 568 € tvorili energošeky a 27 631 € dotácia z Úradu vlády,  SRP 

podľa § 22 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 132 823 € a ostatné rozpočtové prostriedky 

podľa § 17 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 26 387 € (ÚPSVaR, poistné).  

 

Prehľad rozpočtu a čerpania finančných prostriedkov za jednotlivé rozpočtové organizácie: 

 

Názov organizácie 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie  k 31.12.2023 
% čerpania k 

UR 

Klubové a špeciálne KZ 1 055 901 € 1 360 983 € 1 321 813 € 97,12% 

Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove 216 421 € 328 733 € 317 622 € 96,62% 

Podduklianské osvetové stredisko vo Svidníku 347 241 € 425 248 € 422 829 € 99,43% 

Hvezdáreň a planetárium v Prešove 279 289 € 314 050 € 296 423 € 94,39% 

Vihorlatská hvezdáreň v Humennom 212 950 € 292 952 € 284 939 € 97,26% 

Múzea a galérie 1 901 568 € 2 188 907 € 2 152 836 € 98,35% 

Krajské múzeum v Prešove 891 168 € 1 011 311 € 983 377 € 97,24% 

Ľubovnianske múzeum - hrad v Starej Ľubovni 1 010 400 € 1 177 596 € 1 169 460 € 99,31% 

Rozpočtové organizácie spolu 2 957 469 € 3 549 890 € 3 474 649 € 97,88% 

Nerozpísaná rezerva 170 000 € 8 350 € 0 - 

Vrátky do ŠR   408 € 408 - 

Rozpočtové organizácie celkom 3 127 469 € 3 558 648 € 3 475 057 € 97,65% 

 

Prehľad rozpočtu a čerpania bežných výdavkov podľa kategórií bol nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  

Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli rozpočtované finančné prostriedky 

v objeme 1 268 536 € schváleného rozpočtu a 1 493 724 € upraveného rozpočtu. Ich čerpanie k 31.12.2023 

bolo 1 481 727 €, z toho SRP 1 800 €, výdavky podľa § 17 zákona 523/2004 Z. z.  20 423 € a prostriedky 

PSK 1 459 504 €. Za šesť rozpočtových organizácií vykazujeme prepočítaný stav 96 zamestnancov pri 

priemernej mzde 1 286,22 €.  

 

Kategória  620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v rámci poistného a príspevku do poisťovní 443 354 €  bol v priebehu sledovaného 

obdobia upravený na 566 738 €. Príspevky do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky 

zamestnávateľov do doplnkových dôchodkových poisťovní v súlade s platnou kolektívnou zmluvou boli 

vyplatené celkovom objeme 563 402 €. Na úhradu týchto výdavkov boli použité finančné prostriedky 

z vlastných príjmov PSK 558 193 €, SRP 1 611 € a výdavky z ostatných zdrojov podľa § 17 zákona 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy 3 598 €. 

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

V rámci rozpočtu na tovary a služby (kategória 630) boli pre rozpočtové organizácie rozpísaný schválený 

rozpočet v objeme 1 415 579 € v tom nerozpísaná rezerva 170 000 € a upravený rozpočet 1 423 423 €  

v tom nerozpísaná rezerva 8 350 € a 408 € boli vrátky do štátneho rozpočtu. Čerpanie výdavkov za 

sledované obdobie bolo v objeme  1 350 941 €.   



 

  

 

38 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

 

Tovary a služby podľa položiek ekonomickej klasifikácie boli čerpané nasledovne: 

 

EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   24 124 € 18 833 € 78,07% 

632 - energie, voda a  komunikácie 467 803 € 435 563 € 93,11% 

633 - materiál  203 331 € 209 010 € 102,79% 

634 - dopravné  28 567 € 28 307 € 99,09% 

635 - rutinná a štandardná údržba  226 558 € 204 649 € 90,33% 

636 - nájomné za nájom  10 913 € 10 888 € 99,77% 

637 - služby  461 719 € 443 283 € 96,01% 

630  1 423 015 € 1 350 533 € 94,91% 

637 - Vrátky do ŠR 408 € 408 €  

630 SPOLU 1 423 423 € 1 350 941 € 94,91% 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Bežné transfery boli rozpočtované iba v rámci upraveného rozpočtu v objeme 74 763 €. Čerpanie 

vykazujeme v objeme 78 987 €. Finančné prostriedky boli použité nasledovne: na úhradu členských 

príspevkov v záujmových a iných združeniach 3 733 €, odchodné 16 147 €, jednotlivcom 53 913 € a na 

výplatu nemocenských dávok 5 194 €. 

 

Príspevkové organizácie    
Ku koncu sledovaného obdobia bolo v oblasti kultúrnych služieb evidovaných 21 príspevkových 

organizácií, ktorým bol  rozpísaný schválený rozpočet bežných transferov v objeme 13 642 531 €, v tom  

nerozpísaná rezerva bola 2 595 584 €.  

Rozpočet bol v priebehu  sledovaného obdobia upravený na 12 644 171 €, v tom nerozpísaná rezerva 

54 077 €. Celkový upravený rozpočet príspevkových organizácií doplnený o vlastné zdroje  ako aj o priame 

dotácie poskytnuté príspevkovým organizáciám, predstavoval objem 16 774 724 €, z toho: 

dotácia od zriaďovateľa – bežný transfer – zdroj 41 (UR)             12 590 094 €  

vlastné a ostatné zdroje organizácie (UR)                      4 184 630 € 

Upravený rozpočet PO spolu                    16 774 724 € 

 

Celkové čerpanie bežných výdavkov za príspevkové organizácie bolo v objeme  15 316 748 €, t.j. 91,31 % 

upraveného rozpočtu. Z príspevku zriaďovateľa bolo vyčerpaných 11 812 477 € a z vlastných a ostatných 

zdrojov 3 504 271 €. K nedočerpaniu bežného transferu od zriaďovateľa došlo z dôvodu presunu 

finančných prostriedkov určených na mzdy za 12/2023 do roku 2024 (vyplatených v 1/2024) v zmysle 

platnej legislatívy.  

 

Prehľad poskytnutého transferu zo zdrojov PSK za jednotlivé príspevkové organizácie: 

 

Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% 
čerpania k 

UR 

Divadlá 4 073 465 € 4 440 678 € 4 189 589 € 94,35% 

Divadlo Jonáša Záborského 3 452 605 € 3 549 182 € 3 352 119 € 94,45% 

Divadlo Alexandra Duchnoviča  620 860 € 891 496 € 837 470 € 93,94% 

Umelecké súbory 1 186 522 € 1 310 638 € 1 310 639 € 100,00% 

PUĽS 1 186 522 € 1 310 638 € 1 310 639 € 100,00% 

Klubové a špeciálne KZ 510 027 € 601 591 € 560 967 € 93,25% 

Podtatranské osvetové stredisko v Poprade 143 449 € 167 554 € 159 359 € 95,11% 

Ľubovnianské osvetové stredisko v Starej Ľubovni 181 015 € 202 022 € 185 410 € 91,78% 

Hornozemplínske osvetové stredisko vo Vranove nad Topľou 185 563 € 232 015 € 216 198 € 93,18% 
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Knižnice 2 862 695 € 3 317 337 € 3 060 846 € 92,27% 

Okresná knižnica Dávida Gutgesela 332 643 € 423 289 € 398 057 € 94,04% 

Vihorlatská knižnica v Humennom 340 383 € 335 751 € 284 811 € 84,83% 

Podtatranská knižnica v Poprade 447 195 € 516 936 € 468 334 € 90,60% 

Ľubovnianska knižnica 276 442 € 314 518 € 288 432 € 91,71% 

Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove 543 546 € 668 475 € 626 666 € 93,75% 

Podduklianská knižnica vo Svidníku 336 592 € 382 728 € 361 341 € 94,41% 

Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou 387 919 € 435 597 € 408 652 € 93,81% 

Knižnica Jána Henkela v Levoči 197 975 € 240 043 € 224 553 € 93,55% 

Múzea a galérie 2 414 238 € 2 919 850 € 2 690 436 € 92,14% 

Šarišské múzeum  529 452 € 605 472 € 554 549 € 91,59% 

Vihorlatské múzeum v Humennom 490 286 € 523 637 € 480 811 € 91,82% 

Múzeum moderného umenia Andyho Warhola v 
Medzilaborciach 

212 893 € 343 483 € 258 767 € 75,34% 

Podtatranské múzeum v Poprade 367 807 € 491 428 € 490 947 € 99,90% 

Múzeum v Kežmarku 228 631 € 318 775 € 318 775 € 100,00% 

Tatranská galéria v Poprade 223 522 € 239 627 € 223 676 € 93,34% 

Krajská galéria v Prešove 361 647 € 397 428 € 362 911 € 91,31% 

Príspevkové organizácie SPOLU 11 046 947 € 12 590 094 € 11 812 477 € 93,82% 

 

Financovanie príspevkových organizácií je viaczdrojové. V súlade s § 24 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, 

príspevková organizácia hospodári podľa svojho rozpočtu príjmov a výdavkov. Jej rozpočet zahŕňa aj 

príspevok z rozpočtu zriaďovateľa a prostriedky prijaté od iných subjektov. Účelovo určené dary a granty 

boli použité v súlade s ich určením. Vlastné zdroje získavajú príspevkové organizácie zo vstupného za 

tanečné, umelecké a fotografické  kurzy, exkurzie, z divadelných a tanečných vystúpení, realizácie 

prednášok, kultúrnych podujatí, výpožičiek kníh, za predaj katalógov a propagačných materiálov, z 

prenájmu a za iné činnosti súvisiace s činnosťou organizácie. Prostriedky  boli použité  prevažne na 

prevádzku, opravu a údržbu hmotného majetku, ako aj obstaranie hmotného a nehmotného majetku. 

 
Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a čerpania vrátane ostatných zdrojov podľa kategórií ekonomickej 

klasifikácie bol nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania čerpali príspevkové organizácie v oblasti 

kultúry finančné prostriedky v celkovom objeme 6 918 042 €, čo k upravenému rozpočtu 7 407 462 € 

predstavuje 93,39 %, z toho čerpanie z príspevku zriaďovateľa 6 512 953 €, vlastné a ostatné prostriedky 

405 089 €. V rámci príspevkových organizácií evidujeme prepočítaný počet zamestnancov 474 

s dosiahnutou priemernou mzdou 1 216,25 €. 

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

V rámci tejto kategórie bol rozpísaný upravený rozpočet v objeme 2 749 578 €, z ktorého boli uhradené 

platby do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky zamestnávateľov do doplnkových 

dôchodkových poisťovní v objeme 2 562 505 €, čo je čerpanie 93,2 %, z toho čerpanie z príspevku 

zriaďovateľa 2 348 607 € a z vlastných a ostatných prostriedkov 213 898 €.  
 

Kategória 630 – Tovary a služby  

V rámci rozpočtu na tovary a služby boli pre príspevkové organizácie v oblasti kultúry rozpísané 

prostriedky v objeme 6 473 974 € upraveného rozpočtu. Výdavky za sledované obdobie dosiahli objem 

5 728 410 €, čo je 88,48 %, z toho čerpanie z príspevku zriaďovateľa 2 880 424 €, z vlastných a ostatných 

prostriedkov 2 847 986 €. Tovary a služby podľa položiek  ekonomickej klasifikácie boli čerpané 

nasledovne: 
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EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   55 820 € 51 383 € 92,05% 

632 - energie, voda a  komunikácie 1 901 744 € 1 756 137 € 92,34% 

633 - materiál  1 168 058 € 1 015 967 € 86,98% 

634 - dopravné  140 919 € 130 253 € 92,43% 

635 - rutinná a štandardná údržba  451 976 € 317 500 € 70,25% 

636 -  nájomné za prenájom  136 910 € 134 424 € 98,18% 

637 - služby  2 618 547 € 2 322 746 € 88,70% 

630 SPOLU 6 473 974 € 5 728 410 € 88,48% 

 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Ku koncu sledovaného obdobia upravený rozpočet bežných transferov za príspevkové organizácie 

v objeme 143 710 €, z ktorého bolo čerpaných 107 791 €, čo je podiel 75,01 %. Výdavky podľa zdrojov 

krytia pozostávali zo zdrojov PSK 70 493 € a z vlastných a iných zdrojov financovania 37 298 €. Finančné 

prostriedky boli použité  na úhradu členských príspevkov, odborovej organizácií, výplatu odstupného, 

odchodného, nemocenských dávok a jednotlivcom. 

 

Príspevkové organizácie v oblasti kultúry vykonávali iba hlavnú činnosť. Ich náklady za rok 2023 

evidujeme v celkovom objeme 18 208 419,87 € a celkové výnosy dosiahli v objeme 17 750 631,28 €, 

z čoho vyplýva že organizácie v roku 2023  dosiahli záporný výsledok hospodárenia po zdanení – strata 

v celkovom objeme  457 788,59 €. Vyrovnaný hospodársky výsledok dosiahli 3 organizácie a to: 

Ľubovnianske osvetové stredisko St. Ľubovňa, Ľubovnianska knižnica a Podduklianská knižnica vo 

Svidníku. Záporný výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti, t. j. stratu, dosiahlo 9 organizácií a to: Divadlo 

Jonáša Záborského, Hornozemplínske osvetové stredisko vo Vranove nad Topľou, Vihorlatská knižnica 

v Humennom, Podtatranská knižnica v Poprade, Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove, Šarišské 

múzeum, Múzeum moderného umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach, Múzeum v Kežmarku, 

Tatranská galéria v Poprade. 

Kladný výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti, t. j. zisk, dosiahlo ostatných 9 organizácií a to: Divadlo 

Alexandra Duchnoviča, PUĽS, Podtatranské osvetové stredisko v Poprade, Okresná knižnica Dávida 

Gutgesela, Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou, Knižnica Jána Henkela v Levoči, 

Vihorlatské múzeum v Humennom, Podtatranské múzeum v Poprade, Krajská galéria v Prešove. 

 

Prehľad hospodárenia príspevkových organizácií: 

Názov organizácie Náklady   Výnosy  
Hospodársky 

výsledok  po zdanení 
za rok 2023 

Divadlo Jonáša Záborského 5 450 209,17 € 5 069 915,74 € -380 293,43 € 

Divadlo Alexandra Duchnoviča  952 960,50 € 1 027 028,83 € 74 068,33 € 

PUĽS 1 408 277,00 € 1 497 883,57 € 89 606,57 € 

Podtatranské osvetové stredisko v Poprade 234 791,18 € 240 750,06 € 5 958,88 € 

Ľubovnianske osvetové stredisko St. Ľubovňa 234 190,37 € 234 190,37 € 0,00 € 

Hornozemplínske osvetové stredisko vo Vranove nad Topľou 346 567,96 € 329 974,31 € -16 593,65 € 

Okresná knižnica Dávida Gutgesela 554 318,00 € 561 770,56 € 7 452,56 € 

Vihorlatská knižnica v Humennom 425 773,63 € 405 288,94 € -20 484,69 € 

Podtatranská knižnica v Poprade 698 914,11 € 659 492,47 € -39 421,64 € 

Ľubovnianska knižnica 377 666,17 € 377 666,17 € 0,00 € 

Krajská knižnica P.O.Hviezdoslava v Prešove 869 184,48 € 770 438,12 € -98 746,36 € 

Podduklianska knižnica vo Svidníku 425 625,59 € 425 625,59 € 0,00 € 

Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou 596 403,54 € 601 858,32 € 5 454,78 € 



 

  

 

41 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

Knižnica Jána Henkela v Levoči 259 395,97 € 262 650,86 € 3 254,89 € 

Šarišské múzeum  1 024 957,55 € 996 921,48 € -28 036,07 € 

Vihorlatské múzeum v Humennom 1 367 024,48 € 1 368 019,56 € 995,08 € 

Múzeum moderného umenia Andyho Warhola v 
Medzilaborciach 

424 969,84 € 375 867,03 € -49 102,81 € 

Podtatranské múzeum v Poprade 797 362,91 € 880 791,05 € 83 428,14 € 

Múzeum v Kežmarku 706 923,27 € 656 142,53 € -50 780,74 € 

Tatranská galéria v Poprade 464 497,78 € 419 748,05 € -44 749,73 € 

Krajská galéria v Prešove 588 406,37 € 588 607,67 € 201,30 € 

Príspevkové organizácie SPOLU 18 208 419,87 € 17 750 631,28 € -457 788,59 € 

 

3.1.5  OBLASŤ FINANCOVANIA – VZDELÁVANIE 

 

PSK v oblasti vzdelávania zabezpečoval v priebehu rozpočtového roka financovanie 68 stredných škôl, 

z toho 13 gymnázií, 42 stredných odborných škôl (19 príspevkové a 23 rozpočtové), 3 zdravotnícke školy 

a 10 spojených škôl (2 príspevkové a 8 rozpočtových) ktoré boli financované v rámci prenesených 

kompetencií z rozpočtovej kapitoly MŠVVaŠ SR a poskytnuté prostredníctvom Regionálneho úradu 

školskej správy Prešov (RÚŠS Prešov). Ďalej to bolo 45 školských zariadení, z toho 24 stravovacích 

zariadení, 16  školských internátov, 1 škola v prírode, 2 jazykové školy a 2 školské kluby detí, ktoré boli 

financované v rámci originálnych kompetencií z vlastných príjmov PSK. Z uvedeného počtu 113 subjektov 

je 72 organizácií s právnou subjektivitou, z toho bolo 22 príspevkových organizácií a 50 rozpočtových 

organizácií; 41 zložiek (22 rozpočtových a 19 príspevkových organizácií) je bez právnej subjektivity a 

predstavujú vnútorné organizačné jednotky organizácií s právnou subjektivitou, ktoré sú financované v 

rámci originálnych kompetencií (zariadenia stredných škôl) z príjmov PSK.  

 

V rámci rozpočtových organizácií evidujeme k 31.12.2023 priemerný prepočítaný evidenčný počet 

zamestnancov 1 924,1, z toho pedagogickí zamestnanci 1 389,1, odborní zamestnanci 2,5 a nepedagogickí 

zamestnanci 532,5.  

V rámci príspevkových organizácií evidujeme priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov   

1 218,6, z toho pedagogickí zamestnanci 810,2,  odborní zamestnanci 1,2 a nepedagogickí zamestnanci 

407,2.  

Z nasledujúceho prehľadu vyplýva, že prepočítaný evidenčný počet zamestnancov za  prenesené 

kompetencie je 2 110,5 pedagogických zamestnancov, 3,7 odborných zamestnancov a 738,8 

nepedagogických zamestnancov. Pri originálnych kompetenciách je to 88,8 pedagogických a 200,9 

nepedagogických zamestnancov.  

Počty zamestnancov a dosiahnutá priemerná mzda za rok 2023 podľa typu subjektov financovaných 

v rámci prenesených a originálnych kompetencií sú nasledovné: 

 

 

prepočítaný 
počet 

zamestnancov 
k 31.12.2023 

z toho 
priemerná 

mzda spolu 

z toho 

 
pedagog. odborní nepedag. pedagog. odborní nepedagog. 

prenesené kompetencie 1 780,70 1 351,50 2,50 426,70 1 766,60 195 4,3 1 786,80 1 153,90 

originálne kompetencie 143,40 37,60 0,00 105,80 1 185,60 1 647,70 - 1 013,60 

Spolu rozpočtové organizácie 1 924,10 1 389,10 2,50 532,50 - - - - 

prenesené kompetencie 1 072,30 759,00 1,20 1 116,00 1 641,50 1 837,00 1 973,70 1 156,30 

originálne kompetencie 146,30 51,20 0,00 152,00 1 281,80 1 902,20 - 1 031,20 

Spolu príspevkové 
organizácie 

1 218,60 810,20 1,20 1 268,00 - - - - 

SPOLU RO a PO 3 142,70 2 199,30 3,70 1 800,50 - - - - 

 

V dôsledku znižovania počtu zamestnancov v súvislosti s poklesom  počtu žiakov na školách a v školských 

zariadeniach dochádza k vyplácaniu odstupného a odchodného v zmysle platných predpisov a záverov 
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kolektívnej zmluvy. V roku 2023 na základe žiadostí škôl a školských zariadení zriaďovateľ vyplatil 

finančné prostriedky na odstupné v objeme 520 330 €, z toho za prenesené kompetencie  476 462 € a za 

originálne kompetencie 43 868 €. Okrem toho v rámci dohodovacieho konania MŠVVaŠ SR pridelilo  

normatívne finančné prostriedky na odstupné pre pedagogických a odborných zamestnancov, ktorí v roku 

2023 dovŕšili 65 rokov vo výške 236 400 €.  

Pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok podľa príslušných 

predpisov v roku 2023 bolo vyplatené odchodné v objeme 344 893 €. Finančné prostriedky na odchodné 

pre prenesené kompetencie poukázal RÚŠS Prešov z MŠVVŠ SR ako účelovú dotáciu vo výške 331 865 

€. V rámci originálnych kompetencii (školské zariadenia) bolo odchodné vyplatené z vlastných príjmov 

PSK v čiastke 19 218 €. Na jubilejné odmeny bolo vyplatených 352 260 € , z toho za prenesené kompetencie      

330 653 € a originálne kompetencie 21 607 €. 

 

Financovanie regionálneho školstva vychádzalo z normatívneho prideľovania finančných prostriedkov na 

počet žiakov školy a bolo zabezpečované  v súlade so zákonom NR SR č. 596/2003   Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  zákonom NR SR č. 597/2003 

Z. z. o financovaní základných, stredných škôl a školských zariadení v platnom znení a nariadením vlády 

SR č. 630/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho 

rozpočtu pre školy a školské zariadenia v platnom znení a v zmysle platných smerníc a metodických 

usmernení MŠVVaŠ SR a RÚŠS Prešov. V súlade s uvedenými legislatívnymi normami boli školám 

rozpísané normatívne príspevky na osobné náklady a na prevádzku – mzdový a prevádzkový normatív. 

 

V rámci oddielu vzdelávanie (09) bol schválený rozpočet pre rok 2023 v objeme 102 100 000 €, ktorý bol 

v priebehu roka v rámci rozpočtových úprav upravený na 118 627 624 €. Čerpanie  rozpočtu bežných 

výdavkov k 31. 12. 2023 bolo v objeme  115 419 764 €, čo predstavuje 97,30 % k upravenému rozpočtu. 

  

Upravený rozpočet bežných výdavkov na rok 2023 za oblasť vzdelávania bol tvorený finančnými 

prostriedkami podľa zdrojov: 

 

- Štátny rozpočet:                                   98 390 874 € 

MŠVVaŠ SR             98 177 247 € 

z toho: 

na prenesené kompetencie                                 98 047 073 € 

na originálne kompetencie                       130 174 € 

Príspevok-MH SR (energošeky)       7 059 € 

ÚPSVaR Prešov – príspevok v hmotnej núdzi                       93 592 € 

ÚPSVaR Prešov – príspevok na stravovanie                                  112 976 € 

 

- Prostriedky PSK:                     12 019 298 € 

z toho: 

na originálne kompetencie                            6 627 545 € 

na prenesené kompetencie                                    845 712 € 

pre cirkevné a súkromné školské zariadenia            4 405 614 € 

Platby cez úrad                                49 033 € 

Nerozpísaná rezerva                               91 394 € 

- Samostatné rozpočtové prostriedky  §22zákona č. 523/2004 Z. z.:         3 391 632 € 

- Erasmus plus § 22 zákona č.523/2004 Z. z.:               1 676 598 € 

- Povolené prekročenie §17 zákona č. 523/2004 Z. z.:              829 697 € 

- MPC projekt (Národný projekt-pomáhajúce profesie, EÚ):             862 603 € 

- Projekt ESF:                1 456 922 €  

    

Spolu                         118 627 624 € 

 

V rámci rekapitulácie uvádzame schválený a upravený rozpočet a jeho čerpanie podľa funkčnej 

klasifikácie, a to za rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie a súkromné/cirkevné ZUŠ, JŠ 

a školské zariadenia. Súčasťou rozpočtu za oblasť vzdelávanie sú platby zrealizované cez úrad - nájom 

medzi PSK a Cirkevným zborom ECAV Kežmarok a vrátky za nevyčerpané finančné prostriedky 

z poskytnutej dotácie z MŠVVaŠ SR za školy v zriaďovateľskej pôsobnosti a nevyčerpané finančné 
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prostriedky z ÚPSVaR Prešov na stravovanie a školské potreby. 

Na celkovom rozpočte  a čerpaní sa podieľajú finančné prostriedky v zmysle § 17 a § 22 zákona NR SR č. 

523/2004 Z. z. (dary a granty, Úrad práce, poistné plnenie, podnikateľská činnosť, stravovanie, Erasmus 

plus a iné), projekty ESF, prostriedky MH SR (energošeky) a iné. 

 

FK Text 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2023 

% 
čerpania k 

UR 

09.1.2.1 Základné školy (ZŠ) 977 828 € 1 887 160 € 1 849 880 € 98, 02 % 

09.2.2.1 Gymnázia (G) 11 448 199 € 17 741 308 € 17 081 572 € 96,28 % 

09.2.2.3 Stredné odborné školy (SOŠ) 34 030 762 € 50 990 579 € 49 239 623 € 96, 57 % 

09.5.0  Školský klub detí (ŠKD) 101 430 € 119 724 € 119 719 €     99,99 % 

09.5.0 Jazykové školy (JŠ) 782 021 € 967 081 € 959 718 €    99,24 % 

09.6.0.2 Školská jedáleň pri ZŠ  148 104 € 208 398 € 184 511 € 88,54 % 
 

09.6.0.4 Školská jedáleň pri SOŠ           2 165 980 € 2 977 803 € 2 781 231 € 93,40 % 

09.6.0.4 Školský internát (ŠI) 1 388 400 € 2 070 585 € 2 061 828 € 99,58 % 

10.7.0 Príspevok v hmotnej núdzi 0 € 93 592 € 63 776 € 68,14 % 

Rozpočtové organizácie SPOLU 51 042 724 € 77 056 230 € 74 341 858 € 96,48 % 

09.2.2.3 Stredné odborné školy (SOŠ) 23 883 236 € 34 075 225 € 30 784 661 € 90,34 % 

09.6.0.4 Školská jedáleň pri SOŠ 820 923 € 971 072 €             912 775 € 94,00% 

09.6.0.4 Školský internát (ŠI) 1 554 200 € 1 791 205 € 1 676 385 € 93,59 % 

09.6.0.8 Škola v prírode (ŠvP) 124 800 € 187 851 € 180 858 € 96,28 % 

Príspevkové organizácie SPOLU 26 383 159 € 37 025 353 € 33 554 679 € 90,63 % 

Neštátne subjekty 4 500 000 €          4 405 614 € 4 009 956 € 91,02 % 

Platby cez úrad za oblasť vzdelávanie (nájom, vrátky - 
neoprávnené výdavky) 

0 € 49 033 € 49 033 € 100,00 % 

Poskytnutý transfer pre príspevkové organizácie  0 € 0 € 3 464 238 € - 

Nerozpísaná rezerva  20 174 117 € 91 394 € -  - 

Oblasť vzdelávania spolu 102 100 000 € 118 627 624 € 115 419 764 €  97, 30 % 

 

Úpravy rozpočtu boli realizované  MŠVVaŠ SR  prostredníctvom RÚŠS Prešov na základe dohodovacieho 

konania  a oznámení o úprave normatívnych prípadne nenormatívnych finančných prostriedkov z RÚŠS 

Prešov v priebehu rozpočtového roka (vzdelávacie poukazy, maturity, asistent učiteľa,  účelové finančné 

prostriedky na bazény, odmeny za mimoriadne výsledky žiakov, účelové finančné prostriedky na špecifiká, 

odchodné, dopravné,  rozvojový projekt,   príspevok na podporu etického správania, príspevok na podporu 

začlenenia žiakov z Ukrajiny, príspevok na rekreáciu a iné). Ďalšie úpravy sa uskutočnili v súvislosti s  

aktualizáciou počtu žiakov k 15. 9. 2023,  kedy došlo k nárastu žiakov o  44 a následne ku kráteniu 

rozpočtu normatívnych prostriedkov zo strany MŠVVaŠ SR na prenesené kompetencie o – 107 657 €. 

Krátenie rozpočtu zo strany MŠVVaŠ SR spôsobilo, že došlo k  nárastu počtu žiakov na odboroch, kde je 

nižší normatív a pokles žiakov na odboroch, kde bol stanovený vyšší normatív. Ďalšie úpravy boli 

vykonané z titulu prijatia povoleného prekročenia limitu výdavkov a  samostatných rozpočtových zdrojov 

podľa  § 17 ods. 4 a § 22  ods.4 zákona NR SR  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy  

v platnom znení, úpravy rozpočtu o vlastné príjmy PSK a  účelovo určené finančné prostriedky z ÚPSVaR  

Prešov pre žiakov so sociálnym znevýhodnením na podporu stravovacích návykov a na podporu výchovy 

k plneniu školských povinností, účelová dotácia na zabezpečenie stravovania  pre stredné školy v zmysle 

zákona 544/2010 Z. z. a iné. Finančné prostriedky pre školy v rámci prenesených kompetencií boli 

prerozdelené a pridelené na mzdové a prevádzkové náklady na základe oznámených normatívov 

a výpočtov MŠVVŠ SR, a to pre gymnáziá, stredné odborné školy a spojené školy. 

 

V rámci originálnych kompetencií boli v roku 2023 prerozdelené finančné prostriedky tvorené daňovými 

a nedaňovými príjmami PSK, pričom financovanie bolo realizované prostredníctvom normatívov 

schválených VZN PSK č. 93/2022 o financovaní jazykových škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti PSK a na základe sledovaných výkonov (počet ubytovaných žiakov, počet vydaných hlavných 
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a doplnkových jedál, počet poslucháčov  jazykovej školy, podľa ubytovacej kapacity v školskom internáte, 

počet lôžkodní a iné).  

 

V rámci bežných výdavkov boli vyčlenené účelovo určené normatívne finančné prostriedky v členení podľa 

účelu: 

 

ÚČELOVÉ URČENIE DOTÁCIE- normatívne finančné prostriedky 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2023 

% čerpania 
k UR 

Externí členovia maturitných skúšok a komisií 162 145 € 162 144 € 99,99 % 

Bazény 60 000 € 60 000 € 100,00 % 

Energie  6 557 077 € 6 267 032 € 95,58 % 

Rekreačné poukazy 136 560 € 135 435 € 99,17 % 

Úprava normatívneho rozpočtu z dôvodu poskytnutia preddavku na zvýšené náklady na 
energie v roku 2024 

1 550 792  € 0 € 0,0 % 

Úprava normatívneho rozpočtu z dôvodu poskytnutia preddavku na normatívny príspevok 
na prevádzku škôl na rok 2024 

722 597 € 0 € 0,0 % 

Dohodovacie konanie - navýšenia prevádzkových nákladov  24 420 € 24 420 € 100, 00 % 

Dejepisná súťaž 1 400 € 1 400 € 100, 00 % 

Financovanie jazykových kurzov pre deti odídencov z Ukrajiny 3 783 € 3 783 € 100, 00 % 

Dohodovacie konanie – odstupné pre pedagogických odborných zamestnancov, ktorí 
v roku 2022 dovŕšili 65 rokov 

236 400 € 223 726 € 94,64 % 

Účelové finančné prostriedky spolu 9 455 174 € 6 877 940 € 72,74 % 

 

Z pridelených účelových normatívnych finančných prostriedkov poskytnutých prostredníctvom RÚŠS 

Prešov z MŠVVaŠ SR pre rozpočtové a príspevkové organizácie vo výške 9 455 174 € bolo vyčerpaných 

6 877 940 €, čo predstavuje 72,74 %. Z celkového objemu nevyčerpaných zdrojov bola zrealizovaná vrátka 

na RÚŠS Prešov vo výške 14 071 €.  Ostatné  nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 2 563 136 € budú 

zapojené cez finančné operácie znova do rozpočtu v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách a použité 

v roku 2024 (preddavok na rok 2024 na energie, preddavok na rok 2024 na prevádzkové náklady, energie 

poskytnuté za 11-12/2023, rekreačný poukaz). 

 

V rámci bežných výdavkov boli  vyčlenené účelovo určené nenormatívne finančné prostriedky v členení 

podľa účelu: 

 

ÚČELOVÉ URČENIE DOTÁCIE- nenormatívne finančné prostriedky 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2023 

% čerpania 
k UR 

Vzdelávacie poukazy 515 533 € 515 533 € 100,00 % 

Odchodné 331 865 € 331 865 € 100,00 % 

Cestovné náklady na žiaka (nenormatívne prostriedky na dopravu žiakov ZŠ SŠ T. 
Ševčenka Prešov) 

6 350 € 6 027 €      94,91 % 

Mimoriadne výsledky žiakov 45 600 € 45 600 € 100,00 % 

Asistent učiteľa pre žiakov so zdravotným  znevýhodnením  150 576 € 146 706 € 97,43 % 

Rozvojový projekt – Čítame pre radosť 1 000 € 0 € 0,00 % 

Rozvojový projekt – Zdravie a bezpečnosť na školách 2 499 €                      0 € 0,00 % 

Príspevok na edukačné publikácie  324 576 € 324 576 € 100,00 % 

Podpora začlenenia detí a žiakov z Ukrajiny na rok 2023 ( zdroj 11UA) 335 399 € 335 167 € 99,93 % 

Podpora začlenenia detí a žiakov z Ukrajiny -preddavok na rok 2024 ( zdroj 11UA) 13 169 € 0 € 0,00 % 

Príspevok na lyžiarsky kurz 512 630 € 512 629 € 99,99 % 

Špecifiká – Školský digitálny koordinátor 158 100 € 158 100 € 100,00 % 

Rozvojový projekt – Podpora organizačného vzdelávania pedagogických zamestnancov 
v oblasti finančnej gramotnosti a výchovy k podnikaniu pre rok 2023 

6 000 € 6 000 € 100,00 % 
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Rozvojový projekt – POO- Spolu úspešnejší (zdroj 3P01) 86 950 € 71 032 € 81,69 % 

Príspevok na školu v prírode 3 600 € 3 597 € 99,92 % 

Podpora digitálnej transformácie vzdelávania 330 900 € 256 060 € 77,38 % 

Rozvojové projekty škôl na podporu etického správania sa a hodnotového vzdelávania 
v školách na rok 2023 

55 867 € 23 448 € 41,97 % 

Výzva „ Deň Ukrajiny“ - v súlade s Memorandom o spolupráci s UNICEF pre SŠ Tarasa  
Ševčenka Prešov  

1 360 € 1 360 € 100,00 % 

Žiak so sociálne znevýhodneného prostredia 2 350 € 2 350 € 100,00 % 

Účelové finančné prostriedky spolu       2 884 324 €        2 740 050 € 95,00 % 

 

Z pridelených účelových nenormatívnych finančných prostriedkov poskytnutých prostredníctvom RÚŠS 

Prešov z MŠVVaŠ SR pre rozpočtové a príspevkové organizácie vo výške 2 884 324 € bolo vyčerpaných 

2 740 050 €, čo predstavuje 95,00 %. Z celkového objemu nevyčerpaných zdrojov bola zrealizovaná vrátka 

vo výške 17 122 € na RÚŠS Prešov.  Ostatné  nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 127 152 € budú 

zapojené cez finančné operácie znova do rozpočtu v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách a použité 

v roku 2024 (preddavok na rok 2024 na podporu začlenenia žiakov z Ukrajiny, podpora digitálnej 

transformácie a vzdelávania, etické správanie na školách, asistent učiteľa, projekty „Čítame radi“  

a „Zdravie a bezpečnosť na školách“). 

 

Pre SŠ Svidník organizačná zložka ZŠ a SŠ Tarasa Ševčenka Prešov organizačná zložka ZŠ v roku 2023  

bola poskytnutá dávka pre rodiny v hmotnej núdzi z ÚPSVaR Prešov na stravu a školské potreby, na ktoré 

majú nárok žiaci základných škôl ohrození sociálnym vylúčením v objeme 93 592 €, kde čerpanie bolo 

63 776 €, čo je 68,14%. Nevyčerpaná dotácia 29 816 € bola vrátená a zúčtovaná s ÚPSVaR Prešov.  

Zároveň bola z ÚPSVaR Prešov poskytnutá dotácia pre gymnázia a strednú školu na stravovanie vo výške 

112 976 €. Táto dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa bola poskytnutá na 

zabezpečenie obeda a iného jedla dieťaťu v základnej škole a v strednej škole. Cieľom poskytnutia dotácie 

na stravu je najmä podpora výchovy detí k zdravým stravovacím návykom, ako aj finančné odbremenenie 

rodičov detí od platenia úhrady za stravu. Nevyčerpané finančné prostriedky z účelovej dotácie na stravu  vo 

výške 23 147 € boli  vrátené  a zúčtované s ÚPSVaR Prešov.  

 

Okrem toho školy boli zapojené do projektu Erasmus plus (§22 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z.), kde bolo 

rozpísaných 1 676 598 €. Sú to samostatné rozpočtové prostriedky, ktoré neprechádzajú cez výdavkový 

účet  zriaďovateľa, ale sú súčasťou rozpočtu školy. Ďalej im boli poskytnuté účelové finančné prostriedky 

(energošeky) z Ministerstva vnútra SR vo výške 7 059 €, finančné prostriedky z ESF v rámci Operačného 

programu Ľudské zdroje - Národný projekt „Pomáhajúce profesie v edukácií detí a žiakov “ z Metodicko - 

pedagogického centra  so zameraním na poskytnutie podpory pre  stredné školy vo výške 862 603€ , 

prostriedky z ESF na zvýšenie kvality vzdelávania vo výške 1 456 922 € a iné projekty vo výške 55 177 € 

(§22 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z.).  

    

Cirkevné a súkromné školské zariadenia. 
 

S účinnosťou od 1. januára 2007 prešlo financovanie súkromných a cirkevných školských zariadení zo štátu 

na samosprávne kraje a od uvedeného dátumu je financovanie zabezpečované z vlastných príjmov PSK v 

rámci originálnych kompetencií. Finančné prostriedky na mzdy a prevádzku pre neštátne školské zariadenia 

(súkromné a cirkevné školské zariadenia) sú poskytované v zmysle § 51 zákona č. 40/1964 Zb. 

Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a podľa § 9 ods. 12 písm. b) a § 9aa a nasl. zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

 
Podľa jednotlivých rokov uvádzame počet zriaďovateľov k 31.12.2023, nimi zriadených subjektov – 

školských zariadení a celkový objem pridelených finančných prostriedkov z rozpočtu samosprávneho 

kraja:  
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 Rok 2007  23 zriaďovateľov 43 subjektov*  dotácia spolu  1 569 574 € 

 Rok 2008 34 zriaďovateľov 69 subjektov*  dotácia spolu  2 021 576 €  

 Rok 2009 36 zriaďovateľov  72 subjektov*  dotácia spolu  2 322 324 € 

 Rok 2010 37 zriaďovateľov  76 subjektov*  dotácia spolu  2 225 841 € 

 Rok 2011 35 zriaďovateľov 75 subjektov*  dotácia spolu  2 181 752 € 

Rok 2012 36 zriaďovateľov 77 subjektov*  dotácia spolu  2 490 726 € 

Rok 2013 36 zriaďovateľov 75 subjektov*  dotácia spolu  2 331 343 € 

Rok 2014 35 zriaďovateľov 75 subjektov*  dotácia spolu  2 599 643 € 

Rok 2015 36 zriaďovateľov 74 subjektov*  dotácia spolu  2 572 206 € 

Rok 2016 38 zriaďovateľov 76 subjektov*  dotácia spolu  2 768 505 € 

Rok 2017 38 zriaďovateľov 78 subjektov*  dotácia spolu  3 086 320 € 

Rok 2018 39 zriaďovateľov 79 subjektov*  dotácia spolu 3 046 478 € 

Rok 2019          37 zriaďovateľov           77 subjektov*                dotácia spolu    2 926 224 € 

Rok 2020 35 zriaďovateľov 75 subjektov*  dotácia spolu  3 486 272 € 

Rok 2021 37 zriaďovateľov 77 subjektov*  dotácia spolu  3 344 250 € 

Rok 2022  37 zriaďovateľov 77 subjektov*  dotácia spolu  3 514 052 € 

Rok 2023 29 zriaďovateľov 67 subjektov*  dotácia spolu  4 009 956 € 

                                                                                
*/ Základné umelecké školy (ďalej len ZUŠ), jazykové školy (ďalej len JŠ) a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti cirkvi alebo 

súkromného zriaďovateľa     

 

Pre súkromné a cirkevné školské zariadenia bol za sledované obdobie upravený rozpočet bežných 

transferov v objeme 4 405 614 €. Po zúčtovaní finančných vzťahov za rozpočtový rok 2023 v rámci 

súkromných a cirkevných zriaďovateľov školských zariadení bola realizovaná vrátka v roku 2023 za 

Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov do rozpočtu PSK vo výške 1 436 € a  v roku 2024 vo výške      163 

459 €, ktorá bola odvedená do príjmov rozpočtu PSK.    

 

V roku 2023 a 2024 bola realizovaná vrátka od týchto zriaďovateľov:    

- Gréckokatolícke arcibiskupstvo  Prešov                              1 436 € 

- Domov mládeže Alexandra Duchnoviča s.r.o.                        147 155 € 

- Deutsch Slowakische Akademien, a. s.                           16 128 € 

- Rímskokat.cirkev, biskupstvo Spiš.Podhradie                           121 € 

- Mgr. Turákova Eva, Prešov                                               55 € 

 

Rozpis rozpočtu, upravený rozpočet a čerpanie za rok 2023 pre zriaďovateľov cirkevných /súkromných 

ZUŠ, cirkevných/súkromných JŠ a cirkevných/súkromných školských zariadení je uvedený v tabuľkovom 

prehľade: 

 

P. č. Zriaďovateľ 
Schválený 

rozpočet 2023  
Upravený 

rozpočet 2023  
Čerpané k 
31.12.2023  

% čerpania 
k UR 

1 Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo Spišské Podhradie 280 846 € 386 853 € 386 853 € 100,00 % 

2 Košická arcidiecéza, Arcibiskupský úrad, Hlavná 208, Košice 114 772 € 158 304 € 158 304 € 100,00 % 

3 Gréckokatolícke arcibiskupstvo, Prešov 114 897 € 210 522 € 209 085 € 99,32 % 

4 Rád sestier sv. Bazila Veľkého, Prešov 99 340 € 134 720 € 134 720 € 100,00 % 

5 Lojan Marián, Snina 10 710 € 14 280 € 14 280 € 100,00 % 

6 Domov mládeže Alexandra Duchnoviča, s.r.o., Prešov 904 086 € 1 251 629 € 1 251 629 € 100,00 % 

7 COOP PRODUKT SLOVENSKO, Bratislava 7 519 € 12 387 € 12 387 € 100,00 % 

8 
Breisky Marta-Únia angl. hovoriacich Inštitút. cudzích jazykov, 
Bardejovská Nová Ves 

35 805 € 55 440 € 55 440 € 100,00 % 

9 Laura, združenie mladých, Humenné 4 590 € 6 120 € 6 120 € 100,00 % 

10 Mgr. Imrichová Viera, Lipany 28 750 € 28 750 € 0 € 0,00 % 

11 Ing. Blicha Emil-ELBA, Prešov 30 809 € 43 496 € 43 496 € 100,00 % 

12 K.B.REAL, s.r.o., Giraltovce 138 343 € 216 434 € 216 434 € 100,00 % 
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13 Mgr. Turáková Eva, Prešov 13 431 € 18 226 € 18 226 € 100,00 % 

14 Life Academy s.r.o. Poprad 6 840 € 9 120 € 9 120 € 100,00 % 

15 Smolková Júlia, Prešov 8 550 € 11 400 € 11 400 € 100,00 % 

16 Východný dištrikt evanjelickej cirkvi AV, Prešov 24 341 € 32 954 € 32 954 € 100,00 % 

17 MLADOSŤ, n.o., Prešov 184 429 € 252 678 € 252 678 € 100,00 % 

18 Mgr. Balogh Tomáš, Vyšné Hágy 52 083 € 90 444 € 90 444 € 100,00 % 

19 CESTY NÁDEJE, o. z., Bardejov 8 740 € 20 150 € 0 € 100,00 % 

20 Krankota František, Prešov 239 608 € 383 120 € 383 120 € 100,00 % 

21 PRAKTIK PJ s.r.o., Poprad 214 266 € 302 516 € 302 516 € 100,00 % 

22 
Európske vzdeláv. stred. pre povolania a spol., Závadka nad 
Hronom 

1 044 € 1 474 € 1 474 € 100,00 % 

23 Deutsch-Slowakische Akademien, a. s. Brezno 15 215 € 36 451 € 36 451 € 100,00 % 

24 Európska vzdelávacia agentúra, n.o. Prešov 10 078 € 14 227 € 14 227 € 100,00 % 

25 Saleziáni Don Bosca - Slovenská provincia, Bratislava 1 140 € 1 440 € 1 440 € 100,00 % 

26 BambiCentrum, n.o., Prešov 4 140 € 5 580 € 5 580 € 100,00 % 

27 PaedDr.Patrícia Lorková, Levoča 6 785 € 9 145 € 9 145 € 100,00 % 

28 Mgr.Marcel Kubinský, Poprad 28 750 € 38 750 € 38 750 € 100,00 % 

29 Magister-Prešov, spol. s r.o., Prešov 171 192 € 313 682 € 313 682 € 100,00 % 

       Spolu cirkevné a súkromné školské zariadenia 2 761 099 € 4 060 292 € 4 009 956 € 98,76 % 

       Rezerva 1 738 901 345 322 € -   - 

       Spolu 4 500 000 4 405 614 € 4 009 956 €  91,02 % 

 

Rozpočtové organizácie 

 

Upravený rozpočet bežných výdavkov pre školy a školské zariadenia predstavoval v roku 2023 celkový 

objem  77 196 657 € (77 056 230+49 033+91 394),  z toho  nerozpísaná rezerva bola vo výške   91 394 €. 

Za sledované obdobie bolo čerpanie vo výške 74 390 891 €, z toho § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z. z. v 

objeme 5 018 654 €, zdroje PSK 4 343 358 €, prostriedky štátneho rozpočtu 63 093 109 €, prostriedky 

Európskeho sociálneho fondu 1 432 780 € , ostatné  projekty zo štátneho rozpočtu ( Národný projekt - 

MPC) 453 957 € a platby cez úrad za oblasť vzdelávania (nájom medzi PSK a Cirkevným zborom ECAV 

Kežmarok, vrátky do štátneho rozpočtu za neoprávnené použitie finančných prostriedkov)  49 033 €. 

 

Text 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

Plnenie k UR 
( % ) 

Školy - prenesené kompetencie  46 456 789 € 70 619 047 € 68 171 075 € 96,53 % 

Obchodná akadémia Humenné 573 793 € 969 775 € 936 252 € 96,54 % 

HA O. Brucknera Kežmarok 685 983 € 1 013 922 € 993 610 € 97,99 % 

SOŠ pedagogická Levoča 1 269 218 € 1 786 684 € 1 740 317 € 97,40 % 

Obchodná akadémia Poprad 952 502 € 1 258 559 €  1 237 669 € 98,34 % 

SPŠ techniky a dizajnu Poprad 1 293 514 € 2 065 455 € 1 919 465 € 92,93 % 

HA Prešov          1 253 879 €         1 815 193 €         1 735 328 € 95,60 % 

SOŠ pedagogická Prešov 1 038 254 € 1 438 991 € 1 414 719 € 98,31 % 

SPŠ elektrotechnická Prešov 1 751 453 € 2 878 841 € 2 773 037 € 96,32 % 

SPŠ stavebná Prešov 835 416 € 1 134 772 € 1 110 323 € 97,85 % 
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SPŠ strojnícka Prešov 1 155 811 € 2 102 777 € 1 997 140 € 94,98 % 

SPŠ Snina 687 643 € 1 130 188 € 1 101 451 € 97,46 % 

ŠUP Svidník 562 432 € 808 012 € 769 320 € 95,21 % 

Obchodná akadémia VNT 516 980 € 831 759 € 818 070 € 98,35 % 

SŠ Svidník SOŠ 326 025 € 471 088 € 445 576 € 94,58 % 

SŠ Svidník ZŠ 527 731 € 833 170 € 814 429 € 97,75 % 

SŠ Čaklov 412 905 € 691 586 € 673 019 € 97,32 % 

SŠ Medzilaborce - Gymnázium 58 285 € 23 070 € 23 070 € 100,00% 

SŠ Medzilaborce - SOŠ 716 133 € 927 227 € 912 687 € 98,43% 

SOŠ technická Humenné 964 716 € 1 475 229 € 1 427 941 € 96,79% 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit 1 495 862 € 2 092 210 € 2 014 191 € 96,27% 

SOŠ elektrotechnická Stropkov 734 071 € 1 089 001 € 1 056 251 € 
        96,99% 

 

SOŠ A. Dubčeka Vranov nad Topľou 1 559 209 € 2 098 345 € 1 927 163 €    91,84% 

SOŠ remesiel a služieb Poprad 1 310 193 € 1 817 007 € 1 756 155 € 96,65% 

SOŠ polytechnická Humenné 773 930 € 1 080 861 € 1 060 250 € 98,09% 

SZŠ Humenné 965 336 € 1 448 266 € 1 422 444 € 98,22% 

SZŠ Poprad 1 019 013 € 1 443 375 € 1 405 410 € 97,37% 

SZŠ Prešov 2 226 215 € 3 050 418 € 3 003 444 € 98,46% 

SŠ J. Henischa Bardejov - Gymnázium 244 421 € 349 930 € 326 700 € 93,36% 

SŠ J. Henischa Bardejov - SOŠ 1 443 236 € 2 025 471 € 1 980 693 € 97,79% 

SŠ Sabinov 1 556 633 € 1 973 049 € 1 919 900 € 97,31% 

SŠ Ľ. Podjavorinskej Prešov - SOŠ 1 821 952 € 2 915 564 € 2 845 211 € 97,59% 

SŠ Štefánikova Bardejov 914 921 € 1 396 956 € 1 343 520 € 96,17% 

Gymnázium L. S. Bardejov 1 157 202 € 1 735 355 € 1 691 617 € 97,48% 

Gymnázium a. g.. L. S. Humenné 1 095 470 € 1 381 202 € 1 366 702 € 98,95% 

Gymnázium  P. O. H. Kežmarok 462 757 € 761 915 € 740 753 € 97,22% 

Gymnázium J. F.-R. Levoča 372 708 € 896 563 € 800 771 € 89,32% 

Gymnázium Lipany 730 203 € 1 041 771 € 1 007 815 € 96,74% 

Gymnázium Poprad 1 086 159 € 1 602 901 € 1 511 675 € 94,31% 

Gymnázium Konštantínova Prešov 1 916 766 € 2 888 475 € 2 817 332 € 97,54% 

Gymnázium J. A. R. Prešov 1 329 238 € 1 974 979 € 1 926 614 € 97,55% 

Gymnázium pri SŠ T. Š. Prešov 321 423 € 485 102 € 478 324 € 98,60% 

Gymnázium Snina 436 500 € 716 800 € 701 415 € 97,85% 

Gymnázium T. V. Stará Ľubovňa 759 941 € 1 305 224 € 1 202 580 € 92,14% 

Gymnázium Stropkov 341 653 € 651 176 € 644 092 € 98,91% 

Gymnázium D. H. Svidník 347 964 € 730 500 € 689 636 € 94,41% 

Gymnázium Vranov n/T 787 509 € 1 196 345 € 1 152 475 € 96,33% 

Základná škola pri SŠ T. Š. Prešov  450 097 € 1 053 990 € 1 035 451 € 98,24% 

SPŠ technická Bardejov 958 243 € 1 538 972 € 1 485 820 € 96,55% 

ŠUP  Kežmarok 657 151 € 1 007 517 € 983 629 € 97,63% 

ŠUP  Prešov 857 423 € 1 355 033 € 1 329 291 € 98,10% 

SŠŠ Poprad 740 717 € 1 858 476 € 1 700 325 € 91,49% 
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Školské zariadenia - originálne kompetencie 4 585 935 € 6 437 183 €          6 170 783 € 95,86 %  

ŠJ pri SPŠ technická Bardejov  160 713 € 255 789 € 243 376 € 95,15% 

ŠI pri SPŠ technická Bardejov  100 700 € 132 636 €            132 636 €               100,00% 

ŠJ pri SOŠ pedagogická Levoča  215 890 € 261 508 € 263 266 € 100,67 % 

ŠI pri SOŠ pedagogická Levoča  226 100 € 367 824 € 367 824 € 100,00 % 

ŠJ pri SPŠ techniky a dizajnu Poprad  132 509 € 210 830 € 155 887 € 73,94 % 

ŠJ pri HA Prešov  24 435 € 37 786 € 27 870 € 73,76 % 

ŠI pri SPŠ elektrotechnická Prešov  228 000 € 290 483 € 290 483 € 100,00 % 

ŠJ pri SPŠ Snina  199 385 € 219 184 € 216 437 € 98,75 % 

ŠKD pri SŠ Svidník  49 770 € 62 109 € 62 109 € 100,00 % 

ŠJ pri SŠ Svidník ZŠ 148 104 € 208 398 € 184 511 € 88,54 % 

Školský internát Poprad 516 300 € 710 298 € 701 543 € 98,77% 

ŠI pri SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit 172 900 € 308 192 € 308 192 € 100,00% 

ŠI pri SOŠ remesiel a služieb Poprad 53 200 € 96 651 € 96 651 € 100,00% 

ŠI pri SZŠ Humenné 91 200 € 164 501 € 164 501 € 100,00% 

ŠJ pri ŠI Poprad 225 837 € 415 279 € 334 617 € 80,58% 

Jazyková škola Prešov 382 445 € 474 217 € 470 401 € 99,20% 

Jazyková škola Poprad 399 576 € 492 864 € 489 317 € 99,28% 

ŠJ pri Gymnáziu L. S. Bardejov 209 899 € 320 878 € 317 707 € 99,01% 

ŠJ pri Gymnáziu J. F.-R. Levoča 154 019 € 249 097 € 249 036 € 99,98% 

ŠJ pri Gymnáziu Lipany 182 123 € 204 489 € 202 450 € 99,00% 

ŠJ pri Gymnáziu J. A. R. Prešov 227 053 € 265 804 € 265 804 € 100,00% 

ŠJ pri Gymnáziu T. V. Stará Ľubovňa 154 865 € 204 996 € 200 297 € 97,71% 

ŠJ pri  Gymnáziu D. H. Svidník 96 775 € 124 183 € 114 621 € 92,30% 

ŠJ pri Gymnáziu Vranov n/T 182 477 € 207 980 € 189 864 € 91,29% 

ŠKD pri Spojenej škole T. Š. Prešov 51 660 € 57 615 € 57 610 € 99,99% 

Hmotná núdza pri ZŠ T. Š. Prešov 0 € 38 377 € 32 474 € 84,62% 

Hmotná núdza pri ZŠ Svidník  0 € 55 215 € 31 302 € 56,69% 

Rozpočtové organizácie SPOLU 51 042 724 €  77 056 230 € 74 341 858 € 96,48 % 

Platby cez úrad za oblasť vzdelávanie 0 € 49 033 € 49 033 € 100,00 % 

Nerozpísaná rezerva 20 174 117 € 91 394 € - . 

Celkom 71 216 841 € 77 196 657 € 74 390 891 € 96,37 % 

 

Povolené prekročenie limitu výdavkov a samostatné rozpočtové prostriedky § 17 a § 22  zákona NR SR č. 

523/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v platnom znení  sú súčasťou rozpočtu a ich čerpanie bolo kryté príjmami zo zdrojov: 

 

Samostatné rozpočtové prostriedky a povolené prekročenie výdavkov– upravený rozpočet Suma 

Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu - (72g) 757 222 € 

Z poistného plnenia, zo zmluvného poistenia alebo zákonného poistenia - (72h) 25 632 € 

Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy - (72a) 76 958 € 

Z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení - (72d) 21 455 € 

Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu - (72c) 17 420 € 
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Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu - (72h) 25 388 € 

Podnikateľská činnosť, ktorej príjmy a výdavky sa na samostatnom účte rozpočtujú  - (71) 1 503 816 € 

Na zabezpečenie stravy -  (72f)          1 700 734 € 

EÚ prostriedky podľa zmluvy (Erasmus plus) – (11O5,13O5)       1 676 598 € 

ŠR prostriedky podľa zmluvy (Ministerstvo dopravy, Vyšehrad V a iné) – (1AJ3, 11UA, 3UAM, 35)            55 177 € 

Od iných subjektov verejnej správy (prax žiakov, cvičná škola..) – (11H) 37 527 € 

Spolu  5 897 927 € 

                     

Podnikateľskú činnosť vykonávalo 20 škôl a školských zariadení, z toho 10 stredných odborných škôl, 1 

stredná zdravotnícka škola,  2 jazykové školy , 5 spojený škôl, 1 gymnázium a 1 školský internát.  K  31. 

12. 2023 v podnikateľskej činnosti vykázalo kladný hospodársky výsledok  19  rozpočtových organizácií v 

objeme 144 970 €  a Gymnázium Vranov malo vyrovnaný hospodársky výsledok. 

Predmetom podnikateľskej činnosti rozpočtových organizácií bolo poskytovanie ubytovania a stravovania, 

prevádzkovanie školského bufetu, vykonávanie reklamnej a propagačnej činnosti, sprostredkovateľská 

činnosť, organizovanie konkurzov, autoškola a podobne. Zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení 

používajú školy  ako doplnkový zdroj ďalšieho rozvoja a skvalitňovania činnosti na financovanie bežných 

výdavkov. 

 

Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a čerpania podľa kategórií ekonomickej klasifikácie je nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočtové organizácie na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania čerpali prostriedky 

v celkovom objeme 40 259 442 €, čo k upravenému rozpočtu  40 355 211€ predstavuje 99,76 %, z toho 

čerpanie zo ŠR (MŠVVaŠ SR) bolo 36 914 215 €, z vlastných príjmov PSK  2 195 972 €, z ESF 220 116 

€ , z Národného projektu MPC 327 047 €, zo samostatných rozpočtových prostriedkov (§22) 331 374 € 

a povoleného prekročenia (§ 17) 270 718 € citovaného zákona.  Finančné prostriedky boli použité na 

vyplatenie tarifných platov zamestnancov škôl a školských zariadení v čiastke  30 762 098 €, na osobné 

príplatky  a ostatné príplatky za riadenie 4 666 516 €, odmeny podľa príslušných právnych predpisov 

4 830 828 €. 

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Upravený rozpočet na poistné a príspevok do poisťovní (kategória 620) za sledované obdobie bol v objeme 

14 812 723 €. V tejto kategórii boli financované príspevky do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne 

a príspevky zamestnávateľov do doplnkových poisťovní podľa záverov prijatých kolektívnou zmluvou. 

Výdavky boli čerpané v objeme 14 778 610 €, čo je 99,77 %, z toho výdavky zo ŠR 13 501 420 €, výdavky 

z príjmov PSK 830 659 €, Národný projekt MPC 112 409 €, výdavky ESF 119 247 €, samostatné 

rozpočtové prostriedky (§22) 127 965 € a povolené prekročenie výdavkov (§17)  86 910 €. 

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

V rámci rozpočtu na tovary a služby boli pre školy a školské zariadenia rozpísané finančné prostriedky v 

objeme 20 982 392 € upraveného rozpočtu, z ktorého bolo čerpaných 18 348 438 € čo tvorí 87,45 %. 

Celkové čerpanie tejto kategórie pozostávalo z prostriedkov ŠR 11 758 100 €, z príjmov PSK 1 334 799 €, 

Národný projekt MPC 13 406 €,  ESF 1 047 815 €, zo samostatných rozpočtových prostriedkov (§22)           

3 723 327 € a povoleného prekročenie výdavkov (§17) 470 991 € citovaného zákona. Súčasťou rozpočtu 

a čerpania pri kategórií 630 je nájom, ktorý bol uhradený na základe zmluvy o nájme medzi PSK 

a Cirkevným zborom ECAV Kežmarok  a vrátky na MŠVVaŠ SR  vo výške  49 033 €. 

 

Čerpanie kategórie Tovary a služby podľa položiek  ekonomickej klasifikácie: 
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EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   752 805 € 546 983 € 72,66 % 

632 - energie, voda a  komunikácie 8 252 719 € 6 918 909 € 83,84 % 

633 – materiál  4 508 787 € 3 968 828 € 88,02 % 

634 - dopravné  99 928 € 103 225 € 103,30 % 

635 - rutinná a štandardná údržba  1 224 826 € 1 215 579 € 99,25 % 

636 -  nájomné za prenájom  232 534 € 231 608 € 99,60 % 

637 - služby  5 910 793 € 5 363 306 € 90,74 % 

630 SPOLU 20 982 392 €  18 348 438 € 87,45 % 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Upravený rozpočet bežných transferov pre rozpočtové organizácie predstavoval objem 1 046 331 €, 

z ktorých za sledované obdobie boli realizované výdavky 1 004 401€, t. j. 95,99 % z upraveného rozpočtu. 

Výdavky boli zrealizované z prostriedkov ŠR v objeme 919 374 €, z vlastných príjmov PSK 30 961 €, 

z ESF 45 602 €, samostatných rozpočtových  prostriedkov a povoleného prekročenia výdavkov v celkovej 

výške 7 369 € a Národný  projekt MPC 1 095 €.  Finančné prostriedky boli použité na úhradu odchodného 

zamestnancom pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na predčasný starobný 

dôchodok v celkovom objeme 225 098 €, na odstupné zamestnancom, ktorí končia pracovný pomer 

z dôvodov uvedených v § 63, ods.1, písm. a) alebo b) Zákonníka práce v objeme 359 205 €, nemocenské 

dávky 186 567€,  dopravne a stravné 175 738 €, dávka v hmotnej núdzi 49 355 €, na zaplatenie členských 

príspevkov 8 338  € a úrazové dávky 100 €. 

 

Príspevkové organizácie 

 

Financovanie príspevkových organizácií v rámci výkonu originálnych kompetencií bolo zabezpečované 

z podielových daní, v rámci prenesených kompetencií z dotácie poskytnutej z RÚŠS Prešov (MŠVVaŠ 

SR), z vlastných príjmov PSK a z prostriedkov ESF v rámci Operačného programu Ľudské zdroje – 

Národný projekt Metodicko-pedagogického centra. Pre  tento účel  boli vyčlenené prostriedky v celkovom 

objeme   37 025 353 €, z toho prostriedky zo  ŠR 33 501 760 €, zo zdrojov PSK  3 114 949 €, Národný 

projekt MPC  408 644 €.  Čerpanie bežných transferov vykazujeme za  príspevkové organizácie v objeme 

33 554 679 €, čo predstavuje 90,63 % k upravenému  rozpočtu. Okrem toho bol príspevkovým 

organizáciám poskytnutý koncom roka 2023 bežný transfer vo výške 3 464 238 €, ktorý bude použitý v 

roku 2024. Sú to finančné prostriedky z MŠVVaŠ SR poskytnuté prostredníctvom RÚŠS Prešov a vlastné 

zdroje PSK, ktoré budú v zmysle zákona a rozpisu použité v roku 2024 (mzdy a odvody, prevádzkové 

náklady, preddavok na rok 2024 na energie, preddavok na rok 2024 na prevádzkové náklady, preddavok na 

rok 2024 na podporu začlenenia žiakov z Ukrajiny), ďalej sú to finančné prostriedky, ktoré je možné použiť 

do 31.3.2024 (podpora digitálnej transformácie a vzdelávania, etické správanie na školách, asistent učiteľa  

a iné). 

 

Financovanie príspevkových organizácií je viaczdrojové. V súlade s § 24 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy, príspevková organizácia hospodári podľa svojho rozpočtu 

nákladov a výnosov a výsledku hospodárenia. Jej rozpočet zahŕňa aj príspevok z rozpočtu zriaďovateľa 

a prostriedky prijaté od iných subjektov. Účelovo určené dary a granty sa používajú v súlade s ich určením. 

Príspevkové organizácie uhrádzajú náklady na prevádzku, opravu a údržbu hmotného majetku, ako aj 

obstaranie hmotného a nehmotného majetku z vlastných zdrojov a z príspevku od zriaďovateľa, pričom 

vlastné zdroje používajú prednostne. 

 

Vlastné príjmy škôl a  školských zariadení boli zabezpečované z prostriedkov získaných v hlavnej činnosti 

a z príjmov z podnikateľskej činnosti.  

 

Prehľad rozpisu finančných prostriedkov pre príspevkové organizácie (zdroj 41, 111 a NP MPC ) : 
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Text 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2023 

Plnenie k UR  

Školy - prenesené kompetencie 23 883 236 € 34 075 225 € 30 784 661 € 99,34 % 

SOŠ obchodu a služieb Humenné 937 442 € 1 359 332 € 1 245 923 € 91,66 % 

SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok 2 122 488 € 3 003 259 € 2 774 505 € 92,38 % 

SOŠ služieb Majstra Pavla Levoča 768 211 € 931 740 € 839 736 € 90,13 % 

SOŠ podnikania a služieb Lipany 1 238 888 € 1 673 120 € 1 518 313 € 90,95 % 

SOŠ technická Poprad 1 097 802 € 1 564 849 € 1 380 874 € 88,24 % 

SOŠ elektrotechnická Poprad-Matejovce 831 556 € 1 374 826 € 1 219 082 € 88,67 % 

SOŠ dopravná Prešov 968 044 € 1 557 492 € 1 416 031 € 90,92% 

SOŠ gastronómie a služieb Prešov 1 532 801 € 2 127 511 € 1 944 554 € 91,40% 

SOŠ technická Prešov 1 653 974 € 2 393 659 € 2 162 148 € 90,33% 

SŠ Jarmočná 108, Stará Ľubovňa 1 724 071 € 2 412 275 € 2 168 305 € 89,89% 

SOŠ technická Stará Ľubovňa 826 663 € 1 126 291 € 1 013 575 € 89,99% 

SOŠ lesnícka Prešov 1 303 987 € 1 921 887 € 1 835 030 € 95,48% 

SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník 1 162 556 € 1 553 915 € 1 355 993 € 87,26% 

SOŠ EHS  J. A. Bardejov 939 924 € 1 332 488 € 1 211 511 € 90,92% 

Hotelová akadémia  Humenné 524 258 € 926 161 € 857 237 € 92,56% 

SOŠ Garbiarska  Kežmarok 1 358 958 € 1 858 913 € 1 664 586 € 89,55% 

SOŠ služieb  Prešov 989 912 € 1 509 063 € 1 353 897 € 89,72% 

SOŠ Sládkovičova  Snina 837 381 € 1 108 857 € 997 346 € 89,94% 

SOŠ drevárska Vranov n/T 1 009 366 € 1 390 175 € 1 257 084 € 90,43% 

SOŠ hotelová Horný Smokovec 955 813 € 1 393 871 € 1 228 757 € 88,15% 

SŠ Masarykova  Prešov 1 099 141 € 1 555 541 € 1 340 174 € 86,15% 

Školské zariadenia - originálne kompetencie 2 499 923 € 2 950 128 € 2 770 018 € 93,89 % 

ŠJ pri SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok  67 966 € 78 828 € 73 165 € 92,82 % 

ŠI pri SOŠ agropotravinárska a technická Kežmarok  60 800 € 69 404 € 65 497 € 94,37 % 

ŠI pri SOŠ technická Poprad  66 500 € 72 072 € 67 572 € 93,76 % 

ŠJ pri SOŠ elektrotechnická Poprad-Matejovce  47 042 € 51 892 € 46 983 € 90,54 % 

ŠI pri SOŠ elektrotechnická Poprad-Matejovce  83 600 € 111 292 € 103 306 € 92,82 % 

ŠJ pri SOŠ gastronómie a služieb Prešov 17 141 € 19 035 € 17 877 €  93,92% 

ŠJ pri SOŠ technická Prešov 227 224 € 252 687 € 227 103 € 89,88% 

ŠJ pri SŠ Jarmočná 108, Stará Ľubovňa 36 576 € 43 143 € 40 156 € 93,08% 

ŠJ pri SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník 41 918 € 45 288 € 39 838 € 87,97% 

ŠJ pri SOŠ lesnícka Prešov 134 897 € 145 476 € 145 476 € 100,00% 

ŠI pri SOŠ technická Prešov 617 500 € 660 135 € 617 373 € 93,52% 

ŠI pri SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník 43 700 € 56 454 € 49 820 € 88,25% 

ŠI pri SOŠ lesnícka Prešov 209 000 € 236 995 € 236 995 € 100,00% 

Škola v prírode Tatranská Lesná 124 800 € 187 851 € 180 858 € 96,28% 

ŠJ pri HA  Humenné 80 080 € 134 674 € 134 674 € 100,00% 

ŠJ pri SOŠ Sládkovičova  Snina 72 699 € 93 641 € 87 908 € 93,88% 

ŠJ pri SŠ Masarykova Prešov 95 380 € 106 408 € 99 594 € 93,60% 

ŠI pri HA  Humenné 146 300 € 184 481 € 184 481 € 100,00% 

ŠI pri SOŠ Sládkovičova  Snina 129 200 € 176 644 € 160 534 € 90,88% 

ŠI pri SŠ Masarykova Prešov 197 600 € 223 728 € 190 806 € 85,28% 

Príspevkové organizácie SPOLU 26 383 159 € 37 025 353 € 33 554 679 € 99,63 % 
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Z analýzy hospodárenia (hlavná a podnikateľská činnosť) príspevkových organizácií za rok 2023 vyplýva, 

že príspevkové organizácie ukončili účtovný rok so ziskom v objeme 435 391  €, výnosy predstavovali 

46 587 912 € a náklady 46 152 521 €. Z hlavnej činnosti bol dosiahnutý zisk 355 461 € a z podnikateľskej 

činnosti  zisk 79 930 €.  

 

Príspevkové organizácie k 31. 12. 2023 vo väčšine vykázali zisk, t. j. z celkového počtu 22 organizácií 

vykázalo zisk 16 (484 296 €)  a stratu 6 ( – 192 027 €). Stratový hospodársky výsledok vykázali HA 

Štefánikova Humenné -25 924 €,  SOŠ AaT Kušnierska brána Kežmarok – 51 571 €,   SOŠ technická 

Prešov – 39 048 €, SOŠ dopravná Prešov – 24 733 €, SOŠ podnikania a služieb Lipany -20 605 € a Škola 

v prírode Tatranská Lesná -30 146 €. 

 

 

Názov organizácie 

Hlavná činnosť rok 2023 Podnikateľská činnosť rok 2023 

Náklady Výnosy 
HV po 

zdanení  zisk 
(+) strata (-) 

Náklady Výnosy 
HV po 

zdanení  zisk 
(+) strata (-) 

Hotelová akadémia Humenné 1 522 332,73 1 496 409,18 -25 923,55 0,00 0,00 0,00 

Stredná odborná škola drevárska 
Vranov n/T 

1 658 656,87 1 659 706,06 1 049,19 30 619,26 32 252,94 1 633,68 

SOŠ EHaS Jána Andraščíka ,Pod 
Vinbargom, Bardejov 

2 297 672,00 2 297 748,74 76,74 0,00 0,00 0,00 

Stredná odborná škola hotelová 
Horný Smokovec, Vysoké Tatry 

1 471 580,99 1 489 138,11 17 557,12 38 098,84 43 054,01 4 955,17 

Stredná odborná škola, Garbiarska  
Kežmarok 

2 026 478,27 2 051 119,52 24 641,25 12 283,74 13 205,20 921,46 

Spojená škola, Masarykova , Prešov 2 113 219,96 2 138 945,67 25 725,71 106 626,37 113 168,11 6 541,74 

Stredná odborná škola služieb 
Prešov 

1 771 784,50 1 781 542,18 9 757,68 0,00 0,00 0,00 

Stredná odborná škola Snina 1 647 612,84 1 675 780,22 28 167,38 26 282,16 26 514,80 232,64 

SOŠ obchodu a  služieb Humenné 1 541 536,30 1 541 603,07 66,77 0,00 0,00 0,00 

SOŠ AaT Kušnierska brána 
Kežmarok  

3 994 485,71 3 907 456,25 -87 029,46 430 069,98 465 528,64 35 458,66 

SOŠ služieb M.P. Levoča  1 025 208,59 1 026 966,70 1 758,11 33 431,03 35 199,60 1 768,57 

SOŠ PaS Lipany  1 781 961,63 1 757 927,66 -24 033,97 31 167,77 34 596,34 3 428,57 

SOŠ technická Kukučinova Poprad 1 952 034,21 1 965 469,94 13 435,73 48 761,55 51 030,92 2 269,37 

SOŠ elektrotech.Poprad - Matejovce 1 744 507,30 1 803 443,32 58 936,02 0,00 0,00 0,00 

SOŠ dopravná Prešov 1 685 329,63 1 660 596,80 -24 732,83 0,00 0,00 0,00 

SOŠ gastronómie a  služieb Prešov 3 007 936,50 3 349 731,38 341 794,88 0,00 0,00 0,00 

SOŠ technická Prešov 4 050 000,73 4 010 952,27 -39 048,46 0,00 0,00 0,00 

SOŠ technická Stará Ľubovňa 1 290 496,73 1 294 926,53 4 429,80 11 386,52 11 765,89 379,37 

SOŠ polyt. a služieb 
arm.gen.L.Svobodu Svidník 

1 928 665,70 1 941 187,04 12 521,34 3 141,04 6 492,03 3 350,99 

SOŠ lesnícka Kollárova Prešov 3 202 215,29 3 200 510,14 294,85 98 426,14 117 416,31 18 990,17 

Škola v prírode  Tatranská Lesná 699 088,30 668 942,46 -30 145,84 0,00 0,00 0,00 

SŠ Jarmočná Stará Ľubovňa 2 871 421,75 2 917 584,03 46 162,28 0,00 0,00 0,00 

  45 282 226,53 45 637 687,27 355 460,74 870 294,40 950 224,79 79 930,39 

 

Hlavná činnosť škôl bola zameraná na poskytovanie stravovacích, kaderníckych, kozmetických služieb, 

krajčírskej výroby, ubytovania, prenájmu hnuteľného a nehnuteľného majetku, školiacich kurzov,  

odborného výcviku, výrobno-obchodnej činnosti a pod. Príspevkové organizácie finančné prostriedky 

získané z produktívnych prác žiakov použili na opravy a údržbu majetku, ale aj na nákup potrebných 

učebných pomôcok pre teoretické a praktické vyučovanie. V hlavnej činnosti príspevkové organizácie 

skončili hospodársky rok 2023 so ziskom  355 461 € pri výnosoch 45 637 687 € a nákladoch 45 282 226 €. 

Z celkového počtu 22 organizácií v hlavnej činnosti vykázalo 16 organizácií zisk a 6 stratu. Stratový 

hospodársky výsledok (-230 914 €) v hlavnej činnosti vykázali HA Štefánikova Humenné - 25 924 €,  SOŠ 
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AaT Kušnierska brána Kežmarok – 87 029 €, SOŠ technická Prešov – 39 048 €, SOŠ dopravná Prešov          

– 24 733 €, SOŠ podnikania a služieb Lipany -24 034 € a Škola v prírode Detský raj – 30 146 €. 

 

Podnikateľská činnosť škôl bola zameraná na vykonanie zváračských kurzov a preškolení, poskytovanie 

ubytovania a stravovania, prevádzkovanie sauny, posilňovní a rehabilitačných úkonov, vykonávanie 

reklamnej a propagačnej činnosti, sprostredkovateľskú činnosť, výrobu nábytku a podobne. K 31.12.2023  

sa podnikateľskou činnosťou  zaoberalo 12  škôl. Celkové výnosy z podnikateľskej činnosti predstavovali 

čiastku 950 224 € a náklady 870 294 € pri dosiahnutí kladného hospodárskeho výsledku 79 930 €. Zisk 

z podnikateľskej činnosti po zdanení používajú školy  ako doplnkový zdroj ďalšieho rozvoja 

a skvalitňovania činnosti na financovanie bežných výdavkov súvisiacich s hlavnou činnosťou.  

 

Prehľad rozpočtu bežných výdavkov a čerpania podľa kategórií ekonomickej klasifikácie je nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Upravený rozpočet na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol vo výške 22 467 076 

€. Príspevkové organizácie čerpali prostriedky v celkovom objeme 20 077 946 €, čo k upravenému 

rozpočtu predstavuje 89,37% %, z toho čerpanie príspevku zo ŠR je 17 262 844  €, z príspevku z PSK 1 530 

316 €, z príspevku ESF- Národný projekt MPC so zameraním na poskytnutie podpory pre SŠ, ktorý 

prechádza cez zriaďovateľa vo výške 313 630 €, z vlastných prostriedkov a z iných  zdrojov financovania 

(EÚ) 971 156 €. Okrem toho na kategóriu 610 v roku 2023 bol príspevkovým organizáciám poskytnutý 

bežný transfer vo výške 1 833 873 €, ktorý bude vyplatený v januári 2024. 

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Upravený rozpočet na poistné a príspevok do poisťovní bol za sledované obdobie 8 142 070 €. Výdavky  

k 31. 12. 2023 predstavovali  sumu 7 363 841  €, čo je 90,44 %, z toho čerpanie príspevku zo štátneho 

rozpočtu je 6 292 580 €, z príspevku od zriaďovateľa 626 968 €, z príspevku ESF - Národný projekt MPC 

so zameraním na poskytnutie podpory pre SŠ, ktorý prechádza cez zriaďovateľa vo výške 81 693 €,  z 

vlastných zdrojov a iných zdrojov (EÚ) 362 600 €. Okrem toho na kategóriu 620 v roku 2023 bol 

príspevkovým organizáciám poskytnutý bežný transfer vo výške 632 788 €, ktorý bude vyplatený v roku 

2024. 

 

Kategória 630 – Tovary a služby  

V rámci rozpočtu na tovary a služby školy a školské zariadenia  rozpísali prostriedky vo výške 15 156 449 €. 

Výdavky k 31. 12. 2023 dosiahli objem 12 043 167  €, čo tvorí 79,46 % k upravenému rozpočtu. Celkové 

čerpanie pozostávalo z prostriedkov zo štátneho rozpočtu  6 102 379 €, z rozpočtu  PSK 729 462 €, 

z príspevku ESF- Národný projekt MPC so zameraním na poskytnutie podpory pre SŠ, ktorý prechádza cez 

zriaďovateľa vo výške 12 312 €, z vlastných  zdrojov a iných zdrojov 5 199 014 €. Okrem toho na kategóriu 

630 v roku 2023 bol príspevkovým organizáciám poskytnutý bežný transfer vo výške 977 234 €. Sú to 

preddavky na energie a prevádzku, ktoré je možné použiť v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách 

v roku 2024. 

 

Čerpanie kategórie Tovary a služby podľa položiek ekonomickej klasifikácie z prostriedkov  zo štátneho 

rozpočtu (zdroj 111) a  z rozpočtu PSK (zdroj 41 a 46) bolo nasledovné: 

 

Kategória Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady 20 183 € 19 481 € 96,52 % 

632 - energie, voda a  komunikácie 4 676 977 € 3 929 028 € 84,01 % 

633 – materiál  1 045 172 € 926 926 € 88,69 % 

634 - dopravné  70 236 € 69 442 € 98,87 % 

635 - rutinná a štandardná údržba  658 822 € 651 755 € 98,93 % 

636 -  nájomné za prenájom  34 957 € 34 856 € 99,71 % 

637 - služby  1 299 559 € 1 200 353 € 92,37 % 

630 SPOLU 7 805 906 € 6 831 841 € 87,52 % 
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Kategória 640 – Bežné transfery 

Rozpočet bežných transferov k 31. 12. 2023 predstavoval objem 888 269 €. Za sledované obdobie boli 

výdavky čerpané v objeme 724 553 €, t. j. 81,57 % upraveného rozpočtu, ktoré tvorili prostriedky zo ŠR 

553 539 €, z rozpočtu PSK 48 092€, z príspevku ESF- Národný projekt MPC so zameraním na poskytnutie 

podpory pre SŠ, ktorý prechádza cez zriaďovateľa vo výške 864 €, vlastné zdroje a iné zdroje 122 058 €. 

Finančné prostriedky boli použité na výplatu odchodného zamestnancom pri prvom skončení pracovného 

pomeru po nadobudnutí nároku na predčasný starobný dôchodok, na odstupné, nemocenské dávky, 

ocenenie práce pedagógov, žiakov, študentov a iné. Okrem toho na kategóriu 640 v roku 2023 bol 

príspevkovým organizáciám poskytnutý bežný transfer vo výške 20 343 €, ktorý bude použitý v roku 2024. 

 

3.1.6 OBLASŤ FINANCOVANIA - SOCIÁLNE  ZABEZPEČENIE 

 

V rámci oblasti financovania – Sociálne zabezpečenie, má PSK vo svojej zriaďovateľskej 

pôsobnosti 25 zariadení sociálnych služieb s právnou subjektivitou. Zároveň sa podieľa na 

spolufinancovaní 80 právnických osôb poskytujúcich sociálne služby a 5 subjektov, ktoré vykonávajú 

opatrenia sociálnoprávnej ochrany a kurately.  

Celková kapacita zariadení v roku 2023 pre prijímateľov v zariadeniach sociálnych služieb v 

zriaďovateľskej pôsobnosti PSK bola 1 950 miest pre prijímateľov sociálnej služby pobytovou 

formou,  z toho  266 miest pre prijímateľov sociálnej služby ambulantnou formou,  1 216  miest v domove 

sociálnych služieb pobytovou týždennou a celoročnou formou a 468 miest prijímateľov sociálnej služby 

v útulkoch, prijímateľov sociálnej služby v domovoch na polceste a prijímateľov sociálnej služby 

v zariadeniach núdzového bývania.    

Pre oblasť sociálneho zabezpečenia boli v schválenom rozpočte PSK pre rok 2023 vyčlenené finančné 

prostriedky v celkovom objeme 44 600 000 € schváleného rozpočtu, z toho zariadenia v zriaďovateľskej 

pôsobnosti PSK 35 600 000 € a pre neverejných poskytovateľov sociálnych služieb, ktoré nespadajú do 

zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, tzv. neštátne subjekty, bolo vyčlenených  9 000 000 €.   

 

FK Text 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenie k UR 

10.1.2 CSS, DSS, ZSS 32 421 790 € 37 913 105 € 37 489 071 € 98,88% 

10.7.0 Útulky 388 325 € 394 938 € 379 708 € 96,14% 

Nerozpísaná rezerva 2 789 885 € 70 735 € - 0,00% 

Rozpočtové organizácie 35 600 000 € 38 378 778 € 37 868 779 € 98,67% 

Neštátne subjekty 9 000 000 € 9 000 000 € 8 621 198 € 98,79% 

Oblasť sociálneho zabezpečenia spolu 44 600 000 € 47 378 778 € 46 489 977 € 98,12% 

 

V rámci rozpočtu bežných výdavkov boli vyčlenené účelovo určené finančné prostriedky podľa účelu takto: 

 

Účelové určenie dotácie Upravený rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2023 
% plnenia k 

UR  

Dotácie v pôsobnosti MPSVaR SR, MV SR a MH SR    

Dotácia na stabilizačný príspevok (MPSVaR SR) 2 098 908 € 2 098 907 € 100,00 % 

Dotácia na energie (MH SR) 28 861 € 28 861 € 100,00 % 

Dotácia na odídencov z UA , (MV SR) 18 023 € 18 023 € 100,00 % 

Dotácia MV SR 274 € 273 € 100,00 % 

Grantový systém 7 200 € 7 200 € 100,00 % 

Spolu: 2 153 266 € 2 153 264 € 100,00 % 

 

Z upraveného rozpočtu pre oblasť financovania Sociálne zabezpečenie bola čiastka 9 000 000 € vyčlenená 

pre neštátne subjekty a čiastka 35 600 000 € pre rozpočtové organizácie.  
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Rozpočtové organizácie 
 

Pre organizácie v oblasti sociálneho zabezpečenia boli v rámci schváleného rozpočtu rozpísané 

finančné prostriedky v objeme  32 810 115 € s rezervou 2 789 885 €. Počas rozpočtového roka došlo 

k úpravám rozpočtu na 38 392 527 €, z toho 35 180 165 € zo zdrojov PSK, 2 157 226 € finančné prostriedky 

zo ŠR,  69 130 € finančné prostriedky z ESF, 862 957 € finančné prostriedky v zmysle §17 a 38 565 €  

zo samostatných rozpočtových prostriedkov v zmysle §22 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy. Nerozpísaná rezerva ostala v objeme 70 735  Celkové čerpanie bolo v objeme 

37 868 779 €, čo predstavuje  98,85 % k upravenému rozpočtu.  

 

Z celkového čerpania vo výške 37 868 779 € zdroje PSK boli v objeme 34 743 187 €, finančné prostriedky 

zo ŠR  boli čerpané vo výške 2 157 224 € a z rozpočtu EÚ 68 811 €, finančné prostriedky v zmysle  § 17 a 

§ 22  zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v platnom znení  tvorili  899 557 €  (v tom 862 954 € podľa §17 a 36 603 € podľa §22), 

ktoré sú súčasťou rozpočtu a ich čerpanie bolo nasledovné:  

            

Zdroje príjmov § 22 Suma 

Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy  25 562 € 

Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu   96 € 

Spolu   25 658 € 

Zdroje príjmov § 17 Suma 

Z poistného plnenia, zo zmluvného poistenia alebo zákonného poistenia  2 482 €| 

Z úhrad stravy   567 161 € 

Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa os. predpisu   71 031 € 

Od zdravotnej poisťovne  213 283 € 

Od iného subjektu verejnej správy  3 960 € 

Spolu  857 917 € 

 

Prehľad rozpočtu a čerpania bežných výdavkov za rozpočtové organizácie: 

 

Text Schválený rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% čerpanie k UR 

CSS "Slnečný dom" Prešov 588 147 € 705 872 € 690 436 € 97,81% 

CSS AMETYST Tovarné 2 423 190 € 2 752 634 € 2 751 618 € 99,96% 

CSS Clementia, Ličartovce 1 377 380 € 1 561 044 € 1 560 652 € 99,97% 

CSS Domov pod Tatrami Batizovce 2 379 246 € 2 624 953 € 2 624 890 € 100,00% 

CSS Dúbrava 1 179 945 € 1 506 818 € 1 496 629 € 99,32% 

CSS Dúhový sen Kalinov 1 219 358 € 1 441 475 € 1 375 542 € 95,43% 

CSS Garden Humenné 1 451 558 € 1 746 683 € 1 697 853 € 97,20% 

CSS Kežmarok 719 639 € 823 373 € 823 325 € 99,99% 

CSS Vita vitalis, Prešov 2 594 806 € 3 098 671 € 3 064 692 € 98,90% 

CSS Zátišie Snina 1 348 256 € 1 514 252 € 1 505 577 € 99,43% 

Domov pre seniorov Stará Ľubovňa 2 677 128 € 3 063 957 € 3 048 133 € 99,48% 

Domov v Poloninách, Nová Sedlica 390 239 € 431 074 € 422 707 € 98,06% 

DSS Brezovička 577 706 € 640 977 € 621 962 € 97,03% 

DSS Giraltovce 2 015 800 € 2 338 390 € 2 333 330 € 99,78% 

DSS Jabloň 1 047 619 € 1 198 017 € 1 197 995 € 100,00% 
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DSS Legnava 969 150 € 1 138 494 € 1 121 766 € 98,53% 

DSS Sabinov 1 580 220 € 1 828 201 € 1 810 679 € 99,04% 

DSS Stropkov 1 518 300 € 1 807 681 € 1 718 766 € 95,08% 

DSS sv. Jána z Boha, Spišské Podhradie 1 613 760 € 2 113 233 € 2 080 534 € 98,45% 

DSS Vranov nad Topľou 393 367 € 478 218 € 477 581 € 99,87% 

Senior dom Svida Svidník 1 665 818 € 1 847 748 € 1 816 957 € 98,33% 

ZSS AKTIG Humenné 670 974 € 763 536 € 763 211 € 99,96% 

ZSS DOTYK Medzilaborce 701 624 € 817 781 € 817 738 € 99,99% 

ZSS Egídius Bardejov 1 413 228 € 1 707 111 € 1 688 379 € 98,90% 

ZSS Jasoň, Spišská Stará Ves 293 657 € 357 850 € 357 827 € 99,99% 

Nerozpísaná rezerva 2 789 885 € 70 735 € 0 - 

SPOLU 35 600 000 € 38 378 778 € 37 868 779 € 98,67% 

 

Prehľad rozpočtu a čerpania bežných výdavkov v rámci oblasti financovania  sociálne zabezpečenie podľa 

kategórií ekonomickej klasifikácie je nasledovný: 

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

V tejto kategórii bol rozpísaný schválený rozpočet vo výške 17 542 426 €. Po úpravách v priebehu 

sledovaného obdobia dosiahol objem 21 637 672 €. Tento bol čerpaný v objeme 21 636 640 €, z toho zdroje 

PSK tvorili čiastku 19 290 488 €, prostriedky zo  ŠR  a EÚ 2 131 611 € a  finančné zdroje podľa §17 zákona 

č. 523/2004 Z.z. 214 541 €. Finančné prostriedky boli použité na vyplatenie tarifných platov zamestnancov 

v čiastke 13 501 783 €, na osobné príplatky a ostatné príplatky vo výške 3 377 248 € a odmeny podľa 

príslušných právnych predpisov boli vo výške 2 411 457 €.  

V rámci evidenčného počtu zamestnancov za oblasť sociálneho zabezpečenia evidujeme ku koncu 

sledovaného obdobia roka 2023 počet 1 432,7 zamestnancov, z toho je 115,6 sociálnych pracovníkov; 173,1 

zdravotníckych pracovníkov; 3 pedagogických zamestnancov; 161,4 THP pracovníkov;  443,5 

opatrovateľov; 16 ergoterapeutov; 136 inštruktorov sociálnej rehabilitácie a 385,1 ostatných zamestnancov 

 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v rámci poistného a príspevku do poisťovní vo výške 6 131 082 € bol v priebehu 

sledovaného obdobia upravený na 7 100 743 €. Príspevky do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne 

a príspevky zamestnávateľov do doplnkových dôchodkových poisťovní v súlade s platnou kolektívnou 

zmluvou boli vyplatené celkovom objeme 7 071 588 €, t. j. 99,59 % k upravenému rozpočtu. Na úhradu 

týchto výdavkov boli použité finančné prostriedky z vlastných príjmov PSK 6 987 782 € zo ŠR a rozpočtu 

EÚ 11 051 € a prostriedky podľa §17 predstavovali objem 72 754 €. V rámci uvedenej kategórie bolo zo 

strany zamestnávateľa vyplatených 286 659 € na doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov.  

 

Kategória 630 – Tovary a služby 

V rámci rozpočtu na tovary a služby boli pre sociálne zariadenia rozpísané finančné prostriedky v objeme  

9 136 607 € schváleného a  9 262 196 € upraveného rozpočtu, z ktorého bolo čerpaných  8 853 129 €, t. j. 

95,58 % z upraveného rozpočtu. Celkové čerpanie tejto kategórie pozostávalo z prostriedkov ŠR a EÚ        

79 412 €, zo zdrojov PSK 8 157 495 €,  zo samostatných rozpočtových prostriedkov 36 603 € a prostriedkov 

podľa § 17 zákona 523/2004 Z. z. (hlavne z prijatých úhrad za stravu)  579 619 €.  

 

Tovary a služby podľa položiek  ekonomickej klasifikácie boli čerpané nasledovne: 
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EK Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 % čerpania k UR 

631 - cestovné náhrady   16 780 € 16 677 € 99,38% 

632 - energie, voda a  komunikácie 3 004 288 € 2 604 247 € 86,68% 

633 – materiál  4 173 297 € 4 170 275 € 99,92% 

634 - dopravné  116 689 € 116 564 € 99,74% 

635 - rutinná a štandardná údržba  757 308 € 751 282 € 99,20% 

636 -  nájomné za prenájom  80 558 € 80 554 € 99,99% 

637 - služby  1 113 276 € 1 113 530 € 100,02% 

630 SPOLU 9 262 196 € 8 853 129 € 95,58% 

 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre kategóriu bežných transferov bol upravený rozpočet vo výške 307 432 € a jeho čerpanie bežných 

transferov bolo v objeme  307 422 € t.j.  100,00 %, a to výlučne  z vlastných príjmov PSK. Finančné 

prostriedky boli použité na odstupné v objeme 31 755 €,  na odchodné pri skončení pracovného pomeru po 

nadobudnutí nároku na starobný dôchodok  v objeme 152 079 €, náhrada počas práceneschopnosti bola 

vyplatená v objeme 123 588 €.   

 

Neverejní  poskytovatelia sociálnych služieb  (tzv. neštátne subjekty) 

 

Pre neverejných poskytovateľov sociálnych služieb pre rok 2023 evidujeme schválený rozpočet vo výške 

9 000 000 €, pričom jeho čerpanie bolo vo výške 8 607 451 €, čo predstavuje 95,64 %.    

 

Finančné príspevky sú neverejným a verejným poskytovateľom sociálnych služieb poskytované  v súlade 

so zákonom NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších prepisov v platnom znení (ďalej len 

zákon o sociálnych službách).  

 

V roku 2023 PSK spolufinancoval 80 poskytovateľov sociálnych služieb  a 5 subjektov 

vykonávajúcich opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately prostredníctvom 11 

vykonávateľov opatrení.  V rámci zmluvných vzťahov sa PSK zaviazal poskytnúť finančný príspevok na 

prevádzku v zmysle platného zákona o sociálnych službách pre 1216 prijímateľov v pobytových 

zariadeniach sociálnych služieb (domov sociálnych služieb a špecializované zariadenia, celoročná a 

týždenná forma), na 214 miest v rozsahu 8 hodín pre 266 prijímateľov sociálnej služby v domovoch 

sociálnych služieb, v špecializovaných zariadeniach, v rehabilitačných strediskách ambulantnou formou.  

Finančný príspevok na prevádzku sociálnej služby bol poskytnutý aj  na 468 pobytových miest pri 

službách  krízovej intervencie a to v útulkoch, domove na polceste a zariadení núdzového bývania.  

PSK za sledované obdobie poskytol finančný príspevok na 35,5 poradcov špecializovaného sociálneho 

poradenstva a pre 3 poradcov sociálnej rehabilitácie na území PSK, zabezpečil tlmočnícku službu na území 

PSK na základe zmluvy podpísanej s 2  poskytovateľmi tlmočníckej služby v rozsahu 3 340 hodín 

tlmočenia. PSK poskytol finančný príspevok na službu včasnej intervencie (ambulantná a terénna forma), 

ktorú zabezpečili 7 poskytovatelia tejto  sociálnej služby v rozsahu  29 587 hodín . 

PSK poskytol finančný príspevok na prevádzku sociálnej služby podpory samostatného bývania pre 1 

poskytovateľa tejto služby v rozsahu 487 hodín 

 

Počet poskytovateľov, prijímateľov a poradcov, upravený rozpočet a jeho čerpanie podľa jednotlivých 

rokov  bol nasledovný: 
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Rok 
Počet 

poskytovateľov 
Počet 

prijímateľov 
Počet poradcov Upravený rozpočet Čerpanie 

2009 55 1 106 15 4 593 013 € 4 587 035 € 

2010 51 949 20 4 487 573 € 4 354 476 € 

2011  58 1 108 20 5 457 158 € 5 443 302 € 

2012 56 1 042 19 4 982 096 € 4 976 507 € 

2013 61 1 093 17 4 963 197 € 4 963 197 € 

2014 64 951 18 5 500 000 € 5 466 881 € 

2015 63 973 20 5 500 000 € 5 497 030 € 

2016 69 998 22 6 467 000 € 6 455 198 € 

2017 69 1 140 21 6 750 000 € 6 718 314 € 

2018 74 1 584 22 6 100 000 € 5 070 081 € 

2019 77 1751,5 22,5 6 594 000 € 6 111 189 € 

2020 78 1 817 21 7 000 000 € 6 961 237 € 

2021 81 2 060 26 7 500 000 € 7 448 391 € 

2022 80 2 061 36 8 000 000 € 7 899 873 € 

2023 85 1 950 38 9 000 000 € 8 621 198 € 

 

Z rozpočtu 9 000 000 € pre právnické a fyzické osoby poskytujúce sociálne služby na rok 2023 bolo pre 

subjekty vykonávajúce opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately vyčlenených 115 500 €. 
Celkové čerpanie za rok 2023 vykazujeme v objeme 8 621 198 €, čo k upravenému rozpočtu 9 000 000 € 

predstavuje 95,79 %.  

 

Čerpanie finančného príspevku poskytnutého neštátnym subjektom podľa funkčnej klasifikácie za 

sledované obdobie bolo nasledovné:  

 

FK Text Upravený rozpočet  Čerpanie k 31.12.2023 
% čerpania k 

UR  

10.1.2 Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 2 480 364 € 2 467 626 € 99,48% 

10.2.0 Staroba 3 588 814 € 3 549 755 € 98,91% 

10.4.0 Rodina a deti 843 662 € 843 658 € 99,99% 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 1 760 230 € 1 760 159 € 99,99% 

10.9.0 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 0 € 0 € -  

Nerozpísaná rezerva  326 930 € - - 

Neštátne subjekty sociálneho zabezpečenia spolu 9 000 000 € 8 621 198 € 95,79% 

 

Zoznam neverejných poskytovateľov, upravený rozpočet a jeho čerpanie je nasledovné :  

 

P.č. Neštátny subjekt Upravený  rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2023 

1. Ako doma n.o 137 763 € 130 685 € 

2. Alzheimercentrum Piešťany n.o 13 707 € 13 706 € 

3. AMOS n.o. Rokytov pri Humennom 90 967 € 90 967 € 

4. ANIMA, n.o. 72 250 € 72 250 € 

5. Arcidiecézna charita Košice 446 983 € 444 328 € 

6. Atrium n.o Prešov 202 346 € 202 128 € 

7. ATRIUM Svidník, n.o. 290 458 € 286 983 € 

8. Centrum včasnej intervencie Prešov, n.o. 78 975 € 78 975 € 

9. Congregatio Jesu, SP Bratislava 63 376 € 63 375 € 

10. CSS Johanka, n.o. 185 183 € 183 787 € 

11. CSS Spišský Štvrtok, n.o. 272 902 € 272 601 € 

12. Človek v ohrození, n.o. 21 000 € 21 000 € 
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13. Dar pokoja, n.o. 114 733 € 114 732 € 

14. DDaDSS Senium 6 531 € 6 530 € 

15. Detičky lastovičky 52 650 € 52 650 € 

16. Detský klub ZP detí a mládeže Košice 2 737 € 2 737 € 

17. Dieťa do dlaní, o.z. Humenné 98 807 € 98 806 € 

18. Dom detí Božieho milosrdenstva Stropkov 49 380 € 48 416 € 

19. Domov sv. Dominika Petrovany 101 851 € 101 736 € 

20. DORKA n.o. 214 508 € 214 507 € 

21. Družstevné rozvojové centrum Prešov, n.o. 165 868 € 165 867 € 

22. DSS Čeláre - Kirť 12 843 € 12 842 € 

23. DSS Medzilaborce, n. o.  372 020 € 368 903 € 

24. DSS pre dospelých Báhoň 8 921 € 7 194 € 

25. Eurotrend, n.o. 34 914 € 34 508 € 

26. Familiaris 23 798 € 23 798 € 

27. Gabriela, n.o. Prešov 256 489 € 256 486 € 

28. Gaštanový koník, o.z. 26 325 € 26 325 € 

29. GERION senior centrum, n.o. 46 296 € 46 296 € 

30. Gréckokatolícka charita Prešov 630 126 € 630 123 € 

31. HUMANITÁR, n. o., Prešov 183 173 € 182 822 € 

32. Humanitarian, n.o. 181 934 € 181 709 € 

33. Inštitút Krista Veľkňaza Žakovce 537 005 € 537 004 € 

34. Integra Michalovce 8 394 € 8 394 € 

35. IZ KOR-GYM n.o.. Hertník 221 159 € 221 157 € 

36. JESEŇ ŽIVOTA, n.o. 159 192 € 157 809 € 

37. Kongregácia sestier Služobníc Nepoškvrnenej Panny Márie 63 601 € 63 600 € 

38. KOSMATEC, n.o. 80 453 € 79 844 € 

39. Krajské autistické centrum 88 677 € 88 676 € 

40. Krajské centrum ANEPS  28 080 € 28 080 € 

41. LUNETA, n. o. Prešov 25 537 € 25 537 € 

42. Mesto Prešov 21 000 € 21 000 € 

43. MyMamy, o.z. 196 156 € 196 154 € 

44. SČK US Spišská Nová Ves 6 560 € 6 560 € 

45. NsP sv. Jakuba, n.o. Bardejov  92 592 € 92 591 € 

46. Ošetrovateľské centrum Humenné, o.z. 46 296 € 46 296 € 

47. OZ Barlička Prešov 174 393 € 174 117 € 

48. OZ Detské srdce Košice 40 552 € 39 624 € 

49. OZ Konkordia - Lat. Svornosť Levoča 76 995 € 76 994 € 

50. OZ Návrat Bratislava 21 000 € 21 000 € 

51. Partneri pre soc. rozvoj a pomoc Prešov 72 743 € 72 742 € 

52. PROGRESFEM, o.z. 49 579 € 49 579 € 

53. Radosť Výrava 55 555 € 55 555 € 

54. RELEVANT, n.o. Prešov 29 198 € 29 197 € 

55. S.O.S., n. o., Bardejov 92 592 € 92 591 € 

56. SČK Humenné 9 916 € 9 916 € 

57. SČK US Snina 79 520 € 76 424 € 

58. SENIORPARK, n.o. 153 861 € 153 199 € 

59. Senires n.o. Ružomberok 3 416 € 3 416 € 

60. Sessile, n.o. 25 538 € 23 803 € 

61. Slovenský zväz telesne postihnutých OC Humenné 14 869 € 14 869 € 
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62. Spišská katolícka charita 186 320 € 186 317 € 

63. Spoločnosť priateľov detí mládeže a rodiny Svidník 61 288 € 61 288 € 

64. Stredisko Evanjelickej DIAKONIE V. Slavkov 67 879 € 67 878 € 

65. Špecializované centrum sociálnych služieb Stropkov n.o 295 643 € 282 097 € 

66. Trojlístok Prešov 104 191 € 104 190 € 

67. Únia nevidiacich  a slabozrakých Slovenska., KS Prešov 122 733 € 122 733 € 

68. Úsmev ako dar 21 000 € 21 000 € 

69. VALLE, n.o. Humenné 46 296 € 46 295 € 

70. Viera - Láska - Nádej, o.z. 112 941 € 112 767 € 

71. VITALIS, n. o., Medzilaborce 124 771 € 121 282 € 

72. Vrbovnica, n.o. Bardejovská Nová Ves 17 967 € 17 966 € 

73. VIA LUX  Košice Barca 9 241 € 9 241 € 

74. Zariadenie pre seniorov J.Schoppera, n.o. 4 549 € 4 548 € 

75. Združenie Nádej Poprad 71 866 € 71 666 € 

76. ZOM Prešov 29 748 € 29 747 € 

77. ZPMP Vranov n/T. 52 402 € 52 402 € 

78. ZSS Slnečný dom, n.o. 86 419 € 86 418 € 

79. Zväz diabetikov Slovenska 9 916 € 9 916 € 

80. ŽIVOT, n.o. Sp. Hanušovce 190 210 € 186 505 € 

81. Centrum bezbariér. komunikácie, o.z. 12 000 € 12 000 € 

82. DSS LIBERTAS Lučenec 5 510 € 5 510 € 

83. Spirit, n.o. 35 249 € 35 248 € 

84. Terapeutické ihrisko Janka 52 650 € 52 650 € 

85. ZSS Nestor Zázrivá 4 289 € 4 289 € 

  Nezrovnalosť NS 13 749 € 13 745 € 

  Rezerva 326 930 € - 

  SPOLU 9 000 000 € 8 621 198 € 

 

3.2   ROZPOČET A PLNENIE KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV PSK ZA ROK 2023  

 

Rozpočet kapitálových výdavkov bol pre rok 2023 schválený v objeme 10 000 000 €. V priebehu 

sledovaného obdobia bol rozpočet upravený o finančné prostriedky z EÚ a ŠR na financovanie projektov,  

prijaté dotácie na projekty poukázané v rámci rezortných ministerstiev, ďalej to boli presuny z rozpočtu 

bežných výdavkov v prospech rozpočtu kapitálových výdavkov, načerpanie návratných zdrojov 

financovania, zapojenie do rozpočtu zdrojov rezervného fondu na financovanie investičných akcií a fondu 

nevyčerpaných dotácií na nedočerpané kapitálové výdavky v rámci výzvy pre región z r. 2020 - 2022. Po 

úpravách rozpočtu realizovaných v priebehu roka evidujeme upravený rozpočet kapitálových výdavkoch 

191 965 991 €. 

 

Do tejto hlavnej kategórie patria výdavky na obstaranie hmotného a nehmotného majetku vrátane výdavkov 

súvisiacich s obstaraním. Kapitálové výdavky majú 40,76 % - ný podiel na celkových výdavkoch 

samosprávneho kraja. Boli čerpané v objeme 132 893 733 € čo predstavuje 1 328,93 % ku schválenému 

rozpočtu 10 000 000 € a 69,23 % k upravenému rozpočtu 191 965 991 €. 

 

Rozpočet kapitálových výdavkov pre rok 2023  bol rozpísaný do 6-tich oblastí financovania – Úrad PSK, 

Projekty, Doprava, Kultúrne služby, Vzdelávanie a  Sociálne zabezpečenie. Prehľad rozpočtu kapitálových 

výdavkov a jeho čerpania po realizácii všetkých rozpočtových úprav je  nasledovný: 

 

 

 

 



 

  

 

62 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

Oblasť financovania EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia k 
UR 2023 

 Úrad PSK 700 Kapitálové výdavky 3 000 000 € 33 520 460 € 19 754 354 € 58,93% 

 Projekty 700 Kapitálové výdavky 7 000 000 € 87 907 108 € 84 798 243 € 96,46% 

 Doprava 700 Kapitálové výdavky 0 € 47 997 506 € 20 341 688 € 42,38% 

 Kultúrne služby 700 Kapitálové výdavky 0 € 15 743 780 € 5 531 602 € 35,14% 

 Vzdelávanie 700 Kapitálové výdavky 0 € 6 032 001 € 2 048 725 € 33,96% 

Sociálne zabezpečenie 700 Kapitálové výdavky 0 € 765 136 € 419 121 € 54,78% 

 SPOLU 700 Kapitálové výdavky 10 000 000 € 191 965 991 € 132 893 733 € 69,23% 

 

Z hľadiska zdrojov krytia boli kapitálové výdavky kryté vlastnými príjmami PSK (zdroj 41), prostriedkami 

zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu EÚ, zdrojmi rezervného fondu, fondu nevyčerpaných dotácii, úverovými 

zdrojmi EIB a SIH, úverom z UniCredit Bank na predfinancovanie projektov a návratnou finančnou 

výpomocou z MF SR. Do rozpočtu boli zapojené aj samostatné rozpočtové prostriedky (podnikateľská 

činnosť, dary a granty).  

 

Kapitálové výdavky PSK za rok 2023 podľa jednotlivých oblastí financovania  a konkrétnych investičných 

akcií sú uvedené v nasledujúcej časti záverečného účtu.  

 

 
 

 
Graf č. 8:  Štruktúra čerpania kapitálových výdavkov podľa oblastí financovania za rok 2023 

 

3.2.1  OBLASŤ FINANCOVANIA - ÚRAD SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

 

Pre úrad PSK boli v roku 2023 schválené kapitálové výdavky v objeme 3 000 000 €. Rozpočet bol 

v priebehu roka upravený na 33 520 460 € celkom, v tom vlastné zdroje PSK  4 087 416 €,  rezervný fond 

15 837 549 €, fond nevyčerpaných dotácií 5 189 443 €, prostriedky ŠR 5 146 845 € a úverové prostriedky 

z Európskej investičnej banky 3 259 207 €. 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov za Úrad PSK bolo v roku 2023 v objeme 19 754 355 €, t. j. 58,93 %  

upraveného rozpočtu. 

 

Podľa zdrojov financovania boli kapitálové výdavky úradu PSK čerpané nasledovne:  

Vlastné zdroje PSK                   3 937 112 €  

Rezervný fond                  5 320 873 €  

Fond nevyčerpaných dotácií                            2 677 422 €  

Prostriedky zo ŠR                 4 559 741 € 

Úverové zdroje EIB                  3 259 207 €  

Úrad PSK; 14,86%

Projekty; 63,81%

Doprava; 
15,31%

Kultúrne služby; 
4,16%

Vzdelávanie; 
1,54% Sociálne zabezpečenie; 0,32%
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Čerpanie kapitálového rozpočtu úradu samosprávneho kraja podľa jednotlivých funkčných klasifikácií je 

nasledovné:  

 

Investičná akcia Upravený rozpočet 
Čerpanie k 
31.12.2023 

01 Všeobecné verejné služby     

Zdroj 41 1 087 416 € 907 112 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z   vlastných príjmov PSK v platnom 
znení  

968 316 € 907 112 € 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre Mesto Prešov - Dobudovanie športovej 
infraštruktúry na Jazdeckej ul. 1 v Prešove  

112 000 € 0 € 

Rezerva na nepredvídané výdavky 7 100 € 0 € 

Fond nevyčerpaných dotácií 5 189 443 € 2 707 422 € 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o.  1 000 000 € 150 000 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z   vlastných príjmov Prešovského 
samosprávneho kraja v platnom znení  - Výzva pre región z roka 2020 

245 000 € 102 000 € 

Obec Raslavice - Rozvoj a podpora športu v obci Raslavice 50 000 € 50 000 € 

Mesto Humenné - Výstavba mestského atletického areálu na ul. Hrnčiarskej v Humennom 115 000 € 115 000 € 

Mesto Kežmarok - Rekonštrukcia NKP objektu na ul. Hlavné námestie č. 25 v Kežmarku 70 000 € 70 000 € 

Mesto Medzilaborce - Prestrešenie ľadovej plochy v meste Medzilaborce 60 000 € 0 € 

Obec Krivany - Multifunkčné ihrisko - obnova stavby 6 235 € 6 235 € 

Obec Ľubotín - Turistický chodník, Ľubotín - I.etapa 50 000 € 0 € 

Obec Bystré - Cyklochodník v obci Bystré - III. etapa 11 270 € 11 270 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov PSK v platnom 
znení rok 2021 

657 006 € 361 979 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z   vlastných príjmov PSK v platnom 
znení rok 2022 

2 576 309 € 1 662 315 € 

Účelová dotácie v súlade s uzn. 861/2021 Z PSK pre Obec Terňa na projekt Telocvičňa Terňa 178 623 € 178 623 € 

Účelová dotácia podľa § 8 ods.4 zák. 583/2004 Z. z. pre obec Štrba na výstavbu verejných toaliet v 
okolí jazera na Štrbskom Plese 

70 000 € 0 € 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre obec Ubľa - rekonštrukcia vrstiev 
vozovky, výmena podkladnej a obrusnej vrstvy vozovky na miestnej komunikácii v obci Ubľa 

100 000 € 0 € 

Rezervný fond 9 611 898 € 1 937 152 € 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o.  6 237 156 € 0 € 

Nové HW a SW vybavenie na základe novej architektúry 2020 699 173 € 676 452 € 

Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí mieru 2 v Prešove (vrátane PD, 
stavebného a autorského dozoru) 

1 319 034 € 983 233 € 

Investičná príprava projektov v rámci Catching up I. a II. 6 946 € 0 € 

Rozšírenie kamier pri Úrade PSK 0 € 0 € 

Integrácia dát VO do Registra investičných akcií (ERANET/TRIA) 8 809 € 0 € 

Projektová príprava pre realizáciu ďalších úsekov EuroVelo 11 na trase Prešov - Košice (Haniska, 
Kendice, Drienovská Nová Ves, Ličartovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce) 

25 000 € 0 € 

Nové webové sídlo, zverejňovanie materiálov eUznesenia, el. služby 86 054 € 86 053 € 

Zmeny a doplnky ÚPN PSK č. 1 54 000 € 0 € 

Nástroj manažmentu cyklotrás v PSK (softvér) 24 420 € 24 420 € 

Aktualizácia Plánu udržateľnej mobility 99 306 € 98 868 € 

Účelová dotácia v zmysle § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.: pre mesto Svidník na futbalové ihrisko 
s umelým povrchom 

100 000 € 0 € 

Zásobník PD - Úrad PSK 610 680 € 0 € 

Klimatizácia – priestory Ú PSK 45 578 € 45 578 € 

Majetkovo - právne vysporiadania (v zmysle prijatých uznesení Z PSK) 2 702 € 0 € 

Nákup vybavenia do bufetu Úradu PSK - kávovar + chladiaca vitrína 3 144 € 0 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - Východoslovenská distribučná, a.s., 
Košice - trafostanica k.ú. Humenné 

1 € 1 € 
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Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 4 zák. 583/2004 Z. z. pre Obec Hervartov na dobudovanie 
telocvične pri základnej školy v obci Hervartov 

20 250 € 20 250 € 

Montáž zásteny a odsávania v serverovni 3 500 € 0 € 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre mesto Humenné - Multimediálna kocka 
na zimný štadión 

150 000 € 0 € 

Rezerva na nepredvídané výdavky 13 847 € 0 € 

Vypracovanie komplexnej projektovej dokumentácie (verejného vodovodu a verejnej kanalizácie) a 
zabezpečenie výkonu inžinierskej činnosti pre 3 obce Zbojskej Doliny 

100 000 € 0 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - SPF - v súvislosti so stavbou "III/3440 
Prešov - most cez Sekčov (ul. Solivarská)" 

2 298 € 2 297 € 

SPOLU 15 888 757 € 5 551 686 € 

04.5. Cestná doprava     

Rezervný fond  58 283 € 0 € 

II/537 obchvat obce Starý Smokovec  58 283 € 0 € 

Spolu 58 283 € 0 € 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo     

Zdroj 131L a 131M 5 100 000 € 4 522 778 € 

Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho Warhola 5 100 000 € 4 522 778 € 

Rezervný fond 8 940 € 8 940 € 

Okresná knižnica Gutgesela v Bardejove - Obnova fasády, sokľa, komína, drevených okien, 
výmena vchodových drevených dverí - 2x, umelecko-remeselné práce - balkónové zábradlie, 
sanácia vlhkosti objektu a obnova vonkajších spevnených plôch - PD  

8 940 € 8 940 € 

Spolu 5 108 940 € 4 531 728 € 

09 Vzdelávanie     

Zdroj 41 3 000 000 € 3 000 000 € 

Nákup nehnuteľného majetku - Strednej športovej školy, Kukučínova 4239/1, 
Poprad v Active zone – športové centrum v Poprade 

3 000 000 € 3 000 000 € 

Rezervný fond 6 023 218 € 3 259 527 € 

Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Výstavba novej telocvične - PD 720 € 720 € 

Stredná zdravotnícka škola Prešov - Prístavba nového pavilónu C a stavebné úpravy na pôvodných 
pavilónoch A a B - PD 

10 200 € 0 € 

SOŠ lesnícka Prešov - Rekonštrukcia internátu SOŠ lesníckej v Bijacovciach na účel 
prevádzkovania pobytových sociálnych služieb 

32 172 € 21 972 € 

Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel prevádzkovania pobytových 
sociálnych služieb a služieb zdravotnej starostlivosti 

4 845 273 € 3 105 915 € 

Dofinancovanie projektu FnPŠ - Rekonštrukcia telocvične v Bijacovciach – zateplenie obvodového 
plášťa a stavebné úpravy telocvične Spojenej školy, Bijacovce 1 

32 253 € 0 € 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy Školy umeleckého priemyslu 
v Kežmarku - PD 

81 600 € 72 360 € 

SOŠ lesnícka Prešov - Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd z objektu SOŠ lesnícka vrátane 
pripravovaného zariadenia sociálnych služieb v obci Bijacovce 

900 000 € 0 € 

SPŠ elektrotechnická Prešov - Rekonštrukcia internátu - PD 70 000 € 58 560,00 

Práce súvisiace s rekonštrukciou telocvične v Bijacovciach  51 000 € 0 € 

Zdroj 52 - úver EIB 3 259 207 € 3 259 207 € 

Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel prevádzkovania pobytových 
sociálnych služieb a služieb zdravotnej starostlivosti 

3 259 207 € 3 259 207 € 

Zdroj 11H – Fond na podporu športu 46 845 € 36 953 € 

Dofinancovanie projektu FnPŠ - Rekonštrukcia telocvične v Bijacovciach – zateplenie obvodového 
plášťa a stavebné úpravy telocvične Spojenej školy, Bijacovce 1 

46 845 € 36 953 € 

Spolu 12 329 270 € 9 555 687 € 

10 Sociálne zabezpečenie     

Rezervný fond 135 210 € 115 254 € 

CSS Domov pod Tatrami Batizovce - Rekonštrukcia fasády so zateplením a rekonštrukcia 
chodníkov na objekte Lipa - PD 

450 € 450 € 

CSS Vita Vitalis Prešov - Komplexná rekonštrukcia interiérov - PD 134 760 € 114 804 € 

Spolu 135 210 € 115 254 € 
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Nedočerpané kapitálové výdavky boli v objeme 13 766 105 €. V roku 2024 budú podľa potreby  

prostredníctvom finančných operácií opätovne zavedené do rozpočtu PSK na jednotlivé investičné akcie.   

 

 

3.2.2  OBLASŤ FINANCOVANIA – PROJEKTY 

 

V oblasti financovania Projekty boli v roku 2023 rozpočtované kapitálové výdavky na  prípravu, 

financovanie a implementáciu projektov z EÚ. Jedná sa o prostriedky z EÚ a ŠR, úverové zdroje a vlastné 

zdroje PSK. Finančné prostriedky v tejto oblasti sú vedené vo viacerých funkčných klasifikáciách. 

V schválenom rozpočte boli pre oblasť projektov pridelené kapitálové výdavky v objeme 7 000 000 €. 

V priebehu roka bol rozpočet upravený o prijaté finančné prostriedky z EÚ a ŠR a zároveň boli realizované 

presuny kapitálových výdavkov z iných oblastí financovania. Ku koncu sledovaného obdobia evidujeme 

upravený rozpočet v objeme 87 907 108 €, v tom finančné prostriedky EÚ a ŠR 59 980 464 €, zdroje PSK  

21 398 495 €  a úverové zdroje vo výške 6 528 149 €, z toho Unicredit 5 101 741 € , Návratná finančná 

výpomoc 376 053 € a Európska investičná banka 1 050 355 €.  

 

Financovanie projektov je realizované viacerými formami financovania, a to formou zálohových platieb, 

predfinancovania, refundáciou a kombináciou uvedených foriem. Pri financovaní projektov formou 

refundácie bola zo strany PSK ako konečného prijímateľa zabezpečovaná úhrada projektových výdavkov 

vopred z vlastných zdrojov. Zo zdrojov PSK boli čerpané finančné prostriedky aj na úhradu 

Zastupiteľstvom PSK schválených nadlimitných výdavkov k implementovaným projektom.   

 

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2023 pre uvedenú oblasť financovania vykazujeme v celkovom 

objeme 84 798 243 €, čo k upravenému rozpočtu 87 907 108 € predstavuje 96,46 %. Podľa jednotlivých 

zdrojov bolo čerpanie nasledovné: 

Finančné prostriedky PSK                          18 633 872   € 

Bankový úver                                         6 459 438   € 

Prostriedky z EÚ a ŠR               59 704 933   € 

Spolu                             84 798 243   € 

 

Kapitálové výdavky podľa funkčných klasifikácií boli čerpané v oblasti financovania Projekty nasledovne: 

 

FK Text Upravený rozpočet  Čerpanie k 31.12.2023 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť – rezerva 785 358 € 0 € 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 136 000 € 26 400 € 

04.5. Cestná doprava 58 666 415 € 58 498 684 € 

06.3. Zásobovanie vodou 376 053 € 319 575 € 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 854 030 € 729 520 € 

09 Vzdelávanie 27 089 252 € 25 224 064 € 

Oblasť projektov spolu 87 907 108 € 84 798 243 € 

 

Projekty implementované Úradom samosprávneho kraja 

 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť  

 

V tejto funkčnej klasifikácii sú vedené všetky rezervy na financovanie projektov. Rozpočet pre rok 2023 bol 

schválený v objeme 7 000 000 € a ku koncu sledovaného obdobia bol upravený na objem 921 358 €.  Pre rok 

2023 bol na túto funkčnú klasifikáciu upravený rozpočet kapitálových výdavkov v objeme 

136 000 €, z toho zo zdrojov PSK 136 000 €. 

V tejto funkčnej klasifikácii je aj nerozpísaná rezerva na kapitálové výdavky v objeme 785 358 €.  
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04.5. Cestná doprava  

V tejto funkčnej klasifikácii sú zaradené projekty v rámci iniciatívy IROP zamerané na cestnú dopravu (SÚC 

PSK), v ktorých prijímateľom nenávratného finančného príspevku je Prešovský samosprávny kraj. Pre rok 

2023 bol na túto funkčnú klasifikáciu upravený rozpočet kapitálových výdavkov v objeme 

58 291 344 €, z toho zo zdrojov PSK  8 611 445 €, zo zdrojov EÚ a ŠR 47 721 520 € a z úverových zdrojov 

Unicredit 1 958 379 €. 

 

Čerpanie  kapitálových výdavkov v tejto kategórii rozpočtu  bolo na jednotlivé projekty bolo nasledovné:     

 

 

06.3. Zásobovanie vodou 

 

V tejto funkčnej klasifikácii sú zaradené projekty v rámci iniciatívy IROP zamerané na zásobovanie vodou. 

Pre rok 2023 bol na túto funkčnú klasifikáciu upravený rozpočet kapitálových výdavkov v objeme 

376 053 €, z toho zo zdrojov Návratnej finančnej výpomoci  376 053 €. 

 

 

 

09 Vzdelávanie 

 

Upravený rozpočet tejto funkčnej klasifikácie  na projekty CuRI II. bol zo zdrojov PSK v objeme 

2 436 502 €, zo zdrojov EÚ a ŠR 8 083 363 € a z úverových zdrojov Unicredit 2 140 878 € a Európska 

investičná banka 1 038 123 €. V rámci programu sú implementované nasledovné projekty:  

 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 

Modernizácia cesty II/536 Spišský Štvrtok - Kežmarok 84 520 € 84 519 € 

Modernizácia cesty II/558 Hudcovce - Topoľovka 183 958 € 183 957 € 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail 72 948 € 72 947 € 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa - úsek Stakčín  4 476 783 € 4 450 516 € 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa - úsek Ulič - Uličské 
Krivé 

538 503 € 525 663 € 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 2. etapa, 1.etapa - "Stariná - 
bývalá obec Ruské"  

7 110 728 € 7 061 348 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík II/537 tatranské Matliare - križovatka.s cestou 
I/66 

2 258 149 € 2 258 144 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Podbanské - Pavúčia dolina  5 363 374 € 5 363 371 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na mostoch  oporných múroch na ceste II/537 5 313 806 € 5 313 801 € 

Modernizácia cesty  III/3653 Malá Domaša - Detrík 1 826 922 € 1 823 897 € 

Rekonštrukcia mostného objektu na ceste III/3440 Solivarská ulica 3 231 730 € 3 230 617 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Pavúčia dolina - križovatka s 
cestou II/538 

8 183 881 € 8 108 804 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Starý Smokovec - Tatranské 
Matliare  

5 994 426 € 5 994 422 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, križovatka s cestou II/538 - 
Batizovský potok  

8 122 315 € 8 122 311 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Batizovský potok - Starý 
Smokovec  

5 343 780 € 5 343 778 € 

04.5.  SPOLU 58 291 344 € 58 123 615 € 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 

Predprojektová príprava potrebná pre Zabezpečenie základnej 
environmentálnej infraštruktúry v okrese Snina  

20 000 € 12 000 € 

Predprojektová príprava potrebná pre Zabezpečenie základnej 
environmentálnej infraštruktúry v okrese Snina II. 

356 053 € 307 576 € 

06.3.  SPOLU 376 053 € 319 576 € 
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Projekty implementované organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

 

04.5.2  Cestná doprava    

 

Pod cestnou dopravou boli v oblasti financovania Projekty rozpočtované kapitálové výdavky na 

projekty, kde prijímateľom nenávratného finančného príspevku je SÚC PSK, v rámci programu ENI HU-

SK-RO-UA. Celkový rozpočet pre rok 2023 bol v objeme 375 071 €, z toho zo zdrojov PSK 306 049 € a zo 

zdrojov EÚ a ŠR 69 022 €. Čerpanie kapitálových výdavkov projektu bolo nasledovne:  

 

 

 

08      Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

 

Pod túto funkčnú klasifikáciu sú zaradené projekty ENI a REACT realizované samotnými OvZP PSK, 

v zariadeniach kultúrnych služieb. Rozpočet bol pre rok 2023 vyčlenený v objeme 854 030 € z toho zo 

zdrojov PSK 795 911 € a zo zdrojov EÚ a ŠR  58 119 €.  

 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - SŠ Ľ. Podjavorinskej, Prešov  10 662 930 € 10 123 692 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry - SŠ Jarmočná, Stará Ľubovňa – EP 
Lomnička  

3 035 936 € 2 958 411 € 

09 SPOLU 13 698 866 € 13 082 103 € 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 

Modernizácia cestného spojenia medzi PSK a Zakarpatskou oblasťou Ukrajiny 
– 2. etapa 

375 071 € 375 069 € 

Projekty v rámci ENI: 375 071 € 375 069 € 

04.5.1  SPOLU 375 071 € 375 069 € 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 

„Karpatská hviezdna dráha“ Vihorlatská hvezdáreň v Humennom  252 601 € 252 594 € 

Projekty v rámci  ENI:  252 601 € 252 594 € 

Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove  - "Zvýšenie kvality 
poskytovaných služieb a zlepšenie úrovne hygienických štandardov" 

188 415 € 171 963 € 

Vihorlatské múzeum v Humennom – „Realizácia priestorov prvého bezpečného 
kontaktu s návštevníkom“ 

62 130 € 54 051 € 

Vihorlatská knižnica - "Zdravšia knižnica budúcnosti" 148 338 € 132 278 € 

Podtatranská knižnica v Poprade - "Bezpečnejšia knižnica" 2 837 € 2 107 € 

Divadlo Alexandra Duchnoviča – „Rekonštrukcia a modernizácia budovy DAD“ 87 541 € 6 613 € 

Tatranská galéria v Poprade - "Modernizácia vybavenia galérie – bezpečnostné 
zabezpečenie dát a archívu Tatranskej galérie v Poprade a zlepšenie 
hygienických štandardov" 

1 498 € 905 € 

Ľubovnianska knižnica Stará Ľubovňa - "Modernými technológiami ku 
kvalitnejším, dostupnejším, bezpečnejším a bezkontaktným výpožičným 
službám" 

8 885 € 7 613 € 

Múzeum v Kežmarku - "Rekonštrukcia hygienických zariadení využívaných 
verejnosťou na Kežmarskom hrade vrátane výmeny poškodených 
kanalizačných potrubí" 

33 755 € 33 381 € 

Divadlo Jonáša Záborského v Prešove – „Modernizácia svetelného parku a 
dezinfekcie vzduchu v divadelných DJZ“  

63 158 € 63 157 € 

Okresná knižnica Dávida Gutgesela Bardejov - "Skvalitnenie a modernizácia 
výpožičných priestorov knižnice" 

3 027 € 3 027 € 
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09 Vzdelávanie   

 

V školách a školských zariadeniach boli implementované projekty v rámci programu IROP a CuRI. 

Upravený rozpočet bol v objeme 13 390 386  €, z toho zo zdrojov PSK 8 614 967 €, zo zdrojov EÚ a ŠR 

3 772 935 € a úverové zdroje Unicredit 1 002 484 €. Jedná sa o nasledovné projekty: 

 

 

3.2.3  OBLASŤ FINANCOVANIA – CESTNÁ DOPRAVA 

 
V rámci schváleného kapitálového rozpočtu pre rok 2023 neboli pre túto oblasť financovania vyčlenené 

finančné prostriedky. V priebehu sledovaného obdobia bol rozpočet upravený na  47 997 506 €, z toho  

12 688 281 € z rezervného fondu PSK, 185 501 € návratná finančná výpomoci zo štátnych finančných 

aktív, 5 109 482 € úverové zdroje z Európskej investičnej banky, 30 000 000 € úverové zdroje z o Slovak 

Investment Holding, a. s. a 14 242  € finančné prostriedky z Ministerstva vnútra SR na úhradu výdavkov 

vynaložených na vykonávanie povodňových zabezpečovacích prác. 

Celkové čerpanie kapitálových výdavkov SÚC PSK za rok 2023 bolo v objeme 20 341 688 €, čo 

predstavuje 42,38 %  k upravenému rozpočtu.  

 

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa zdrojov financovania a jednotlivých investičných akcií  bolo  

nasledovné: 

 

 

Podtatranské múzeum v Poprade - "Modernizácia a digitalizácia technického 
zabezpečenia výkonu odborných činností múzea s dôrazom na prezentáciu a 
kultúrno-výchovné využitie zbierkového fondu s implementáciou v online“ 

1 845 € 1 831 € 

Projekty v rámci REACT: 601 429 € 476 926 € 

08  SPOLU 854 030 € 729 520 € 

Názov projektu Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SŠ Medzilaborce 1 987 432 € 1 783 233 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ polytechnická a služieb a.g. L.S. 
Svidník 

1 000 € 0 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ polytechnická Svit 2 088 € 2 088 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SŠ Podjavorinskej Prešov 8 943 € 8 942 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SŠ Jarmočná Stará Ľubovňa 2 089 887 € 1 860 339 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ technická Poprad  2 758 € 2 758 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ elektrotechnická Poprad - Matejovce  2 838 533 € 2 360 225 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SOŠ agropotravinárska a technická 
Kežmarok 

2 499 406 € 2 172 363 € 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SPŠ strojnícka Prešov  3 855 403 € 3 847 084 € 

Projekty v rámci  CuRI - IROP  : 13 285 450 € 12 037 032 € 

Zvýšenie počtu žiakov SPŠ elektrotechnickej v Prešove  na praktickom 
vyučovaní 

112 € 107 € 

Zvýšenie počtu žiakov ŠUP Prešov na praktickom vyučovaní 55 058 € 55 057 € 

Zvýšenie počtu žiakov SOŠ technická Poprad na praktickom vyučovaní 46 767 € 46 766 € 

Zvýšenie počtu žiakov SOŠ gastronómie a služieb Prešov na praktickom 
vyučovaní 

2 999 € 2 999 € 

Projekty v rámci  OP - IROP  104 936 € 104 929 € 

09  SPOLU 13 390 386 € 12 141 961 € 
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Rezervný fond                                              6 100 664 € 

Návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív                         90 024 € 

Úverové zdroje z EIB             4 482 318 € 

Úverové zdroje zo SIH             9 654 440 € 

Prostriedky ŠR (MV SR)                 14 242 € 

Spolu                                 20 341 688 € 

 

Investičná akcia 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2023  

Rezervný fond  12 688 281 € 6 100 664 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3586, hranica okresu Stropkov - Chotča 44 604 € 44 604 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/576, Banské - hr. kraja KSK 39 984 € 39 984 € 

PD - Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Nižná Šebastová 9 100 € 0 € 

PD - Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Záborské 8 800 € 0 € 

Rekonštrukcia kanalizácie a spevnených plôch areálu cestmajsterstva Prešov, I.etapa 9 416 € 9 415 € 

Rekonštrukcia prevádzkovej budovy na cestmajterstve Giraltovce,I.etapa 5 873 € 5 873 € 

Výkon stavebného a autorského dozoru  39 792 € 8 856 € 

Bezpečnostný audit a inšpekcia stavieb 12 540 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Vaniškovce - Fričkovce, PD 1 230 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta  M6929 (III/3061 - 012), Liptovská Teplička, PD 4 608 € 528 € 

Rekonštrukcia cesty III/3227 v obci Spišský Štvrtok - Hrabušice, PD 4 738 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3110-002, Veľká Franková, PD 4 839 € 4 838 € 

Prevádzková budova s autoumývarkou vozidiel v správe oblasti Prešov, PD 3 456 € 0 € 

III/3498 Hervartov - obec 10 831 € 5 415 € 

III/3066 križovatka s cestou I/18 - Gánovce 25 035 € 12 517 € 

Sanácia zosuvu na ceste III/3523 Šarišské Čierne 5 385 € 5 385 € 

II/534 Poprad križ. I/18 D1 Poprad, Vysoké Tatry 1 579 € 0 € 

Stabilizácia cesty III/3335- Varhaňovce zosuv - I. etapa 13 553 € 6 776 € 

Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 - rekonštrukcia mosta 3491-011 za obcou 
Fričkovce, vrátane PD 

21 799 € 21 799 € 

III/3535 Kožany - spojka 17 810 € 8 905 € 

III/3179 Veľký Šariš - Medzany 14 877 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta 3533-028 Bardejov 11 820 € 11 820 € 

Stabilizácia cesty III/3110 Malá Franková 41 347 € 0 € 

Skládka CHPM na stredisku Poprad - vrátane PD 288 277 € 282 794 € 

MPV - Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 a rekonštrukcia mosta 3491-011 za obcou 
Fričkovce 

1 130 € 1 130 € 

MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3584-001 Krušinec 4 268 € 4 267 € 

Skúška únosnosti zemín 2 622 € 1 611 € 

Skúška únosnosti konštrukčných vrstiev vozovky a meranie rovinatosti 496 € 0 € 

Skúška na mostných konštrukciách 500 € 0 € 

Kontrolné skúšky asfaltových zmesí 3 801 € 1 363 € 

Kontrolné skúšky betónových zmesí 1 293 € 562 € 

III/3498 Kľušovská Zábava - Hervartov 11 011 € 5 505 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3485-001 cez potok Kamenec za obcou Sveržov 22 377 € 22 377 € 

Rekonštrukcia mosta Sabinov 3177-002 14 356 € 14 356 € 

III/3832 Humenné - Porúbka 10 711 € 0 € 

III/3626 Sečovská Polianka - Cabov 1 493 € 0 € 
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II/554 Poša 498 € 0 € 

III/3617 križ. I/18 - III/3617 železničné priecestie 2 497 € 0 € 

Prepojenie AB SÚC PSK  a oprava oplotenia 2 304 € 0 € 

Zateplenie obvodového a strešného plášťa, odstránenie systémových porúch na objektoch, 
rekonštrukcia kotolne a rozvodov ÚK-stredisko Vranov nad Topľou 

1 332 € 0 € 

Rekonštrukcia plošných deformácií na ceste III/3533 okr. hr. SK/BJ 8 459 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty II/554 Repejov - okr. hr. Stropkov 5 142 € 5 141 € 

II/559 Borov - prieťah 2 495 € 2 494 € 

Prieťah Valentovce III/3864, okres Medzilaborce 1 371 € 1 371 € 

II/558 Stakčín - VN Starina 1 959 € 1 958 € 

III/3886 Uličské Krivé - prieťah  4 327 € 4 327 € 

II/559 Udavské, žel.stanica - križ. Velopolie 515 € 514 € 

II/554 Košarovce - Nižná Sitnica 3 780 € 3 780 € 

Rekonštrukcia križovatky na ceste II/542 a III/3111 Matiašovce, PD 1 846 € 0 € 

Stavebno-technický dozor pri rekonštrukciách ciest a mostov  95 000 € 54 420 € 

Výstavba sociálno-prevádzkovej budovy na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves  142 436 € 0 € 

Odkanalizovanie objektu cestmajsterstva  Stakčín, PD 800 € 0 € 

Odkanalizovanie spevnenej plochy cestmajsterstva Levoča, PD 800 € 0 € 

Výstavba garáží pre parkovanie nákladných vozidiel a mechanizácie na cestmajsterstve 
Záborské, PD 

3 456 € 0 € 

Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves, PD 800 € 0 € 

Rekonštrukcia oplotenia a spevnených plôch prevádzkového dvora oblasti Prešov, PD  600 € 0 € 

Rekonštrukcia administratívnej budovy na cestmajsterstve Vranov nad Topľou, PD 800 € 0 € 

Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Vranov nad Topľou, PD 800 €   

Rekonštrukcia prístreškov na dvore v Šemetkovciach 4 282 € 0 € 

Výstavba prístrešku na chemický posypový materiál a vozidlá na cestmajsterstve Vranov nad 
Topľou 

166 015 € 165 814 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3177 a III/3182        34 857 € 34 856 € 

Stabilizácia zosuvu III/3431 Fintice, PD, GM 6 943 € 0 € 

Stabilizácia zosuvu na ceste II/575 za obcou Palota PD,GM 2 880 € 0 € 

Výstavba kruhovej križovatky na ceste II/545 Kapušany 6 091 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta II/559-013A v obci Radvaň nad Laborcom, PD 2 880 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M3084 (II/536-019), most cez potok v obci Abrahámovce 28 056 € 21 401 € 

Rekonštrukcia mosta M4102 (III/3177-005), most cez potok Malá Svinka v obci Jarovnice 4 900 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3452, Gregorovce 22 001 € 22 001 € 

Retenčný a výustný objekt kanalizácie Lipany 6 402 € 0 € 

PD - Preložka cesty II/536 Ľubica - Kežmarok (juhozápadný obchvat mesta Kežmarok) - TŠ, DSZ 
a DÚR 

42 576 € 0 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3434, Trnkov 14 907 € 13 178 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3460, Janov 27 180 € 25 452 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3443, Dulova Ves – Záborské 46 942 € 41 182 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3438, Brestov  17 736 € 16 008 € 

Rekonštrukcia priepustu na ceste III/3507  18 971 € 18 970 € 

Rekonštrukcia mosta M7447 (3212-002), cez Klčovský potok pred obcou Katúň 8 326 € 8 325 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3445 Prešov - Petrovany 117 206 € 44 201 € 

MPV v súvislosti so stavbou Rekonštrukcia križovatky na ceste II/542 a III/3111 Matiašovce 1 203 € 7 € 

MPV v súvislosti so stavbou II/546 Prešov - Klenov 14 216 € 14 216 € 
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MPV v súvislosti so stavbou III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na 
cestu I/18 

1 109 063 € 661 082 € 

Rekonštrukcia mosta M4597 (3136 -002) cez potok Ľubotinka v obci Vislanka 71 618 € 71 617 € 

Rekonštrukcia mosta M7222 (558-014), most cez Ruský potok za odbočkou na obec Ruský 
Potok pred obcou Ulič 

12 277 € 12 276 € 

Rekonštrukcia mosta M910 (536-021), most cez potok Tvarožiansky za obcou Vrbov 4 042 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M936 (536-020), most cez Horný potok v obci Vrbov 23 848 € 19 807 € 

Rekonštrukcia mosta M6144 (III/3109-006), most cez potok Kremeň v obci Osturňa 16 484 € 16 484 € 

Rekonštrukcia mosta M3121 (3535-002), most cez jarok v obci Okrúhle 18 484 € 18 484 € 

Rekonštrukcia mosta M311 (3497-009),most cez Richvaldský potok v obci Richvald 4 232 € 4 232 € 

Rekonštrukcia mosta M1867 (3076-002) v meste Poprad 35 746 € 35 745 € 

Modernizácia cesty III/3110, Malá Franková  19 978 € 0 € 

Modernizácia cesty II/536 v okrese Kežmarok 21 010 € 21 009 € 

Modernizácia cesty III/3080 v okrese Poprad 42 183 € 42 183 € 

Eliminácie bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Vaniškovce - Fričkovce 21 400 € 21 400 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste III/3174 v obci Šarišské Sokolovce 69 955 € 69 954 € 

Kúpa nehnuteľného majetku v k.ú. Lipany 5 185 € 0 € 

Sanácia svahu po zosuve na ceste III/3210  13 970 € 13 969 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3423 - 008 Križovany, výstavba dočasného premostenia 20 049 € 20 000 € 

Odstránenie nevyhovujúceho stavu priepustov na cestách II. a III. triedy - 3. etapa 21 471 € 21 470 € 

Odstránenie havarijného stavu  mosta na ceste III/3121 v obci Jarabina 14 242 € 14 242 € 

Odstránenie havarijného stavu po zosuve na ceste III/3452 pred obcou Gregorovce 20 000 € 0 € 

Odstránenie havarijného stavu na ceste III/3242 Buglovce 216 964 € 0 € 

Odstránenie hav. stavu na ceste III/3552 Vyšná Jedľová - Belejovce 10 716 € 10 715 € 

Rekonš. čerp.stanice PHL stredisko Záborské 149 928 € 82 353 € 

Cykloturistická trasa pútnického významu Levoča -SJ-Žehra 150 000 € 0 € 

Projektové dokumentácie - prepojenie Vysokých Tatier a Slov. raja 101 547 € 25 059 € 

Projektová dokumentácia Domaša 82 797 € 32 196 € 

Klimatizácia administratívnej budovy na cestmajsterstve Humenné 120 151 € 108 093 € 

Rekonštrukcia garáži - vstavok pre archív, Prešov 3 014 € 3 013 € 

Rekonštrukcia AB na cestmajsterstve Bardejov 150 846 € 150 770 € 

Rekonštrukcia prevádzkového dvora Nižná Jedľová 44 006 € 44 005 € 

Prístrojové vybavenie pre diagnostiku ciest a mostov 23 112 € 9 792 € 

Inžinierska činnosť pre prípravu a realizáciu projektov 86 497 € 71 627 € 

Stabilizácia zosuvu III/3431, Fintice 27 764 € 25 951 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4204 (III/3185-002) most cez inundačný kanál za obcou Červenica 
pri Sabinove 

4 263 € 0 € 

Zásobník PD - SÚC PSK 94 878 € 0 € 

Zásobník MPV - SÚC PSK 447 580 € 0 € 

MPV - pozemky k.ú. Haligovce, Obec Haligovce 470 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M954 (II/567 - 013), v km 22,295 cez potok Rieka Nižná Jablonka 4 608 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5316 (II/575 - 026), cez potok Vydraňka za mestom Medzilaborce 
časť Vydraň 

2 467 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4795 (III/3423 - 012), cez potok v obci Ovčie 23 314 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M2193 (III/3183 - 008), cez potok Horošov za obcou Majdan 4 263 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M3279 (III/3108 - 006), cez potok Závrh v obci Jezersko 4 263 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M412 (III/3108 - 007), cez potok Závrh v obci Jezersko 4 263 € 0 € 

Modernizácia cesty II/536 - križ. s cestou I/66 Kežmarok 21 150 € 21 149 € 
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Modernizácia cesty III/3227 Spišský Štvrtok - Hrabušice  120 883 € 0 € 

Stabilizácia zosuvu na ceste II/559 za obcou Čabiny 7 103 € 7 102 € 

Modernizácia cesty II/554  Oľka - Repejov 21 480 € 21 480 € 

Modernizácia cesty III/3860 Krivá Oľka  21 475 € 21 475 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537 v okr.Poprad 29 170 € 29 169 € 

Rekonštrukcia mosta č. M4848 (III/3423  - 008), cez potok Križovianka za obcou Križovany 63 834 € 63 834 € 

Modernizácia  cesty III/3189 Lipany - Lúčka 21 412 € 21 411 € 

Modernizácia cesty III/3148 Lesnica 21 301 € 21 301 € 

Modernizácia cesty III/3129 Kremná 40 048 € 40 048 € 

Modernizácia cesty III/3128, Jarabina 16 592 € 16 592 € 

Modernizácia cesty II/554 Nižný Hrabovec - Kučín 21 434 € 21 433 € 

Rekonštrukcia mosta M5150 (III/3840-001), cez rieku Laborec v obci Veľopolie- II.etapa 21 417 € 21 416 € 

Stabilizácia podložia cesty II/536 v okr.Kežmarok 21 283 € 21 283 € 

Modernizácia križovatky III/3225 a I/18, kruhová križovatka 22 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty II/536 Jánovce -Ľubica 18 370 € 18 370 € 

Rekonštrukcia opevnení cestného telesa v súbehu s vodnými tokmi ciest II.a III.triedy 126 980 € 126 107 € 

Rekonštrukcia strechy na garážach, v areáli prevádzkového dvora Prešov 133 800 € 133 800 € 

Rekonštrukcia budovy zimnej údržby na cestmajsterstve Stará Ľubovňa, II.etapa  166 152 € 166 152 € 

Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves 215 000 € 0 € 

Výpočtová technika - software a hardware 23 294 € 0 € 

Čelný nakladač  256 776 € 256 776 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1471 (III/3423 - 001), cez rieku Svinka v obci Chminianska Nová 
Ves 

4 264 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M3759 (III/3216 - 003), cez potok Rovinka pred obcou Vyšný 
Slavkov 

4 608 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5651 (III/3098 - 005), cez potok Biela voda za obcou Rakúsy 3 572 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M7723 (III/3076 - 006), cez potok Strážsky v obci Poprad - Stráže 3 572 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3096 Kežmarok - Malý Slavkov 21 949 € 21 350 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1139 (III/3628-002), cez kanál v obci Malá Domaša 4 032 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4847 (III/3637 - 001), cez Kazimírsky potok pred obcou Vyšný 
Kazimír 

4 608 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3508 Dubie 21 308 € 21 307 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M3182 (II/545-037), cez potok Šibský pred mestom Bardejov 39 999 € 37 532 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5145 (III/3183 - 010), cez Suchovlčí potok pred obcou Livov 4 263 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5186 (III/3888 - 001), v km 0,075, cez potok Pčolinka pred obcou 
Čukalovce,  

2 467 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1311 (II/559 - 024), v km 45,0104 cez potok Borový v obci Borov 2 467 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M2618 (II/567 - 006), v km 14,268 cez potok Výrava za obcou 
Výrava 

4 955 € 0 € 

PD - Výstavba areálu zariadenia muzeálneho typu - Jedľovka 27 322 € 22 368 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1852 (III/3437 - 001), cez Kapušiansky potok v obci Vyšná 
Šebastová - časť Severná 

2 467 € 0 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, Svidník - Vyšná Jedľová 69 302 € 66 835 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M6695 (III/3629 - 004), cez potok Ondalík v obci Rafajovce 31 629 € 27 020 € 

PD - Severovýchodný obchvat mesta Vranov nad Topľou - cesta II. triedy  61 056 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M701 (II/567 - 008), v km 15,326 cez potok Vilačok obec Svetlice  37 949 € 32 950 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M2646 (III/3099 - 003), most cez miestny potok v obci Holumnica 37 937 € 33 674 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M2674 (III/3828 - 003), cez bezmenný potok  v obci Baškovce 33 535 € 28 536 € 

Posypové nadstavby 4 ks 272 520 € 272 520 € 
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Modernizácia vozovky na ceste III/3103, Spišská Belá – Krížová Ves  21 321 € 21 320 € 

PD - Rekonštrukcia križovatky na ceste III/3102, Stará Lesná, v km 5,900 55 590 € 53 286 € 

PD - Eliminácie bezpečnostných rizík na ceste II/575, Stropkov - Krušinec 74 754 € 70 074 € 

Zaistenie stability cestného telesa po povodní na ceste III/3482, Hrabské 34 040 € 34 039 € 

Modul iORIS Plán 22 140 € 22 140 € 

Kamerový systém 6 480 € 6 480 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5833 (III/3450-049), most nad železničnou traťou a MK v meste 
Prešov, DRS 

53 832 € 48 878 € 

Kúpa nehn. majetku z vlastníctva obce Zlatník, a to pozem. komunikácie III/3610 a pozemok 
nachádzajúci sa pod úsekom prevádzanej komunikácie v k.ú. Zlatník 

2 € 2 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/539, Mengusovce - Vyšné Hágy 79 446 € 75 036 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/537, Tatranská Lomnica, DRS 1 200 € 0 € 

MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3491 v obci Raslavice 1 862 € 282 € 

Modernizácia cesty III/3608, Žipov-Skrabské 19 887 € 19 887 € 

Odsávanie výfukových plynov opravárenských dielní na cestmajsterstve Prešov a Bardejov 56 711 € 56 711 € 

PD - Prvky drobnej architektúry a ostatnej výbavy pre dopravnú a cykloinfraštruktúry 48 200 € 26 600 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na cestách III/3462 a III/3460, Sedlice - Bzenov 75 156 € 0 € 

PD - Modernizácia cesty II/542 a II/543 - križovatky Spišská Stará Ves 74 996 € 70 849 € 

PD - Rekonštrukcia križovatky ciest III/3225 a I/18 v meste Levoča 11 280 € 8 592 € 

MPV Výstavba areálu a prevádzkových budov cestmajsterstva Levoča 76 029 € 0 € 

Majetok - mobilita - elektronická inventarizácia majetku 19 017 € 17 869 € 

PD - Cyklistická trasa pútnického významu Levoča - Spišský Jeruzalem - Spišské Podhradie 221 136 € 14 880 € 

Montovaná prevádzková budova cestmajerstvo Levoča 30 360 € 30 360 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3446, privádzač Petrovany - Záborské 72 960 € 0 € 

MPV Rekonštrukcia mosta č. M3911 (III/3077-001), Tatranská kotlina - Lendak 3 € 3 € 

Posypové vozidlo s univerzálnou posypovou nadstavbou - 2ks 546 000 € 543 000 € 

Malá mechanizácia 37 090 € 37 090 € 

Podvalník k zemnému rýpadlu 58 614 € 58 614 € 

Posypová nadstavba na posypové vozidlo - 2 ks 124 560 € 0 € 

Úžitkové vozidlo na prepravu osôb a materiálu - 7 ks 242 977 € 0 € 

PD - II/533 Levoča - Spišská Nová Ves 69 650 € 0 € 

MPV - Rekonštrukcia mosta na ceste III/3584-001 Krušinec 9 685 € 0 € 

MPV - II/545 Kapušany - Raslavice 23 729 € 23 729 € 

Kúpa nehnuteľného majetku od obce Lendak 3 € 3 € 

Výstavba prístrešku pre soľankové hospodárstvo na cestmajsterstve Lipany               193 215 € 0 € 

Kúpa nehn. majetku z vlastníctva obce Zámutov, a to pozem. komunikácie III/3614 a pozemky 
nachádzajúce sa pod úsekom prevádzanej komunikácie v k.ú. Zámutov 

1 € 1 € 

PD a TŠ - Plavnica - Orlov (severný úsek EuroVelo 11) -  v katastrálnych územiach obcí: 
Chmeľnica, Plavnica, Plaveč, Orlov  

210 216 € 71 400 € 

Záchranné a zabezpečovacie práce pri odstraňovaní následkov povodní pri ochrane dopravnej 
infraštruktúry v PSK 

1 000 000 € 132 397 € 

Euro Velo 11 projektová dokumentácia pre účely výstavby cyklotrás na vybraných úsekoch 
Haniska, Kendice, Drienovská Nová Ves, Ličartovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce 

245 823 € 41 607 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1383 (III/3449 - 001), most cez Stopavský potok pred obcou 
Drienov 

18 203 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4404 (III/3515 - 008), most cez potok Hažlinka v obci Hažlín 26 316 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia križovatky ciest III/3075 a I/66, v meste Poprad 38 274 € 0 € 

MPV - Rekonštrukcia cesty III/3093, Mlynica 121 920 € 109 266 € 

MPV areálu Hanušovce nad Topľou, k.ú. Ďurďoš od súkromných osôb  5 557 € 4 990 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4130 (III/3847-001) most cez potok Výrava v obci Jabloň 43 900 € 0 € 
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PD - Rekonštrukcia mosta č. M1265 (III/3493 - 001), most cez potok Pastorník v obci Bartošovce 51 444 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4351 (III/3886-008) most cez Veľký potok v obci Zboj 18 274 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5192 (III/3889 - 003), most cez Kadlubský potok v obci Pichne 17 380 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4246 (III/3891-003) most cez potok Oľchovec v obci Stakčínska 
Roztoka 

17 987 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4430 (III/3436-001) most cez potok Ladianka pred obcou 
Nemcovce 

49 981 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M7412 (III/3420 - 003), most cez potok Pohlodov v obci Víťaz časť 
Dolina 

31 198 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M6975 (III/3886-003) most cez bezmenný potok v obci Uličské Krivé 18 522 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia križovatky ciest II/554 a II/558, Tovarné 35 896 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou Rek. Križovatky na ceste I/68 a III/3154 Pusté Pole 1 838 € 1 837 € 

MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3110 - 002 Veľká Franková, PD 14 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M7357 (III/2343 - 008), most cez potok Mlynica v obci Lučivná 26 367 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1276 (II/546-003) most cez Brežianský potok v obci Rokycany 23 005 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M6367 (III/3108 - 003), most cez potok z Jezerského jazera v obci 
Jezersko 

30 420 € 0 € 

Nákup techniky na údržbu cyklochodníkov v Poloninách 156 000 € 156 000 € 

MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Hertník – Kľušovská Zábava 23 005 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M2828 (III/3639-001), cez potok Ondavka pred obcou Tov. Polianka 32 503 € 0 € 

Juhovýchodný obchvat mesta Prešov (EIA) 31 164 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3446, privádzač Petrovany – Záborské, I. etapa – Bosch  200 000 € 0 € 

MPV - Rekonštrukcia cesty III/3541, pred obcou Vagrinec 19 126 € 11 745 € 

MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485 Tarnov - Gaboltov 34 475 € 0 € 

Strojné vybavenie pre výkon údržby ciest 55 800 € 0 € 

Prídavné zariadenie pre teleskopický nakladač 4 320 € 0 € 

Prídavné zariadenie pre výkon ZUC 14 880 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3497, Richvald - Kružlov 35 883 € 34 048 € 

PD - Styková križovatka ciest II/545 a III/3500, v meste Bardejov 19 860 € 18 132 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3488, Zlaté 39 630 € 36 750 € 

Juhovýchodný obchvat mesta Prešov (DSZ, DÚR) 269 952 € 0 € 

PD - III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18, DRS 81 598 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/536, Kežmarok - Jánovce 43 499 € 0 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3183, Pečovská Nová Ves 35 427 € 0 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - mesto Humenné 2 € 0 € 

MPV - II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, I. etapa 62 279 € 0 € 

MPV - (PO) III/3440 Prešov - most cez Sekčov (ul. Solivarská),  1 953 € 1 953 € 

Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Stakčín 10 000 € 0 € 

II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, I. etapa (DSP,DRS) 81 543 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M6591 (III/3836-001), cez bezmenný potok v obci Kamenica nad 
Cirochou 

19 300 € 0 € 

Zdroj 20  – Návratná finančná výpomoc  185 501 € 90 024 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3431-002 Fintice 985 € 0 € 

Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 - rekonštrukcia mosta 3491-011 za obcou 
Fričkovce, vrátane PD 

44 262 € 6 427 € 

III/3869 Krásny Brod - Roškovce 7 510 € 0 € 

Stabilizácia cesty III/3110 Malá Franková 34 000 € 0 € 

III/3889 Snina - prieťah 5 931 € 0 € 

III/3630 Vavrinec 5 983 € 0 € 
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III/3820 Nižná Sitnica - Vyšná Sitnica 128 € 0 € 

III/3581, Stropkov - Šandal 3 932 € 3 931 € 

Rekonštrukcia cesty II/559, Krásny Brod - Medzilaborce 3 104 € 0 € 

PD - Modernizácia cesty II/538 Štrba - Štrbské pleso 79 666 € 79 666 € 

Zdroj  52 –  úver z EIB 5 109 482 € 4 482 318 € 

Rekonštrukcia mosta M5787 (558-012), most v km 32,288 cez potok Príslop za obcou Príslop 9 207 € 9 206 € 

Rekonštrukcia mosta M6144 (III/3109-006), most cez potok Kremeň v obci Osturňa 82 208 € 82 208 € 

Rekonštrukcia mosta  M4416 (3080 - 005), Poprad - Veľký Slavkov 82 008 € 16 022 € 

Výstavba mosta M4415 (3110-002), Veľká Franková 105 090 € 105 090 € 

Rekonštrukcia mosta M311 (3497-009),most cez Richvaldský potok v obci Richvald 4 924 € 4 924 € 

Modernizácia cesty II/556 v okrese Vranov nad Topľou  199 283 € 199 282 € 

Modernizácia cesty II/558 v okrese Snina 269 000 € 269 000 € 

Modernizácia cesty III/3533, BNV-Hrabovec 262 500 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3452, Gregorovce 53 745 € 53 745 € 

Modernizácia cesty II/542 a II/543 - križovatky Spišská Stará Ves  106 549 € 106 549 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3495 Vaniškovce - Raslavice 19 401 € 19 401 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491 Vaniškovce - Fričkovce II. etapa 55 106 € 55 106 € 

Rekonštrukcia mosta 3489-001 cez potok Sekčov pred obcou Nižné Raslavice 76 670 € 76 669 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste  III/3491 v obci Raslavice  152 500 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485 Sveržov-Gaboltov 65 340 € 42 797 € 

Rekonštrukcia mosta č. M5014 (III/3095-002), cez rieku Poprad v obci Huncovce 295 855 € 295 855 € 

Rekonštrukcia mosta č. M3911 (III/3077-001), Tatranská Kotlina - Lendak 385 000 € 385 000 € 

Modernizácia cesty III/3227 Spišský Štvrtok - Hrabušice  108 680 € 0 € 

Stabilizácia zosuvu na ceste II/559 za obcou Čabiny 364 138 € 364 138 € 

Rekonštrukcia mostov M 127,M3291(559-013 a 559-13A) v obci Radvaň nad Laborcom 12 938 € 12 938 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537 v okr.Poprad 28 312 € 28 312 € 

Rekonštrukcia mosta M 6929(III/3061-012) Liptovská Teplička 453 123 € 453 123 € 

Rekonštrukcia mosta M 3373(III/3065-001) Poprad - Spišská Teplica 194 709 € 194 709 € 

Rekonštrukcia mosta M 7723(III/3076-006) cez Strážsky potok v meste Poprad-Stráže 104 392 € 89 440 € 

Modernizácia cesty III/3444, Abranovce 375 853 € 375 853 € 

Modernizácia cesty III/3452 Gregorovce II. etapa 18 911 € 18 911 € 

Rekonštrukcia mosta M6614(III/3193-001), most cez potok Rohovčík pred obcou Krivany 251 269 € 251 269 € 

Rekonštrukcia mosta č. M4102 (III/3177 - 005), most cez potok malá Svinka v obci Jarovnice 45 792 € 45 792 € 

Modernizácia cesty III/3171 Krásna Lúka -hranica okr.SB/SL  290 103 € 290 103 € 

Rekonštrukcia mosta M1402 (558-009) v km 23,184 cez potok pri odbočke do obce Jalová 271 070 € 271 070 € 

Rekonštrukcia mosta M512 ( č. 3886-007 ), Zboj 64 000 € 64 000 € 

Modernizácia cesty III/3129 Kremná 26 926 € 26 926 € 

Modernizácia cesty III/3128, Jarabina 4 260 € 4 260 € 

Modernizácia cesty III/3579 Vojtovce - Breznička 150 000 € 150 000 € 

Rekonštrukcia mosta M5872 (III/3733-005), most cez Hrušovský potok v obci Nižný Hrušov 120 620 € 120 620 € 

Zdroj  52 –  úver zo SIH 30 000 000 € 9 654 440 € 

Rekonštrukcia mosta M2549 (II/558-005), most cez Močidlový potok na konci obce Hudcovce 121 223 € 81 124 € 

Rekonštrukcia mosta M4878 (III/3204-002), most cez miestny potok, k. ú. Vyšné Repaše 190 889 € 165 612 € 

Rekonštrukcia mosta M2915 (3489-002), cez potok Hrabovec pred obcou Nižné Raslavice 104 837 € 97 110 € 

Rekonštrukcia mostného objektu M5266 (3064-002), nad diaľnicou pred obcou Batizovce 60 651 € 59 296 € 
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Rekonštrukcia mosta  M4416 (3080 - 005), Poprad - Veľký Slavkov 166 400 € 0 € 

Výstavba mosta M4415 (3110-002), Veľká Franková 460 725 € 446 585 € 

Modernizácia cesty II/556 v okrese Vranov nad Topľou  89 720 € 89 720 € 

Modernizácia cesty II/558 v okrese Snina, I. etapa 181 000 € 180 861 € 

Modernizácia cesty III/3533, BNV-Hrabovec 278 500 € 15 600 € 

Modernizácia cesty III/3452, Gregorovce 162 340 € 158 512 € 

Modernizácia cesty II/542 a II/543 - križovatky Spišská Stará Ves  106 549 € 106 549 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3495 Vaniškovce - Raslavice 35 877 € 35 876 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491 Vaniškovce - Fričkovce II. etapa 70 480 € 70 480 € 

Rekonštrukcia mosta 3489-001 cez potok Sekčov pred obcou Nižné Raslavice 68 722 € 68 722 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste  III/3491 v obci Raslavice  329 061 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485 Sveržov-Gaboltov 60 272 € 60 272 € 

Rekonštrukcia mosta č. M5014 (III/3095-002), cez rieku Poprad v obci Huncovce 335 990 € 274 036 € 

Rekonštrukcia mosta č. M3911 (III/3077-001), Tatranská Kotlina - Lendak 516 324 € 405 457 € 

Stabilizácia zosuvu na ceste II/559 za obcou Čabiny 79 786 € 79 786 € 

Rekonštrukcia mostov M 127,M3291(559-013 a 559-13A) v obci Radvaň nad Laborcom 214 124 € 201 218 € 

Rekonštrukcia mosta M 6929(III/3061-012) Liptovská Teplička 175 000 € 112 187 € 

Rekonštrukcia mosta M 3373(III/3065-001) Poprad - Spišská Teplica 90 200 € 86 635 € 

Rekonštrukcia mosta M 7723(III/3076-006) cez Strážsky potok v meste Poprad-Stráže 115 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3444, Abranovce 273 117 € 207 123 € 

Modernizácia cesty III/3452 Gregorovce II. etapa 36 629 € 34 639 € 

Rekonštrukcia mosta M 6883(III/3216-009), most cez potok Kanišov v obci Nižný Slavkov 311 166 € 300 145 € 

Rekonštrukcia mosta M6614(III/3193-001), most cez potok Rohovčík pred obcou Krivany 121 012 € 116 403 € 

Rekonštrukcia mosta č. M4102 (III/3177 - 005), most cez potok malá Svinka v obci Jarovnice 208 628 € 200 630 € 

Modernizácia cesty III/3171 Krásna Lúka -hranica okr.SB/SL  190 103 € 190 103 € 

Rekonštrukcia mosta M1402 (558-009) v km 23,184 cez potok pri odbočke do obce Jalová 67 094 € 21 004 € 

Rekonštrukcia mosta M512 ( č. 3886-007 ), Zboj 153 000 € 131 486 € 

Modernizácia cesty III/3579 Vojtovce - Breznička 150 000 € 148 598 € 

Rekonštrukcia mosta M5872 (III/3733-005), most cez Hrušovský potok v obci Nižný Hrušov 146 497 € 70 360 € 

Rekonštrukcia stykovej križovatky ciest II/545 v staničení 31,300 km pred mestom Bardejov 105 931 € 58 012 € 

Rekonštrukcia oporných múrov a premostení  na ceste III/3110 v obci Malá Franková 135 019 € 28 062 € 

Rekonštrukcia cesty III/3573 Piskorovce   215 000 € 213 593 € 

Rekonštrukcia odvodnenia v obci Hozelec 99 496 € 99 496 € 

Rekonštrukcia cesty III/3481, Snakov  214 788 € 214 788 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2063 (III/3491 - 013), cez potok Sekčov za obcou Hertník  270 056 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M5161 (III/3491 - 014), cez potok Tichší za obcou Hertník  415 676 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M7130 (III/3491 - 015), cez potok Šibská voda za obcou Hertník 318 865 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3485, Sveržov - Gaboltov, II.etapa 399 348 € 359 413 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/567, Nižná Jablonka - Svetlice 511 922 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3846, Rokytov pri Humennom - Zbojné 465 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3820, Ruská Poruba - Závada 400 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M5651 (III/3098 - 005), cez potok Biela Voda za obcou Rakúsy 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M412 (III/3108 - 007), cez potok Závrh v obci Jezersko 214 900 € 112 103 € 

Rekonštrukcia odvodnenia cesty III/3078 Podspády - Tatranská Javorina 215 000 € 20 583 € 

Modernizácia cesty III/3112, Havka 500 000 € 0 € 
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Rekonštrukcia mosta č. M3759 (III/3216 - 003), cez potok Rovinka pred obcou Vyšný Slavkov 300 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3204, Vyšné Repaše, II.etapa 237 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M1914 most cez Štvrtocký potok v obci Spišský Štvrtok  215 000 € 53 398 € 

Stabilizácia cestného telesa cesty III/3224 v obci Jablonov  215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2618 (II/567 - 006), v km 14,268 cez potok Výrava za obcou Výrava 504 191 € 55 369 € 

Rekonštrukcia mosta č. M701 (II/567 - 008), v km 15,326 cez potok Vilačok obec Svetlice 776 449 € 77 793 € 

Rekonštrukcia cesty III/3867,  Olšinkov 508 211 € 506 598 € 

Rekonštrukcia mosta č. M1311 (II/559 - 024), v km 45,0104 cez potok Borový v obci Borov 729 308 € 0 € 

Okružná križovatka a vetvy na cestách III/3074 a III/3075 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3080, Veľký Slavkov, I. Etapa  359 395 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3444, Abranovce, II. Etapa 392 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3455, Geraltov - Závadka 318 117 € 318 117 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2660 (III/3452 - 003), cez Babin potok pred obcou Terňa 400 000 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3171, Krásna Lúka - hranica okr.SB/SL, II.etapa 500 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2990 (III/3189 - 003), cez potok Lúčanka v obci Lúčka 200 000 € 78 540 € 

Modernizácia cesty II/558 v okrese Snina, II. etapa 271 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M7592 (II/567 - 017), v km 25,459 cez potok Udava pred obcou 
Hostovice 

698 051 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3142, Sulín 501 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3099, Ihľany 299 613 € 299 612 € 

Rekonštrukcia cesty III/3588,  Suchá - Vladiča 411 782 € 411 782 € 

Rekonštrukcia cesty III/3573, Piskorovce - Mrázovce, II. Etapa 438 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3554, Nižný Mirošov - Dubová  417 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 556-009 cez potok Radomka v obci Mičakovce 691 713 € 72 106 € 

Rekonštrukcia mosta č. M1139 (III3628 - 002), cez kanál v obci Malá Domaša 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3635, Malá Domaša - Detrík 228 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M4847 (III/3637 - 001), cez Kazimírsky potok pred obcou Vyšný Kazimír 776 268 € 139 380 € 

Eliminácie bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Vaniškovce - Fričkovce, III.etapa 211 122 € 190 010 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3495, Vaniškovce - Raslavice,  II.etapa 215 000 € 158 327 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3489, Nižné Raslavice - Abrahámovce 215 000 € 214 686 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na cestách II/545 a III/3500, Bardejov  215 000 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste  III/3831, Jasenov 215 000 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3839, Papín - Nižná Jablonka 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3110, Malá Franková 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia križovatky ciest III/3225 a I/18 v meste Levoča 257 000 € 0 € 

Rekonštrukcia ciest III/3211 a III/3213, Baldovce - Studenec  214 931 € 214 931 € 

Rekonštrukcia cesty III/3862, Radvaň nad Laborcom - Oľka 214 742 € 214 742 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste  II/537 a III/3081, Horný Smokovec     215 496 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3063, Lučivná     215 000 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3460, Radatice 212 780 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3423, Križovany - Víťaz 212 983 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3427, Kojatice 209 951 € 209 950 € 

Rekonštrukcia cesty III/3462, Suchá Dolina 213 167 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3463, Brežany 212 333 € 212 333 € 

Rekonštrukcia cesty III/3452, Gregorovce - Veľký Slivník 500 000 € 0 € 
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Rekonštrukcia cesty III/3178 Ražňany - Uzovský Šalgov 212 881 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3185, Červenica pri Sabinove, I.etapa 215 000 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na cestách III/3177 a III/3428 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3216, Brezovica -  hr. okr. SB/LE 213 992 € 0 € 

Modernizácia cesty II/567, Pčoliné - Snina 300 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3883, Jalová  200 000 € 155 514 € 

Modernizácia cesty III/3171, Šambron - Plavnica 212 830 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3138, Malý Lipník - Legnava 213 655 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/575, Stropkov, I. Etapa 315 486 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3590, Bystrá 196 786 € 196 785 € 

Rekonštrukcia oporného múru na ceste III/3579, Breznička 214 413 € 133 756 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3586, Chotča 200 000 € 18 095 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3530, Mestisko 215 000 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3541, Ladomirová - Šemetkovce 215 000 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, Svidník - Vyšná Jedľová, 1. Etapa 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3619, Merník - Michalok 187 773 € 187 773 € 

Rekonštrukcia cesty III/3601, I/18 - Radvanovce 212 664 € 212 664 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2646 (III/3099 - 003), cez miestny potok v obci Holumnica 264 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M1852 (III/3437 - 001), cez Kapušiansky potok v obci Vyšná Šebastová - 
časť Severná 

320 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty II/559, Medzilaborce 270 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M6146 (3191-001), cez miestny potok pred obcou Ďačov 27 000 € 0 € 

Zdroj 131  – prostriedky ŠR 14 242 € 14 242 € 

Rekonštrukcia oporných múrov a premostení  na ceste III/3110 v obci Malá Franková 14 242 € 14 242 € 

SPOLU 47 997 506 € 20 341 688 € 

 
Nedočerpané kapitálové výdavky v objeme 27 655 818 € budú prostredníctvom finančných operácií na 

jednotlivé investičné akcie opätovne pridelené v roku 2024.  

 

3.2.4 OBLASŤ FINANCOVANIA - KULTÚRNE SLUŽBY 

 

Pre rok 2024 v oblasti kultúrnych služieb nebol vyčlenený schválený rozpočet. Po realizovaných úpravách 

bol rozpočet rozpísaný v celkovom objeme 15 743 780 € a pozostával zo zdrojov PSK 2 401 064 €,  

z rezervného fondu 8 612 502 €, úverových zdrojov EIB 3 466 281 €, z prostriedkov Plánu obnovy 

a odolnosti SR 120 000 €, Úradu vlády SR 2 853 €, Ministerstva kultúry 1 125 000 € a Fondu na podporu 

umenia 16 080 €. Čerpanie kapitálových výdavkov  za sledované obdobie  bolo v objeme 5 531 602 €, čo 

predstavuje  35,14 %  upraveného rozpočtu. 

 

Pre rozpočtové organizácie bol na jednotlivé investičné akcie pridelený upravený rozpočet a jeho čerpanie 

nasledovne:  

 

Organizácia - Investičná akcia Rozpočet 
Čerpanie  k 
31.12.2023 

Rezervný fond   PSK        1 171 458 € 576 063 € 

Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove - Rekonštrukcia vykurovania a zriadenie plynovej  
kotolne 

123 003 € 123 003 € 

Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove - Nákup farebnej multifunkčnej tlačiarne 2 840 € 2 840 € 

Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove - Zníženie energetickej náročnosti galérie v budove 
HOS Bardejov 

26 997 € 25 020 € 



 

  

 

79 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

Krajské múzeum v Prešove - Projekt z MK SR - Hanušovce nad Topľou - Veľký barokový kaštieľ, 
Veľký kaštieľ - stavebné úpravy interiéru 

371 788 € 354 592 € 

Krajské múzeum v Prešove - Rekonštrukcia múzea - PD 1 404 € 1 404 € 

Krajské múzeum v Prešove - Vytvorenie miesta I. kontaktu v Krajskom múzeu v Prešove 4 760 € 0 € 

Krajské múzeum v Prešove - Hanušovce n. T. - Kaštieľ - PD na obnovu interiéru - aktualizácia 5 650 € 5 650 € 

Krajské múzeum v Prešove - Depozitár KM - dodanie EZS, EPS, CCTV 42 116 € 0 € 

Vihorlatská hvezdáreň v Humennom - Preložka nízkonapäťového vedenia  11 000 € 1 560 € 

Ľubovnianske múzeum - hrad v Starej Ľubovni - Projekt MK SR - Obnova hradu Ľubovňa – 
rekonštrukcia severovýchodnej steny hradby a 3. nádvoria 

567 500 € 47 594 € 

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku - Obnova administratívno-prevádzkovej budovy POS 
vo Svidníku - aktualizácia PD 

4 500 € 4 500 € 

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku - Projekt Turisticky atraktívne pohraničie - 
Rozšírenie infraštruktúry VAP Hvezdáreň Roztoky - PD 

9 900 € 9 900 € 

Plán obnovy a odolnosti SR - Ministerstvo životného prostredia SR 120 000 € 69 767 € 

Vihorlatská hvezdáreň v Humennom - Projekt MŽP SR - Cez Poloniny ku hviezdam 120 000 € 69 767 € 

Úrad Vlády SR 2 853 € 2 853 € 

Vihorlatská hvezdáreň v Humennom - Revitalizácia verejných priestorov a modernizácia 
technického vybavenia 

2 853 € 2 853 € 

Účelové finančné prostriedky podľa § 22 zákona 523/2004 Z. z. (SRP) 

Ministerstvo kultúry SR 1 125 000 € 475 000 € 

Krajské múzeum v Prešove - Projekt z MK SR - Hanušovce nad Topľou - Veľký barokový kaštieľ, 
Veľký kaštieľ - stavebné úpravy interiéru 

475 000 € 475 000 € 

Ľubovnianske múzeum - hrad v Starej Ľubovni - Dotácia z MK SR - Obnova hradu Ľubovňa - 
rekonštrukcia severovýchodnej steny hradby a 3. nádvoria 

650 000 € 0 € 

Fond na podporu umenia 16 080 € 0 € 

Krajské múzeum v Prešove - Vytvorenie miesta I. kontaktu v Krajskom múzeu v Prešove 16 080 € 0 € 

SPOLU 2 435 391 € 1 123 683 € 

 

 

Pre príspevkové organizácie bol na jednotlivé investičné akcie pridelený upravený rozpočet a jeho čerpanie 

nasledovne:  

 

Organizácia - Investičná  akcia Rozpočet 
Čerpanie  k 
31.12.2023 

Rezervný fond PSK        7 441 044 € 2 098 111 € 

Divadlo Jonáša Záborského - Realizácia osadenia zvislej hydroizolácie Historickej budovy DJZ z 
dvora PKO (vrátane PD) 

27 000 € 0 € 

Divadlo Jonáša Záborského - Rekonštrukcia presklenej vstupnej časti budovy ND 71 945 € 0 € 

Divadlo Jonáša Záborského - Priemyselné obrábacie stroje pre umelecko dekoračné dielne 18 128 € 18 118 € 

Divadlo Jonáša Záborského - Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v Novej budove 
Divadla Jonáša Záborského - PD 

70 800 € 0 € 

Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou - Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej 
budovy kultúrneho centra vo Vranove nad Topľou 

3 066 725 € 1 980 € 

Knižnica Jána Henkela v Levoči - Prestavba autobusu na bibliobus 25 000 € 24 200 € 

Krajská knižnica P.O.Hviezdoslava v Prešove - Rekonštrukcia objektu Knižnica P. O. Hviezdoslava 3 805 214 € 1 721 414 € 

Krajská knižnica P.O.Hviezdoslava v Prešove - Rekonštrukcia objektu Krajská knižnica 
P.O.Hviezdoslava v Prešove - interiérové vybavenie - PD 

82 560 € 82 560 € 

Podduklianska knižnica vo Svidníku - Prestavba autobusu na bibliobus 25 000 € 24 200 € 

Podtatranská knižnica v Poprade - Rekonštrukcia uzemnenia bleskozvodov 12 892 € 12 892 € 

Krajská galéria v Prešove - Modernizácia osvetlenia výstavných priestorov - dofinancovanie 3 840 € 3 839 € 

Vihorlatské múzeum v Humennom - Zníženie energetickej náročnosti Múzeum Humenné - PD 17 500 € 0 € 

PUĽS - Nákup nákladného vozidla 112 680 € 112 680 € 
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PUĽS - Mobilný reproduktorový systém a zvukový mixážny pult s príslušenstvom 91 788 € 91 788 € 

PUĽS - Nákup efektových LED reflektorov s príslušenstvom a prepravným boxom 5 532 € 0 €  

Podtatranské múzeum v Poprade - Komplexná rekonštrukcia objektu a revitalizácia areálu pobočky 
Podtatranského múzea v Poprade - Spišská Sobota - aktualizácia PD, inžinierska činnosť 

4 440 € 4 440 € 

Zdroj 41 2 401 064 € 1 064 € 

Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou - Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej 
budovy kultúrneho centra vo Vranove nad Topľou 

2 400 000 € 0 € 

Krajská galéria v Prešove - Modernizácia osvetlenia výstavných priestorov - dofinancovanie 1 064 € 1 064 € 

Zdroj 52 - úverové zdroje EIB 3 466 281 € 2 308 744 € 

Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou - Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej 
budovy kultúrneho centra vo Vranove nad Topľou 

1 776 060 € 619 065 € 

Krajská knižnica P.O. Hviezdoslava v Prešove - Rekonštrukcia objektu Knižnica P. O. Hviezdoslava 1 690 221 € 1 689 679 € 

SPOLU 13 308 389 € 4 407 919 € 

 

Príspevkovým organizáciám bol v roku 2023 vydaný súhlas na začatie obstarania investičnej akcie 

z vlastných zdrojov organizácie vo výške  457 971 €, pričom čerpanie vlastných zdrojov bolo vo výške 

299 967 €. 

 

 

3.2.5 OBLASŤ FINANCOVANIA - VZDELÁVANIE 

 

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov pre oblasť vzdelávania bol k 31. 12. 2023 v objeme 

6 032 001 €, z toho pre rozpočtové organizácie 4 671 755 € a príspevkové organizácie 1 360 246 €. 

Finančné prostriedky boli prerozdelené pre prenesené kompetencie  5 305 136 € a originálne kompetencie 

726 865 €. Rozpočet tvorili finančné prostriedky PSK z predaja majetku a z prebytku bežného rozpočtu  

607 200 €, rezervný fond 2 133 020 €, úverové zdroje z EIB vo výške  2 948 036 €, samostatné rozpočtové 

prostriedky v zmysle  § 22 zákona 523/2004 Z. z. platnom znení 157 645 €, projekt z ESF 2 713 €, finančné 

prostriedky z Ministerstva životného prostredia  SR na základe zmluvy o poskytnutí Podpory 

z Environmentálneho fondu 123 387 € a z Ministerstva kultúry SR vo výške 60 000 €. 

 

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov podľa zdrojov financovania  bolo  nasledovné: 

Rezervný fond                                     2 133 020 € 

Zdroje PSK zdroj 41             607 200 € 

Úverové zdroje                       2 948 036 € 

Samostatné rozpočtové prostriedky § 22                       157 645 € 

Projekt ESF                              2 713 € 

Environmentálny fond - Ministerstvo ŽP SR                      123 387 € 

Finančné prostriedky z MK SR                          60 000 € 

Spolu                            6 032 001 €  

  

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov za oblasť vzdelávania vykazujeme v  objeme 2 048 725 €, čo je 

33,96 % upraveného rozpočtu, z toho za rozpočtové organizácie 1 811 833 € a za príspevkové organizácie 

236 892 €.  

 

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa zdrojov financovania  bolo  nasledovné: 

Rezervný fond                                                      1 423 199 € 

Zdroje PSK zdroj 41                 7 129 € 

Úverové zdroje                      387 320 € 

Samostatné rozpočtové prostriedky § 22                                 44 977 € 

Projekt ESF                              2 713 € 

Environmentálny fond - Ministerstvo ŽP SR                      123 387 € 

Finančné prostriedky z MK SR              60 000 € 

  

Spolu                                                        2 048 725 € 



 

  

 

81 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

 
Čerpanie kapitálových výdavkov  za oblasť vzdelávania za rozpočtové organizácie podľa jednotlivých 

investičných akcií   a zdrojov financovania bolo nasledovné: 

  

 

Investičná akcia Rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2023 

Rezervný fond 1 372 774 € 1 186 306 € 

SOŠ technická Humenné – Montáž meracích zariadení energií 6 500 € 0 € 

SOŠ elektrotechnická Stropkov – Rozšírenie priestorov pre teoretické a praktické vyučovanie 
formou nadstavby dvoch pavilónov - PD 

5 750 € 650 € 

SOŠ remesiel a služieb Poprad – Rekonštrukcia a modernizácia výťahu 79 550 € 65 000 € 

SZŠ Humenné – Zateplenie telocvične – Stredná zdravotnícka škola Humenné (5% 
spolufinancovanie) 

6 495 € 6 495 € 

SZŠ Humenné – Zateplenie telocvične – Stredná zdravotnícka škola Humenné (neoprávnené 
výdavky) 

16 136 € 16 135 € 

SŠ Ľ. P. Prešov – Nákup úžitkového vozidla (9-miestne) 45 000 € 40 855 € 

SŠ Bardejov – Vodozádržné opatrenia v areály Spojenej školy, Štefánikova 64 v Bardejove 148 036 € 148 021 € 

Školský internát Poprad – Montáž meracích zariadení energií 3 500 € 3 444 € 

Gymnázium L. S. Bardejov – Debariérizácia GYM L. S. Bardejov - PD 14 160 € 14 160 € 

Gymnázium L. S. Bardejov – Zníženie energetickej náročnosti budovy GYM L. S. v  Bardejove - 
PD 

31 200 € 0 € 

Gymnázium L. S. Bardejov – Zníženie energetickej náročnosti budovy GYM L. S. v  Bardejove - 
PD 

3 120 € 0 € 

Gymnázium arm.g.L. S. Humenné – Debariérizácia GYM arm.g.L. S. Humenné - PD 9 540 € 9 540 € 

Gymnázium J. F.-R. Levoča – Sanácia vlhkosti a stavebných konštrukcií spodnej stavby – II. etapa 40 000 € 39 420 € 

Gymnázium J. F.-R. Levoča – Rekonštrukcia telocvične G JFR v Levoči - PD 3 150 € 0 € 

Gymnázium Poprad – Debariérizácia GYM Poprad - PD 9 750 € 0 € 

Gymnázium Poprad – Nákup kondenzačného plynového kotla 20 000 € 20 000 € 

Gymnázium K2 Prešov – Debariérizácia GYM K2 Prešov - PD 7 200 € 7 200 € 

Gymnázium J. A. Raymana Prešov -  Envirocentrum - PD 2 359 € 0 € 

Gymnázium J. A. Raymana Prešov -  Debariérizácia GYM J.A. R. Prešov - PD  7 200 € 7 200 € 

Gymnázium J. A. Raymana Prešov -  Debariérizácia GYM J.A. R. Prešov - PD  2 880 € 2 880 € 

Gymnázium T. V. Stará Ľubovňa – Zateplenie fasády a strechy budovy školy 317 150 € 244 584 € 

Gymnázium T. V. Stará Ľubovňa – Debariérizácia GYM T. V. Stará Ľubovňa - PD 9 800 € 9 800 € 

Gymnázium Vranov n/T – Debariérizácia GYM Vranov n/T - PD 9 360 € 9 360 € 

OA Humenné – Rekonštrukcia internátu - PD 71 400 € 64 800 € 

SOŠ pedagogická Levoča  - Debarierizácia SOŠ pedagogickej, Bottova 15A, Levoča - PDIA- 9 600 € 0 € 

OA Poprad - Debarierizácia Obchodnej akadémie, Murgašova 94, Poprad - PD   4100 € 4 100 € 

SPŠ T a D Poprad - Debarierizácia SPŠ techniky a dizajnu, Mnoheľova 828, Poprad - PD 
  

9 200 € 9 200 € 

SPŠ T a D Poprad -  Slnečná energia pre SPŠ TaD Poprad 6 499 € 6 499 € 

HA Prešov - IA - Debarierizácia Hotelovej akadémie, Baštová 32, Prešov 5 400 € 0 € 

SOŠ pedagogická Prešov - Debarierizácia SOŠ pedagogickej, Kmeťovo stromoradie 5, Prešov - 
PD 

9 600 € 9 600 € 

SPŠ elektrotechnická Prešov - Debarierizácia SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov 5 040 € 0 € 

SPŠ strojnícka Prešov - Debarierizácia SPŠ strojníckej, Duklianska 1, Prešov, - PD   4 930 € 4 740 € 

SPŠ stavebná Prešov - Debarierizácia SPŠ stavebnej, Plzenská 10, Prešov - PD   12 000 € 12 000 € 
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SPŠ stavebná Prešov - Debarierizácia SPŠ stavebnej, Plzenská 10, Prešov - PD 1 200 € 1 200 € 

SPŠ Snina -  Fotovoltika v SPŠ Snina 5 499 € 5 499 € 

SOŠ technická Humenné – Debarierizácia SOŠ technickej Humenné, 1474/19, Humenné – PD 6 540 € 6 540 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Nákup tlačiarenského zariadenia (ryhovací, perforovací 
a dierovací stroj) 

21 000 € 19 614 € 

SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit Debarierizácia SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, Štefánikova 39, 
Svit - PD 

5 250 € 5 250 € 

SOŠ A. Dubčeka Vranov – Debarierizácia SOŠ A. Dubčeka 963/2, Vranov nad Topľou - PD 9 500 € 9 500 € 

SOŠ remesiel a služieb Poprad – Debarierizácia SOŠ remesiel a služieb, Okružná 761/25, Poprad 
- PD 

3 960 € 3 960 € 

SŠ Ľ. P. Prešov – Debarierizácia SOŠ technickej ako organizačnej zložky SŠ Ľ. Podjavorinskej 
22, Prešov - PD 

3 600 € 3 600 € 

SPŠ technická Bardejov – Debarierizácia SPŠ technickej, Komenského 5, Bardejov - PD 6 000 € 6 000 € 

Stredná športová škola Poprad – Atletická dráha a multifunkčne ihrisko 335 646 € 335 560 € 

SOŠ technická Humenné – Fotovoltikou k znižovaniu spotreby energií 5 880 € 5 880 € 

Spojená škola Sabinov – Debarierizácia Spojenej školy, SNP 16, Sabinov - PD 5 040 € 0 € 

Stredná športová škola Poprad – Nákup multifunkčného zariadenia na starostlivosť o vonkajší 
areál školy 

28 054 € 28 020 € 

Zdroj 11H – Ministerstvo hospodárstva SR 123 387 € 123 387 € 

SZŠ Humenné – Zateplenie telocvične – Stredná zdravotnícka škola Humenné 123 387 € 123 387 € 

Zdroj 52 - EIB 2 948  036 € 387 320 € 

SŠ Bardejov – Vodozádržné opatrenia v areály Spojenej školy, Štefánikova 64 v Bardejove 148 036 € 148 036 € 

Gymnázium P. O. H. Kežmarok – Prestavba budovy GYM s prístavbou budovy ŠUP v Kežmarku 2 500 000 € 0 € 

Gymnázium T. V. Stará Ľubovňa – Zateplenie fasády a strechy budovy školy 300 000 € 239 284 € 

Zdroj 1AC1, 1AC2, 3AC1, 3AC2 - ESF 2 713 € 2 713 € 

HA Prešov - Zvyšovanie kvality odborného vzdelávania a prípravy v Hotelovej akadémii Prešov na 
základe potrieb trhu práce 

2 713 € 2 713 € 

Zdroj 72a 1 906 € 1 906 € 

HA Prešov - Zvyšovanie kvality odborného vzdelávania a prípravy v Hotelovej akadémii Prešov na 
základe potrieb trhu práce 

143 € 143 € 

SŠ J. Henischa Bardejov – Nákup profesionálneho vysávača k CNC 1 763 € 1 763 € 

Zdroj 71 138 074 € 25 407 € 

SŠ J. Henischa Bardejov – Nákup zváračiek na plasty 11 808 € 9 861 € 

Stredná športová škola Poprad – Elektroinštalácia – bufet 1 862 € 1 862 € 

Stredná športová škola Poprad – Nákup diagnostického zariadenia InBody 9 840 € 9 840 € 

Stredná športová škola Poprad – Nákup bežeckého pasu 2 700 € 1 980 € 

Stredná športová škola Poprad – Nákup dvoch mikrobusov 110 000 € 0 € 

HA Prešov – Nákup plynového sporáka 1 864 € 1 864 € 

Zdroj 72f 17 665 € 17 665 € 

ŠJ SPŠ T a D Poprad – Nákup vybavenia ŠJ 17 665 € 17 665 € 

Zdroj 111 - Ministerstvo kultúry SR 60 000 € 60 000 € 

Gymnázium J. F.-R. Levoča – Sanácia vlhkosti a stavebných konštrukcií spodnej stavby – II. etapa 60 000 € 60 000 € 

Zdroj 41 7 200 € 7 129 € 

Gymnázium J. A. Raymana Prešov - ŠJ -  Nákup plynovej varnej panvice 7 200 € 7 129 € 

Spolu 4 671 755 € 1 811 833 € 
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Čerpanie kapitálových výdavkov  za oblasť vzdelávania za príspevkové organizácie podľa jednotlivých 

investičných akcií   a zdrojov financovania bolo nasledovné:  

 

 Investičná akcia Rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2023 

Rezervný fond 760 246 € 236 892 € 

SOŠ gastronómie a služieb Prešov – Projektová dokumentácia SOŠ GaS, SDH 3, Prešov – NN 
prípojka a rekonštrukcia TF 

3 000 € 0 € 

Škola v prírode Detský raj Tatranská Lesná – Rekonštrukcia ČOV 74 000 € 0 € 

Škola v prírode Detský raj Tatranská Lesná – Exteriér - PD 15 000 € 15 000 € 

SOŠ EHaS J. A. Bardejov – Rekonštrukcia a výstavba športovísk 330 000 € 14 400 € 

SOŠ EHaS J. A. Bardejov – Debariérizácia SOŠ EHaS J. A. Bardejov - PD 6 240 € 6 240 € 

SOŠ Garbiarska Kežmarok – Debariérizácia SOŠ Garbiarska Kežmarok - PD 9 900 € 9 900 € 

SOŠ služieb Prešov – Rekonštrukcia strechy - PD 1 500 € 1 100 € 

SOŠ služieb Prešov – Debariérizácia SOŠ služieb Prešov - PD 4 800 € 0 € 

SOŠ Snina – Vybudovanie novostavby multifunkčného ihriska v jestvujúcom športovom areáli 39 481 € 36 202 € 

SOŚ Snina – Debariérizácia SOŠ Snina - PD 6 000 € 6 000 € 

SOŚ Snina  ŠJ – Nákup konvektomatu 9 500 € 9 348 € 

SOŚ drevárska Vranov n/T – Debariérizácia SOŠ drevárska Vranov n/T - PD 8 340 € 8 340 € 

SŚ Masarykova Prešov – Debariérizácia SŠ Masarykova Prešov - PD 9 888 € 9 888 € 

SŚ Masarykova Prešov – Rekonštrukcia budovy školy - PD 98 160 € 0 € 

SOŠ polytech. a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník – Výstavba dielní na odborný výcvik - PD 900 € 900 € 

SOŠ polytech. a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník – Výstavba dielní na odborný výcvik  68 668 € 68 666 € 

SOŠ O a S Humenné - Debarierizácia SOŠ obchodu a služieb, Mierová 1973/79, Humenné - PD  5 940 € 5 940 € 

SOŠ technická Poprad - Debarierizácia SOŠ technickej,  Kukučínova 483/12, Poprad - PD  5 800 € 5 800 € 

SOŠ gastronómie a služieb Prešov – Debarierizácia SOŠ gastronómie  služieb, SDH 3, Prešov – 
PD 

9 000 € 9 000 € 

SOŠ technická Prešov – Debarierizácia SOŠ technickej, Volgogradská 1, Prešov – PD 9 600 € 9 600 € 

SŠ Stará Ľubovňa – Kompenzátor jalovej energie 8 600 € 8 568 € 

SŠ Stará Ľubovňa – Požiarne odvetranie schodiska 12 000 € 0 € 

SOŠ technická Stará Ľubovňa – Fotovoltika v SOŠ technickej, Levočská 40, Stará Ľubovňa 5 810 € 0 € 

SOŠ technická Stará Ľubovňa – Debarierizácia  SOŠ technickej, Levočská 40, Stará Ľubovňa - PD 3 000 € 3 000 € 

SOŠ polytech. a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník – Fotovoltika SOŠ polytechnickej  a služieb 
arm. Gen. L. Svobodu Svidník  

6 119 € 0 € 

SOŠ polytech. a služieb arm. gen. L. Svobodu Svidník – Debarierizácia SOŠ polytech. a služieb 
arm. Gen. L. Svobodu, Bardejovská 715/58, Svidník -PD  

9 000 € 9 000 € 

Zdroj 41 600 000 € 0 € 

Škola v prírode Detský raj Tatranská Lesná – Rekonštrukcia ČOV 600 000 € 0 € 

Spolu 1 360 246 € 236 892 € 

 

 

3.2.6  OBLASŤ FINANCOVANIA - SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 

             
Pre oblasť sociálneho zabezpečenia boli rozpísané kapitálové výdavky v objeme 765 136 €. Rozpočet 

pozostával zo zdrojov PSK 142 000 €,  z rezervného fondu 525 336 €, z dotácie poskytnutej z MPSVR SR 

na podporu rozvoja sociálnych služieb 95 800 € a z darov a grantov vo výške 2 000 € . Kapitálový rozpočet 

bol čerpaný v objeme 419 121 €,  čo k upravenému rozpočtu predstavuje 54,78 %.  
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Čerpanie kapitálových výdavkov podľa zdrojov financovania a jednotlivých investičných akcií  bolo  

nasledovné: 

Finančné prostriedky PSK                                                             0 € 

Rezervný fond                                        377 321 € 

Dary a granty                                                                                                                                  2 000 € 

Prostriedky ŠR ( MPSVR SR )                                        39 800 € 

Spolu                                         419 121 € 

 

Organizácia / Investičná akcia Upravený rozpočet 
Čerpanie 

k 31.12.2023 

Zdroj 41 -  PSK  142 000 € 0 € 

Senior dom Svida, Svidník - Dodávka a montáž požiarnych uzáverov a požiarnych dverí     80 000 € 0 € 

Senior dom Svida, Svidník - Dodávka a montáž tlakovej stanice, hydrantov a prípojky  62 000 € 0 € 

Rezervný fond (zdroj 41) 525 336 €  377 321 € 

CSS Domov pod Tatrami - Rekonštrukcia strechy kaštieľa  (zadržne) 7 952 € 0 € 

CSS GARDEN Humenné - Nová plynová kotolňa v ZBP Čsl. armády 14 Humenné 78 400 € 76 597 € 

CSS Domov pod Tatrami - Rekonštrukciu rozvodov vonkajšej dažďovej a splaškovej vody v  CSS 25 044 € 25 044 € 

CSS Vita vitalis Prešov - Projekt stavebných úprav v objekte Vita vitalis – pre účel prevádzky 
špecializovaného zariadenia pre dospelých s PAS, ambulantná forma 

19 159 € 17 677 € 

CSS Domov pod Tatrami -  9 - miestne špeciálne motorové vozidlo so zdvíhacou hydraulickou 
plošinou 

20 000 € 19 000 € 

CSS GARDEN Humenné - Nákup profesionálnej práčky 7 000 € 5 558 € 

CSS Domov pod Tatrami - Nákup plynového kotla do kuchyne 150 l 9 000 € 6 700 € 

Senior dom Svida - Nákup plynového kotla do kuchyne 150 l 5 500 € 5 500 € 

DSS Legnava - Nákup digestora a konvektomatu 27 000 € 26 951 € 

CSS Ametyst Tovarné - Rekonštrukcia kuch. výťahu 19 000 € 18 085 € 

Senior dom Svida - Nové vnútorné rozvody požiarnej vody a hydranty - PD 2 000 € 2 000 € 

Senior dom Svida - Nová prípojka vody a požiarny hydrant vonkajší - PD 1 000 € 1 000 € 

CSS Dúbrava - Komplexná rekonštrukcia budov a revitalizácia areálu CSS Dúbrava - PD 120 024 € 106 824 € 

DSS Stropkov - Kúpa pozemku - chata na Domaši 3 340 € 3 339 € 

DSS v Jabloni - Dodávka a montáž úpravni vody 10 600 € 9 873 € 

DSS v Jabloni - Umývačka riadu 3 600 € 3 480 € 

Senior dom Svida - Umývačka riadu s príslušenstvom 8 900 € 7 622 € 

Domov v Poloninách Nová Sedlica - Stoličkový výťah - 1ks       698 € 698 € 

DSS Vranov nad Topľou - Špeciálny rehabilitačný zdvihák - 1ks   980 € 980 € 

CSS Vita Vitalis Prešov - Vakový zdvihák - 1ks 950 € 950 € 

CSS Clementia Ličartovce - 9-miestne špeciálne mot.vozidlo so zdvihacou plošinou a kotviacim 
systémom 

18 750 € 0 € 

DSS Giraltovce - 9-miestne špeciálne mot.vozidlo so zdvihacou plošinou a kotviacim systémom 18 750 € 0 € 

Domov pre seniorov St.Ľubovňa - Elektricky polohovateľná posteľ s hrazdou a antidekubitným 
matracom - 2 ks 

6 011 € 6 011 € 

CSS Vita Vitalis Prešov - Prestavba priestorov v CSS Vita Vitalis na ambulancie pre 
postgraduálne vzdelávanie a ambulantné sociálne služby - PD 

40 512 € 33 432 € 

CSS Zátišie , Snina - Rekonštrukcia budov Domova sociálnych služieb v Osadnom vrátane 
bezbariérového osobného výťahu - PD       

67 305 € 0 € 

Nerozpísaná rezerva na spolufinancovanie dotácií MPSVaR SR 3 861 € 0 € 

Zdroj 111  70 800 €              14 800 € 

Domov v Poloninách Nová Sedlica - Stoličkový výťah - 1ks         4 000 € 4 000 € 
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DSS Vranov nad Topľou - Špeciálny rehabilitačný zdvihák - 1ks   4 000 € 4 000 € 

CSS Vita Vitalis Prešov - Vakový zdvihák - 1ks 5 000 € 5 000 € 

CSS Clementia Ličartovce - 9-miestne špeciálne mot.vozidlo so zdvihacou plošinou a kotviacim 
systémom 

28 000 € 0 € 

DSS Giraltovce - 9-miestne špeciálne mot.vozidlo so zdvihacou plošinou a kotviacim systémom 28 000 € 0 € 

Domov pre seniorov St.Ľubovňa - Elektricky polohovateľná posteľ s hrazdou a antidekubitným 
matracom - 2 ks 

1 800 € 1 800 € 

Zdroj 131 M - Dotácie z MPSVaR SR r. 2022 25 000 € 25 000 € 

CSS Domov pod Tatrami, Batizovce - Dofinancovanie projektu v rámci grantového systému 
MPSVaR SR, 9 - miestne špeciálne motorové vozidlo so zdvíhacou hydraulickou plošinou a 
kotviacim systémom pre invalidný vozík 

25 000 € 25 000 € 

Zdroj 72A 2 000 € 2 000 € 

Centrum sociálnych služieb AMETYST - Sprchovacia hyg. stolička 2 000 € 2 000 € 

Spolu 765 136 € 419 121  € 

 

3.3 ROZPOČET A PLNENIE VÝDAVKOVÝCH FINANČNÝCH OPERÁCIÍ PSK ZA 

ROK 2023  

 

Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (hlavná kategória 800) 

 
V tejto ekonomickej klasifikácii sa realizujú platby za úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci 

a kapitálová účasť, ako aj splácanie istiny úverov použitých v minulosti a nákup majetkových účasti.  

 

Výdavkové finančné operácie boli v roku 2023 v objeme 5 321 384 € schváleného a 5 618 199 € 

upraveného rozpočtu. Ich čerpanie evidujeme v celkovom objeme 7 933 781 €, čo predstavuje 141,22 % 

upraveného rozpočtu. V rámci čerpania boli finančné prostriedky v objeme 3 121 383 € použité na splátky 

istiny úveru EIB, 2 200 000 € na splácanie návratnej finančne výpomoci poskytnutej zo štátnych finančných 

aktív  MF SR  a 296 767 € na splácanie istiny úveru z UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., 

pobočka zahraničnej banky určeného na predfinancovanie projektov. Kurzové rozdiely boli vyplatené 

v objeme 47 € a 2 315 584€ predstavovali vrátené zábezpeky, ktoré sa nerozpočtujú.   

 

Štruktúra výdavkových finančných operácií bola nasledovná: 

 

EK Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 2023 

Čerpanie k 
31.12.2023 

% plnenia 
k UR 2023 

800 Výdavky z transakcií s fin. aktívami a fin. pasívami 5 321 384 € 5 618 199 € 7 933 781 € 141,22 % 

814 Ostatné výdavkové finančné operácie (kurzové rozdiely) 0 € 48 € 47 € 97,92% 

819 Ostatné výdavkové finančné operácie (zábezpeky) 0 € 0 € 2 315 584 €  –– 

821 Splácanie tuzemskej istiny 2 200 000 € 2 496 767 € 2 496 767 € 100,00% 

823 
Splácanie istiny dlhodobého úveru zahraničnej finančnej 
inštitúcií 

3 121 384 € 3 121 384 € 3 121 383 € 100,00% 

3.4. Poskytnuté dotácie z rozpočtu PSK  

 

Prešovský samosprávny kraj v roku 2023 poskytoval dotácie v zmysle zákona 583/2004 Z. z. 

právnickým osobám, ktorých zakladateľom je PSK alebo v nich má majetkovú účasť a podľa  ods. 4 

obciam, ako účasť na financovaní spoločných úloh v záujme rozvoja územia vyššieho územného celku: 
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Účelové dotácie 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Mesto Humenné 
Výstavba mestského atletického areálu na ul. Hrnčiarskej v 
Humennom 

115 000,00 115 000,00 

2 Mesto Kežmarok Rekonštrukcia NKP objektu na ul. Hlavné námestie 25 v Kežmarku 70 000,00 70 000,00 

3 Mesto Medzilaborce Prestrešenie ľadovej plochy v meste Medzilaborce 60 000,00 0,00 

4 Obec Bystré Cyklochodník v obci Bystré - III. etapa 11 270,24 11 270,24 

5 Obec Krivany Multifunkčné ihrisko - obnova stavby 6 234,78 6 234,78 

6 Obec Ľubotín Turistický chodník, Ľubotín - I.etapa 50 000,00 0,00 

7 Obec Raslavice Rozvoj a podpora športu v obci Raslavice 50 000,00 50 000,00 

8 Obec Terňa 
Účelová dotácie v súlade s uzn. 861/2021 Z PSK pre Obec Terňa na 
projekt Telocvičňa Terňa 

178 622,90 178 622,90 

10 Mesto Svidník 
Účelová dotácia podľa § 8 ods.4 zák. 583/2004 Z. z. pre mesto 
Svidník na futbalové ihrisko s umelým povrchom 

100 000,00 0,00 

11 Obec Štrba 
Účelová dotácia podľa § 8 ods.4 zák. 583/2004 Z. z. pre obec Štrba 
na výstavbu verejných toaliet v okolí jazera na Štrbskom Plese 

70 000,00 0,00 

1 Mesto Humenné 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov pre mesto Humenné - Multimediálna kocka na 
zimný štadión 

150 000,00 0,00 

2 Mesto Prešov 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov pre Mesto Prešov - Dobudovanie športovej 
infraštruktúry na Jazdeckej ul. 1 v Prešove 

112 000,00 0,00 

3 Obec Hervartov 
Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 4 zák. 583/2004 Z. z. pre Obec 
Hervartov na dobudovanie telocvične pri základnej školy v obci 
Hervartov 

20 250,00 20 250,00 

4 Obec Ubľa 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov pre obec Ubľa - rekonštrukcia vrstiev vozovky, 
výmena podkladnej a obrusnej vrstvy vozovky na miestnej 
komunikácii v obci Ubľa 

100 000,00 0,00 

6 
FUTBAL TATRAN 
ARÉNA, s.r.o. 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre 
FUTBAL TATRAN ARÉNU, s.r.o. 

7 237 156,00 150 000,00 

Spolu kapitálové výdavky 8 330 533,92 601 377,92 

1 
FUTBAL TATRAN 
ARÉNA, s.r.o. 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre  
spoločnosť FUTBAL TATRAN ARÉNA s.r.o. na zabezpečenie 
riadneho chodu spoločnosti 

40 000,00 40 000,00 

2 
Nadácia PSK pre 
podporu rodiny 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z.    (v tom 
vklad do Nadačného fondu na riešenie krízových situácií 80 766€) 

180 766,00 180 766,00 

3 
Nadácia PSK pre 
podporu rodiny 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. na 
rozšírenie a skvalitnenie soc. služieb v rámci krízovej intervencie 

50 000,00 50 000,00 

4 
Nadácia PSK pre 
podporu rodiny 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. na 
pomoc pre obyvateľov postihnutých zemetrasením 

250 000,00 250 000,00 

5 IDS Východ, s.r.o 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. pre IDS 
Východ s.r.o. na aktualizáciu softvérového vybavenia, modernizácia 
servera a zabezpečenie realizácie projektu dispečersko – 
informačného systému IDS  

25 000,00 25 000,00  

Spolu bežné výdavky 545 766,00 545 766,00 

 

 

V roku 2023 Prešovský samosprávny kraj vyhlásil štyri Výzvy v zmysle VZN PSK č. 98/2023 

o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov PSK, a to: 

 

1. Výzva Participatívny rozpočet – súčasť dotačnej schémy, kde o rozdelení dotácií rozhodujú 

obyvatelia PSK svojim hlasovaním.  Suma určená na výzvu bola 390 000 €, skutočne čerpaných bolo 

386 074,53 €, v tom 159 458,53 € tvorili bežné výdavky a 226 616,03 € kapitálové výdavky. 

2. Výzva Predsedu PSK - zazmluvnených bolo 600 000 €. Skutočne vyčerpaných bolo 563 767,79 €, 
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z toho 403 281,79 € bežných výdavkov a 160 485,60 € kapitálových výdavkov. 

3. Výzva Poslancov PSK – schválených bolo 2 009 995 €, poukázaných pre prijímateľov dotácie 

1 899 334,52 €, v tom 1 379 324,25 € bežných výdavkov a 520 010,27 € kapitálových výdavkov.  

4. Výzva pre región 2023 – táto schéma dotácie nebola pre rok 2023 schválená.  

 

Zároveň PSK pokračoval v poskytovaní finančných prostriedkov z Výziev z roku 2020 - 2022: 

1. Výzva pre región 2020 – v rámci nedočerpaných zazmluvnených výdavkov bolo žiadateľom 

zaslaných 102 000 € kapitálových výdavkov. Čerpanie tejto výzvy už bolo ukončené.  

2. Výzva pre región 2021 - nevyčerpané zazmluvnené prostriedky vo výške 656 760 € určené na 

kapitálové výdavky boli presunuté do roku 2023, pričom vyčerpaných  bolo 361 979,44 €. Čerpanie 

týchto dotácií je možné do 31.10.2024. 

3. Výzva pre región 2022 – do roka 2023 boli presunuté nevyčerpané zazmluvnené kapitálové výdavky 

2 576 310 €, z ktorých bolo prijímateľom zaslaných 1 662 314,63 €.  Zostatok nevyčerpaných 

kapitálových dotácií v objeme 913 994 € je možné čerpať do 31 10.2024.  

 

Bežné výdavky v rámci Participatívneho rozpočtu PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023: 

Bežné výdavky Participatívny rozpočet 2023 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Cor Sancti Martini, n.o. Obnova historického stropu Kanónie č. 14 v Spišskej Kapitule 10 000,00 10 000,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Čičava 
Výmena strešnej krytiny na lodi gréckokatolíckeho chrámu v 
Čičave 

10 000,00 10 000,00 

3 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Humenné-
Pod Sokolejom 

Vymaľovanie chrámu sv. apoštolov Petra a Pavla - 1. etapa 
vymaľovanie svätyne 

10 000,00 10 000,00 

4 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Klenova 
Zníženie energetickej náročnosti gréckokatolíckeho chrámu v 
Klenovej 

10 000,00 10 000,00 

5 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Kyjov Aby to bolo v suchu (oprava deravej strechy). 10 000,00 10 000,00 

6 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Medzilaborce - Vydraň 

Oprava fasády v gréckokatolíckom chráme vo Vydrani - 
II.etapa a oprava odkvapového chodníka 

10 000,00 10 000,00 

7 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Milpoš 
Výmena okien na gréckokatolíckom chráme sv. Petra a Pavla 
v Milpoši - 1. etapa 

10 000,00 10 000,00 

8 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Mlynárovce 
Obnova fasády Gréckokatolíckeho chrámu sv. Demetra v 
Rovnom- časť loď a svätyňa 

10 000,00 10 000,00 

9 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Volica 
Obnova schodiska a oporného múru pred Gréckokatolíckym 
chrámom 

10 000,00 10 000,00 

10 IPčko 
KREATE KLUB - materiálovo - technické vybavenie 
bezpečného miesta pre mladých ľudí 

10 000,00 10 000,00 

11 
OZ VZDELÁVANIA A SOCIÁLNEJ 
POMOCI 

Vybavenie bezpečného terapeutického priestoru pre deti s 
duševnými a psychickými problémami v Centre Narnia v 
Prešove 

10 000,00 10 000,00 

12 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Kežmarok 
Oprava budovy na Kostolnom námestí č.18 v Kežmarku - 
obnova a náter fasády a klampiarskych prvkov 

10 000,00 10 000,00 

13 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Spišský 
Štiavnik 

Výmena pochôdznych plôch v areálI Kostola Narodenia 
Panny Márie v Spišskom Štiavniku 

10 000,00 10 000,00 

14 
Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšej 
Trojice, Sečovská Polianka 

VÝMENA VONKAJŠÍCH A VNÚTORNÝCH DVERÍ CHRÁMU 
NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE V SEČOVSKEJ POLIANKE 

10 000,00 9 458,53 

15 
Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša, 
Prešov 

PREŠOVSKÁ KALVÁRIA - miesto spájajúce Nebo so Zemou 
- architektonická štúdia 

10 000,00 10 000,00 

16 ZÁHRADA POHYBU Komunitné bicyklovanie v Lemešanoch 10 000,00 10 000,00 

Spolu bežné výdavky Participatívny rozpočet 160 000,00 159 458,53 

 

Kapitálové výdavky v rámci Participatívneho rozpočtu PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023: 

Kapitálové výdavky Participatívny rozpočet 2023 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Dom úľavy sv. Charbela, n.o. Dom úľavy sv. Charbela, Ľubovnianske kúpele - IKONOSTAS 10 000,00 10 000,00 

2 Druhá šanca Bardejov 
Pavilón pre mačky bez domova v rámci Centra zachránených 
zvierat v Bardejove 

10 000,00 10 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Cernina Zateplenie fasády na farskej budove v Cernine 10 000,00 10 000,00 
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4 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Čirč 
Výstavba chodníka v areáli chrámu Presvätej Bohorodičky v 
Čirči 

10 000,00 10 000,00 

5 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Hažín nad 
Cirochou 

Revitalizácia parku Nádeje v Hažíne nad Cirochou 10 000,00 10 000,00 

6 HRADISKO LIPANY 
Vybudovanie edukačno - náučného chodníka zameraného na 
faunu a flóru Slovenska 

10 000,00 10 000,00 

7 MARIRAM Detské ihrisko pre mladé rodiny 10 000,00 10 000,00 

8 Občianske združenie "Topľanská Lúčka" 
Amfiteáter a Letné kino PARK - Príjemná atmosféra 
rodinného krbu 

10 000,00 10 000,00 

9 
Občianske združenie adrenalínových 
športov 

U-rampa v skateparku Šarišské Michaľany 10 000,00 10 000,00 

10 Občianske združenie Mladý Svidníčan Rekonštrukcia športového areálu v obci Vyšná Pisaná 10 000,00 10 000,00 

11 Podaj ďalej Podaj ďalej športový zážitok 10 000,00 10 000,00 

12 Rád svätého Bazila Veľkého Vybudovanie oázy pokoja 10 000,00 10 000,00 

13 
Rímskokatolícka farnosť Božieho 
milosrdenstva, Snina 

Výstavba chodníka k bočnému vchodu do kostola a 
prístupovej cesty k fare 

10 000,00 10 000,00 

14 
Rímskokatolícka farnosť sv. Anny, Turany 
nad Ondavou 

Rekonštrukcia prístupových chodníkov farského úradu v 
Turanoch nad Ondavou 

10 000,00 10 000,00 

15 
Rímskokatolícka farnosť Svätého Kríža, 
Snina 

Katolícky dom OPUS DEI - vybudovanie nových sociálnych 
zariadení 

10 000,00 10 000,00 

16 Saleziáni don Bosca - Slovenská provincia Výstavba kaplnky sv. Šarbela 10 000,00 10 000,00 

17 Srdce Šidlovca 
SRDCE ŠIDLOVCA - vybudovanie Pastoračného centra - 
betonáž 2NP 

10 000,00 10 000,00 

18 SRRZ - RZ pri Materskej škole 
Modernizácia  detského ihriska pri Materskej škôlke v 
Spišskéj Starej Vsi 

10 000,00 9 560,03 

19 Stará Ľubovňa Redfox Football Club Rekonštrukcia detských futbalových šatní 10 000,00 10 000,00 

20 Športový klub Bokša 
Vymeňme starú búdu za moderný, obytný kontajner na 
vytvorenie slušného priestoru v oddychovej zóne v Bokši 

10 000,00 7 056,00 

21 Včielka, n.f. Učebňa v prírode - Altánok 10 000,00 10 000,00 

22 
Združenie občanov, rodákov a 
sympatizantov Radvane 

Nový kríž a revitalizácia jeho okolia na novom cintoríne v 
Radvani nad Laborcom 

10 000,00 10 000,00 

23 
Združenie rodičov a priateľov pri Základnej 
škole v Spišskom Štvrtku 

Vybudovanie detského ihriska 10 000,00 10 000,00 

Spolu kapitálové výdavky Participatívny rozpočet 230 000,00 226 616,03 

 

Bežné výdavky v rámci Výzvy Predsedu PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023: 

Bežné výdavky v rámci Výzvy predsedu PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023 

Okres Bardejov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Basketbalový klub mládeže Bardejov Medzinárodný basketbalový turnaj "Cena Jána Sidimáka" 1 500,00 1 500,00 

2 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku 
Bardejov 

Domov pre všetky generácie (technické vybavenie) 3 000,00 3 000,00 

3 DOBRÝ PASTIER BARDEJOV Átrium Rodiny Bardejov 1 000,00 1 000,00 

4 Grand Bardejov 
„Bardejovský poklad“ - prezentácia hudobných, tanečných a 
umeleckých talentov detí a mládeže z regiónu Šariš 
Bardejov v historickom centre mesta Bardejov, UNESCO 

1 000,00 1 000,00 

5 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Hrabské 
Oprava vonkajšieho liturgického priestoru pútnického 
miesta v Hrabskom 

1 000,00 1 000,00 

6 Obec Andrejová Doplnenie inventára KSB - obstaranie stoličiek 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Brezov Obnova vybavenia spoločenskej miestnosti 1 500,00 1 500,00 

8 Obec Hutka 
Doplnenie inventára KSB v obci Hutka - obstaranie 
banketových stoličiek 

1 000,00 1 000,00 

9 Obec Kochanovce 
Obnova interiérového vybavenia kultúrneho domu v 
Kochanovciach 

2 000,00 2 000,00 

10 Obec Kurima 
35. výročie vzniku Folklórneho súboru Kurimjan - doplnenie 
krojov 

3 500,00 3 500,00 

11 Obec Lipová Vybavenie kuchyne v priestoroch KSB v obci Lipová 1 000,00 1 000,00 
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12 Obec Raslavice Obnova divadelnej sály v Kultúrnom dome Raslavice 4 000,00 4 000,00 

13 Obec Richvald Kultúra nás spája 1 000,00 1 000,00 

14 Obec Šarišské Čierne Rekonštrukcia kuchyne KSB Šarišské Čierne II. etapa 1 000,00 0,00 

15 Obec Vyšný Kručov Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

16 Rímskokatolícka farnosť sv. Egídia, Bardejov 
Obnova - sanácia soklových častí obvodových múrov a 
sanácia oltárnych menz v interiéri Baziliky sv. Egídia v 
Bardejove 

4 000,00 4 000,00 

17 
Rímskokatolícka farnosť sv. Margity 
Antiochijskej, Zborov 

25. výročie skupiny Slnovrat 5 000,00 5 000,00 

18 
Slovenský zväz protifašistických bojovníkov 
Oblastná organizácia Bardejov 

Návšteva pietnych pamätných miest 500,00 500,00 

19 Združenie na záchranu Zborovského hradu 
Šarišské hrady vo virtuálnej realite – Hrad Zborov – 
virtuálne múzeum vykopaných artefaktov 

2 000,00 2 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Bardejov 36 000,00 35 000,00 

Okres Humenné 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
HUMENSKÁ ZBERATEĽSKÁ 
SPOLOČNOSŤ 

10.výročie založenia Humenskej zberateľskej spoločnosti 2 300,00 2 300,00 

2 JUNIOR ŠPORT KLUB - plus Rekonštrukcia priestorov - telocvičňa, hokejová strelnica 1 000,00 1 000,00 

3 Klub vojenskej histórie Beskydy 
Publikácia: Zoznam padlých vojakov Honvédskeho pešieho 
pluku č. 9 

2 000,00 2 000,00 

4 Laborecká MTB Lackovský beh 2023 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Kamenica nad Cirochou Deň obce 2023 2 500,00 2 500,00 

6 Obec Lackovce Úcta k starším 2023 3 000,00 3 000,00 

7 Obec Modra nad Cirochou Festival Cirošskej doliny 1 500,00 1 500,00 

8 Obec Pakostov 
Oslava 615. výročia prvej písomnej zmienky  obce 
Pakostov 

1 000,00 1 000,00 

9 Obec Ruská Kajňa Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 800,00 800,00 

10 
Rímskokatolícka farnosť Sedembolestnej 
Panny Márie, Nižná Sitnica 

Oprava vstupných schodov - kostol Nižná Sitnica 1 000,00 0,00 

11 
Telovýchovná jednota Prevádzkár Vyšná 
Sitnica 

Futbal pre všetkých 1 000,00 1 000,00 

12 TJ Družstevník Nižné Ladičkovce 
Vybavenie športového ihriska exterierovým betónovým 
ping-pongovým stolom 

500,00 500,00 

Spolu bežné výdavky za okres Humenné 17 600,00 16 600,00 

Okres Kežmarok 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 "DRUŽSTEVNÍK" FRANKOVÁ Šport pre detí 800,00 800,00 

2 Biela voda, n.o. Festival študentského remesla 2023 2 000,00 2 000,00 

3 
eRko - Hnutie kresťanských spoločenstiev 
detí, Územie Spiš 

Farský deň rodiny v Levoči 3 500,00 3 500,00 

4 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ihľany 
Nový život pre nevyhovujúce vstupné priestory farského 
úradu v Ihľanoch 

1 000,00 1 000,00 

5 Inštitút Krista Veľkňaza 
Renovácia kuchyne v sociálnom zariadení núdzového 
bývania Dom Márie Magdalény v  Žakovciach 

3 500,00 3 500,00 

6 Obec Krížová Ves Výmena oplotenia ihriska 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Spišské Hanušovce Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 2 500,00 2 500,00 

8 Obec Toporec KULTÚRNE LETO TOPOREC 1 000,00 0,00 

9 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Slovenská 
Ves 

FARSKÝ KOSTOL OBETOVANIA PÁNA V SLOVENSKEJ 
VSI –stavebné úpravy a udržiavacie práce 

2 000,00 2 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Kežmarok 17 300,00 16 300,00 

Okres Levoča 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 CK LEV Levoča Materiálno technické vybavenie 3 500,00 3 500,00 
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2 Cor Sancti Martini, n.o. 
Obnova renesančnej arkády v interiérovom medzitraktovom 
múre s dvojicou kamenných stĺpov 

2 500,00 2 500,00 

3 Cyklistický klub Spišský Štvrtok Potulky s Alexom 2 000,00 2 000,00 

4 CYKLO SPIŠ Škoda MTB Levočské vrchy - Levoča 3 000,00 3 000,00 

5 LAHL Usporiadanie Amatérskej Hokejovej Ligy 3 500,00 3 500,00 

6 Mesto Spišské Podhradie 
Kniha "Levoča, Spišský hrad a pamiatky okolia - 30 rokov v 
UNESCO" 

3 000,00 3 000,00 

7 Obec Dlhé Stráže Vybavenie kultúrneho domu Dlhé Stráže 1 000,00 1 000,00 

8 Obec Kurimany 
Rekonštrukcia spoločenského a kultúrneho priestoru pre 
pôsobenie detí a mládeže v obci Kurimany 

2 000,00 2 000,00 

9 Obec Vyšné Repaše 700 rokov na spoločnej ceste 3 000,00 3 000,00 

10 Pro villa Quirini Kniha "Mariánska úcta v Katolíckej cirkvi" 500,00 500,00 

11 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Bijacovce 
Oprava chodníkov pri kostole sv. Stanislava v 
Pongrácovciach 

2 000,00 2 000,00 

12 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Levoča 
Renovácia renesančnej mreže z Baziliky sv.Jakuba v 
Levoči 

5 000,00 5 000,00 

13 
Slovenský skauting, 64. zbor Štefana 
Kluberta 

Zlepšenie podmienok pre podporu rodín v okrese Levoča a 
Spišská Nová Ves 

2 000,00 1 591,05 

Spolu bežné výdavky za okres Levoča 33 000,00 32 591,05 

Okres Medzilaborce 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Čertižné Reštaurátorský výskum ikonostasu v Čertižnom 2 000,00 2 000,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Habura 
Oprava sakrálnej kultúrnej pamiatky v obci Habura - III. 
etapa 

1 000,00 1 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Svetlice Oprava farskej kaplnky sv. Eliáša 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Krásny Brod Stretnutie rodákov obce Krásny Brod. 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Ňagov Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Medzilaborce 6 000,00 6 000,00 

Okres Poprad 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 A.S.P SKI 
Obstaranie materiálno-technického vybavenia OZ A.S.P 
SKI (Akadémia športu Poprad) hnuteľným majetkom 
neinvestičného charakteru 

2 000,00 2 000,00 

2 Basketbalová akadémia mládeže Poprad Dotkni sa basketbalových hviezd 2023 2 000,00 2 000,00 

3 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku 
Švábovce dcérocirkev Hranovnica 

Sanácia vlhkého muriva v interiéri evanjelického kostola v 
obci Hranovnica 

1 000,00 1 000,00 

4 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku 
Vysoké Tatry 

Vysoké Tatry, Evanjelický kostol, Nový Smokovec č. 78, č. 
ÚZPF 1028/1, obnova fasády 

3 000,00 3 000,00 

5 
Evanjelická cirkev augsburského vyznania na 
Slovensku 

Konferencia "Cirkev – duchovný domov detí a mládeže" 2 000,00 2 000,00 

6 Judo Klub Katsudo Poprad ECC Zabezpečenie Medzinárodnej veľkej ceny Popradu v judo 2 500,00 2 500,00 

7 Klub priateľov Spišskej Soboty 
Súťaž vo varení gulášu o spišskosobotský putovný kotlík 
/16. Ročník/ 

1 500,00 1 500,00 

8 Kultúrne centrum Mlynica Letné kino v Mlynici 1 300,00 1 300,00 

9 Obec Ždiar Goralské folklórne slávnosti 3 000,00 3 000,00 

10 Pre človeka Átrium Dobrého pastiera 2 000,00 2 000,00 

11 
Slovenský rybársky zväz - Miestna 
organizácia Poprad 

Zabezpečenie muškarskeho a kaprárskeho juniorského 
družstva 

500,00 500,00 

12 Športový hokejbalový klub Poprad Poď hrať hokejbal 2 500,00 2 500,00 

13 Tatry Multisport Coaching 
Zlepšenie výkonnosti športovcov na základe použitia 
nových tréningových pomôcok a analýz počas tréningového 
procesu 

2 500,00 2 500,00 

14 
V.I.A.C. - Inštitút pre podporu a rozvoj 
mládeže 

Letná škola zdravých vzťahov 2 300,00 2 300,00 
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15 Východoslovenský futbalový zväz 
Letné športové sústredenie zamerané na rozvoj 
talentovanej mládeže 

1 000,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Poprad 29 100,00 28 100,00 

Okres Prešov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 "Občianske združenie Prešovské kolégium" 
Dištriktuálny deň Východného dištriktu Evanjelickej cirkvi 
2023 

2 000,00 2 000,00 

2 5 Paľce, o.z. Hudba v meste 2023 4 000,00 4 000,00 

3 Alfa Slovensko, n.o. Manželské večery 3 500,00 3 500,00 

4 Basketbalový klub Prešovské kobylky 
Materiálno-technické vybavenie pre basketbalový klub 
Prešovské kobylky 

4 000,00 4 000,00 

5 Centrum pre rodinu - Sigord Výmena okien - záverečná etapa 4 000,00 4 000,00 

6 Congregatio Jesu, Slovenská provincia Búrame bariéry 2 4 000,00 4 000,00 

7 Cyklo Čajka Prešov Živý velodróm 4 000,00 4 000,00 

8 CYKLOMARATÓN PREŠOV 9. Prešovský cyklomaratón 3 400,00 3 400,00 

9 Divadlo EXODUS Labyrint 4 000,00 4 000,00 

10 Dobrovoľný hasičský zbor Prešov Rozvoj hasičského športu v Prešove 2 000,00 2 000,00 

11 Dom úľavy sv. Charbela, n.o. Miesto úľavy a pomoci pre núdznych a zranených 5 000,00 5 000,00 

12 
Futbalová Akademie mladých talentov 
Prešov 

Fair play cup - elite 1 000,00 1 000,00 

13 
Gréckokatolícke bohoslovecké formačné 
centrum v Prešove 

Vybavenie vonkajšieho priestoru 1 000,00 1 000,00 

14 Chorus Via Musica 
Sústredenie speváckeho zboru a šitie rovnošiat pre členov 
zboru 

2 500,00 2 500,00 

15 
II. Mestská organizácia Jednoty dôchodcov 
na Slovensku Prešov - východ 

Poznaj náš kraj 1 200,00 1 200,00 

16 Ing. Dušan Hažír - MÚZEUM VÍN 
28. ročník Medzinárodnej prehliadky vín Muvina 2023, 21.-
24.6. 2023 

500,00 500,00 

17 KAPYŠKO Deň rodiny 500,00 500,00 

18 
Kongregácia sestier služobníc 
Nepoškvrnenej Panny Márie 

Zvýšenie kvality poskytovaných služieb - revitalizácia 
kuchyne v zariadení sociálnych služieb 

3 000,00 3 000,00 

19 KORIENOK pri ZŠ s MŠ bl. P.P. Gojdiča Hádzanárske bránky pre Spojenú školu bl. biskupa Gojdiča 1 500,00 1 500,00 

20 Krajská organizácia DPO SR Prešov 
Krajská súťaž Dobrovoľných hasičských zborov a 
hasičského dorastu 

1 500,00 1 500,00 

21 KreDO Montessori pre všetkých 2 000,00 2 000,00 

22 Mesto Veľký Šariš Knižnica plná života 1 000,00 1 000,00 

23 MUDr. Popovec Michal, s.r.o. 
Obnova a doplnenie materiálno technického vybavenia 
ambulancie 

2 000,00 2 000,00 

24 
Občianske združenie 1. FC TATRAN Prešov 
- mládež 

Zakúpenie pomôcok pre mládežnícke mužstvá FC TATRAN 
Prešov 

1 500,00 1 500,00 

25 
Občianske združenie Rómska duša - Romani 
vodži 

Pestrofarebný svet 2 000,00 2 000,00 

26 Obec Bzenov 
Deň obce Bzenov- 600.rokov od 1.písomnej zmienky 
(1423-2023) 

1 000,00 1 000,00 

27 Obec Chminianska Nová Ves Rekonštrukcia šatní na futbalovom štadióne 1 000,00 1 000,00 

28 Obec Kapušany 18. Kapušianske folklórne dni 1 000,00 1 000,00 

29 Obec Kokošovce 
Zakúpenie nových stoličiek do kultúrneho domu v 
Kokošovciach 

3 500,00 3 500,00 

30 Obec Lada Lada - medzigeneračná kuchyňa kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

31 Obec Lúčina Lučinský kutil a Lučinská gazdinka 1 000,00 1 000,00 

32 Obec Vyšná Šebastová Výmena materiálneho vybavenia v kultúrnom dome - stoly 1 000,00 1 000,00 

33 OZ VZDELÁVANIA A SOCIÁLNEJ POMOCI vybavenie zariadenia sociálnych služieb 2 500,00 2 500,00 

34 PIVNÁ GALÉRIA Zlatý súdok 2023 1 500,00 1 500,00 

35 Podaj ďalej Podaj ďalej športom pre deti 1 000,00 0,00 

36 Prešovská univerzita v Prešove Interkultúrny dialóg a transformácia hraníc 3 000,00 3 000,00 
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37 Prešovský hudobný spolok - SÚZVUK 
V. ročník medzinárodného hudobného festivalu Pro musica 
nostra Sarossiensi 

2 000,00 2 000,00 

38 
PRIDAŇ - PRIDAŇČATÁ OBČIANSKE 
ZDRUŽENIE 

Pridaňci pre Vicažencoch 2 500,00 2 500,00 

39 Rád svätého Bazila Veľkého Oprava a údržba monastyrskej kaplnky na Bukovej Hôrke 2 000,00 2 000,00 

40 Skala rodín Formačný tábor pre rodiny 2 000,00 2 000,00 

41 SKATING SPORTS Prešov, o.z. 7. ročník krasokorčuliarskeho sústredenia Prešov 1 000,00 1 000,00 

42 
Slovenský Červený kríž, územný spolok 
Prešov 

Úprava interiéru Jedálne SČK, aby sa užívatelia cítili 
príjemnejšie a spokojnejšie. 

2 500,00 2 500,00 

43 
Slovenský skauting - 112. zbor Pramen 
Prešov - Sekčov 

Zlepšenie technického stavu a zvýšenie bezpečnosti lezcov 
pri aktívnom trávení voľného času a športe. 

2 000,00 2 000,00 

44 St. Martin n.o. 
Pomôcky na zlepšenie manipulácie so seniormi s 
obmedzenou schopnosťou pohybu 

2 500,00 2 500,00 

45 Svetlomodrý svet Zdvihni ma vyššie - Hudobno-kultúrne podujatie 1 500,00 1 500,00 

46 Športový klub mládeže - Akademik Prešov Športom k duševnému zdraviu 1 500,00 1 500,00 

47 Teqballová federácia Slovenska Teqball Slovensko open o pohár predsedu PSK 1 500,00 1 500,00 

48 TJ Slanské Ruská Nová Ves Organizácia športového podujatia "Vráťme deti na ihriská" 3 000,00 3 000,00 

49 Volejbalový klub VK Mirad PU 
Technicko materiálne zabezpečenie mládeže volejbalového 
klubu 

5 000,00 5 000,00 

50 Základná škola s materskou školou Sedlice Poznaj SOKOLIARSTVO, živé dedičstvo ľudstva 2 000,00 1 350,74 

51 
Združenie kresťanských spoločenstiev 
mládeže 

TEENage AKADÉMIA 2 500,00 2 500,00 

52 Združenie OFF - ON 
Materiálne zabezpečenie skúšobne gospelovej skupiny 
Peter Milenky & Band 

2 500,00 2 500,00 

53 
Združenie saleziánov spolupracovníkov na 
Slovensku 

AKO SPEVÁDZAŤ A POMÁHAŤ - Zvyšovanie  ľudských a 
odborných vedomosti a zručnosti pre animátorov rodinných 
spoločenstiev v Prešove 

3 000,00 2 040,00 

54 Združenie WAVE Wave 2023 1 000,00 1 000,00 

55 ZOM Prešov 
BOCCIA vybavenie (šport pre ľudí s ťažkým telesným 
postihnutím) 

1 500,00 0,00 

56 Zväz malého futbalu Prešov Niké Top liga v malom futbale 1 000,00 1 000,00 

57 
Zväz Rusínov-Ukrajincov Slovenskej 
republiky 

Slávnosti rusínsko-ukrajinskej kultúry 1 500,00 1 500,00 

Spolu bežné výdavky za okres Prešov 122 600,00 118 490,74 

Okres Sabinov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Milpoš 
Výmena okien na gréckokatolíckom chráme sv. Petra a 
Pavla v Milpoši - 2. etapa 

2 500,00 2 500,00 

2 Horská služba Čergov Doplnenie záchranárskeho vybavenia 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Jakubova Voľa Kultúra našich predkov  v stredoveku 2 300,00 2 300,00 

4 Obec Kamenica Poklady Kamenice - Rozšírená realita na hrade a v obci 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Krásna Lúka 
Prezentácia tradičných remesiel a kultúrneho dedičstva na 
akcii ,,Deň mladého farmára" v obci Krásna Lúka 

5 000,00 5 000,00 

6 Obec Olejníkov Oprava detského ihriska a oplotenia 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Oľšov III. ročník Kultúrneho leta v Oľšove 3 500,00 3 500,00 

8 Obec Rožkovany 
Hej, v  Rožkovjanoch na valale - 700 rokov prvej oficiálnej  
písomnej zmienky Rožkovany 

2 000,00 2 000,00 

9 Obec Šarišské Dravce Obstaranie jarmočných stánkov pre obec Šarišské Dravce 1 000,00 1 000,00 

10 Obec Tichý Potok 2. ročník folklórneho festivalu v Tichom Potoku 2 000,00 2 000,00 

11 Obec Uzovský Šalgov "ŠCR-Športuje Céla Rodina" 2 700,00 2 700,00 

12 
Rímskokatolícka farnosť Obetovania Pána, 
Dubovica 

Výmena elektoinštalácie v kostole  Dubovica 2 000,00 2 000,00 

13 
Rímskokatolícka farnosť sv. Juraja, 
Hubošovce 

Chvály v údolí 3 000,00 3 000,00 

14 ROZHĽADŇA KRÁSNA LÚKA, o. z. 
Vojnové zákopy z 2. svetovej vojny na Čiernej hore ako 
súčasť kultúrno-historického dedičstva 

3 000,00 3 000,00 

15 Východroadliga, amatérska cyklistická liga 
Východroadliga, seriál cyklistických pretekov a detských 
pretekov prešovského kraja 

2 800,00 2 800,00 
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16 Základná škola, Uzovské Pekľany 131 
4. Detské olympijské hry neplnoorganizovaných škôl v 
Uzovských Pekľanoch 

500,00 500,00 

Spolu bežné výdavky za okres Sabinov 36 300,00 36 300,00 

Okres Snina 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Arcidiecézne centrum pre rodinu v Košiciach Materiálne vybavenie Centra pre rodinu v Snine 2 000,00 2 000,00 

2 "Dychová hudba Sninčanka" Dychová hudba Sninčanka - obnova dychových nástrojov 2 000,00 2 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Klenova 
Oprava a nový náter fasády na NKP - chrám sv. Bazila 
Veľkého v Kalnej Roztoke 

1 000,00 1 000,00 

4 
Rímskokatolícka farnosť Svätého Kríža, 
Snina 

Spojený zbor - nákup novej techniky 2 200,00 2 200,00 

5 
Slovenský Červený kríž, územný spolok 
Snina 

Kaviareň Kajubarina 1 500,00 1 500,00 

6 Zápasnícky klub Slávia Snina, o. z. 
Usporiadanie športového podujatia - V. ročník 
Medzinárodného turnaja v zápasení voľným štýlom 
memoriálu Jána Židzika 

2 000,00 2 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Snina 10 700,00 10 700,00 

Okres Stará Ľubovňa 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Kyjov 
Výmena vchodových dverí do chrámu Narodenia presvätej 
Bohorodičky v Kyjove 

2 500,00 2 500,00 

2 Humanitarian, n.o. 
Doplnenie vybavenia zariadenia sociálnych služieb za 
účelom skvalitnenie poskytovaných služieb 

1 000,00 1 000,00 

3 
Kongregácia Najsvätejšieho Vykupiteľa – 
redemptoristi 

Výmena okien na Kláštore piaristov v Podolínci - vnútorné 
nádvorie prízemie - I. etapa 

3 000,00 3 000,00 

4 MedKan s.r.o. Materiálno-technické dovybavenie ambulancie VLD 1 500,00 1 500,00 

5 Mesto Stará Ľubovňa 
30. Ľubovniansky jarmok - Krájanie jablka alebo žijeme tu 
spolu... 

3 000,00 3 000,00 

6 Občianske združenie Kultúra so srdcom 
Podpora benefičných aktivít v meste Stará Ľubovňa - 
Kultúra so srdcom 

3 500,00 3 500,00 

7 Občianske združenie Rozvoj Čirča Folklórne slávnosti v obci Čirč 3 000,00 3 000,00 

8 Obec Chmeľnica 
Zhotovenie krojov na zachovanie a šírenie kultúrneho 
dedičstva 

2 500,00 2 500,00 

9 Obec Kyjov Šarišský pohár 3 000,00 3 000,00 

10 Obec Matysová Matysovské letné slávnosti 1 000,00 1 000,00 

11 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Haligovce 
Oprava organu v rímskokatolíckom chráme Navštívenia 
Panny Márie v Haligovciach 

3 100,00 3 100,00 

12 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Hniezdne 
Reštaurátorský výskum a vypracovanie návrhu na 
reštaurovanie 

1 500,00 1 500,00 

13 Spišská katolícka charita 
Nové vybavenie spoločných priestorov a izieb klientov v 
Dome Charitas sv. Jána Almužníka v Novej Ľubovni 

3 000,00 3 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Stará Ľubovňa 31 600,00 31 600,00 

Okres Stropkov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Bukovce 
Výmena dlažby v Gréckokatolíckom chráme v 
Kožuchovciach 

2 000,00 2 000,00 

2 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Stropkov-
Bokša 

Obnova krížovej cesty 1 000,00 1 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Vyškovce 
Oprava poškodenej podlahy chrámu sv. archanjela Michala 
vo Vyškovciach 

3 500,00 3 500,00 

4 Halúzka Ľudový kroj - charakteristika regiónu 1 500,00 1 500,00 

5 
MESTSKÝ VOLEJBALOVÝ KLUB 
STROPKOV 

Stropkov žije volejbalom 1 500,00 1 500,00 

6 Občianske združenie AUTIKON 
Zariadenie a úprava priestorov Občianskeho združenia 
AUTIKON 

1 000,00 1 000,00 

7 Obec Baňa Fitnes Baňa 3 500,00 3 500,00 

8 Obec Brusnica Deň obce 1 000,00 1 000,00 

9 Obec Bžany Interiérové vybavenie kultúrno- správnej budovy. 1 000,00 1 000,00 
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10 Obec Kožuchovce Čiastočná rekonštrukcia kultúrneho domu Kožuchovce 1 000,00 1 000,00 

11 Obec Krišľovce Oprava vstupných schodov do kostola 3 000,00 0,00 

12 Obec Kručov Vybavenie kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

13 Obec Nižná Olšava Vybavenie v spoločenskej sále kultúrno-správnej budovy 1 000,00 1 000,00 

14 Obec Oľšavka 
Nákup inventáru do kuchyne v kultúrno spoločenskej 
miestnosti 

1 000,00 1 000,00 

15 Obec Veľkrop Rozšírenie inventáru expozície o I. sv. vojny v obci Veľkrop 1 000,00 1 000,00 

16 Spolu za Domašu 
Vydanie publikácie o histórii zaniknutej obce Valkov a 
rovnomennej rekreačnej oblasti. 

1 500,00 1 500,00 

Spolu bežné výdavky za okres Stropkov  25 500,00 22 500,00 

Okres Svidník 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Svidník 
Reštaurovanie ikon z ikonostasu v chráme sv. Paraskevy 
vo Svidníku 

1 500,00 1 500,00 

2 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Vyšný 
Mirošov 

Nákup projekčnej technika pre gréckokatolícky chrám vo 
Vyšnom Mirošove 

1 000,00 1 000,00 

3 Mesto Svidník Rodina sa baví 1 500,00 1 500,00 

4 Občianske združenie Mladý Svidníčan Dukelský pohár 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Cernina Interiérové vybavenie do kultúrneho domu Cernina 3 000,00 3 000,00 

6 Obec Rakovčík 
Oprava krížov na obecnom cintoríne a revitalizácia svahu 
pri gréckokatolíckej cerkvi v Rakovčíku 

1 000,00 1 000,00 

7 Obec Šarišský Štiavnik Obnova zariadenia v sále Kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

8 
Okresná organizácia Rusínskej obrody vo 
Svidníku 

Festival kultúry Rusínov Slovenska 1 500,00 1 500,00 

9 Telovýchovná jednota Slávia Svidník TJ Slávia Svidník- mládež 2 500,00 2 500,00 

10 TJ Lúčka Úprava hracej plochy ihriska – II. Etapa 2 500,00 2 500,00 

Spolu bežné výdavky za okres Svidník 16 500,00 16 500,00 

Okres Vranov nad Topľou 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
Cirkevná spojená škola, Školská 650, Vranov 
nad Topľou 

Obnova multifunkčného ihriska ZŠ 3 000,00 3 000,00 

2 Folklórny súbor Oblík Potulky s Oblíkom 1 000,00 1 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Petkovce Výmená dverí na chráme v Zlatníku. 1 000,00 1 000,00 

4 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Sečovská 
Polianka 

Pastorácia rodín, detí a mládeže 1 000,00 1 000,00 

5 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Vyšný 
Kazimír 

IX. MEDZINÁRODNÝ MALIARSKÝ PLENÉR 2 000,00 2 000,00 

6 Komunitné združenie Sedliská Život v obci so 700ročnou históriou 1 500,00 1 500,00 

7 Ľubime bicigľovane 
MTB Slovenský opál - horská cyklistika v Slanských 
vrchoch, 17.6.2023, 3. ročník 

2 500,00 2 500,00 

8 
Občianske združenie Vechcovčania pre 
rozvoj Horného Zemplína 

Cyklotúra v Slanských vrchoch 1 500,00 1 500,00 

9 Obec Holčíkovce 615. výročie prvej písomnej zmienky o obci 2 500,00 2 500,00 

10 Obec Nižný Hrušov Knihobúdky pri studniach Anny Lesznai 1 000,00 1 000,00 

11 Obec Nižný Kručov Manažment vody v krajine 3 500,00 3 500,00 

12 Obec Nová Kelča Stretnutie rodákov zo zatopenej obce Kelča. 1 000,00 1 000,00 

13 Obec Sačurov Sačurovský traktor 2023 1 500,00 1 500,00 

14 Obec Vyšný Žipov 
Slávnostné otvorenie obecnej knižnice venovanej básnikovi 
Pavlovi Hudákovi 

1 000,00 0,00 

15 
Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšej Trojice, 
Sečovská Polianka 

Výmena okien chrámu rímskokat. Farnosti Najsvatejšej 
Trojice v Sečovskej Polianke - etapa A 

3 000,00 3 000,00 

16 
Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšieho Tela 
Pána, Nižný Hrušov 

Materiálne vybavenie farského zboru 3 800,00 3 800,00 

17 
Rímskokatolícka farnosť Nanebovzatia 
Panny Márie, Hanušovce nad Topľou 

Deň farnosti a rodiny 1 500,00 0,00 
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18 Vranovské vydry STD Domaša Tour 2023 2 000,00 2 000,00 

19 
Základná organizácia Slovenského zväzu 
včelárov Vranov nad Topľou 

Vranovské medové dní 800,00 800,00 

Spolu bežné výdavky za okres Vranov nad Topľou 35 100,00 32 600,00 

Výzva predsedu 2023 – bežné výdavky spolu 417 300,00 403 281,79 

 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy Predsedu PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023: 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy predsedu PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023 

Okres Bardejov 
 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Andrejová 
Rekonštrukcia chodníka pred chrámom Ochrany Presvätej 
Bohorodičky v Andrejovej - 1. etapa 

1 000,00 1 000,00 

2 
Gréckokatolícka rómska misia v okrese 
Bardejov 

Pripravte cestu, vyrovnajte chodníky 3 900,00 3 900,00 

3 Obec Dubinné Obnova kuchyne Kultúrneho domu v Dubinnom 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Janovce Janovce - Detské ihrisko 2 000,00 2 000,00 

5 Obec Jedlinka Výstavba detského ihriska 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Lenartov 
Nedajme šancu ďalším povodniam v obci - projekt na 
protipovodňovú ochranu 

3 000,00 0,00 

7 Obec Marhaň 
Oplotenie športového areálu, zlepšenie technického stavu 
športového a detského ihriska 

1 000,00 1 000,00 

8 Obec Nižná Voľa Zadržiavanie vody v obci Nižná Voľa – II. etapa 1 000,00 1 000,00 

9 Obec Šiba 
Revitalizácia cintorína v obci Šiba - I. etapa - výstavba 
chodníka ku krížu 

4 500,00 4 500,00 

10 Rímskokatolícka farnosť sv. Michala, Osikov Zateplenie farskej budovy v Osikove 2 500,00 2 500,00 

11 Telovýchovná jednota Magura Zborov Výstavba nohejbalového ihriska v obci Zborov 2 000,00 2 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Bardejov 22 900,00 19 900,00 

Okres Humenné 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Rokytov pri 
Humennom 

Úprava nádvoria 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Hrabovec nad Laborcom Osadenie podlahy a prípojky vody - Klub mládeže 3 500,00 3 500,00 

3 Základná škola, Laborecká 66, Humenné Basketbal pre mladú generáciu 2 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Humenné 6 500,00 4 500,00 

Okres Kežmarok 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Obec Ľubica Detská zostava na ihrisko 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Osturňa Nákup zariadenia do komunitného centra 1 000,00 1 000,00 

3 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Kežmarok Mobiliár Baziliky sv. Kríža v Kežmarku 3 000,00 3 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Kežmarok 5 000,00 5 000,00 

Okres Levoča 

 Žiadteľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 DABAR s.r.o. 
Doplnenie záhradného mobiliáru do historického parku v 
Levoči 

1 500,00 1 500,00 

2 Kláštor Minoritov Levoča Materiálne vybavenie pastoračnej miestnosti 3 000,00 3 000,00 

3 Obec Nemešany Učíme deti láske k športu 4 000,00 4 000,00 

4 Obec Vyšný Slavkov zefektívnenie vykurovania budovy obecného úradu 3 000,00 3 000,00 

5 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Brutovce 
Zníženie energetickej náročnosti cirkevného objektu - 1. 
etapa - neaktívne škridle 

2 000,00 2 000,00 

6 Technické služby mesta Levoča Dovybavenie futbalového štadióna v Levoči 3 000,00 3 000,00 
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Spolu kapitálové výdavky za okres Levoča 16 500,00 16 500,00 

Okres Poprad 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku 
Batizovce 

Sanácia vlhkosti v evanjelickom kostole Batizovce - 
projektová dokumentácia 

1 000,00 1 000,00 

2 Mesto Svit Obnova prvkov detského ihriska v meste Svit. 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Štôla Oplotenie detského ihriska 3 000,00 3 000,00 

4 
URBARIÁT HOZELEC, pozemkové 
spoločenstvo 

Revitalizácia jazierka pri minerálnom prameni a vytvorenie 
oddychovej zóny 

2 000,00 2 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Poprad 8 000,00 8 000,00 

Okres Prešov 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Arcidiecézna charita Košice Modernizácia Domu pokojnej staroby vo Veľkom Šariši 1 500,00 1 500,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Varhaňovce 
Rekonštrukcia a modernizácia vchodu a zateplenie farskej 
budovy 

1 000,00 1 000,00 

3 Gréckokatolícka charita Prešov 
Materiálne zabezpečenie služieb v zariadení ,,Domov 
nádeje" Prešov, Jarkova ul. 79 

3 500,00 3 500,00 

4 Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov 
Debarierizácia priestorov Gréckokatolíckej teologickej 
fakulty PU v Prešove 

4 000,00 0,00 

5 
Katolícka spojená škola sv. Mikuláša, 
Duklianska 16, Prešov 

O skok ďalej 3 000,00 3 000,00 

6 Obec Bertotovce Rekonśtrukcia detského ihriska - Bertotovce 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Čelovce Záhradný chodník v areály NKP 5 000,00 5 000,00 

8 Obec Fulianka Obnovenie ihriska Materskej školy Fulianka 2 500,00 2 500,00 

9 Obec Hrabkov Detské ihrisko Park Hrabkov 1 000,00 1 000,00 

10 Obec Lipovce Telocvičňa Lipovce 3 000,00 3 000,00 

11 Obec Mirkovce Detské ihrisko Mirkovce časť Niereše 1 000,00 1 000,00 

12 Obec Nemcovce Obnova detského ihriska Nemcovce 3 000,00 3 000,00 

13 Obec Petrovany 
Nákup traktorovej kosačky na futbalové ihrisko v 
Petrovanoch 

3 500,00 3 500,00 

14 Obec Podhorany Rekonštrukcia multifunkčného ihriska 1 500,00 1 500,00 

15 Obec Župčany 
Zázračné miesto pre deti – zakúpenie hracích prvkov do 
detského ihriska 

1 000,00 1 000,00 

16 
Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša, 
Červenica 

Energetická úspora pastoračného centra v Červenici 3 500,00 3 500,00 

17 ŠK Universal Prešov Podpora eneretickej nezávislosti športoviska fotovoltaikou 2 500,00 2 500,00 

18 Telovýchovná Jednota Družstevník Víťaz Záhradný traktorik -kosačka 2 000,00 2 000,00 

19 Telovýchovná jednota Rozvoj Pušovce 
Nadstavba šatní na futbalovom ihrisku TJ Rozvoj Pušovce - 
2. etapa 

2 000,00 2 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Prešov 45 500,00 41 500,00 

Okres Sabinov 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Obec Brezovička Nové prvky pre detské ihrisko v Brezovičke 1 500,00 1 500,00 

2 Obec Jakubovany Výstavba detského ihriska pri ZŠ Jakubovany 1 000,00 1 000,00 

3 Obec Poloma 
Vybudovanie priestorov krojovne a skúšobne pre FS 
Polomjanka 

3 500,00 0,00 

4 Obec Ražňany Workoutové ihrisko pre deti a mládež 3 000,00 3 000,00 

5 Poď von! Prírodné ihrisko v Lesnom klube Svetluška 2 000,00 1 785,60 

Spolu kapitálové výdavky za okres Sabinov 11 000,00 7 285,60 

Okres Snina 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 
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1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Snina - Brehy 
Zateplenie strešnej konštrukcie na Polyfunkčnom dome sv. 
Pantelejmona 

1 000,00 1 000,00 

2 Obec Ruský Potok Rekonštrukcia podlahy v spoločenskej sále 1 000,00 1 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Snina 2 000,00 2 000,00 

Okres Stará Ľubovňa 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Dom Nepoškvrneného Srdca Panny Márie Práčka do rómskej komunity 3 000,00 3 000,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Litmanová 
Výmena a modernizácia ozvučenia v chráme sv. archanjela 
Michala v Litmanovej 

1 000,00 1 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Vislanka 
Obnova chodníka ku chrámu sv. Kozmu a Damiána vo 
Vislanke 

1 000,00 1 000,00 

4 Mesto Podolínec Detské ihrisko na ul. Družstevná v Podolínci 3 000,00 3 000,00 

5 Obec Nižné Ružbachy Kultúrny mobiliár 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Sulin Vybavenie kuchyne do zrekonštruovaného Domu kultúry 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Údol Výstavba detského ihriska v obci Údol 3 000,00 3 000,00 

8 Obec Vyšné Ružbachy Park Grófa Zamoyského 3 000,00 3 000,00 

9 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Mníšek nad 
Popradom 

Solárne panely na farský úrad 3 000,00 0,00 

10 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Nižné 
Ružbachy 

Rekonštrukcia vykurovania kostola Božského Srdca 
Ježišovho v obci Lacková - 1.etapa 

2 500,00 2 500,00 

11 
Základná škola s materskou školou Kráľovnej 
Pokoja, Haligovce 24 

Propagácia florbalu v našom regióne 1 500,00 1 500,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Stará Ľubovňa 23 000,00 20 000,00 

Okres Stropkov 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Chotča Odvodnenie chrámu 2 800,00 2 800,00 

2 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Stropkov-
biskupa Hopka 

Vyhotovenie spevnených plôch okolo chrámu 2 500,00 2 500,00 

3 Obec Mrázovce 
Rekonštrukcia priestorov kuchyne kultúrneho domu obce 
Mrázovce 

1 000,00 1 000,00 

4 Obec Vojtovce Detské ihrisko 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Vyškovce 
Dobudovanie prístupového chodníka k cirkvi v obci 
Vyškovce - II. etapa 

3 500,00 3 500,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Stropkov 10 800,00 10 800,00 

Okres Svidník 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

1 Obec Korejovce Výstavba oplotenia pri KSB Korejovce 1 000,00 1 000,00 

2 Obec Lúčka 
Digitalizácia - sieťové a elektrické pripojenie – Letné kino 
PARK 

2 500,00 0,00 

3 Obec Nižná Jedľová 
Plynofikácia Farského úradu Pravoslávnej cirkevnej obce 
Nižná Jedľová, Vyšná Jedľová a Belejovce 

1 000,00 1 000,00 

4 Obec Okrúhle Fitcentrum v Okrúhlom - dokončenie 3 500,00 3 500,00 

5 Obec Radoma Modernizácia kuchyne v kultúrnom dome v Radome 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Vyšná Jedľová Zvonica pri Dome nádeje 1 000,00 0,00 

7 
Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšieho Srdca 
Ježišovho, Svidník 

Modernizácia ozvučenia kostola 4 000,00 4 000,00 

8 Senior klub - SK Trávnaté ihrisko - Lavičky pre športujúcich 2 500,00 2 500,00 

9 
Slovenský Červený kríž, územný spolok 
Svidník 

Nákup vysokozdvižného vozíka 2 000,00 2 000,00 

10 Spoločnosť priateľov detí, mládeže a rodín Čiastočné zateplenie Domu sv. Jozefa 3 000,00 3 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Svidník 21 500,00 18 000,00 

Okres Vranov nad Topľou 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 
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1 
Cirkevná škola v prírode, Juskova Voľa 118, 
094 12 Vechec 

Konvektomat a príslušenstvo 3 000,00 3 000,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Cabov Plynofikácia a prípojka na obecný vodovod 1 000,00 1 000,00 

3 Obec Pavlovce Osvetlenie multifunkčného ihriska pri ZŠ Pavlovce 2 000,00 2 000,00 

4 Obec Slovenská Kajňa Kuchyňa 1 000,00 1 000,00 

5 
Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšej Trojice, 
Slovenská Kajňa 

Zastavenia Krížovej cesty 3 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Vranov nad Topľou 10 000,00 7 000,00 

Výzva predsedu 2023 – kapitálové výdavky spolu 182 700,00 160 485,60 

 

Bežné výdavky v rámci Výzvy poslancov PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023: 

Bežné výdavky v rámci Výzvy poslancov PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023 

Okres Bardejov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 24 966,00 24 966,00 

1 Bardejovský šachový klub Bardejov Materiálno-technické zabezpečenie pre činnosť klubu 1 000,00 1 000,00 

2 Brezov pre všetkých, o.z. Brezovský beh zdravia - 10. ročník 2 366,00 2 366,00 

3 Futbalová škola FK Gerlachov Rozvoj futbalovej školy FK Gerlachov 4 550,00 4 550,00 

4 HARD Power Team Bardejov 
Majstrovstvá Slovenska v klasickom silovom trojboji dorastenci a 
juniori 

1 500,00 1 500,00 

5 HBC KNIGHTS BARDEJOV Hokejbalová výstroj pre deti a dorast HBC KNIGHTS BARDEJOV 750,00 750,00 

6 Obec Gerlachov Športovo- technické vybavenie futbalového ihriska 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Kružlov Vybavenie fitness centra v obci Kružlov 2 300,00 2 300,00 

8 Obec Sveržov Bezpečnejšie hranie a športovanie. 4 500,00 4 500,00 

9 Okresná organizácia JDS Bardejov Seniori športujú. 2 000,00 2 000,00 

10 Partizán Bardejov BŠK a.s. Rozvoj futbalových činností klubu 5 000,00 5 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 88 533,00 86 556,96 

1 "Bardejovský med" Medový festival Bardejovského medu 1 000,00 923,96 

2 Agentura JG s.r.o. Dokončenie albumu dip band a jeho vydanie 5 000,00 5 000,00 

3 Automobilové združenie Bardejov Tuning Show Bardejov 2023 2 000,00 2 000,00 

4 
Folklórny súbor ČERHOVČAN 
Bardejov 

"Jašľičkari z Horného Šariša" 1 500,00 1 500,00 

5 Folklorovo, o.z. Audiovizuálne spracovanie dvoch starodávnych rusínskych piesní 1 000,00 0,00 

6 
IUVENESFOND. n.f. Gymnázium 
Leonarda Stockela, ul. Jiráskova 
12, 0805 01 Bardejov 

Zážitkovo a pútavo na ľudovú nôtu 900,00 0,00 

7 
Krajská organizácia Jednoty 
dôchodcov Prešov 

Rozdávame radosť v každom veku. 1 680,00 1 680,00 

8 
Občianske združenie Bardejov - 
Mihaľov 

Zachráňme Mihaľovskú zvonicu 3 000,00 3 000,00 

9 
Občianske združenie 
ŠTVORLÍSTOK Bardejov 

Materiálne a technické zabezpečenie FS Bardiov na prezentáciu 
hudobno-tanečného diela "Ej hučava doľina" 

1 000,00 1 000,00 

10 Obec Bartošovce 
Oprava priestranstva na konanie kultúrnych podujatí -  prírodný 
amfiteáter 

5 000,00 5 000,00 

11 Obec Beloveža Vybavenie kuchyne v Kultúrnom dome Beloveža 1 500,00 1 500,00 

12 Obec Bogliarka Vybavenie kuchynky v KSB 1 500,00 1 500,00 

13 Obec Brezovka Zariadenie Kulturného domu 2 200,00 2 200,00 

14 Obec Cigeľka Vybavenie kuchyne kultúrneho domu umývačkou riadu 1 000,00 1 000,00 

15 Obec Hankovce 9. ročník Folklórnych slávnosti v Hankovciach 2 000,00 2 000,00 

16 Obec Harhaj Obnova vybavenia kuchyne KSB v obci Harhaj 1 600,00 1 600,00 

17 Obec Hertník Výmena strechy na Kaplnke sv. Kríža v Hertníku 5 000,00 5 000,00 
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18 Obec Hervartov 
Výmena podlahy v amfiteátri pri kultúrno-správnej budove v obci 
Hervartov 

3 000,00 3 000,00 

19 Obec Krivé Vybavenie kuchyne v kultúrnom dome 1 200,00 1 200,00 

20 Obec Livov Vybavenie zariadenia kultúrneho domu 2 500,00 2 500,00 

21 Obec Malcov Vybavenie kuchyne kultúrneho domu HM v obci Malcov 5 000,00 5 000,00 

22 Obec Mikulášová Dovybavenie kuchyne  kultúrneho domu inventárom 1 500,00 1 500,00 

23 Obec Mokroluh Vybavenie obecnej knižnice 3 000,00 3 000,00 

24 Obec Osikov Nákup stolov a stoličiek - KSB Osikov 5 000,00 5 000,00 

25 Obec Rešov Výmena stolov a stoličiek KSB Rešov 2 500,00 2 500,00 

26 Obec Rokytov Nezabúdajme na históriu 2 600,00 2 600,00 

27 Obec Smilno 
Slávnostné odhalenie pamätníka Jána Aloisa Kravca, letca RAF v II. 
svetovej vojne, rodáka obce Smilno a vydanie brožúry o jeho živote 

2 000,00 2 000,00 

28 Obec Snakov Inventár kultúrneho domu 1 600,00 1 600,00 

29 Obec Stebník Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 4 700,00 4 700,00 

30 Obec Vyšný Tvarožec Oprava priestorov kultúrneho domu 1 500,00 1 500,00 

31 Obec Zborov Archeologický výskum na hrade Zborov v roku 2023 4 780,00 4 780,00 

32 
Rímskokatolícka farnosť sv. 
Vojtecha, Gaboltov 

S úctou a dôstojne k našim predkom. 5 000,00 5 000,00 

33 
Územná organizácia DPO SR 
Bardejov 

Činnosť dobrovoľných hasičov. 2 000,00 2 000,00 

34 
Základná umelecká škola, 
Toplianska 144, Raslavice 

Doplnenie krojového vybavenia Detského folklórneho súboru 
Raslavičaník 

3 773,00 3 773,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 6 323,00 6 323,00 

1 NsP Sv. Jakuba, n.o., Bardejov Akustické úpravy v Zariadení opatrovateľskej služby 5 000,00 5 000,00 

2 S.O.S. n.o. 
Zakúpenie kyslíkového koncentrátora pre klientov v Lipovom dome v 
Kružlove 

1 323,00 1 323,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 6 664,00 6 664,00 

1 
Domka - Združenie saleziánskej 
mládeže, stredisko Bardejov 

Vybavenie strediska pre letné prímestské tábory a aktivity s rodinami 
a deťmi 

3 000,00 3 000,00 

2 
Slovenský skauting, 43. zbor prof. 
Hlaváča Dlhá Lúka 

Materiálno-technické vybavenie Klubovne za účelom využitia pre 
rodiny 

3 664,00 3 664,00 

Program 6 "PODPORA VŠEOBECNE PROSPEŠNÝCH 
SLUŽIEBV ZDRAVOTNÍCTVE" 

1 000,00 1 000,00 

1 BADL PSYCH s. r. o. Nákup zariadenia do novej psychiatrickej ambulancie 1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Bardejov 127 486,00 125 509,96 

Okres Humenné 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 17 633,00 13 550,00 

1 1. Tenisový klub Humenné Oprava a údržba tenisového areálu s 11 antukovými ihriskami 1 500,00 1 500,00 

2 Futbalový klub Humenné 
Dovybavenie materiálno-technického zabezpečenia pre hráčov 
mládeže FK Humenné 

4 200,00 4 200,00 

3 
Hokejbalový klub Levíčatá 
Humenné 

Deti na Hokejbal 1 000,00 1 000,00 

4 Obec Lieskovec Lieskovec je Fit 2 350,00 2 350,00 

5 Obec Zbudské Dlhé Športový deň obce 1 000,00 0,00 

6 Oblastný futbalový zväz Humenné 
Pohárové a majstrovské súťaže Oblastného futbalového zväzu 
Humenné 

1 400,00 1 400,00 

7 Slovenský cykloklub Humenné 21. národný zraz cykloturistov 1 100,00 1 100,00 

8 
Slovenský zväz telesne 
postihnutých, Okresné centrum 
Humenné 

Šport nás posilňuje 1 000,00 1 000,00 

9 
Telovýchovná jednota Družstevník 
Modrá n/Cir. 

Modernizácia materiálneho vybavenia pre zavlažovanie futbalového 
ihriska 

2 000,00 0,00 

10 
Územná organizácia DPO SR 
Humenné 

Zlepšenie materiálneho zabezpečenia 1 083,00 0,00 
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11 
Zväz diabetikov Slovenska - 
Základná organizácia DIAHENN 
Humenné 

Pohyb nám mení život k lepšiemu - V. ročník 1 000,00 1 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 93 446,00 88 422,00 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Pakostov 

Výmena vchodových dverí chrámu spojená so zakúpením nádoby na 
svätenú vodu a ikon. 

2 100,00 2 100,00 

2 
Lesopoľnohospodárske urbárske 
pozemkové spoločenstvo Starina 
sídlo Snina 

Stretnutie rodákov zatopenej obce Starina 2023 1 500,00 1 500,00 

3 
Mestský dychový orchester 
CHEMLON 

Zakúpenie hudobných nástrojov pre dychový orchester Chemlon 1 900,00 1 900,00 

4 Obec Adidovce Oprava a údržba interiéru v kultúrnom dome 1 800,00 1 800,00 

5 Obec Baškovce Modernizácia a materiálne vybavenie KD Baškovce 2 000,00 2 000,00 

6 Obec Brestov Oprava a údržba kultúrnych priestorov obce Brestov 900,00 900,00 

7 Obec Dedačov Dom kultúry obce Dedačov - zariadenie 3 100,00 3 100,00 

8 Obec Gruzovce Vybavenie Kultúrneho domu 1 800,00 1 800,00 

9 Obec Hankovce "Deň obce Hankovce - kultúrne podujatie" 3 200,00 3 200,00 

10 Obec Hrubov Modernizácia a vybavenie KD Hrubov 2 000,00 2 000,00 

11 Obec Chlmec Rekonštrukcia interiéru kultúrneho domu v obci Chlmec 3 000,00 3 000,00 

12 Obec Jankovce Vybavenie kultúrneho domu hnuteľným majetkom 1 100,00 1 100,00 

13 Obec Jasenov Sotácky folklórny festival 2023 1 000,00 1 000,00 

14 Obec Kamienka Kultúrno-športový deň 2023 v obci Kamienka 1 600,00 1 600,00 

15 Obec Karná Rekonštrukcia javiska a výmena dlažby vo vstupnej chodbe 1 000,00 0,00 

16 Obec Kochanovce Rekonštrukcia súsošia sv. Jána Krstiteľa 2 700,00 2 700,00 

17 Obec Košarovce 615. výročie obce Košarovce 3 200,00 3 200,00 

18 Obec Koškovce 480. výročie prvej písomnej zmienky obce Koškovce 4 100,00 4 100,00 

19 Obec Myslina Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 2 100,00 2 100,00 

20 Obec Nechválova Polianka Zakúpenie nového inventáru pre Kultúrny dom a kuchyňu 3 000,00 0,00 

21 Obec Nižná Jablonka Zakúpenie stolov a svetiel do sály kultúrného domu v obci 1 400,00 1 400,00 

22 Obec Nižná Sitnica Nižná Sitnica si pripomína 615 rokov 2 700,00 2 700,00 

23 Obec Porúbka 
Modernizácia spoločenskej miestnosti kultúrneho domu v obci 
Porúbka 

1 500,00 1 500,00 

24 Obec Prituľany Oprava sociálneho zariadenia kultúrneho domu 1 500,00 1 500,00 

25 Obec Ptičie 750. výročie obce Ptičie 3 400,00 3 400,00 

26 Obec Rohožník Rekonštrukcia sociálnych zariadení v KD 1 900,00 1 900,00 

27 Obec Rovné Vybavenie kultúrneho domu - nákup stolov 2 000,00 2 000,00 

28 Obec Ruská Poruba Zakúpenie nových stoličiek do kultúrneho domu v obci Ruská Poruba 923,00 923,00 

29 Obec Sopkovce Vybavenie kuchyne a kultúrneho domu 1 800,00 1 800,00 

30 Obec Topoľovka Modernizácia a vybavenie Kultúrneho domu Topoľovka 2 300,00 2 300,00 

31 Obec Turcovce Vybavenie kultúrneho domu hnuteľným majetkom 3 200,00 3 200,00 

32 Obec Udavské XIII. Folklórne slávnosti Pod Vesčansku huru 2 500,00 2 500,00 

33 Obec Veľopolie Renovácia drevenej podlahy v sále kultúrneho domu 1 900,00 1 900,00 

34 Obec Víťazovce Nákup stoličiek do spoločenskej sály Domu športu v obci Víťazovce 2 923,00 2 923,00 

35 Obec Vyšná Jablonka 
Zakúpenie vykurovacieho telesa a vymaľovanie sály kultúrneho 
domu 

1 500,00 1 500,00 

36 Obec Vyšná Sitnica Vybavenie kuchyne v kultúrnom dome 2 000,00 2 000,00 

37 Obec Závada Vybavenie kuchyne v kultúrnom dome v obci Závada 700,00 700,00 

38 Obec Závadka 
Zlepšenie podmienok pre kultúru v obci Závadka - dovybavenie 
kultúrneho domu 

2 000,00 2 000,00 

39 Obec Zubné Folklórny festival "Pid Dubrovou" 1 800,00 1 800,00 
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40 
Pravoslávna cirkevná obec v 
Humennom 

Nákup nového inventáru do chrámu 3 100,00 3 100,00 

41 
Rímskokatolícka farnosť sv. Petra 
a Pavla, Hrubov 

Oprava oplotenia rímskokatolíckeho kostola v Turcovciach 1 700,00 1 700,00 

42 
Rímskokatolícka farnosť Všetkých 
svätých, Humenné 

Štúdia obnovy Kalvárie v Humennom 3 600,00 3 600,00 

43 Spoločná cesta, n.o. 
Prezentácia kultúrnych tradícií a remesiel nášho okolia, ktoré spájajú 
generácie 

4 000,00 2 976,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 1 619,00 1 085,52 

1 GreTa n.o. 
Spoločne k zvyšovaniu kvality poskytovaných služieb v GreTa n.o. 
Udavské 

1 619,00 1 085,52 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 7 723,00 7 723,00 

1 
Domka - Združenie saleziánskej 
mládeže, stredisko Humenné 

Nákup osvetlenia a technického vybavenia spoločenskej miestnosti 
pre rodiny a mládež 

3 500,00 3 500,00 

2 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Humenné 

Rodina ako malá Cirkev 2 400,00 2 400,00 

3 Podaj ruku Detský letný tábor 1 823,00 1 823,00 

Spolu bežné výdavky za okres Humenné 120 421,00 110 780,52 

Okres Kežmarok 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 43 372,00 43 372,00 

1 
"Mestský športový klub SLAVOJ 
Spišská Belá" 

Podpora hokejbalistov v Spišskej Belej 3 700,00 3 700,00 

2 
ČERVÍK - EKOTUR, združenie pre 
deti a mládež 

Šport bez bariér 1 200,00 1 200,00 

3 
Dobrovoľný hasičský zbor Spišská 
Belá 

Podpora mladých hasičov v Spišskej Belej 1 050,00 1 050,00 

4 
Klub volejbalu MŠK OKTAN 
Kežmarok, o. z. 

25. ročník Memoriálu Františka Mizdoša a 12. ročník 
medzinárodných majstrovstiev SR veteránov mužov a žien vo 
volejbale 

3 500,00 3 500,00 

5 Lyžiarsky klub SKI Jezersko Tréningový proces - rozvoj koordinácie 3 920,00 3 920,00 

6 Mestský športový klub Kežmarok Medzinárodný turnaj v basketbale žiakov 2 557,00 2 557,00 

7 Sánkarský klub Lendak Nákup saní a skĺznic pre mladých sánkarov z Lendaku 5 000,00 5 000,00 

8 
Slovenský poľovnícky zväz, 
Poľovnícke združenie Gojnica 

Nákup exteriérového vybavenia pre účelové zariadenie 2 000,00 2 000,00 

9 
Stolnotenisový oddiel Slovenská 
Ves 

Materiálno – technické vybavenie STO Slovenská Ves 2 445,00 2 445,00 

10 
Šport pre všetkých Kežmarok, 
občianske združenie 

Wannado Festival športu 2023 Kežmarok 5 000,00 5 000,00 

11 
Telovýchovná jednota Dunajec 
Spišská Stará Ves 

Nákup materiálno-technického vybavenia na futbalové ihrisko 2 000,00 2 000,00 

12 TenSta Tatry Grass Open 2023 5 000,00 5 000,00 

13 TJ Tatran Spišské Hanušovce 
Podpora činnosti futbalového klubu - Nákup materiálneho a 
technického vybavenia na mobilný závlahový systém 

2 000,00 2 000,00 

14 Zamagurská deviatka, o.z. Zamagurská deviatka - 5.ročník 4 000,00 4 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 84 667,00 80 539,00 

1 Dobre vo Vrbove, o.z. Vrbov sa baví 2023 2 500,00 0,00 

2 exTeatro Divadlo naprieč generáciami a dejinami 3 000,00 3 000,00 

3 FFF-friends Fest Fajný Fest 2023 3 000,00 3 000,00 

4 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Kežmarok 

Realizácia dreveného inventáru svätyne gréckokatolíckeho Chrámu 
Narodenia Presvätej Bohorodičky v Kežmarku 

4 000,00 4 000,00 

5 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Žakovce 

Oplechovanie hlavíc stĺpov oplotenia gréckokatolíckeho chrámu v 
Žakovciach 

2 340,00 2 340,00 

6 
Klub priateľov umenia - ZUŠ A. 
Cígera Kežmarok 

Čaro hudby 1 544,00 1 544,00 

7 Kobalt - kultúrna oblasť alternatívy Audiovizuálne technické vybavenie 1 200,00 1 200,00 

8 Mesto Kežmarok Modernizácia priestranstva festivalu EĽRO v Kežmarku 4 700,00 3 072,00 

9 Mesto Spišská Belá Vybavenie Denného centra v Spišskej Belej - Strážkach 2 100,00 2 100,00 
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10 Mesto Spišská Stará Ves Dni mesta 5 000,00 5 000,00 

11 Obec Huncovce Zakúpenie komponentov na vyskladanie mobilného pódia 5 000,00 5 000,00 

12 Obec Ihľany Modernizácia interiérového vybavenia kultúrneho domu v obci Ihľany 4 000,00 4 000,00 

13 Obec Lendak Juliáles 2023 - Dni obce 5 000,00 5 000,00 

14 Obec Matiašovce Nákup lavíc pred amfiteáter 5 000,00 5 000,00 

15 Obec Rakúsy Rakúsanské augustové slávnosti 4 000,00 4 000,00 

16 Obec Veľká Franková Cíťme sa kultúrnejšie 2 500,00 2 500,00 

17 Obec Vlková 745. výročie obce Vlková 5 000,00 5 000,00 

18 Obec Vlkovce 
Vybavenie kultúrno-spoločenskej miestnosti KD Vlkovce - funkčne 
variabilný mobiliár 

4 000,00 4 000,00 

19 
Okresná organizácia Slovenského 
poľovníckeho zväzu Kežmarok 

11. poľovnícky deň   10. 09. 2023 3 000,00 3 000,00 

20 RAMAGU, o. z. Nové stoličky pre kultúrne centrum 5 000,00 5 000,00 

21 REGIONPRODUCTION s.r.o. Dokumentárny film Lendak 4 983,00 4 983,00 

22 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Spišská Belá 

Nákup novej audiovizuálnej techniky na kultúrne, duchovné a 
spoločenské podujatia v Rómskom duchovno-spoločenskom 
stredisku v Krížovej Vsi 

2 000,00 2 000,00 

23 
Súkromná spojená škola, Biela 
voda, Nad traťou 1342/28, 
Kežmarok 

Sprievodný program k Festivalu študentského remesla 3 000,00 3 000,00 

24 Združenie Euroregión Tatry Aktualizácia propagačného bulletinu Združenia Euroregion Tatry 2 800,00 2 800,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 6 600,00 3 400,00 

1 Expression o.z. Spoločný čas 3 400,00 3 400,00 

2 
Slovenský skauting 3. Zbor Aničky 
a Bořivoja Uhrových Kežmarok 

Deň rodiny 2023 3 200,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Kežmarok 134 639,00 127 311,00 

Okres Levoča 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 17 713,00 17 713,00 

1 
Dobrovoľný hasičský zbor Spišské 
Podhradie 

Mladí hasiči pod Spišským hradom 1 000,00 1 000,00 

2 Florbalový klub QuickBall Levoča Florbal nás baví 2 500,00 2 500,00 

3 
LEVOČA NORDIC CENTRUM o. z- 
r.s.p 

Materiálne zabezpečenie areálu Levoča Nordic Centrum 4 300,00 4 300,00 

4 Obec Buglovce Ľadové ihrisko - výmena mantinelov 3 500,00 3 500,00 

5 Obec Torysky Odlož mobil a zahraj si stolný tenis s kamarátom 1 380,00 1 380,00 

6 Okresná organizácia JDS v Levoči Podpora športových aktivít 1 933,00 1 933,00 

7 Športový klub polície Levoča, o. z. Nákup športového materiálu 1 500,00 1 500,00 

8 Tomáš Višňovský 6.kolo MSR v offroadtriale Vyšný Slavkov 23.9-24.9 2023 1 600,00 1 600,00 

Program 2 "KULTÚRA" 40 456,00 36 856,00 

1 Mesto Levoča Gospel zaznie v Levoči 2 400,00 2 400,00 

2 Mestské kultúrne stredisko Podracke šmaky alebo ako chutí história 3 233,00 3 233,00 

3 Občania Vyšných Repáš Juniáles v Levočských vrchoch 1 500,00 1 500,00 

4 
Občianske združenie KRÁSNY 
SPIŠ 

Spišské exody v 20. storočí 1 500,00 1 500,00 

5 Obec Domaňovce Domaňovské leto 2023 3 000,00 3 000,00 

6 Obec Dúbrava Oprava-obnova  spoločenskej miestnosti v kultúrnom dome 3 000,00 3 000,00 

7 Obec Jablonov JRD-Jablonov 3 600,00 0,00 

8 Obec Klčov Deň obce Klčov 3 000,00 3 000,00 

9 Obec Korytné Materiálno technické vybavenie kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

10 Obec Lúčka Zariadenie do zasadacej miestnosti 1 500,00 1 500,00 
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11 Obec SPIŠSKÝ HRHOV 21. Ročník Harhovskych čud a zabavisk 3 523,00 3 523,00 

12 Obec Spišský Štvrtok 
Modernizácia vybavenia spoločenskej sály Kultúrneho domu v 
Spišskom Štvrtku 

3 000,00 3 000,00 

13 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Spišský Hrhov 

Oprava dreveného betlehema z Kostola sv. Šimona a Júdu v 
Spišskom Hrhove 

3 500,00 3 500,00 

14 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Vyšný Slavkov 

Zavŕšenie výmaľby lode kostola sv. Michala archanjela 3 500,00 3 500,00 

15 
Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo 
Spišské Podhradie 

Kanónia č. 14 - Obnova historických podláh 3 200,00 3 200,00 

Spolu bežné výdavky za okres Levoča 58 169,00 54 569,00 

Okres Medzilaborce 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 2 "KULTÚRA" 20 840,00 20 840,00 

1 Mesto Medzilaborce 61. Festival kultúry a športu v Medzilaborciach 5 000,00 5 000,00 

2 Obec Kalinov 
„79. výročie oslobodenia Kalinova – prvej oslobodenej obce na 
území bývalého Československa“ 

2 000,00 2 000,00 

3 Obec Palota Ozvučenie 1 080,00 1 080,00 

4 Obec Radvaň nad Laborcom Radvanský betlehem 5 000,00 5 000,00 

5 Obec Rokytovce Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 2 800,00 2 800,00 

6 Obec Svetlice Vybavenie kuchyne Kultúrneho domu v obci Svetlice 960,00 960,00 

7 ZARUBA ŇAGOV FS ZARUBA ŇAGOV - vydanie prvého CD 4 000,00 4 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Medzilaborce 20 840,00 20 840,00 

Okres Poprad 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 129 489,00 126 297,58 

1 
3AL BIKETRIAL CLUB POPRAD, 
o.z. 

Majstrovstvá Európy v triale 5 000,00 5 000,00 

2 
Automobilová orientačná súťaž 
klub Poprad 

50. SLOVAKIA RALLYE TATRY 4 500,00 4 500,00 

3 Basketbalový klub mládeže Tatrafest Streetball 2023 5 000,00 5 000,00 

4 Bike3alzone, občianske združenie Majstrovstvá Slovenska v biketriale 4 930,00 4 930,00 

5 
Buď Fair Play - Klub Mladých 
Sviťanov 

Pohybom za poznaním 700,00 700,00 

6 
Centrum voľného času, Ulica 
mládeže 2688/13, Poprad 

Poď sa zapotiť a zablatiť 3 800,00 3 800,00 

7 
Dobrovoľný hasičský zbor 
Hranovnica 

Technicko-materiálne vybavenie DHZ Hranovnica 3 200,00 3 200,00 

8 
Dobrovoľný hasičský zbor 
Vikartovce 

Materiálne zabezpečenie tréningových procesov a zorganizovanie 
súťaží v disciplínach hasičského športu 

4 912,00 4 539,95 

9 Horský kros Gerlach 30. ročník Horského krosu Gerlach 1 400,00 1 400,00 

10 
Infinity sport team Liptovská 
Teplička 

Beh SNP 2023 6.ročník 1 600,00 1 600,00 

11 
Jazdecký klub FREESTYLE 
Poprad 

Voltížna sezóna 2023 5 000,00 5 000,00 

12 Kickbox Body gym Poprad Materiálno technické vybavenie Kick box Body gym Poprad 2 200,00 2 200,00 

13 
KLUB HASIČSKÉHO ŠPORTU 
POPRAD 

Športom a výcvikom k vyššej bezpečnosti obyvateľov. 3 100,00 1 204,88 

14 
Klub netradičných športov Extreme 
Sport Team Vysoké Tatry 

Zvýšenie konkurencieschopnosti reprezentanta Martina Matúšeka a 
podpora lezeckého športu. 

3 500,00 3 500,00 

15 Klub plávania AQUACITY Poprad 
Materiálno-technické zabezpečenie pretekov: XXV. Cena Popradu a 
XIII. Memoriál Filipa Lutza 2023, Pohár olympijských nádejí 2023 

2 640,00 2 640,00 

16 KST Poprad Materiálne vybavenie klubu KST Poprad 2 000,00 2 000,00 

17 
Mestský športový klub Poprad-
Tatry 

Šport pre všetkých - účasť na športových súťažiach a organizácia 
turnajov 

5 000,00 5 000,00 

18 
Mládežnícky hokejbalový klub, 
MHbK Lords Ball Svit 

Šport nás spája 2 100,00 2 100,00 
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19 
Občianske združenie "ŠPORTOVÉ 
STREDISKO DETÍ A MLÁDEŽE 
POPRAD - TATRY" 

Slalom na suchu 2023 2 900,00 2 900,00 

20 Občianske združenie GALAXIA Športujeme na koňoch - voltižou a drezúrou 4 600,00 3 675,75 

21 Občianske združenie Z-Dance Podpora reprezentantov P. Zalom - B. Zalomová 1 500,00 1 500,00 

22 Obec Vikartovce Regenerácia futbalového ihriska OFK Vikartovce 5 000,00 5 000,00 

23 
OSA - ŠPORTOVÁ AKADÉMIA, o. 
z. 

MISSION RIDE - NAPRIEČ ČESKOSLOVENSKOM 2023 724,72 724,72 

24 PRO Vital akadémia Triatlonové vybavenie 2 392,00 2 392,00 

25 
Rodičovské združenie pri Základnej 
škole Tajovského ulica 2764/17, 
058 01 Poprad 

Športuje celé sídlisko 3 600,00 3 600,00 

26 Spoločnosť Parkinson Slovensko 
2. ročník Športových hier parkinsonikov spojených s rekondičným 
pobytom. 

2 800,00 2 800,00 

27 
Spolok nevidiacich a slabozrakých 
športovcov Svišť 

Para streľba - materiálne vybavenie a tréningy pre strelca so 
zrakovým znevýhodnením 

5 000,00 5 000,00 

28 SPORT CLUB FOR ALL RETRO TENISOVÝ TURNAJ 912,00 912,00 

29 
Stolnotenisový klub Poprad - 
Spišská Teplica 

Materiálno-technické vybavenie 1 000,00 1 000,00 

30 ŠK Elite Materiálno - technické zabezpečenie 5 000,00 5 000,00 

31 
Športový klub BEDMINTON 
Poprad - Matejovce 

BEDMINTON SPÁJA AKTÍVNYCH AJ ZAČIATOČNÍKOV 1 240,00 1 240,00 

32 
Športový klub športovej gymnastiky 
GY-TA POPRAD 

Rozvoj a podpora bezpečného športu. 4 111,28 4 111,28 

33 Športový klub Štrba 45. ročník Malého štrbského maratónu 2 100,00 2 100,00 

34 Šport team Memoriál Jána Stilla 2023 2 600,00 2 600,00 

35 Športuj srdcom 
DOPLNENIE MATERIÁLNO-TECHNICKÉHO VYBAVENIA NA 
CHARITATÍVNE BEŽECKÉ PODUJATIE 'ALS BEH' 

3 227,00 3 227,00 

36 TRI Tatry Triathlon Team Športová príprava a podpora mládeže 3 000,00 3 000,00 

37 TTC Spartak Poprad Materiálne zabezpečenie stolnotenisového klubu 1 300,00 1 300,00 

38 
VOLEJBALOVÝ KLUB JUNIOR 
2012 POPRAD, o. z. 

Volejbalové dresy 3 300,00 3 300,00 

39 
Východoslovensky zväz lyžovania, 
o.z. 

Finále Východoslovenskej lyžiarskej ligy 2023 1 200,00 1 200,00 

40 
Základná škola, Sládkovičova 
501/15, Hranovnica 

Hornádske hry 2023 - 20. ročník 2 000,00 2 000,00 

41 
Základná škola s materskou 
školou, Vagonárska ulica 1600/4, 
Poprad-Spišská Sobota 

Stolný tenis pod modrým nebom v Spišskej Sobote 4 400,00 4 400,00 

42 ŽHK Poprad Hokejová výstroj 5 000,00 5 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 84 736,00 83 195,20 

1 (f)ITcubator n.o. 
Zachovanie a šírenie slova a hudby ako hod-nôt miestnej a 
regionálnej kultúry. 

5 000,00 5 000,00 

2 Detský famózny svet WORKDANCE 2023 1 500,00 1 500,00 

3 Folklórny súbor Vagonár - Poprad Vybavenie súboru špecifickými krojmi a krojovými doplnkami 5 000,00 5 000,00 

4 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Svit Modernizácia sakristiálnej časti sakrálnej budovy 1 700,00 1 700,00 

5 iROZVOJ iREGION, n.o. Podcastové štúdio - Rh faktor - Regionálna história, podcast 5 000,00 5 000,00 

6 Klub Veličanov Životopisná publikácia - Eduard Dávid Blasy 2 500,00 2 059,20 

7 Ľudová hudba Bystrianka CD Bystrianka - 35. výročiu založenia ĽH 500,00 500,00 

8 Mesto Vysoké Tatry Oprava kanalizácie vo výstavnej sieni Vila Flóra 4 666,00 4 666,00 

9 
MONS CASTRI - Spoločnosť pre 
historický a archeologický výskum 
Spiša 

Tlač publikácie Spiš v premenách času 2 100,00 2 100,00 

10 
Občianske združenie Veterán klub 
železníc Poprad 

Oprava historickej tatranskej električky "Kométa" 5 000,00 5 000,00 

11 Obec Batizovce Deň obce 2 600,00 2 600,00 

12 Obec Gánovce 780. výročie spišských kopijníkov - vedecká konferencia 3 100,00 3 100,00 
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13 Obec Hozelec 780. výročie spišských kopijníkov 2 300,00 1 200,00 

14 Obec Hranovnica I. etapa vydania monografie obce Hranovnica 5 000,00 5 000,00 

15 Obec Jánovce Grafická príprava do tlače monografie obce Jánovce 5 000,00 5 000,00 

16 Obec Kravany 17.ročník Folklórnej soboty v Kravanoch 3 373,00 3 373,00 

17 Obec Liptovská Teplička Folklórne slávnosti Pod Kráľovou hoľou 4 100,00 4 100,00 

18 Obec Spišské Bystré 25.ročník - Kubašský festival s Petrom Stašákom 2 700,00 2 700,00 

19 Obec Štrba Deň obce Štrba 3 700,00 3 700,00 

20 Obec Šuňava Deň obce - obecná slávnosť 3 500,00 3 500,00 

21 Obec Tatranská Javorina Letné folklórne slávnosti ANNA BÁL 1 000,00 1 000,00 

22 Obec Vernár Tradíciou k radosti 2 174,00 2 174,00 

23 OZ Môj Princ Deň histórie a tradícii - Návrat ku koreňom 2 000,00 2 000,00 

24 Popradský literárny klub Natočenie krátkeho hraného filmu Svetlonázor 2 723,00 2 723,00 

25 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Spišský Štiavnik 

Vydanie publikácie ,,Obnova kostola Narodenia Panny Márie v 
Spišskom Štiavniku". 

5 000,00 5 000,00 

26 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Štrba 

Reštaurátorský výskum bočného Oltára sv. Jozefa z Kostola sv. 
Ondreja v Štrbe 

2 000,00 2 000,00 

27 Rodinné centrum AKO DOMA Sme tu AKO DOMA 1 000,00 1 000,00 

28 Za krajšie Štrbské Pleso Benátska noc na Štrbskom Plese 500,00 500,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 4 000,00 4 000,00 

1 
DOM SENIOROV Tatranská Štrba, 
n.o. 

IS Cygnus - prenosné miniterminály 2 000,00 2 000,00 

2 Spišská katolícka charita Nové vybavenie izieb klientov Domu Charitas Svätej Rodiny 2 000,00 2 000,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 3 123,00 3 123,00 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Poprad 

Materiálne vybavenie pre pastoračné účely farnosti so zameraním na 
rodiny 

2 000,00 2 000,00 

2 Nadácia Franciscus Podpora rodín v Poprade 1 123,00 1 123,00 

Program 6 "PODPORA VŠEOBECNE PROSPEŠNÝCH 
SLUŽIEBV ZDRAVOTNÍCTVE" 

13 573,00 8 573,00 

1 BrenCare, s. r. o. 
Vytvorenie a zariadenie gynekologickej ambulancie a ambulancie 
gynekologickej urológie v nových priestoroch 

3 100,00 3 100,00 

2 DIAKOM, spol. s r.o. 
Modernizácia materiálno- technického vybavenia diabetologickej 
ambulancie 

2 750,00 2 750,00 

3 Helianthi s.r.o. Materiálno-technické vybavenie  ambulancie VLDD Helianthi Poprad 1 700,00 1 700,00 

4 Obec Švábovce 
Vybavenie ambulancie všeobecného lekára pre deti a dorast vo 
Švábovciach 

1 023,00 1 023,00 

5 Očná klinika Kulanga s. r. o. 
Zvýšenie počtu ošetrených pacientov a materiálno technické 
vybavenie očnej kliniky 

5 000,00 0,00 

Spolu bežné výdavky za okres Poprad 234 921,00 225 188,78 

Okres Prešov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 101 846,00 97 287,44 

1 "ŠPORT HROU PREŠOV" Rozvoj úrovne športovej činnosti mládeže v oblasti atletiky 1 923,00 1 923,00 

2 #sompresovcan Prvá pomoc rozprávkou 2 248,00 2 248,00 

3 4 SPORT, s.r.o. HUMMEL 4 SPORT CUP 2023 5 000,00 5 000,00 

4 
Centrum futbalových talentov 
Academy Slovakia 

CFT Talents Trophy 2023 2 552,00 2 552,00 

5 Diamond Swimming Club Prešov 
Športová príprava výkonnostných plavcov, plavcov útvaru 
talentovanej mládeže a reprezentantov SR v Diamond Swimming 
Club Prešov 

2 000,00 2 000,00 

6 DIRIDONKY PREŠOV Diridonky v novom šate do sezóny 2023 500,00 500,00 

7 Elite League Prešov Stars Run 2023 1 500,00 1 500,00 

8 Etudy Média Art Petro - Pavlovský futbalový turnaj 2 500,00 2 500,00 

9 FBC Mikuláš Prešov Rozvoj florbalovej činnosti mládeže 2 500,00 2 500,00 
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10 FK Demjata Oslavy - 70. výročie vzniku Futbalového klubu v obci Demjata 5 000,00 5 000,00 

11 
Futbalový klub Pivovar Šariš Veľký 
Šariš 

Oprava šatní a sociálneho zariadenia 2 000,00 0,00 

12 Futbalový klub Požiarnik Medzany Bezpečnosť na tribúne 1 400,00 1 400,00 

13 HASAM Športuj ako hasič 1 373,00 1 314,44 

14 HOKEJBAL Prešov HOKEJBAL - šport pre všetkých 5 000,00 5 000,00 

15 INTERNACIONAL TATRAN 
Materiálne zabezpečenie 33. ročníka Medzinárodného halového 
futbalového turnaja INTERNACIONÁLOV o pohár primátora mesta 

1 000,00 0,00 

16 Jaroslav Sibal 15. ročník Slovak Jumping Academy Cup Prešov 4 000,00 4 000,00 

17 
KARATE KLUB JUNIOR PREŠOV, 
o. z. 

Karate kemp 2023 5 000,00 5 000,00 

18 NAŠA KOMUNITA FRAGARIA CUP 2023 5 000,00 5 000,00 

19 Obec Malý Šariš Modernizácia vybavenia futbalového ihriska 3 800,00 3 800,00 

20 Obec Sedlice Vybavenie budovy šatní ŠK Sedlice novým nábytkom 3 500,00 3 500,00 

21 Obec Žipov Modernizácia detského ihriska pri MŠ 4 150,00 4 150,00 

22 Prešovský rýchlokorčuliarsky klub podpora rýchlokorčulovania -shortracku v Prešove 5 000,00 5 000,00 

23 Priatelia Retro Ihriska Sídliskový Športový Festival 2.ročník 2 500,00 2 500,00 

24 
Rímskokatolícka farnosť Kráľovnej 
pokoja, Prešov 

Viac športu na Trojke 4 000,00 4 000,00 

25 ŠK MH SLOVAKIA 
Materiálno technické vybavenie športového klubu ŠK MH SLOVAKIA 
pre zrakovo hendikepovaných. 

4 000,00 4 000,00 

26 
Školský športový klub pri Strednej 
lesníckej škole v Prešove 

Materiálno-technické zabezpečenie mládeže klubu 4 000,00 4 000,00 

27 ŠK v obci Chmeľov Rekonštrukcia futbalových šatní 1 900,00 1 900,00 

28 Športový klub JUST GYM Prešov Junior Fitness Challenge Gym 2 000,00 2 000,00 

29 
Športový klub TAEKWON-DO GE-
BAEK Prešov 

Vybavenie telocvične klubu hnuteľným majetkom neinvestičného 
charakteru 

4 000,00 4 000,00 

30 TEAM MALÉHO FUTBALU 3b Turnaj v plážovom futbale, majstrovstvá Slovenska do 15 rokov 2 000,00 2 000,00 

31 
Telovýchovná jednota Slávia 
Prešovská univerzita Prešov 

Modernizácia materiálno-technického vybavenia oddielu vodného 
póla TJ Slávia PU Prešov a réžia na súťažnú činnosť 

1 000,00 1 000,00 

32 
Univerzitné pastoračné centrum 
Prešov Dr. Štefana Héseka 

Celoslovenský volejbalový turnaj UPeCečiek 1 500,00 0,00 

33 
Územná organizácia DPO SR 
Prešov 

Podpora na rozvoj hasičského športu mladých hasičov 3 000,00 3 000,00 

34 
Východný dištrikt Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na 
Slovensku 

Revitalizácia detského ihriska Evanjelickej spojenej školy 5 000,00 5 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 147 697,00 145 697,00 

1 "Marana Tha" OHEŇ 3 324,00 3 324,00 

2 
1. MsO JDS v Prešove, sídlisko 
Sekčov 

Poznávajme kultúru a históriu 1 400,00 1 400,00 

3 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na 
Slovensku Chmeľov 

Prístav pre mladých 1 200,00 1 200,00 

4 Diakonický domov Elim, n.o. Tvorivá dielňa ELIM 1 850,00 1 850,00 

5 Folklórny súbor STARIŠAN Materiálno-technické dovybavenie FS STARIŠAN 500,00 500,00 

6 
Galéria Átrium - občianske 
združenie 

Galéria Átrium predstavuje tvorbu európskych výtvarníkov 5 000,00 5 000,00 

7 KONYARE, o. z. Koňare - nahrávka hudobného videoklipu 1 000,00 1 000,00 

8 MSP records s.r.o. Jazz v historickom drevenom kostole 2 000,00 2 000,00 

9 
Občianske združenie Folklórneho 
súboru Šarišan 

Nové choreografie pre FS ŠARIŠAN 5 000,00 5 000,00 

10 Obec Bajerov Bajerovský festivál tradícií 3 000,00 3 000,00 

11 Obec Bretejovce Vybavenie obecných podujatí konaných vo vonkajších priestoroch 3 000,00 3 000,00 

12 Obec Brežany 
Oprava oplotenia okolo národnej kultúrnej pamiatky kostola sv. 
Lukáša 

3 000,00 3 000,00 
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13 Obec Fričovce Bartolomejský deň 2023 3 126,00 3 126,00 

14 Obec Kojatice Oslava pri príležitosti 775. výročia obce Kojatice 5 000,00 5 000,00 

15 Obec Kvačany Obnova kultúrneho domu 4 000,00 4 000,00 

16 Obec Ľubotice Oslavy 725. výročia prvej písomnej zmienky o obci Ľubotice. 5 000,00 5 000,00 

17 Obec Ľubovec Modernizácia kuchyne kultúrneho domu 5 000,00 5 000,00 

18 Obec Ovčie Zníženie energetickej náročnosti svietidiel v kultúrnom dome Ovčie 1 500,00 1 500,00 

19 Obec Proč 
Deň obce - Stretnutie rodákov pri príležitosti 600. výročia od prvej 
písomnej zmienke o obci 

5 000,00 5 000,00 

20 Obec Pušovce Vybavenie kultúrneho domu 5 000,00 5 000,00 

21 Obec Radatice Interiérové vybavenie kaštieľa v obci Radatice 3 000,00 3 000,00 

22 Obec Ruská Nová Ves Materiálne zabezpečenie kultúrnych podujatí organizovaných obcou 4 000,00 4 000,00 

23 Obec Teriakovce Zariadenie kuchyne kultúrneho domu v Teriakovciach 3 874,00 3 874,00 

24 Obec Terňa Terniansky jarmok - 11. ročník 2 500,00 2 500,00 

25 Obec Trnkov Oprava strechy v kultúrnom dome v obci Trnkov 5 000,00 5 000,00 

26 Obec Varhaňovce Deň obce Varhaňovce 2 000,00 0,00 

27 Obec Víťaz Viacúčelová sála vo Víťaze 3 423,00 3 423,00 

28 Obec Záborské "Oslavy prvej písomnej zmienky obce Záborské" 3 000,00 3 000,00 

29 
Okresná organizácia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku Prešov 

Za krásami Slovenska 2 900,00 2 900,00 

30 Otvorená dielňa Práci Česť! - sochárske sympózium, 15. ročník 5 000,00 5 000,00 

31 OZ SLNIEČKOVO Mesiac autorského čítania 2023 4 000,00 4 000,00 

32 Park kultúry a oddychu 
Kultúrny program v rámci podujatia POKLADY REGIÓNU - 
Prešovské mestské trhy 2023 

5 000,00 5 000,00 

33 Petra, n.o. Vydanie dvojčísiel časopisu Slovo 13/14 a 17/18 v roku 2023 2 500,00 2 500,00 

34 PO.CITY POCITY 2023 3 500,00 3 500,00 

35 PO ART 32. ročník festivalu „JAZZ PREŠOV 2023“ 4 000,00 4 000,00 

36 Prešovská gotika 7. ročník organového festivalu Svätomikulášsky organ 1 000,00 1 000,00 

37 Prešovská rozvojová agentúra Výstavy kresleného humoru 2 000,00 2 000,00 

38 
Prešovské združenie klasickej 
gitary 

12. ročník medzinárodného gitarového festivalu Prešovské dni 
klasickej gitary 

2 000,00 2 000,00 

39 PRO COMMUNIO, o. z. Vydanie knihy "Čakaň v premenách času" 3 000,00 3 000,00 

40 Rusínsky folklór Kroje pre FSk Polonyna 1 800,00 1 800,00 

41 SISI občianske združenie CESTA UMENÍM A KULTÚROU 2 000,00 2 000,00 

42 
Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov Oblastná organizácia 
Prešov 

Po stopách slovenského odboja 1 700,00 1 700,00 

43 Slovenské národné múzeum 
Úprava miestnosti v SNM-MRK v Prešove na 2. NP na výstavné 
priestory pre nové stále výstavy: Z dejín DAD a Z dejín PUĽS 

2 500,00 2 500,00 

44 Spevácky zbor Con moto Šalom alejchem, festival 5 000,00 5 000,00 

45 
SRRZ - RZ pri ABC - CVČ - 
Folklórnom súbore Rozmarija 

Zemplínske tance v zemplínskom kroji 2 800,00 2 800,00 

46 Umenie Prešova Vydanie CD autorských piesní Lucii Novotnej, OZ Umenie Prešova 1 300,00 1 300,00 

47 Zbor Cirkvi bratskej v Prešove Pastoračná miestnosť v priestoroch Cirkvi bratskej 3 000,00 3 000,00 

48 Zlatý Klas Petrovany Deň detí plný kultúry a zábavy v Petrovanoch 2023 2 000,00 2 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 4 000,00 4 000,00 

1 Domov sv. Dominika Kvalitnejšia starostlivosť v Domove sv. Dominika 2 000,00 2 000,00 

2 RELEVANT n.o. Obnova zariadenia Domova na polceste Hniezdo 2 000,00 2 000,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 8 994,00 8 494,00 

1 Čavargy MAMA deň trochu inak 500,00 0,00 

2 Klub prešovských abstinentov Zdravá rodina 1 000,00 1 000,00 
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3 KOLOBEH ŽIVOTA Letný terapeutický tábor "Medzi nebom a zemou" 3 800,00 3 800,00 

4 
Rímskokatolícka farnosť sv. Alojza 
Gonzágu, Podhorany 

Detský letný tábor 1 200,00 1 200,00 

5 
Slovenský skauting, 
Východoslovenská oblasť 

Radcovská akadémia, vzdelávanie mladých lídrov 1 394,00 1 394,00 

6 Via Educa Projektový Homeschooling day 1 100,00 1 100,00 

Program 5 "PODPORA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ROZVOJ 
ENVIRONMENTÁLNEHO POVEDOMIA" 

3 923,00 2 000,00 

1 DUBRAVKA-Mlyn 
Letná škola záhradnej architektúry, zameraná na obnovu obecných 
cintorínov a ich okolia ako výchovno-vzdelávacia aktivita v 
environmentálnej oblasti. 

1 923,00 0,00 

2 Universitaes Prešov, n. o. Centrum ekopodnikania na PU v Prešove 2 000,00 2 000,00 

Program 6 "PODPORA VŠEOBECNE PROSPEŠNÝCH 
SLUŽIEBV ZDRAVOTNÍCTVE" 

9 163,00 9 163,00 

1 ERISTAVI, s.r.o. Obnova psychiatrickej ambulancie 1 000,00 1 000,00 

2 LEK Humanita, s.r.o. Materiálno technické vybavenie ambulancie 4 400,00 4 400,00 

3 LIPMET, s.r.o. Revitalizácia špecializovanej ambulancie detskej endokrinológie 1 763,00 1 763,00 

4 Mind Harmony s. r. o. 
Vybavenie detskej psychiatrickej ambulancie a ambulancie pre 
dospelých 

1 000,00 1 000,00 

5 PaLS - VLD s.r.o. Moderná ambulancia všeobecného lekára 1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Prešov 275 623,00 266 641,44 

Okres Sabinov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 34 055,00 30 055,00 

1 Futbalový klub Dubovica Zlepšenie propagácie klubu 2 000,00 2 000,00 

2 KATAI 
Nákup športového náčinia a náradia pre kondičnú prípravu členov 
OZ 

3 000,00 3 000,00 

3 
Občianske združenie - Aktivistov 
obce Rožkovany 

Športový deň pre deti a seniorov 4 000,00 0,00 

4 Obec Milpoš Oprava viacučelového  miniihriska 5 000,00 5 000,00 

5 Obec Pečovská Nová Ves Obnova multifunkčných ihrísk v obci Pečovská Nová Ves 5 000,00 5 000,00 

6 Obec Ratvaj Šport pre všetky vekové kategórie 1 000,00 1 000,00 

7 Obec Šarišské Michaľany 
Rekonštrukcia žiackej šatne v rámci športovej tribúny v Šarišských 
Michaľanoch 

4 760,08 4 760,08 

8 OHL Sabinov Podpora hasičského športu 3 512,22 3 512,22 

9 Speed badmintonový klub Lipany 
Podpora klubu na medzinárodných turnajoch organizovaných na 
Slovensku 

3 320,00 3 320,00 

10 
ŠKOLSKÝ ŠPORTOVÝ KLUB 
STARS LIPANY 

Obstaranie technického vybavenia pre florbalový školsky klub 
STARS LIPANY 

2 462,70 2 462,70 

Program 2 "KULTÚRA" 62 560,00 61 560,00 

1 DUO FARSA Vydanie debutového CD nosiča Duo Farsa 1 000,00 0,00 

2 Folklórny súbor JAKUBOVIANKA Ľudové kroje pre deti FS Jakubovianka 2 000,00 2 000,00 

3 
Mestské kultúrne stredisko v 
Sabinove 

Zakúpenie materiálneho vybavenia pre FS Sabinovčan 5 000,00 5 000,00 

4 Občianske združenie Šteľbach Folklórny ferstival v obci Tichý Potok 1 000,00 1 000,00 

5 Obec Bajerovce Oprava amfiteatra 2 900,00 2 900,00 

6 Obec Brezovica Kultúrne podujatie Brezovický jurmak 5 000,00 5 000,00 

7 Obec Drienica 15. ročník Šarišská heligónka na Drienici 3 000,00 3 000,00 

8 Obec Dubovica Dubovicki jurmak 2023 4 000,00 4 000,00 

9 Obec Krivany 30. ročník Hornotoryského folklórneho festivalu Jána Lazoríka 5 000,00 5 000,00 

10 Obec Lúčka 700 - té  výročie prvej písomnej  zmienky o obci Lúčka 5 000,00 5 000,00 

11 Obec Ľutina 
Klub mládeže v Ľutine-kultúrno- spoločenské miesto komunity 
mládež-vybavenie hnuteľným majetkom neinvestičného charakteru 

5 000,00 5 000,00 

12 Obec Torysa 
"Koníčky mojo dva, šumne sce obidva" - 2. ročník Kultúrneho 
podujatia 

5 000,00 5 000,00 
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13 Obec Vysoká Vybavenie kultúrneho domu- Modernizácia kuchyne 4 500,00 4 500,00 

14 POHODIČKA Pohodička 2023 4 000,00 4 000,00 

15 
Slovenský inštitút spoločenských 
štúdií 

Vydanie CD Ad honorem Jesu 2 200,00 2 200,00 

16 SYMFÓNIA, o.z. Kroje pre folklórne zoskupenia Nezábudka 5 000,00 5 000,00 

17 
Základná škola s materskou 
školou, Brezovica 60 

I ja tak chcem śpivac jak naša babka s dzedom 2 960,00 2 960,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 4 000,00 4 000,00 

1 Arcidiecézna charita Košice 
Zlepšenie kvality poskytovaných sociálnych služieb v Charitnom 
dome sv. Rafaela v Sabinove 

4 000,00 4 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Sabinov 100 615,00 95 615,00 

Okres Snina 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 13 553,00 8 553,00 

1 
MESTSKÝ FUTBALOVÝ KLUB 
SNINA 

Modernizácia tréningových priestorov 5 000,00 0,00 

2 MVK SNINA 
Podpora športovej činnosti mládežníckeho volejbalového klubu v 
Snine 

4 500,00 4 500,00 

3 Obec Ruská Volová Volejbalový turnaj - "Vráťme sa k tradícii športom" 1 100,00 1 100,00 

4 
Zápasnícky klub VIHORLAT 
SNINA 

Materiálno technické vybavenie klubu 2 953,00 2 953,00 

Program 2 "KULTÚRA" 46 370,00 42 393,07 

1 
akad. mal. Andrej Smolák - 
GALÉRIA ANDREJ SMOLÁK 

Múzy v Snine prežili storočie 2 000,00 2 000,00 

2 Folklórny súbor ŠIŇAVA Materiálne vybavenie detskej zložky FS Šiňava 4 000,00 4 000,00 

3 
Mestské kultúrne a osvetové 
stredisko 

Dni mesta Snina 2023 2 470,00 2 470,00 

4 Obec Belá nad Cirochou Deň obce Belá nad Cirochou 1 500,00 1 500,00 

5 Obec Čukalovce Vybavenie kuchyne v kultúrnom dome 1 600,00 1 600,00 

6 Obec Dlhé nad Cirochou Dni obce Dlhé nad Cirochou 3 000,00 3 000,00 

7 Obec Dúbrava 
Materiálne vybavenie kultúrneho domu pre organizáciu kultúrno 
spoločenských podujatí 

3 000,00 1 023,07 

8 Obec Kolbasov Vybavenie kuchyne kultúrneho domu v obci Kolbasov 1 100,00 1 100,00 

9 Obec Kolonica Nákup vybavenia Kúlturného domu 2 000,00 0,00 

10 Obec Nová Sedlica Vybavenie kuchyne  kultúrneho domu 1 000,00 1 000,00 

11 Obec Pichne Festival kultúry  Rusínov-Ukrajincov Slovenska 4 000,00 4 000,00 

12 Obec Runina Oprava pódia v sále Kultúrneho domu 2 700,00 2 700,00 

13 Obec Stakčínska Roztoka Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 2 000,00 2 000,00 

14 Obec Strihovce Remeslá našich predkov 2 000,00 2 000,00 

15 Obec Šmigovec 
Vybavenie kuchyne kultúrneho domu hnuteľným majetkom 
neinvestičného charakteru 

1 000,00 1 000,00 

16 Obec Ubľa Folklórny festival Rusínov, Ukrajíncov, 33. ročník 5 000,00 5 000,00 

17 Obec Ulič 54. ročník Festivalu kultúry a športu v obci Ulič 5 000,00 5 000,00 

18 Obec Uličské Krivé Zakúpenie stolov a stoličiek do kultúrneho domu v obci Uličské Krivé 2 000,00 2 000,00 

19 
Pravoslávna cirkevná obec v 
Osadnom 

Obnova exteriérového schodiska pred vstupom do pravoslávneho 
chrámu v Osadnom 

1 000,00 1 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 1 500,00 1 500,00 

1 
AEVITAS, n. o. - ZARIADENIE 
PRE SENIOROV 

Materiálne vybavenie AEVITAS, n.o.- ZARIADENIE PRE 
SENIOROV 

1 500,00 1 500,00 

Spolu bežné výdavky za okres Snina 61 423,00 52 446,07 

Okres Stará Ľubovňa 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 16 893,00 16 893,00 
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1 Bavme sa športom V. ročník volejbalového turnaja MIX Stará Ľubovňa 500,00 500,00 

2 MALÝ PIENINSKÝ MARATÓN, o.z. 25. ročník MALÝ PIENINSKÝ MARATÓN -  Memoriál Bohuša Ježíka 3 450,00 3 450,00 

3 Obec Ľubotín Z Ľubotína na hrad Plaveč 1 700,00 1 700,00 

4 Obec Plaveč Modernizácia ihríšk v obci Plaveč 5 000,00 5 000,00 

5 Obec Šambron Športový deň obce Šambron 2 000,00 2 000,00 

6 OZ Slavic Race Slavic Race Fast 2023 1 000,00 1 000,00 

7 
Rodičovské združenie - Rodičia 
deťom ZŠ Komenského 

Revitalizácia multifunkčného ihriska 3 243,00 3 243,00 

Program 2 "KULTÚRA" 60 003,00 55 003,00 

1 BARTOLOMEJ 
Reštaurátorský výskum a vypracovanie návrhu na reštaurovanie 
NKP kazateľnice v Kostole sv. Bartolomeja v Hniezdnom 

3 000,00 3 000,00 

2 BGV, s.r.o. Nestville Open Fest 2023 5 000,00 0,00 

3 Obec Forbasy Modernizácia a dovybavenie kultúrneho domu v obci Forbasy 1 500,00 1 500,00 

4 Obec Haligovce 3. etapa výmeny falcovanej krytiny na budove kultúrneho domu 5 000,00 5 000,00 

5 Obec Hraničné Obnova kultúrneho domu - exteriér 1 000,00 1 000,00 

6 Obec Hromoš Modernizácia zariadenia kuchyne v Dome kultúry 3 500,00 3 500,00 

7 Obec Jarabina 
XVIII. ročník kultúrneho podujatia s názvom "Poznávaj a uchovávaj 
tradície svojich predkov". 

2 500,00 2 500,00 

8 Obec Kamienka Oprava a údržba kuchyne v budove Amfiteátra v Kamienke 5 000,00 5 000,00 

9 Obec Kolačkov Deň úcty k domovu 3 500,00 3 500,00 

10 Obec Lacková 
Revitalizácia priestorov  a zabezpečenie zariadenie komunitnej 
klubovne  v rámci domu kultúry Lacková 

1 700,00 1 700,00 

11 Obec Litmanová 
Vybavenie kultúrneho domu v obci hnuteľným majetkom 
neinvestičného charakteru 

2 880,00 2 880,00 

12 Obec Nová Ľubovňa Odpustové popoludnie 3 523,00 3 523,00 

13 Obec Plavnica Deň rodiny 2023 3 500,00 3 500,00 

14 Obec Starina 
Materiálno - technické vybavenie kultúrneho domu pre interiérové a 
exteriérové kultúrne podujatia 

2 000,00 2 000,00 

15 Obec Šarišské Jastrabie Kultúrne leto pod Minčolom 2023 2 500,00 2 500,00 

16 Obnova kultúrnych tradícií, n.o. Vianočná koleda 1 000,00 1 000,00 

17 
Okresná organizácia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku v Starej 
Ľubovni 

SENIORI A KULTÚRA 2 000,00 2 000,00 

18 Pravoslávna cirkevná obec v Údoli Maľba chrámu 2 500,00 2 500,00 

19 Ružbašský prameň, o.z. Doplnenie krojového vybavenia - nákup obuvi a lajbikov 3 500,00 3 500,00 

20 
Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov Oblastná organizácia 
Stará Ľubovňa 

STARÍ MLADÝM 900,00 900,00 

21 Spolužitie zrodené z minulosti, n.o. Slávnosť jari 1 000,00 1 000,00 

22 
ZDRUŽENIE MARIÁNSKEJ 
MLÁDEŽE 

AnimaZlet 2023 3 000,00 3 000,00 

Program 5 "PODPORA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ROZVOJ 
ENVIRONMENTÁLNEHO POVEDOMIA" 

3 973,00 3 973,00 

1 Obec Mníšek nad Popradom Revitalizácia svahu pod cintorínom v centre obce 3 973,00 3 973,00 

Program 6 "PODPORA VŠEOBECNE PROSPEŠNÝCH 
SLUŽIEBV ZDRAVOTNÍCTVE" 

1 000,00 1 000,00 

1 PALMED, s.r.o. 
Modernizácia zdravotníckeho zariadenia-nákup zdravotníckej 
techniky 

1 000,00 1 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Stará Ľubovňa 81 869,00 76 869,00 

Okres Stropkov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 13 123,00 13 123,00 

1 Futbalový oddiel Sokol Sitníky Oprava sociálnych zariadení Futbalového oddielu Sokol Sitniky 5 000,00 5 000,00 
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2 
Jazdecká spoločnosť BECHERA 
Stropkov 

"Majstrovstvá Vsl. Oblasti Prešovského a Košického samosprávneho 
kraja" a 40-ciaty jubilejný ročník "Stropkovskej zlatej podkovy" 

3 000,00 3 000,00 

3 Občianske združenie AMIS OZ AMIS - VOLEJBAL 2 000,00 2 000,00 

4 ŠK OLYMP Stropkov, o. z. Pretekárska výstroj pre mladých lyžiarov 2 000,00 2 000,00 

5 Športový klub mladých SP Športovanie na Kozej Brade 2023 1 123,00 1 123,00 

Program 2 "KULTÚRA" 28 523,00 24 923,00 

1 Mesto Stropkov Tradičné remeslá počas Stropkovského kultúrneho leta 5 000,00 5 000,00 

2 Občianske združenie STROPEK Odetí do krásy 3 223,00 3 223,00 

3 Obec Gribov Oprava schodiska a prístrešku budovy kultúrneho domu Gribov 3 600,00 3 600,00 

4 Obec Makovce Obnova kuchyne v kultúrnom dome v obci Makovce 3 600,00 0,00 

5 Obec Miňovce Výbava sály kultúrneho domu obce Miňovce 1 500,00 1 500,00 

6 Obec Potoky Nákup parkových lavičiek v obci Potoky 2 000,00 2 000,00 

7 Obec Tokajík 
Modernizácia  a zlepšenie spoločenského života v kultúrnom dome 
obce Tokajík 

3 600,00 3 600,00 

8 Obec Varechovce 
Výmena vchodových dverí v spojenej budove Kultúrneho domu a 
Obecného úradu vo Varechovciach 

4 000,00 4 000,00 

9 OZ Oľšavka Na večurkoch - vybavenie Fsk Oľšavčanka 1 300,00 1 300,00 

10 
Základná organizácia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku Stropkov 

Po stopách dávnej histórie v našom kraji. 700,00 700,00 

Spolu bežné výdavky za okres Stropkov 41 646,00 38 046,00 

Okres Svidník 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 9 600,00 9 600,00 

1 
Jazdecký klub JMC Lužany pri 
Topli 

Nákup stolnotenisových potrieb 1 000,00 1 000,00 

2 
Klub silových športov DIDO 
Powerlifting 

Účasť  na Medzinárodných majstrovstvách Slovenska  a Česka v 
tlaku na lavičke a Otvorené majstrovstva Slovenska mŕtvom ťahu. 

500,00 500,00 

3 Obec Beňadikovce Herný kútik v Beňadikovciach 600,00 600,00 

4 Obec Mestisko Výmena okien v obecnej telocvični a obnova šatne 2 000,00 2 000,00 

5 Real Divers Real Divers club 500,00 500,00 

6 ROKA Zimný triatlon ROKA, Detský cross duatlon ROKA 500,00 500,00 

7 ŠK Komenského Svidník Volejbalová lopta je môj kamarát - nákup volejbalových lôpt 500,00 500,00 

8 ŠK Slovan Giraltovce 39.ročník Jazdeckých pretekov 1 000,00 1 000,00 

9 Športový klub Centrum Svidník Všetci za športom 3 000,00 3 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 52 629,00 50 393,40 

1 ANGEL Deň tradičných regionálnych  jedál 700,00 700,00 

2 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Mlynárovce 

Obnova fasády Gréckokatolíckeho chrámu sv. Demetra v Rovnom- 
časť veža 

2 000,00 2 000,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, Hrabovčík Výmená dverí na filiálnom chráme v Rakovčíku 2 000,00 2 000,00 

4 Mesto Giraltovce Folklórny festival topľanskej doliny v meste Giraltovce 4 000,00 4 000,00 

5 Obec Belejovce oprava kachľových pecí v dome kultúry 500,00 500,00 

6 Obec Dlhoňa Materiálne vybavenie sály kultúrneho domu v obci Dlhoňa 500,00 0,00 

7 Obec Dukovce Obnova interiérového vybavenia kultúrneho domu v Dukovciach 2 500,00 2 500,00 

8 Obec Hrabovčík Modernizácia kuchyne v kultúrnom dome Hrabovčík 3 500,00 3 500,00 

9 Obec Jurkova Voľa Materiálno-technické vybavenie kultúrneho domu v Jurkovej Voli 2 000,00 2 000,00 

10 Obec Kečkovce Nákup vybavenia kuchyne kultúrneho domu 1 150,00 1 150,00 

11 Obec Krajná Porúbka Modernizácia kultúrneho domu v obci 700,00 670,40 

12 Obec Krajné Čierno Materiálno-technické vybavenie kultúrneho domu 700,00 700,00 

13 Obec Kurimka Rekonštrukcia schodov pri vstupe do Kultúrneho domu 2 500,00 2 500,00 

14 Obec Ladomirová Vybavenie kuchynského zariadenia 800,00 800,00 
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15 Obec Medvedie Vybavenie kultúrno-spoločenských priestorov obce  Medvedie 800,00 800,00 

16 Obec Mičakovce Ozvučenie sály a vybavenie kuchyne kultúrneho domu 1 500,00 1 500,00 

17 Obec Nižný Komárnik Objavovanie krásy kultúrnej pamiatky v obci 1 500,00 1 500,00 

18 Obec Nižný Mirošov Oprava vstupného schodiska do kultúrneho domu 2 000,00 2 000,00 

19 Obec Nová Polianka 
Obnova kuchynských priestorov kultúrneho domu v obci Nová 
Polianka 

1 706,00 0,00 

20 Obec Pstriná Dedina ožíva 1 000,00 1 000,00 

21 Obec Roztoky Nákup nových stolov do sály kultúrneho domu. 3 000,00 3 000,00 

22 Obec Soboš Vybavenie kuchyne v kultúrnom dome 2 000,00 2 000,00 

23 Obec Stročín Festival tradičnej ľudovej kultúry v obci Stročín 1 500,00 1 500,00 

24 Obec Šemetkovce Modernizácia vybavenia kuchyne obecného úradu 800,00 800,00 

25 Obec Valkovce Kultúrny dom - vybavenie kuchyne 1 000,00 1 000,00 

26 Obec Vyšný Komárnik Obnova inventára v kultúrnom dome Vyšný Komárnik 500,00 500,00 

27 Obec Vyšný Orlík Oprava kuchyne v KSB a jej dovybavenie 2 000,00 2 000,00 

28 Obec Želmanovce 
Obnova vybavenia kultúrno- spoločenskej miestnosti kaštieľa v obci 
Želmanovce 

2 000,00 2 000,00 

29 
Pravoslávna cirkevná obec vo 
Svidníku 

Materiálne vybavenie cirkevného miešaného zboru pri Pravoslávnom 
chráme Svätej trojice vo Svidníku 

4 023,00 4 023,00 

30 
Pravoslávna cirkevná obec vo 
Vyšnom Mirošove 

Výmena krytiny strechy farského úradu 3 050,00 3 050,00 

31 
Slovenský zväz telesne 
postihnutých, Okresné centrum 
Svidník 

Návšteva kultúrnych pamiatok Prešovského kraja 700,00 700,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 1 000,00 1 000,00 

1 Jar života, n.o. Zvyšovanie komfortu seniorov v dennom stacionári 1 000,00 1 000,00 

Program 6 "PODPORA VŠEOBECNE PROSPEŠNÝCH 
SLUŽIEBV ZDRAVOTNÍCTVE" 

2 500,00 2 500,00 

1 DIMEJA-MED, spol. s r.o. 
Modernizovať prístrojové vybavenie ambulancie a zlepšenie 
poskytovania zdravotnej starostlivosti v ambulancii lekára 
primárneho kontaktu pre dospelých 

500,00 500,00 

2 OKIM, s.r.o. 
Zlepšenie dostupnosti a kvality poskytovanej SZ na neurologickej 
ambulancii  OKIM s.r.o. v okrese Bardejov. 

2 000,00 2 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Svidník 65 729,00 63 493,40 

Okres Vranov nad Topľou 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 25 995,00 22 635,00 

1 Futbalový klub Sedliská Šport spája ľudí - kvalitná hracia plocha 1 500,00 1 500,00 

2 Obec Bystré Rozšírenie posilňovne v obci Bystré 5 000,00 5 000,00 

3 Obec Juskova Voľa Oprava a rekonštrukcia športových zariadení v obci Juskova Voľa 4 000,00 4 000,00 

4 Obec Remeniny Športom k zdraviu - fitness naradie 1 600,00 1 600,00 

5 
Okresná organizácia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku Vranov 
nad Topľou 

Okresné športové hry - Vranov nad Topľou 4 375,00 4 375,00 

6 
Slovenský zväz zdravotne 
postihnutých Okresná rada Vranov 
nad Topľou 

Okresné športové hry členov Slovenského zväzu zdravotne 
postihnutých 

1 160,00 1 160,00 

7 S rukou v ruke 10. ročník KidRace Domaša 5 000,00 5 000,00 

8 Základná škola, Vyšný Žipov 220 
Revitalizácia a vybavenie futbalového ihriska Základnej školy Vyšný 
Žipov 

3 360,00 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 92 533,00 87 533,00 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Banské 

Prenosné uzvučenie 850,00 850,00 

2 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Remeniny 

Oprava ikonostasu filialného chrámu v Prosačove 3 000,00 3 000,00 

3 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Vranov nad Topľou-Čemerné 

Oprava vežových hodín na gréckokatolíckom chráme vo Vranove 
nad Topľou - Čemernom 

4 000,00 4 000,00 



 

  

 

113 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

4 
Gréckokatolícky chrámový zbor bl. 
P. P. Gojdiča 

Materiálne vybavenie Gréckokatolíckeho chrámového zboru bl. 
P.P.Gojdiča 

3 000,00 3 000,00 

5 KĽUD na divadlo i film 
Jak še u nas pred 100 rokami ďivadlo okocilo, abo...100 roki ďivadla 
u Kladzanoch. 

3 000,00 3 000,00 

6 
Mestský dom kultúry, príspevková 
organizácia 

Scénické osvetlenie 5 000,00 5 000,00 

7 
Občianske združenie - Folklórny 
súbor VRANOVČAN 

55 rokov FS Vranovčan 5 000,00 5 000,00 

8 Obec Babie Interiérové vybavenie  kultúrného domu obce Babie 4 000,00 4 000,00 

9 Obec Benkovce Rekonštrukcia kaplnky Sedembolestnej Panny Márie 4 200,00 4 200,00 

10 Obec Cabov Vybavenie priestranstiev na konanie kultúrnych podujatí 2 000,00 2 000,00 

11 Obec Ďapalovce 
Oslavy 615. výročia prvej písomnej zmienky o obci a slávnostné 
otvorenie amfiteátra 

4 000,00 4 000,00 

12 Obec Ďurďoš Oslava výročia - 660 rokov obce Ďurďoš 2 000,00 2 000,00 

13 Obec Girovce Oprava a výbava kuchyne kultúrneho domu 3 000,00 3 000,00 

14 Obec Hencovce 4 ročník Hencovských folklórnych slávností 3 000,00 3 000,00 

15 Obec Hlinné Oslavy Cyrila a Metóda 4 500,00 4 500,00 

16 Obec Jasenovce Kultúrny sprievodný program počas Jánskych futbalových turnajov 2 500,00 2 500,00 

17 Obec Kamenná Poruba Dni obce Kamenná Poruba 1 600,00 1 600,00 

18 Obec Komárany 
VYDANIE CD FOLKLÓRNEJ SPEVÁCKEJ SKUPINY  LIPKA  
spojené s  kultúrnospoločenským  podujatím pri príležitosti 10. 
výročia jej vzniku 

2 500,00 2 500,00 

19 Obec Matiaška Interiérové vybavenie kultúrneho domu 3 660,00 3 660,00 

20 Obec Nižný Hrabovec Medzinárodný výtvarný plenér 2023 1 200,00 1 200,00 

21 Obec Petkovce Zakúpenie stoličiek do sály kultúrneho domu v obci Petkovce 1 200,00 1 200,00 

22 Obec Poša Folklórne slávnosti v obci Poša 3 000,00 3 000,00 

23 Obec Rafajovce Oprava schodov a chodníka k miestnemu gréckokatolickému chrámu 3 123,00 3 123,00 

24 Obec Sedliská 
XXXI. Slávnosti remesiel a medu pod hradom Čičva - 700.rokov 
Prvej písomnej zmienky 

2 500,00 2 500,00 

25 Obec Štefanovce Rekonštrukcia knižnice v kultúrnom dome 3 000,00 3 000,00 

26 Obec Vlača Modernizácia Kultúrneho Domu 2 000,00 2 000,00 

27 Obec Vyšný Kazimír 
Oslavy obce Vyšný Kazimír pri príležitosti 660. výročia prvej 
písomnej zmienky obce 

2 000,00 2 000,00 

28 Obec Zámutov Obecné slávnosti "Dni Zámutova" 4 500,00 4 500,00 

29 Obec Žalobín Žalobín a okolie RO Domaša 1 200,00 1 200,00 

30 
Regionálna značka HORNÝ 
ZEMPLÍN 

Zemplínske remeslo má zlaté dno 3 000,00 3 000,00 

31 
SESO - spol. s r.o., Vranov nad 
Topľou 

Oprava amfiteátra v Rekreačnom areáli Lysá hora 5 000,00 0,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 5 000,00 5 000,00 

1 GERION senior centrum, n.o. Obstaranie materiálneho vybavenia 5 000,00 5 000,00 

Program 5 "PODPORA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ROZVOJ 
ENVIRONMENTÁLNEHO POVEDOMIA" 

7 470,00 6 846,08 

1 Mesto Vranov nad Topľou Zavlažovacie vaky 2 470,00 1 846,08 

2 Obec Soľ Revitalizácia  zelene v obci Soľ 5 000,00 5 000,00 

Spolu bežné výdavky za okres Vranov nad Topľou 130 998,00 122 014,08 

Výzva poslancov PSK 2023 - bežné výdavky spolu 1 454 379,00 1 379 324,25 

 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy poslancov PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023: 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy poslancov PSK 2023 v zmysle VZN PSK č. 98/2023 

Okres Bardejov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 
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Program 1 "ŠPORT" 25 400,00 25 400,00 

1 MARIRAM 
Umiestnenie novej detskej hracej zostavy na verejné 
priestranstvo - detské ihrisko 

2 000,00 2 000,00 

2 Obec Kobyly Modernizácia detského ihriska v obci Kobyly 1 500,00 1 500,00 

3 Obec Koprivnica Dobudovanie detského ihriska v obci Koprivnica. 4 500,00 4 500,00 

4 Obec Nemcovce 
STAVEBNÉ ÚPRAVY VIACÚČELOVÉHO ŠPORTOVISKA - II. 
ETAPA 

4 000,00 4 000,00 

5 Obec Nižný Tvarožec Detské ihrisko - prvky ihriska 2 000,00 2 000,00 

6 Obec Porúbka Skvalitnenie športovej infraštruktúry v obci Porúbka 4 500,00 4 500,00 

7 Obec Stuľany Vonkajšie fitness v Stuľanoch - doplnenie vybavenia 3 400,00 3 400,00 

8 Obec Tročany Pohybové aktivity pre najmenších - detské ihrisko Tročany 2 000,00 2 000,00 

9 Odpočívadlo Kľušov s.r.o. Detské športové ihrisko 1 500,00 1 500,00 

Program 2 "KULTÚRA" 23 100,00 22 996,48 

1 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku Zlaté 

Zateplenie, vyčistenie a ošetrenie stropných priestorov kostola 
ECAV. 

2 800,00 2 800,00 

2 Different - občianske združenie Dokončíme druhé podlažie! 5 000,00 5 000,00 

3 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Nižný 
Tvarožec 

Ozvučenie gréckokatolíckeho chrámu sv. Kozmu a Damiána 
vo Vyšnom Tvarožci 

3 600,00 3 600,00 

4 Obec Komárov Obstaranie Vybavenia kuchyne KSB hnuteľným majetkom 2 400,00 2 400,00 

5 Obec Lukov 
Rekonštrukcia prístupového chodníka k pamätníku padlým v II. 
svetovej vojne v Lukove 

2 500,00 2 500,00 

6 Obec Stebnícka Huta 
Vybudovanie prírodného amfiteátra v obci Stebnícka Huta: 1. a 
2. etapa 

2 800,00 2 800,00 

7 Obec Zlaté Rozšírenie vybavenia kuchyne v kultúrnom dome 2 000,00 2 000,00 

8 
Rímskokatolícka farnosť Narodenia Panny 
Márie, Raslavice 

Modernizácia kostola Lopúchov 2 000,00 1 896,48 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 5 000,00 5 000,00 

1 ADM n.o. Pohybová terapia s THERA TRAINER 5 000,00 5 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Bardejov 53 500,00 53 396,48 

Okres Humenné 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 8 777,00 8 777,00 

1 Obec Hudcovce Rekonštrukcia detského ihriska 1 904,00 1 904,00 

2 Obec Nižné Ladičkovce Realizácia stavebných prác "Šatne - futbalové ihrisko 2.etapa" 1 523,00 1 523,00 

3 Obec Ohradzany Vybavenie detského ihriska 2 350,00 2 350,00 

4 Obec Slovenská Volová Sociálne zariadenie na ihrisku obce 3 000,00 3 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 23 700,00 20 000,00 

1 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Hažín nad 
Cirochou 

Výroba ikon do chrámu v Kamenici nad Cirochou – 2.etapa 3 600,00 3 600,00 

2 
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ruská 
Poruba 

Rekonštrukcia chrámu Svätého archanjela Michala vo filiálnej 
obci Závada - prvá etapa 

1 700,00 0,00 

3 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Zubné 
Výstavba budovy farského komunitného centra - II. etapa: 
montáž tepelnej izolácie a sadrokartónového stropu 

4 000,00 4 000,00 

4 Obec Brekov Modernizácia kuchyne kultúrneho domu v Brekove III 1 200,00 1 200,00 

5 Obec Černina Rekonštrukcia spoločenskej miestnosti v obci Černina 2 000,00 0,00 

6 Obec Hažín nad Cirochou Kultúrny dom – plocha pre kultúrne podujatia 5 000,00 5 000,00 

7 Obec Ľubiša Modernizácia interiéru KD v obci Ľubiša 2 700,00 2 700,00 

8 Obec Vyšné Ladičkovce Vybudovanie sociálneho zariadenia 3 500,00 3 500,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 2 600,00 2 600,00 

1 Obec Lukačovce Výstavba prístrešku pri oddychovej zóne 2 600,00 2 600,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Humenné 35 077,00 31 377,00 

Okres Kežmarok 
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  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 10 500,00 10 500,00 

1 Obec Mlynčeky Skvalitnenie detského ihriska 3 500,00 3 500,00 

2 PO STOPÁCH GORALA Dobudovanie prístrešku 4 000,00 4 000,00 

3 
Telovýchovná jednota Tatran Ľubica, 
Športová 1100/82, 059 71 Ľubica 

Nákup kosačky 3 000,00 3 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 34 577,00 34 577,00 

1 CHÁPAŤ SRDCOM Vytvorenie busty - pamiatky na Mons. Štefana Barnáša 2 400,00 2 400,00 

2 Mestské kultúrne stredisko Modernizácia mobilného pódia v meste Kežmarok 5 000,00 5 000,00 

3 Obec Havka Nákup krbovej pece do kultúrneho domu 4 000,00 4 000,00 

4 Obec Lechnica Modernizácia kultúrneho domu v obci Lechnica 5 000,00 5 000,00 

5 Obec Majere Výmena strešnej krytiny na Kultúrnom dome 5 000,00 5 000,00 

6 Obec Malá Franková Modernizácia kuchynky kultúrneho domu 3 177,00 3 177,00 

7 Podtatranský vinársky spolok Prípojky inžinierskycyh sietí Vinárskeho domu 5 000,00 5 000,00 

8 Verejnoprospešné služby Mesta Kežmarok 
Zmodernizovanie vybavenia kultúrnych podujatí v meste 
Kežmarok 

5 000,00 5 000,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 3 822,00 3 822,00 

1 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Rakúsy Obnova fasády Pastoračného centra sv. Martina v Rakúsoch 3 822,00 3 822,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Kežmarok 48 899,00 48 899,00 

Okres Levoča 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 8 600,00 8 600,00 

1 
Materská škola, Ulica Gašpara Haina 
1237/36, Levoča 

Športuj v záhrade 2 000,00 2 000,00 

2 Obec Poľanovce Fitness ihrisko 3 300,00 3 300,00 

3 Obec Uloža Obnova a modernizácia detského ihriska v obci Uloža 3 300,00 3 300,00 

Program 2 "KULTÚRA" 11 000,00 11 000,00 

1 Obec Granč - Petrovce Rekonštrukcia pódia v sále kultúrneho domu Granč - Petrovce 3 000,00 3 000,00 

2 Obec Ordzovany Vybavenie Dychovej hudby Ordzovianka 2 400,00 2 400,00 

3 Obec Pavľany 
Rekonštrukcia  Parku sv . Petra a sv. Pavla- podpora  
kulturného vyžitia v obci Pavľany 

3 500,00 3 500,00 

4 Obec Studenec KD Studenec – elektrický sporák 2 100,00 2 100,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 8 000,00 8 000,00 

1 Centrum sociálnych služieb "Johanka", n.o. 
Vytvorenie oddychovej zóny v exteriéri - prestrešenie letnej 
terasy 

4 000,00 4 000,00 

2 Centrum soc. služieb Spišský Štvrtok, n.o. Vybavenie kuchyne CSS elektrickou pecou - rúrou 4 000,00 4 000,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 3 000,00 3 000,00 

1 Obec Beharovce Centrum pre rodinu 3 000,00 3 000,00 

Program 5 "PODPORA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ROZVOJ 
ENVIRONMENTÁLNEHO POVEDOMIA" 

4 000,00 4 000,00 

1 Obec Brutovce Spevnenie odstavnej plochy pri miestnom cintoríne 4 000,00 4 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Levoča 34 600,00 34 600,00 

Okres Medzilaborce 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 5 000,00 5 000,00 

1 Obec Čabalovce Detské ihrisko v obci Čabalovce 5 000,00 5 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 4 000,00 4 000,00 

1 Obec Zbudská Belá Výstavba schodiska v budove obecného úradu 4 000,00 4 000,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 1 700,00 1 700,00 
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1 Obec Čabiny 
Rekonštrukcia priestorov OÚ pre MŠ a na podporu stretnutí 
mladých rodín 

1 700,00 1 700,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Medzilaborce 10 700,00 10 700,00 

Okres Poprad 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 1 900,00 1 900,00 

1 Obec Gerlachov GERLACHOV, RELAXAČNÁ ZÓNA "SEVER" 1 900,00 1 900,00 

Program 2 "KULTÚRA" 7 500,00 7 500,00 

1 
Občianske združenie Banícky cech horného 
Spiša 

Plán sprístupnenia starého banského diela zo 16. storocia pre 
verejnost, Poprad - Kvetnica, štôlna Strieborná III. etapa 

5 000,00 5 000,00 

2 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Hozelec 
Vypracovanie projektu  sanácie v exteriéri kostola sv. Michala 
Archanjela v Gánovciach - I. etapa. 

2 500,00 2 500,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 500,00 0,00 

1 SENIORPARK n.o. 
Oprava a údržba materiálno-technického vybavenia - 
schodišťovej rampy 

500,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Poprad 9 900,00 9 400,00 

Okres Prešov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 82 598,00 60 795,79 

1 AC Run is Fun Prešov, o. z. Bezpečne na športovisku 1 600,00 1 600,00 

2 Dobrovoľný hasičský zbor Župčany AED verejný defibrilátor 2 000,00 2 000,00 

3 FC TATRAN Prešov, a. s. Zakúpenie tribúny pre 63 osôb 4 000,00 0,00 

4 FK Dulova Ves Vretenová kosačka 4 500,00 4 500,00 

5 Futbalový klub Slovan Kendice Tribúna na multifunkčné ihrisko 5 000,00 0,00 

6 Futbalový klub TJ Družstevník Župčany Výmena starého ohraničenia ihriska 3 600,00 0,00 

7 Iniciatíva rodičov Kráľovnej pokoja Detské ihrisko pre Materskú školu Kráľovnej Pokoja 3 500,00 3 500,00 

8 Kapušany pre všetkých, n.o. Inovatívny druh športu v obci Kapušany 3 500,00 3 235,99 

9 
Materská škola profesorky Márie 
Podhájeckej, Bajkalská 31, Prešov 

Nové herné prvky na školské ihrisko MŠ Bajkalská, Prešov 5 000,00 5 000,00 

10 Občianske združenie MADETO HÝB SA S NAMI ! 5 000,00 5 000,00 

11 Obec Gregorovce Nákup kosačky pre údržbu športového areálu 5 000,00 5 000,00 

12 Obec Janov Materiálno technické vybavenie 1 000,00 1 000,00 

13 Obec Kendice Tribuna trojradová s prekrytím 5 000,00 0,00 

14 Obec Okružná Detské ihrisko - Herné prvky 5 000,00 5 000,00 

15 Obec Suchá Dolina Dopadová plocha pre detské ihrisko 1 600,00 1 600,00 

16 Obec Šarišská Trstená Detské ihrisko - oddychová zóna, Šarišská Trstená 2 000,00 2 000,00 

17 Obec Šindliar Exteriérové fitnes v areáli Na Bani 2 500,00 2 500,00 

18 Ranč Pohoda, o.z. 
Mobilný ohradový set 50ks panelov pre pracovné westernové 
disciplíny 

4 400,00 4 400,00 

19 Športom k radosti 
I. Vybudovanie sociálnych zariadení a šatní pre športovcov k 
plážovému areálu 

3 000,00 3 000,00 

20 Športový klub Polície Prešov Podpora talentov športovej streľby 2 400,00 1 884,80 

21 Športový klub Slovan Solivar 
Dokončenie a otvorenie nového futbalového štadióna ŠK 
Slovan Solivar pri príležitosti osláv 90 výročia založenia klubu 

2 000,00 0,00 

22 Šport. klub Taekwon-Do DELTA Veľký Šariš Nákup športovej podlahy pre kondičnú prípravu 2 000,00 2 000,00 

23 Technické služby mesta Prešov, a.s. Detské športové prvky v Ekoparku Holá hora 3 000,00 3 000,00 

24 Tenis. klub GAME, SET, MATCH Prešov,o.z. Nahrávacie stroje - iná forma tréningu 2 000,00 2 000,00 

25 Základná škola, Mirka Nešpora 2, Prešov Ukážte mladým budúcnosť športu, ukážte im TEQ športy! 2 575,00 2 575,00 

26 Združenie športov Vyšná Šebastová Osvetlenie časti hracej plochy (fáza II./1) 1 423,00 0,00 

Program 2 "KULTÚRA" 31 248,00 31 248,00 
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1 Gréckokat. cirkev, farnosť Ruská Nová Ves Montáž podlahového kúrenia 2 300,00 2 300,00 

2 Obec Abranovce Busta biskupa Hirku 5 000,00 5 000,00 

3 Obec Demjata 
Modernizácia ozvučenia vnútorných priestorov Kultúrno-
výstavnej haly 

4 500,00 4 500,00 

4 Obec Fintice Kaštieľská  pekáreň 3 648,00 3 648,00 

5 Obec Lipníky "Lipníky - vykurovanie budovy súpisné číslo 100" 5 000,00 5 000,00 

6 
Rímskokatolícka farnosť Sedembolestnej 
Panny Márie, Záhradné 

Rekonštrukcia osadenia a elektrifikácie zvonov 3 800,00 3 800,00 

7 
Rímskokatolícka farnosť sv. Martina, 
Lemešany 

Revitalizácia exteriéru kostola sv. Martina v Lemešanoch - II. 
etapa 

500,00 500,00 

8 
Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša, 
Prešov 

SRDCE ŠIDLOVCA - OKNÁ  A DVERE 3 500,00 3 500,00 

9 Srdce Šidlovca 
Pastoračné centrum Šidlovec a Kostol Božieho milosrdenstva - 
betonáž 1NP stavby 

3 000,00 3 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 1 000,00 1 000,00 

1 Gréckokatolícka charita Prešov 
Modernizácia technického zariadenia v domove sociálnych 
služieb  ,,Dom sv. Anny - Stará Ľubovňa" 

1 000,00 1 000,00 

Program 5 "PODPORA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ROZVOJ 
ENVIRONMENTÁLNEHO POVEDOMIA" 

5 950,00 5 950,00 

1 Obec Tulčík Parkovisko so zatrávňovacou dlažbou 4 000,00 4 000,00 

2 Obec Veľký Slivník Oddychová zóna s prvkami zelenej infraštruktúry 1 950,00 1 950,00 

Program 6 "PODPORA VŠEOBECNE PROSPEŠNÝCH 
SLUŽIEBV ZDRAVOTNÍCTVE" 

8 995,00 8 995,00 

1 EKVITAS s.r.o. Rekonštrukcia izby pacientov s neurologickou intervenciou 5 000,00 5 000,00 

2 PedCardio, s.r.o. Prístrojové vybavenie detskej kardiologickej ambulancie 3 995,00 3 995,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Prešov 129 791,00 107 988,79 

Okres Sabinov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 31 000,00 31 000,00 

1 Kynologický klub mesta Sabinov Unimobunka 4 000,00 4 000,00 

2 Mesto Lipany Vybudovanie zostavy detského ihriska v časti Šejba 5 000,00 5 000,00 

3 Obec Červenica pri Sabinove Basketbalové pol-ihrisko 5 000,00 5 000,00 

4 Obec Daletice Doplnenie exteriérového ihriska o nové prvky 2 000,00 2 000,00 

5 Obec Nižný Slavkov 
Modernizácia detského ihriska v materskej škole Nižný 
Slavkov 

5 000,00 5 000,00 

6 Obec Renčišov Zateplenie strechy budovy DHZ v Renčišove 5 000,00 5 000,00 

7 Obec Šarišské Sokolovce 
Skvalitnenie podmienok využívania verejnej oddychovej zóny 
pre mladé rodiny s deťmi v obci Šarišské Sokolovce - IBV 
Havaška 

5 000,00 5 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 24 000,00 24 000,00 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Sabinov Modernizácia areálu pre kultúrno - duchovné akcie 5 000,00 5 000,00 

2 HRADISKO LIPANY 
Osadenie drevenej krytiny /primitívny  šindeľ/ na strechu kulisy 
už stojaceho historického dreveného pódia 

4 000,00 4 000,00 

3 Obec Bodovce 
Vybavenie kuchyne a priestorov Kulturného domu - Plynový 
sporák, Konvektomat, Priestorové dvere. 

5 000,00 5 000,00 

4 Obec Hanigovce Dokončenie fasády - budova Kulturného domu 5 000,00 5 000,00 

5 Obec Uzovské Pekľany 
Výstavba pamätníka obetiam povodne v Uzovských 
Pekľanoch v roku 1998 

1 000,00 1 000,00 

6 PÁLIUM n.o. Materiálne vybavenie neziskovej organizácie PÁLIUM 4 000,00 4 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Sabinov 55 000,00 55 000,00 

Okres Snina 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 14 046,00 14 046,00 

1 Florbalový klub Snina Florbalové mantinely s príslušenstvom 1 500,00 1 500,00 
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2 Obec Kalná Roztoka Voľnočasové ihrisko pre deti 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Pčoliné Údržba športových ihrísk 4 046,00 4 046,00 

4 Obec Stakčín Detské ihrisko v obci Stakčín 3 000,00 3 000,00 

5 Obec Topoľa FIT PARK - šport pre nás 3 500,00 3 500,00 

Program 2 "KULTÚRA" 10 000,00 10 000,00 

1 Obec Príslop 
Zakúpenie nového vykurovacieho telesa do Kultúrneho domu 
v obci Príslop 

1 200,00 1 200,00 

2 Obec Zboj Nákup dvojdverovej chladiarenskej vitríny do kuchyne 2 300,00 2 300,00 

3 
Pravoslávna cirkevná obec v Ruskom 
Potoku 

Rekonštrukcia prístupového chodníku k chrámu a výstavba 
nového chodníka okolo chrámu Voznesenija Isusa Christa v 
Ruskom Potoku 

4 500,00 4 500,00 

4 
Rímskokatolícka farnosť Božieho 
milosrdenstva, Snina 

Rekonštrukcia kostolnej sakristie 2 000,00 2 000,00 

Program 3 "SOCIÁLNE SLUŽBY" 4 500,00 4 500,00 

1 KOSMATEC, n.o. 
Výstavba nového oplotenia a odstavnej plochy na prepravné 
vozidlo pre klientov v špecializovanom zariadení sociálnych 
služieb 

4 500,00 4 500,00 

Program 5 "PODPORA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ROZVOJ 
ENVIRONMENTÁLNEHO POVEDOMIA" 

1 500,00 0,00 

1 
Súkromná materská škola, Vihorlatská 
1420/8, Snina 

Zelené parkovisko 1 500,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Snina 30 046,00 28 546,00 

Okres Stará Ľubovňa 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 23 023,00 23 023,00 

1 Chata Pieniny, s.r.o. Realizácia spevneného podkladu pri výstavbe detského ihriska 5 000,00 5 000,00 

2 Obec Čirč Nákup fitness stroja 2 000,00 2 000,00 

3 Obec Ďurková Výstavba detského ihriska 4 023,00 4 023,00 

4 Obec Hniezdne Fitness ihrisko pre deti 3 500,00 3 500,00 

5 Obec Kremná "Šport a relax" 2 000,00 2 000,00 

6 Obec Pusté Pole Výstavba multifunkčného ihriska 1 500,00 1 500,00 

7 Obec Veľký Lipník 
Odvodnenie futbalového ihriska a vybudovanie miesta pre 
kamerovanie futbalových zápasov 

3 000,00 3 000,00 

8 Obec Vislanka Modernizácia detského ihriska pri materskej škole 2 000,00 2 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 10 800,00 10 800,00 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Čirč Údržba maránského pútnickeho miesta Čirč 4 400,00 4 400,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Sulín Rekonštrukcia elektrického pohonu zvonov 2 500,00 2 500,00 

3 Obec Orlov Revitalizácia parku a pamätníka padlým vojakom 1 400,00 1 400,00 

4 Obec Ruská Voľa nad Popradom Modernizácia Kúltúrného domu 2 500,00 2 500,00 

Program 4 "RODINNÁ SAMOSPRÁVA" 7 000,00 7 000,00 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Malý Lipník 
Obnova a rekonštrukcia fasády budovy farského úradu 
Gréckokatolíckej cerkvi v Malom Lipníku 

5 000,00 5 000,00 

2 Obec Legnava Oáza ,,RODINKA" 2 000,00 2 000,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Stará Ľubovňa 40 823,00 40 823,00 

Okres Stropkov 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 7 600,00 7 600,00 

1 Obec Breznička Vybudovanie detského ihriska v obci Breznička 3 600,00 3 600,00 

2 Obec Šandal Vybudovanie detského ihriska 4 000,00 4 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 8 100,00 8 100,00 

1 Obec Breznica Ukončenie leta 2023  ( 21. ročník ) 4 500,00 4 500,00 
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2 Obec Turany nad Ondavou 
Rekonštrukcia priestorov dámskych toaliet kultúrno-správnej 
budovy 

3 600,00 3 600,00 

Program 5 "PODPORA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ROZVOJ 
ENVIRONMENTÁLNEHO POVEDOMIA" 

4 500,00 0,00 

1 Obec Vyšný Hrabovec 
Vybudovanie parkovacej plochy a prístupového chodníka s 
priepustným povrchom 

4 500,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Stropkov 20 200,00 15 700,00 

Okres Svidník 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 21 240,00 20 740,00 

1 Fitt+ Modernizácia fitnescentra v meste Svidník 500,00 0,00 

2 Obec Kalnište Nové striedačky na futbalové ihrisko v obci Kalnište 2 240,00 2 240,00 

3 Obec Kračúnovce 
vybudovanie detského ihriska - športoviska pre deti a mládež 2 
etapa 

3 500,00 3 500,00 

4 Obec Kuková Zakúpenie traktorovej kosačky pre údržbu ihriska 1 500,00 1 500,00 

5 Obec Mlynárovce Osvetlenie multifunkčného ihriska 3 000,00 3 000,00 

6 Obec Nižný Orlík Skvalitnenie športovej infraštruktúry 3 000,00 3 000,00 

7 Obec Svidnička Výstavba  dvoch petangových  ihrísk 1 500,00 1 500,00 

8 
Oblastné združenie chovateľov poštových 
holubov Bardejov 

Zakúpenie klietky na prepravu poštových holubov 4 000,00 4 000,00 

9 Telovýchovná jednota Radomka Radoma Radoma - oddychové miesto s možnosťou aktívneho cvičenia 2 000,00 2 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 11 300,00 8 300,00 

1 
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku 
Kuková 

Rekonštrukcia mládežníckeho centra 1 000,00 0,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Cernina 
Sanácia základov chrámu " Ochrany Presvätej Bohorodičky v 
Kurimke" 

2 000,00 2 000,00 

3 Obec Krajná Poľana Vybavenie kuchyne v kultúrnom dome 2 000,00 2 000,00 

4 Obec Kružlová Výstavba pamätného monumentu 2 800,00 2 800,00 

5 Obec Vyšná Pisaná Rekonštrukcia sociálnych zariadení /wc/ pri kultúrnom dome 1 500,00 1 500,00 

6 Pravoslávna cirkevná obec v Ladomirovej 
Navýšenie lávok pre Chrám sv. archanjela Michala v 
Ladomirovej 

2 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Svidník 32 540,00 29 040,00 

Okres Vranov nad Topľou 

  Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1 "ŠPORT" 23 240,00 23 240,00 

1 Obec Hermanovce nad Topľou Rozšírenie detského ihriska FLIPKO 3 740,00 3 740,00 

2 Obec Majerovce Fitpark Majerovce 4 000,00 4 000,00 

3 Obec Malá Domaša Pontón pre športové a rekreačné plavidlá 5 000,00 5 000,00 

4 Obec Ondavské Matiašovce 
Zakúpenie traktorovej kosačky k udržiavaniu obecného 
športoviska 

3 500,00 3 500,00 

5 Obec Rudlov Doplnenie prvkov na detské ihrisko  pri  Materskej škole 3 000,00 3 000,00 

6 Obec Skrabské Detské ihrisko 4 000,00 4 000,00 

Program 2 "KULTÚRA" 24 000,00 24 000,00 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Rudlov Ikonostas v Gréckokatolíckom chráme v obci Soľ 5 000,00 5 000,00 

2 Obec Banské Vybavenie kultúrneho domu zvukovou technikou 5 000,00 5 000,00 

3 Obec Dlhé Klčovo Vybavenie kuchyne v kultúrnom dome 4 000,00 4 000,00 

4 Obec Michalok Zakúpenie plynového sporáka do kuchyne kultúrneho domu 3 000,00 3 000,00 

5 Obec Tovarné Modernizácia vybavenia kuchyne kultúrneho domu 4 000,00 4 000,00 

6 
Rímskokatolícka farnosť Narodenia sv. Jána 
Krstiteľa, Sedliská 

Kamienok do mozaiky 700 ročnej histórie obce Sedliská 3 000,00 3 000,00 

Program 5 "PODPORA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ROZVOJ 
ENVIRONMENTÁLNEHO POVEDOMIA" 

7 300,00 7 300,00 



 

  

 

120 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

1 Obec Kladzany Dažďová záhrada 4 000,00 4 000,00 

2 Obec Vavrinec Vybudovanie dažďovej záhrady vrátane oddychovej zóny 3 300,00 3 300,00 

Spolu kapitálové výdavky za okres Vranov nad Topľou 54 540,00 54 540,00 

Výzva poslancov PSK 2023 - kapitálové výdavky spolu 555 616,00 520 010,27 

 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre Región 2020 v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre región 2020 v zmysle VZN PSK č. 78/2019     

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1: Podpora cyklodopravy a cykloturizmu 188 000,00 102 000,00 

1 
Oblastná organizácia cestovného 
ruchu Horný Zemplín a Horný Šariš 

Projektová dokumnetácia pre cyklistickú komunikáciu Vranov nad 
Topľou - RO Domaša 

30 000,00 30 000,00 

4 Mesto Stropkov Projektová dokumentácia  cyklochodníka v okrese Stropkov 31 000,00 31 000,00 

5 Mesto Svidník Projektová dokumentácia - Cyklistický chodník Svidník - Duplín 16 000,00 0,00 

6 Obec Štrba Projektová dokumentácia pre stavbu "Cyklotrasa v obci Štrba" 21 000,00 21 000,00 

8 Obec Kapušany 
Vypracovanie projektových dokumentácií pre cyklotrasy v katastri 
obce Kapušany 

20 000,00 20 000,00 

10 Obec Lemešany Replika gazdovského domu v obci Lemešany 70 000,00 0,00 

Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK 60 000,00 0,00 

1 Obec Lendak Výstavba  multifunkčnej športovej plochy Leto/Zima v Lendaku 40 000,00 0,00 

3 Obec Uzovský Šalgov Multifunkčná budova - rekonštrukcia 20 000,00 0,00 

Spolu kapitálové výdavky Výzva pre región 2020 248 000,00 102 000,00 

 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre Región 2021 v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre región 2021 v zmysle VZN PSK č. 78/2019 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1: Podpora cyklodopravy a cykloturizmu 296 197,89 90 485,22 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Čirč 
Inštalácia podlahového kúrenia s prístavbou hygienických 
zariadení v cháme Presvätej Bohorodičky v Čirči 

11 000,00 11 000,00 

2 Mesto Humenné 
Chodník pre cyklistov ul. Štefánikova - ul. Jasenovská v 
Humennom 

44 485,22 44 485,22 

3 Obec Bystré Cyklochodník v obci Bystré - III. etapa 15 000,00 15 000,00 

4 Obec Jarabina 
Napojenie na cyklotrasu Eurovelo11 Jarabina - Stará 
Ľubovňa 

10 000,00 0,00 

5 Obec Mníšek nad Popradom Obnova cyklotrás v Slovensko - Poľskom pohraničí 20 000,00 20 000,00 

6 Obec Oľšavka Projektová dokumentácia - Kostrová sieť v PSK, časť Oľšavka 11 060,00 0,00 

7 Pavol Tomáš Svitila Online QR sprievodca prešovským krajom 10 895,45 0,00 

8 Región Šariš Vyhliadkový turistický vláčik 61 003,34 0,00 

9 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Spišský 
Štvrtok 

Vytvorenie „útulne pre pútnikov“ v Spišskom Štvrtku 11 809,00 0,00 

10 
Saleziáni don Bosca - slovenská 
provincia 

Na ceste k dreveným a pútnym kostolíkom - 1. etapa 100 944,88 0,00 

Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK 360 561,12 271 494,22 

1 
Verejnoprospešné služby Mesta 
Kežmarok 

Modernizácia a vybavenie Zimného štadióna v Kežmarku 44 205,00 43 838,10 

2 Obec Okružná Modernizácia športového areálu v obci Okružná 18 678,58 18 678,58 

3 Obec Krivany Multifunkčné ihrisko - obnova stavby 20 000,00 20 000,00 

4 Obec Gánovce Multifunkčné ihrisko v obci Gánovce 20 000,00 20 000,00 

5 Obec Hôrka Novostavba šatní Hôrka 21 700,00 0,00 

6 Obec Veľký Slavkov Obnova športového areálu pri ZŠ v obci Veľký Slavkov 42 000,00 0,00 

7 Obec Modra nad Cirochou Prístavba k šatniam - sociálne zariadenie 22 917,77 22 917,77 
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8 Obec Sedlice 
Rekonštrukcia sociálno-prevádzkovej budovy pre Športový 
klub Sedlice  - 2. etapa 

25 000,00 0,00 

9 Gréckokatolícka rómska misia 
REKONŠTRUKCIA TELOCVIČNE V CENTRE PRE RÓMOV 
NA SIGORDE II 

30 000,00 30 000,00 

10 Mesto Stará Ľubovňa Skatepark Stará Ľubovňa 32 287,47 32 287,47 

11 Obec Udavské Šatne a sociálne zariadenia Udavské 39 772,30 39 772,30 

12 Obec Liptovská Teplička Výstavba multifunkčnej haly v obci Liptovská Teplička 22 000,00 22 000,00 

13 Obec Dravce Výstavba zázemia pre DHZ a športové kluby v obci Dravce 22 000,00 22 000,00 

Spolu kapitálové výdavky Výzva pre región 2021 656 759,01 361 979,44 

 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre Región 2022 v zmysle VZN PSK č. 78/2019: 

Kapitálové výdavky v rámci Výzvy pre región 2022 v zmysle VZN PSK č. 78/2019 

 Žiadateľ Názov projektu Rozpočet Čerpané 

Program 1: Podpora cyklodopravy a cykloturizmu 374 625,83 319 702,75 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ulič 
Stavebné úpravy  objektu súp.č. 241 v obci Ulič a vytvorenie 
pútnického informačného centra 

47 677,00 47 677,00 

2 
CHODNÍK KORUNAMI STROMOV 
s.r.o.  

Regionálna sieť inteligentných e-bike nabíjacích staníc - I. 
etapa 

124 000,00 89 105,60 

3 Mesto Stará Ľubovňa Projektová dokumentácia Stará Ľubovňa - Nová Ľubovňa 23 511,60 23 511,60 

4 Nositelia tradícií obce Zámutov 
Oprava krovu a výmena strešnej krytiny na Dome ľudových 
tradícií Zámutov 

21 300,00 21 300,00 

5 Obec Hervartov 
Skvalitnenie turistickej infraštruktúry v obci Hervartov - 
výstavba - Útulňa pri Žobráku 

20 028,68 0,00 

6 Obec Komárov Oddychová zóna pri cyklotrase 30 000,00 30 000,00 

7 Obec Údol Vyhliadková veža nad skalkou s úpravou okolia cykloaltánku 20 000,00 20 000,00 

8 Pravoslávna cirkevná obec vo Svidníku 
Rekonštrukcia a modernizácia strechy Chrámu Svätej Trojice 
vo Svidníku 

88 108,55 88 108,55 

Program 2: Podpora obnovy kultúrnych pamiatok UNESCO a národných kultúrnych pamiatok 361 269,72 167 042,87 

1 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Sulín 
Rekonštrukcia a modernizácia NKP farskej budovy v 
Matysovej 

42 574,00 0,00 

2 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Volica Rekonštrukcia interiéru gréckokatolíckeho chrámu 20 000,00 19 796,00 

3 Náš Bardejov Spevnené plochy nádvoria Kláštora františkánov v Bardejove 67 000,00 67 000,00 

4 Obec Hendrichovce Hendrichovce, kaštieľ, zariadenie a vybavenie interiéru 43 934,72 40 246,87 

5 Obec Sedliská II.etapa Obnova NKP Hrobky rod.Barkóczy - exteriér 35 000,00 0,00 

6 PRO COMMUNIO, o. z. Obnova pamiatkového objektu Vozovňa, Solivar-Prešov 82 761,00 0,00 

7 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Duplín, 
filiálka Tisinec 

Rekonštrukcia kostola 30 000,00 0,00 

8 
Rímskokatolícka farnosť sv. Jána 
Nepomuckého, Vechec 

Okná a dvere pre kostol sv. Jána Nepomuckého vo Vechci 40 000,00 40 000,00 

Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK 1 654 692,77 1 061 991,05 

1 1. FC TATRAN, a.s. Vybudovanie mládežníckej akadémie FC Tatran Prešov 112 137,20 0,00 

2 BARDEJOVSKÉ KÚPELE a. s. 
Výstavba viacúčelového športového ihriska v Bardejovských 
Kúpeľoch 

21 233,82 21 233,82 

3 Bike3alzone Pumptrack Juh 3 Poprad 27 500,00 0,00 

4 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Kružlov Viacúčelové ihrisko 33x19 40 800,00 0,00 

5 Gréckokatolícka rómska misia 
REKONŠTRUKCIA TELOCVICNE V CENTRE PRE RÓMOV 
NA SIGORDE III 

35 000,00 0,00 

6 Mesto Hanušovce nad Topľou Dobudovanie infraštruktúry multifunkčnej ľadovej plochy 7 840,00 7 840,00 

7 Mesto Humenné 
Modernizácia telocvične v areáli  futbalového štadióna v 
Humennom 

50 000,00 50 000,00 

8 Mesto Prešov Multimediálna kocka, Zimný štadión Prešov 138 122,37 0,00 

9 Mesto Snina Dofinancovanie výstavby Open Sports Centra 97 330,00 80 026,02 

10 Mesto Spišské Podhradie Rekonštrukcia športového areálu 47 823,37 47 583,48 
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11 Mesto Veľký Šariš Obnova športového areálu základnej školy, Veľký Šariš 37 297,58 37 297,58 

12 Obec Bajerovce Viacúčelové športové ihrisko 22 856,70 22 856,70 

13 Obec Becherov Športové centrum Becherov 29 900,00 29 900,00 

14 Obec Brekov 
ŠPORTOVO - ODDYCHOVÁ ZÓNA - WORKOUTOVÉ 
IHRISKO 

25 400,00 23 967,08 

15 Obec Bzenov Výstavba multifunkčného športového ihriska v obci Bzenov 45 000,00 45 000,00 

16 Obec Domaňovce Multifunkčné ihrisko 50 000,00 49 493,18 

17 Obec Duplín Kúpa malotraktora s príslušenstvom pre športový areál 20 436,97 20 436,97 

18 Obec Gaboltov Rekonštrukcia telocvične ZŠ Gaboltov 27 000,00 0,00 

19 Obec Hromoš Rekonštrukcia oporného múra na športovom ihrisku 22 950,00 22 950,00 

20 Obec Kapušany Športový areál v Parku sv. Cyrila a Metoda 28 000,00 0,00 

21 Obec Kendice Multifunkčný športový areál 57 266,31 57 266,31 

22 Obec Ľubica Street workoutové ihrisko v Ľubici 20 000,00 19 960,68 

23 Obec Mengusovce Šatne ku viacúčelovému ihrisku Mengusovce 39 000,00 0,00 

24 Obec Mlynica 
Technické zhodnotenie sociálneho objektu športového areálu 
v Obci Mlynica. 

27 250,00 23 331,12 

25 Obec Modra nad Cirochou Viacúčelové ihrisko 50 417,00 50 268,00 

26 Obec Nižný Hrušov 
Dostavba hasičskej zbrojnice pre Dobrovoľný hasičský zbor v 
Nižnom Hrušove 

36 070,00 0,00 

27 Obec Ohradzany Rekonštrukcia telocvične základnej školy Ohradzany 28 000,00 28 000,00 

28 Obec Proč 
Rekonštrukcia športového a relaxačného centra(výmena 
umelej trávy  a zriadenie altánku.) 

23 000,00 0,00 

29 Obec Ptičie 
Multifunkčné ihrisko - stavebné úpravy povrchu, basketbalové 
koše,striedačky 

20 000,00 20 000,00 

30 Obec Sečovská Polianka Oplotenie obecného ihriska 25 000,00 23 952,53 

31 Obec Stebník 
Revitalizácia a modernizácia tenisového kurtu na viacúčelové 
ihrisko 

22 377,50 22 377,50 

32 Obec Sveržov Futbal Park -  Inovatívne futbalové tréningové zariadenia 20 000,00 20 000,00 

33 Obec Šarišské Michaľany Zníženie energetickej náročnosti stolnotenisovej haly 20 450,50 20 450,50 

34 Obec Víťazovce "Víťazovce Multifunkčné ihrisko 33x18 m" 55 083,50 55 083,50 

35 Obec Vrbov Multifunkčné ihrisko  v obci Vrbov 30 241,05 27 835,08 

36 Obec Vydrník Multifunkčné ihrisko v obci Vydrník 59 027,90 0,00 

37 Prešovská univerzita v Prešove 
Rekonštrukcia plaveckého bazéna Prešovskej univerzity, I. 
etapa 

79 000,00 79 000,00 

38 
Východný dištrikt Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Slovensku 

REKONŠTRUKCIA TELOCVIČNE EVANJELICKEJ 
SPOJENEJ ŠKOLY V PREŠOVE - 4. ETAPA 

28 800,00 28 800,00 

39 
Základná škola s materskou školou, 
Tajovského ulica 2764/17, Poprad 

Rekonštrukcia bežeckej dráhy a obnova doskočiska v areáli 
Základnej školy s materskou školou, Tajovského ulica 
2764/17, Poprad 

127 081,00 127 081,00 

Program 4: Podpora zvýšenia kvality v sociálnych službách a paliatívnej zdravotnej starostlivosti 185 721,00 113 577,96 

1 AMOS n.o. Čistička odpadových vôd v Centre sociálnych služieb 29 300,00 0,00 

2 Arcidiecézna charita Košice 
Prestavba objektu Charitného domu Lipany S02 - Výťah číslo 
1 

40 000,00 40 000,00 

3 GERION senior centrum, n.o. Zateplenie, fasáda budovy, maľovanie a opravy interiéru 54 600,00 54 600,00 

4 Honestum, n.o. Rekonštrukcia kotolne v Liečebni sv. Filomény 41 821,00 0,00 

5 NsP Sv. Jakuba, n.o., Bardejov 
Zvýšenie kvality sociálnych služieb v Špecializovanom 
zariadení 

20 000,00 18 977,96 

Spolu kapitálové výdavky Výzva pre región 2022 2 576 309,32 1 662 314,63 
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4 REKAPITULÁCIA PRÍJMOV, VÝDAVKOV A VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PSK 

 

4.1 REKAPITULÁCIA PRÍJMOV A VÝDAVKOV 

 

PRÍJMY 
 

Celkové príjmy za samosprávny kraj vrátane príjmových finančných operácií za rok 2023 

predstavujú objem 446 563 688,72 €, z toho:  

 

 

PRÍJMY SPOLU 446 563 688,72 € 

Účet 221  - Bankový účet 432 576 987,77 € 

 rozpočtované príjmy Úradu PSK (EK 100,200,300) 344 442 760,15 € 

 finančné operácie príjmové (EK 400, 500) 78 383 749,33 € 

 samostatné rozpočtové príjmy OvZP (EK 200,300) 5 436 837,50 € 

 samostatné rozpočtové príjmy OvZP - FOP (EK 400) 4 313 640,79 € 

Účet 223  - Bankový účet 13 986 700,95 € 

 rozpočtované príjmy OvZP (EK 200,300) 13 965 245,89 € 

 finančné operácie príjmové OvZP (EK 400) 21 455,06 € 

 

 

VÝDAVKY 

 
Výdavky celkom za samosprávny kraj vrátane výdavkových finančných operácií predstavujú za rok 2023 

objem 406 692 949,78 € a pozostávajú z výdavkov na týchto účtoch: 

 

VÝDAVKY SPOLU 406 692 949,78 € 

Účet 221  - Bankový účet 232 757 874,39 € 

 rozpočtované výdavky Úradu PSK (EK 600,700) 219 883 638,59 € 

 finančné operácie výdavkové (EK 800) 5 618 197,72 € 

 samostatné rozpočtové výdavky OvZP (EK 600,700) 4 940 454,56 € 

 samostatné rozpočtové výdavky OvZP - FOP (EK 800) 2 315 583,52 € 

Účet 222  - Bankový účet 173 935 075,39 € 

 rozpočtované výdavky OvZP (EK 600,700) 173 935 075,39 € 

 finančné operácie výdavkové OvZP (EK 800) 0,00 € 

   

   

4.2   ZÚČTOVANIE FINANČNÝCH VZŤAHOV SO ŠTÁTNYM ROZPOČTOM 

 
 Podľa § 16 ods. 2 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení je samosprávny kraj povinný usporiadať svoje 

finančné vzťahy so štátnym rozpočtom. Na základe vykonaného finančného zúčtovania so štátnym 

rozpočtom, vrátane finančných vzťahov k organizáciám napojeným na rozpočet samosprávneho kraja, ako 

aj k právnickým a fyzickým osobám, ktorým boli z rozpočtu samosprávneho kraja poskytnuté finančné 
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prostriedky štátu vo forme dotácie nevyčerpané finančné prostriedky predstavujú objem 71 560,20 €, v tom:  

- dotácia z ÚPSVaR SR                    40 372,00 € 

- dotácia z RÚŠS na prenesené kompetencie v oblasti regionálneho školstva               31 188,20 € 

 

Uvedené finančné prostriedky nevstupujú do výsledku hospodárenia a samosprávny kraj je povinný ich 

odviesť do príjmov štátneho rozpočtu.  

Do výsledku hospodárenia ďalej nevstupujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe 

osobitného predpisu, ktoré v zmysle § 16 ods. 6 zákona NR SR č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu vyššieho územného celku z tohto prebytku vylučujú. 

Tieto prostriedky vykazujeme v objeme celkom 3 294 045,93 €, v tom: 

- prostriedky z EÚ a ŠR               2 797 662,99 € 

- finančné prostriedky, ktoré rozpočtové organizácie vedú na samostatných účtoch  

(rozdiel príjmov a výdavkov vrátane finančných operácií)                 496 382,94 €  

 

 

  

4.3    VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

 V súlade s § 4 ods. 7 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších predpisov sa pre potreby vyčíslenia schodku rozpočtu vyššieho územného celku alebo 

prebytku rozpočtu vyššieho územného celku ako subjektov verejnej správy sa uplatňuje jednotná metodika 

platná pre Európsku úniu ESA 2010. V súlade s touto metodikou sa do príjmov a výdavkov VÚC zahŕňajú 

aj položky časového rozlíšenia. Vyčíslenie výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 uvádzame ďalej. 

 

4.3.1   Výsledok hospodárenia – výsledok bilancie príjmov a výdavkov 

 Výsledok hospodárenia PSK za rok 2023 je vyčíslený ako rozdiel medzi skutočným plnením 

príjmov a skutočným čerpaním výdavkov rozpočtu samosprávneho kraja a predstavuje schodok  

rozpočtového hospodárenia PSK v objeme – 34 914 325,00 €. Príjmy a výdavky rozpočtu 

samosprávneho kraja predstavujú bežné príjmy a bežné výdavky – bežný rozpočet a kapitálové príjmy 

a kapitálové výdavky – kapitálový rozpočet. Súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné 

operácie.  

Do rozpočtu boli zapojené aj finančné operácie príjmové a výdavkové. Finančné operácie, ktorými sa 

vykonávajú prevody prostriedkov z peňažných fondov samosprávneho kraja, realizujú sa návratné zdroje 

financovania, ich splácanie a obstaranie majetkových účastí sú, v zmysle § 10 ods. 6 zákona 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu vyššieho územného celku, avšak 

finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu vyššieho územného celku. 
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Plnenie rozpočtu PSK a vyčíslenie výsledku rozpočtového hospodárenia PSK  za rok 2023: 

 

Rozpočet PSK Príjmy Výdavky 
Prebytok/schodok 

rozpočtu 

Bežný rozpočet 299 909 867,18 € 265 865 435,50 34 044 431,68 € 

Kapitálový rozpočet 63 934 976,36 € 132 893 733,04 -68 958 756,68 € 

Rozpočet spolu –schodok rozpočtu 363 844 843,54 € 398 759 168,54 € -34 914 325,00 € 

Vylúčenie FP podľa § 16 ods. 6 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy 

3 365 606,13 € 

z toho         

Odvod zo zúčtovania finančných vzťahov so 
ŠR 

  71 560,20 € 

Účelové prostriedky ŠR a EÚ     2 797 662,99 € 

Samostatné rozpočtové prostriedky 5 436 837,50 € 4 940 454,56 € 496 382,94 € 

Schodok -38 279 931,13 € 

Finančné operácie  82 718 845,18 € 7 933 781,24 € 74 785 063,94 € 

z toho 

  

zostatok FP z predchádzajúcich rokov 5 971 733,62 €   

prostriedky z peňažných fondov  23 067 314,47 €   

návratné zdroje financovania z predch. 
rokov 

1 242 960,24 €   

návratné zdroje financovania 48 101 741,00 €   

rozpočtové prostriedky roka 2022 (§ 17 ods. 
4 zák. 523/2004 Z.z.z223) 

21 455,06 €   

Kurzové rozdiely   47,38 € 

splácanie  istiny   5 618 150,34 € 

samostatné rozpočtové prostriedky roka 
2022 (§ 22 ods. 4 zák. 523/2004 Z. z.) 

4 313 640,79 € 2 315 583,52 €   

Vylúčenie FP podľa § 16 ods. 6 zák. č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy 

4 313 640,79 € 2 315 583,52 € 1 998 057,27 € 

Usporiadanie výsledku hospodárenia zostatkom FO     72 787 006,67 € 

Zostatok FP po usporiadaní výsledku hospodárenia podľa § 16 zák. č. 583/2004  34 507 075,54 € 

vylúčenie nepoužitých úverových zdrojov v zmysle  §15 ods. 1 písm. c) zák. č. 583/2004 Z. z. 22 703 210,28 € 

Zostatok nedočerpaných vlastných zdrojov (prevod fondov) 11 803 865,26 € 

 

Po vylúčení finančných prostriedkov podľa § 16 ods. 2 a ods. 6 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v objeme 3 365 606,13 €, čo predstavuje odvod 

prostriedkov do ŠR 71 560,20 €, nevyčerpané účelové prostriedkov z minulých rokov zo ŠR a EÚ 

2 797 662,99 €  a finančné prostriedky organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, ktoré sú vedené na 

samostatných účtoch 496 382,94 € (rozdiel príjmov a výdavkov) vykazujeme za rok 2023 schodok 

rozpočtu v objeme  - 38 279 931,13 €.  

 

Rozdiel príjmových a výdavkových finančných operácií v objeme 74 785 063,94 € bol upravený o  zostatok 

finančných operácií na samostatných účtoch rozpočtových operácií v objeme 1 998 057,27 €, výsledkom 

čoho je zostatok finančných operácií  v objeme 72 787 006,67 €. Po úprave prebytku o zostatok 

finančných operácií a usporiadaní podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. v platnom znení evidujeme 



 

  

 

126 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

zostatok finančných prostriedkov v objeme 34 507 075,54 €.  

 

Zostatok finančných prostriedkov 34 507 075,54 € pozostáva z nevyčerpaných návratných zdrojov 

financovania 22 703 210,28 € a prostriedkov zo zdrojov PSK 11 803 865,26 €.  

Rozdelenie zostatku finančných prostriedkov v objeme 11 803 865,26 €   

 

V súlade s ustanovením § 16 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení o rozdelení prebytku rozhoduje 

Z PSK pri prerokovaní záverečného účtu.  V zmysle §15 uvedeného zákona vyšší územný celok môže 

vytvárať peňažné fondy. Zdrojmi peňažných fondov môžu byť najmä prebytok rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový rok, prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po 

zdanení a zostatky peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových 

finančných operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov financovania.  vyšší územný  

celok vytvára rezervný fond vo výške určenej zastupiteľstvom, najmenej však 10%z prebytku rozpočtu 

zisteného podľa § 16 ods.6. uvedeného zákona. Prešovský samosprávny má vytvorené tri peňažné fondy 

a to Rezervný fond, Fond nevyčerpaných dotácií a Investičný fond.  

Prebytok hospodárenia za rok 2023 v sebe zohľadňuje aj finančné prostriedky získané z úročenia 

zostatkov účtov PSK, vrátane prijatých úverových zdrojov SIH v objeme 53 503,34 €. Tieto finančné 

prostriedky musia byť v súlade so zmluvou o poskytnutí úveru vedené na určenom bankovom účte 

a musia byť použité v súlade s podmienkami úveru na účel stanovený zmluvou. Z tohto dôvodu 

nedôjde k presunu týchto finančných prostriedkov na bankový účet rezervného fondu. 

 

Zostatok finančných prostriedkov v objeme 11 803 865,26 € navrhujeme do fondov rozdeliť nasledovne: 

Prevod do Fondu nevyčerpaných dotácií          6 246 156,00 € 

Prevod do Rezervného fondu            5 504 205,92 € 

Zostatok na účte SIH                      53 503,34 €                                                                   

 

Na účte fondu nevyčerpaných dotácií vykazujeme k 31.12.2023 zostatok finančných prostriedkov 

v objeme 2 934 228,67 €. Sú v tom zahrnuté nevyčerpané účelové dotácie a dotácie v rámci Výzvy pre 

región za roky 2020 – 2022.  

Do fondu nevyčerpaných dotácií budú po schválení záverečného účtu prevedené finančné prostriedky 

v objeme 6 499 156 €, v tom nedočerpané zazmluvnené kapitálové výdavky z poskytnutých účelových 

dotácií pre mesto Humenné 150 000 €, mesto Prešov 112 000 € a pre Futbal Tatran Arénu 6 237 156 €. 

Zároveň bude na účet rezervného fondu vrátený objem finančných prostriedkov – 253 000,00 €, čo 

predstavuje nedočerpané výdavky z Výzvy pre región roku 2020 v objeme – 143 000 € a z dotácií pre mesto 

Medzilaborce – 60 000 € a obec Ľubotín – 50 000 €, kde došlo k ukončeniu zmluvných vzťahov bez 

finančného plnenia zo strany PSK. 

 Po realizácií uvedených prevodov v súhrnom objeme 6 246 156,00 € budú disponibilné zdroje fondu 

nevyčerpaných dotácií z objeme 9 180 384,67 € a tieto budú použité v súlade s ich účelom. 

 

Na účte rezervného fondu PSK k 31.12.2023 vykazujeme finančné prostriedky v objeme 27 169 065,63 € 

celkom. Zdrojom rezervného fondu za rok 2023 sú finančné prostriedky v objeme 5 557 709,26 €, z ktorých 

na účet rezervného fondu bude prevedených 5 504 205,92 €. Objem 53 503,34 € predstavujú príjmy získané 

z úročenia finančných úverových zdrojov SIH, ktoré v súlade s podmienkami prijatého úveru musia byť 

vedené na účte SIH a použité na účel stanovený podmienkami úveru SIH. Disponibilné zdroje rezervného 

fondu budú v objeme 32 726 774,89 €. V rámci Úpravy rozpočtu PSK č. 1/P/2023 boli na financovanie 

neukončených investičných akcií rozpísané zdroje rezervného fondu v objeme 26 963 555 € (v tom             

6 499 156 € nevyčerpané dotácie). Po zohľadnení týchto skutočností budú zdroje rezervného fondu 

predstavovať 12 152 375,89 €, pričom objem 53 503,34 € bude použitý na investičné akcie v súlade so 

zásobníkom SIH. Prostriedky rezervného fondu predstavujú zdroje z minulých rokov a do použitia vstupujú 

prostredníctvom finančných operácií. Prostriedky možno použiť v súlade s § 10 ods. 7 a 9 zákona NR SR 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v platnom znení len na krytie kapitálových výdavkov, v ojedinelých prípadoch po schválení 

v Z PSK aj na úhradu bežných výdavkov na odstránenie havarijného stavu majetku PSK, na likvidáciu škôd 

spôsobených živelnými pohromami, alebo inou mimoriadnou okolnosťou, alebo na úhradu záväzkov 

bežného rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcich rozpočtových rokoch, maximálne v sume prebytku 

bežného rozpočtu vykázaného za predchádzajúci rozpočtový rok. 
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V zmysle ustanovenia § 14 ods. 3 vyššie citovaného zákona prekročenie a viazanie finančných operácií je 

možné vykonávať len do 31. augusta príslušného rozpočtového roka. Po tomto termíne je možné vykonávať 

len také zmeny rozpočtu, ktorými sa nezvýši schodok rozpočtu VÚC, s výnimkou zmien rozpočtu z dôvodu 

potreby úhrady výdavkov na odstránenie havarijného stavu majetku PSK, na likvidáciu škôd spôsobených 

živelnými pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou alebo výdavkov súvisiacich s financovaním 

spoločných programov SR a EÚ. 

 

4.3.2   Výsledok hospodárenia v ESA 2010 

 

 Výsledok rozpočtového hospodárenia v jednotnej metodike ESA 2010  sa zisťuje po zaúčtovaní 

celkových príjmov a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia 

PSK v metodike ESA 2010 za rok 2023 je vyčíslený ako kladný rozdiel medzi skutočným plnením príjmov 

a skutočným čerpaním výdavkov a predstavuje hotovostný prebytok v objeme 39 870 738,94 €. Po 

vylúčení finančných operácií evidujeme schodok hospodárenia v objeme – 34 914 325,00 €. Po zahrnutí 

položiek časového rozlíšenia vybraných pohľadávok a vybraných záväzkov je schodok hospodárenia 

PSK v metodike ESA 2010 v objeme – 30 078 382,31  €. 

 

Položky časového rozlíšenia vybraných záväzkov  a pohľadávok sa stanovujú porovnaním stavu ku koncu 

sledovaného obdobia s predchádzajúcim obdobím. Pre rok 2023 bola hodnota tohto ukazovateľa v návrhu 

rozpočtu stanovená v objeme 2 950 000 €, čo predstavuje pokles záväzkov o – 3 000 000 € a nárast 

pohľadávok o 50 000 €. Po ukončení účtovného obdobia roka 2023 zmena stavu vybraných záväzkov 

a pohľadávok k 31. 12. 2023 predstavovala  + 4 835 942,69 €, v tom zmena stavu záväzkov – pokles 

o 3 823 428,05 € a zmena stavu pohľadávok – nárast o 1 012 514,64 €. 

Súčasťou pomôcky MF SR je zverejnená kalkulačka ESA 2010, ktorej výstupom po zadaní údajov sú 

nasledujúce skutočnosti: 

 

Číslo 
riadku 

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma 

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 446 563 688,72 € 

2 v tom: daňové príjmy (100) 170 015 107,02 € 

3            nedaňové príjmy (200) 16 187 281,95 € 

4            granty a transfery (300) 177 642 454,57 € 

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 82 718 845,18 € 

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400) 34 617 104,18 € 

7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 48 101 741,00 € 

8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 406 692 949,78 € 

9 v tom: bežné výdavky (600) 265 865 435,50 € 

10            kapitálové výdavky (700) 132 893 733,04 € 

11            výdavkové finančné operácie (800) 7 933 781,24 € 

12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8) 39 870 738,94 € 

13 
Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných operácií (r.1-r.5-
r.8+r.11) 

-34 914 325,00 € 

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) 1 012 514,64 € 

15 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) 3 823 428,05 € 

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15) 4 835 942,69 € 

17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.16)  -30 078 382,31 € 

5 AKTÍVA, PASÍVA A VYBRANÉ UKAZOVATELE SÚVAHOVÝCH ÚČTOV 

 

Majetkové pomery PSK sú vyjadrené na súvahových účtoch,  ktoré sú vedené v zmysle zákona NR 

SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
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Ročná účtovná závierka v zmysle zákona o účtovníctve a  Opatrenia MF SR zo dňa 5. decembra 2007 č. 

MF/25755/2007-31 v znení neskorších opatrení, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, 

označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto 

predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a 

vyššie územné celky,  

Metodické usmernenie Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/012584/2023-36 k postupu pri 

aplikácii § 1 odsek 3 opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 5. decembra 2007 č. 

MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení 

položiek individuálnej účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne 

fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov ako aj Opatrenie Ministerstva financií 

Slovenskej republiky zo dňa 12. 12. 2022 č. MF/014454/2022-36, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 

postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre obce, vyššie územné celky a nimi zriadené rozpočtové 

organizácie a príspevkové organizácie, obsahuje aj súvahové zostavy, ktoré zobrazujú štruktúru aktív a 

pasív, ako je neobežný a obežný majetok a jeho zdroje krytia, pohľadávky, záväzky PSK  a pod. 

Súvahové zostavy za Úrad samosprávneho kraja, rozpočtové a príspevkové organizácie v pôsobnosti PSK 

tvoria prílohy č. 3 – 5 záverečného účtu. 

 

5.1 MAJETOK PSK 

 

Prehľad o majetku PSK, jeho zmenách stavu a členení je spracovaný sumárne, samostatne za 

rozpočtové organizácie, za Úrad samosprávneho kraja a za príspevkové organizácie. 

Celkový stav majetku PSK je nasledovný: 

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

013- Softvér 545 460 € 603 723 € 58 263 €  
 

014- Oceniteľné práva 195 212 € 98 588 € -96 624 € 

018 + 019-ostatný dlhodobý nehmotný majetok 135 485 € 93 377 € -42 468 € 
 

041- Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 876 517 € 795 688 € -80 829 € 

031-Pozemky 22 582 266 € 25 299 843 € 2 717 577 € 

032- Umelecké diela a zbierky 163 544 € 163 544 € 0 € 

021- Stavby 334 898 514 € 409 417 316 € 74 518 802 € 

022- Stroje ,prístroje a zariadenia 17 072 904 € 26 433 026 € 9 360 122 € 

023- Dopravné prostriedky  7 568 752 € 6 859 468 € -709 284 € 

025- Pestovateľské celky trvalých porastov  933 € 933 € 0 € 

026-Základné stádo a ťažné zvieratá 0 € 0 € 0 € 

028+029- Drobný dlhodobý a ostatný majetok 13 940 609 € 13 219 077 € -721 532 € 

042- Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 38 189 613 € 65 341 628 € 27 152 015 € 

052- Poskytnuté preddavky na dlhodob.hmot.majetok 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 434 417 135 € 546 734 835 € 112 317 700 € 

062 - Podielové cenné papiere a vklady 9 167 067 € 9 167 067 € 0 € 

063 - Realizovateľné cenné papiere a podiely 0 € 0 € 0 € 

069- Ostatný dlhodobý finančný majetok 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý finančný majetok spolu 9 167 067 € 9 167 067 € 0 € 

Majetok spolu  444 460 719 € 556 697 590 € 112 236 871 € 

 

 

V priebehu sledovaného obdobia nedošlo k  zmene v počte  organizácii v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK.   

 

 

 

 



 

  

 

129 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

Prehľad o majetku Úradu PSK 

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

013- Softvér 354 162 € 427 684 € 73 522 € 

014- Oceniteľné práva 195 212 € 98 588 € -96 624 € 

018 + 019-ostatný dlhodobý nehmotný majetok 135 845 € 92 292 € -43 553 € 

041- Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 0 € 0 0 € 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 685 219 € 618 564 € -66 655 € 

031-Pozemky 1 671 826 € 3 104 409 € 1 432 583 € 

032- Umelecké diela a zbierky 69 143 € 69 143 € 0 € 

021- Stavby              16 255 008 € 62 547 516 € 46 292 508 € 

022- Stroje ,prístroje a zariadenia                   244 990 € 884 530 € 639 540 € 

023- Dopravné prostriedky  108 791 € 107 513 € -1 278 € 

025- Pestovateľské celky trvalých porastov  0 € 0 € 0 € 

026-Základné stádo a ťažné zvieratá 0 € 0 € 0 € 

028+029- Drobný dlhodobý a ostatný majetok 128 122 € 119 131 € -8 991 € 

042- Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 9 307 757 € 34 647 511 € 25 339 754 € 

052- Poskytnuté preddavky na dlhodob.hmot.majetok 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 27 785 637 € 101 479 753 € 73 694 116 € 

062 - Podielové cenné papiere a vklady 9 167 067 € 9 167 067 € 0 € 

063 - Realizovateľné cenné papiere a podiely 0 € 0 € 0 € 

069- Ostatný dlhodobý finančný majetok 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý finančný majetok spolu 9 167 067 € 9 167 067 € 0 € 

Spolu  37 637 923 € 111 265 384 € 73 627 461 € 

 

Dlhodobý nehmotný majetok 

Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku nastali z titulu zaradenia a vyradenia softvérového 

vybavenia a z titulu  účtovných odpisov. K nárastu došlo na účte 013 z dôvodu zaradenia do majetku  - 

Webové sídlo PSK v sume 86 053,20 €, Analytický a prezentačný softvér typu BI v sume 26 400,00 € 

a licencia SQL Server Std Coire v sume 53 940,00 €. Na základe Uznesenia. č. 74/2023 zo 4. zasadnutia 

Zastupiteľstva PSK bolo vyradený simulačný softvér automatizačných procesov v sume 28 440,55 €. 
 

Dlhodobý hmotný majetok 

 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 

021 Zaradenie investičnej akcie s názvom Eliminácia BR na ceste Podbanské – Pavúčia Dolina  5 363 370,66   

021 
Odňatie majetku zo správy SPŠ Ľudmily Podjavorinskej Prešov na základe rozhodnutia 
o odňatí zo správy  č. 04776/2022/OM 

823 635,46 €   

021 
Zaradenie investičnej akcie s názvom Eliminácia BR na ceste Starý Smokovec – Tatranské 
Matliare 

5 994 422,06 €   

022 Nákup  klimatizácie 45 577,58 €   

022 Nákup Lenovo ThinkSystem back-up 108 384,00 €   

023 Nákup osobného vozidla Renault Trafic  42 673,00 €   

031 Zverenie majetku do správy rozpočtovej organizácii Správa a údržba ciest PSK   91 287,97 € 

031 Vyradenie pozemkov z dôvodu zámeny pozemkov v zmnysle zmluvy č. 1406/2022/DM    277 509,55 € 

031 Zaradenie pozemkov – novozistené pozemky 1 446 547,55 €   

031 Bezodplatný prevod pozemkov od Slovenského pozemkového fondu   13 473,63 € 

042 Nedokončená IA Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry SŚ Ľ. Podjavorinskej  8 506 778,91 €   

042 Nedokončená IA: Rekonštrukcia mostného objektu Solivarská ulica 3 340 108,05 €   

042 Nedokončená IA: Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny-trail I. etapa 4 558 123,43 €   

042 Nedokončená IA: Rekonštrukcia múzea A.Warhola v Medzilaborciach 4 839 607,60 €   

042 
Nedokončená IA: Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel 
prevádzkovania pobytových soc. sl. a služieb zdravotnej starostlivosti 

6 617 077,00 €   
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Prehľad o majetku rozpočtových organizácií:  

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 120 688 € 103 136 € -17 552 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 326 717 866 € 347 236 934 € 20 519 068 € 

Spolu majetok  za RO 326 838 554 € 347 340 070 € 20 501 516 € 

 

V rámci rozpočtových organizácií evidujeme nárast za oblasť DNM aj za DHM. Najvýznamnejšia zmena 

nastala pri SÚC PSK a školách  a to z dôvodu zhodnotenia majetku predovšetkým z finančných 

prostriedkov EŠIF . 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Majetok v správe RO -  SÚC PSK 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 109 520 € 94 065 € -15 455 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 211 679 102 € 224 933 693 € 13 254 591 € 

Spolu  211 788 622 € 225 027 758 € 13 239 136 € 

 Majetok v správe RO – kultúrne služby 
Dlhodobý nehmotný majetok spolu 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 11 545 676 € 12 843 646 € 1 297 970 € 

Spolu  11 545 676 € 12 843 646 € 1 297 970 € 

 Majetok v správe RO – vzdelávanie 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 11 168 € 9 071 € -2 097 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 73 698 928 € 73 698 928 € 6 916 614 € 

Spolu  73 710 096 € 73 710 096 € 6 914 517 € 

 Majetok v správe RO – sociálne zabezpečenie 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 29 794 160 € 28 844 053 € -950 107 € 

Spolu  29 794 160 € 28 844 053 € -950 107 € 

 

 

Prehľad o majetku príspevkových organizácií:  

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 70 610 € 73 988 € 3 378 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 79 913 632 € 98 018 149 € 18 104 517 € 

Spolu majetok  za PO 79 984 242 € 98 092 137 € 18 107 985 € 

 

V rámci príspevkových organizácií evidujeme nárast dlhodobého hmotného majetku v oblasti vzdelávania 

aj kultúrnych služieb. Nárast hodnoty majetku súvisel predovšetkým so zhodnotením majetku zo zdrojov 

EŠIF. Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK nemala ani v roku 2023 žiadny majetok. 
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Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Majetok v správe PO -  kultúrne služby 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 57 752 € 49 127 € -8 625 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 31 359 018 € 34 880 615 € 3 521 597 € 

Spolu  31 416 770 € 34 929 742 € 3 512 972 € 

 Majetok v správe PO – Vzdelávanie 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 12 858 € 24 861 € 12 003 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 48 554 614 € 63 137 534 € 14 582 920 € 

Spolu  48 567 472 € 63 162 395 € 14 594 923 € 

 Majetok v správe PO – EA Smart 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 0 € 0 € 0 € 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 0 € 0 € 0 € 

Spolu  0 € 0 €  0 € 

 

5.2 POHĽADÁVKY  PSK 

 

 Prešovský samosprávny kraj vykazuje pohľadávky sumárne, za rozpočtové organizácie, 

príspevkové organizácie a za Úrad samosprávneho kraja. Celkové pohľadávky za PSK v delení podľa 

jednotlivých účtov sú uvádzané v netto hodnote v členení: 

 

    Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

311-Odberatelia 232 201 € 203 684 € -28 517 € 

314-Poskytnuté prevádzkové preddavky 2 081 € 2 127 € 46 € 

315-Ostatné pohľadávky 126 381 € 377 821 € 251 440 € 

316-Pohľadávky z nedaňových rozp. príjmov 0 € 0 € 0 € 

317-Pohľadávky z daňových a colných príjmov 0 € 0 € 0 € 

318-Pohľadávky z nedaňových príjmov VÚC a RO 2 541 503 € 2 761 763 € 220 260 € 

335-Pohľadávky voči zamestnancom 177 250 € 215 829 € 38 579 € 

336 - Zúčtovanie s orgánmi soc. a zdrav. poistenia 0 € 9 € 9 € 

341-Daň z príjmov 3 609 € 12 743 € 9 134 € 

342 - Ostatné priame dane 0 € 0 € 0 € 

343-Daň z pridanej hodnoty 4 394 € 5 969 € 1 575 € 

345-Ostatné dane a poplatky 0 € 30 € 30€ 

396-Pohľadávky voči združeniu 0 € 0 € 0 € 

371-Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami 0 € 5 840€ 5 840 € 

372-Transfery a ost.zúčt.so subjet.mimo ver.správu 276 526 € 465 641 € 189 115 € 

378-Iné pohľadávky 149 338 € 351 904 € 202 566 € 

Pohľadávky celkom 3 513 283 € 4 403 360 € 890 077 € 

 

Prehľad o pohľadávkach Úradu PSK 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Pohľadávky Úradu PSK 

Krátkodobé pohľadávky 380 769 € 602 335 € 221 566 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 380 769 € 602 335 € 221 566 € 

 

Pohľadávky z nedaňových príjmov, oproti predchádzajúcemu obdobiu došlo k poklesu o 8 572,91 €, a to . 

z dôvodu zmien postupov účtovania platných od 1.1.2023, na základe ktorých došlo k preúčtovaniu 

pohľadávok spojených s nájmom z účtu 318 na účet 378.  



 

  

 

132 Návrh – Záverečný účet  PSK 2023 

  

Iné pohľadávky, v porovnaní so stavom na začiatku sledovaného obdobia sme zaznamenali pokles 

pohľadávok. Na tomto účte bola vedená pohľadávka vo výške 114 405,64 € voči spoločnosti PEhAES a.s. 

V roku 2023 došlo na základe rozhodnutia Krajského súdu Prešov a následne na základe 

konštatovania KŠK pri Ú PSK, že pohľadávka voči PEhAES a.s v účtovníctve účtovnej jednotky sa 

vykazovala ako právne nepodložená a vo svojom rozhodnutí uviedla ako s ňou naložiť. Účtovná jednotka 

túto odpísanú pohľadávku eviduje v podsúvahovej evidencii. 

 

Pohľadávky z bežných transferov mimo verejnej správy - evidujeme nezúčtované transfery poskytnuté 

neštátnym subjektom poskytujúcim sociálne služby, súkromným a cirkevným školským zariadeniam. 

V sledovanom období došlo k poskytnutiu bežného transferu pre Futbal Tatran Arénu, s. r. o. Prešov na 

základe Zmluvy č.1557/2023/OPR. Príjemca sa zaväzuje použiť poskytnutú dotáciu výlučne na dohodnutý 

účel najneskôr do termínu 31.12.2024. 

 

 Prehľad o pohľadávkach rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Pohľadávky RO  

Krátkodobé pohľadávky 2 744 482 € 3 302 775 € 558 293 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 2 744 482 € 3 302 775 € 558 293 € 

 Pohľadávky RO - Vzdelávanie 

Krátkodobé pohľadávky 121 711 € 163 311 € 41 600 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 121 711 € 163 311 € 41 600 € 

 Pohľadávky RO - Sociálne zabezpečenie 

Krátkodobé pohľadávky 1 367 707 € 1 534 363 € 166 656 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 1 367 707 € 1 534 363 € 166 656 € 

 Pohľadávky RO - SÚC PSK 

Krátkodobé pohľadávky 1 250 754 € 1 560 061 €  309 307 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 1 250 754 € 1 560 061 € 309 307 € 

 Pohľadávky RO - Kultúrne služby 

Krátkodobé pohľadávky 4 310 € 45 040 € 40 730 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 4 310 € 45 040 € 40 730 € 

 

Rozpočtové organizácie evidujú k 31.12.2023 celkové pohľadávky vo výške 3 302 775 €. 

K nevymožiteľným pohľadávkam boli rozpočtovými organizáciami vytvorené opravné položky v celkovej 

výške 795 638 €.  

Za školy a školské zariadenia sú vykazované pohľadávky po lehote splatnosti 6 045 €. K celkovým 

pohľadávkam 163 311 € boli rozpočtovými organizáciami v oblasti vzdelávania vytvorené opravné položky 

99 505 €.    

Zariadenia sociálnych služieb evidujú pohľadávky po lehote splatnosti v objeme 164 370 €.  Dôvody vzniku 

pohľadávok: 

1. Prijímatelia sociálnych služieb sú poberateľmi nízkych mesačných príjmov, ktoré im nepostačujú 

na plnú úhradu za poskytnuté sociálne služby (starobný dôchodok, invalidný dôchodok, sociálny 

dôchodok, dávka v hmotnej núdzi).  

2. Ochrana príjmu je stanovená zákonom o sociálnych službách - prijímateľovi musí po zaplatení 

úhrady za celoročnú pobytovú sociálnu službu zostať mesačne z jeho príjmu najmenej 25 % zo 

sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu. 
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3. Najvyšší nárast pohľadávok je v zariadeniach, v ktorých sú umiestnené deti celoročnou pobytovou 

formou, u ktorých je resp. bola nariadená ústavná starostlivosť. Pohľadávky narastajú z dôvodu 

nezaplatenia úhrady a nesplácania pohľadávok za poskytovanú sociálnu službu zo strany rodičov. 

4. Časť pohľadávok je uplatnená až v konaniach o dedičstve, ktoré si vyžadujú dlhý časový priestor 

na ich udobrenie. 

5. Narastá počet prijímateľov, ktorí sú odkázaní výlučne na sociálne služby v zariadeniach sociálnych 

služieb. Prevažne v útulkoch prijímatelia ukončia pobyt náhle, svojvoľne opustia zariadenia bez 

oznámenia a zaplatenia úhrady za sociálne služby, čím vznikajú ďalšie pohľadávky.  

6. S prijímateľmi sociálnych služieb majú zariadenia uzatvorené dohody o uznaní dlhu a postupnom 

splácaní pohľadávok. Pohľadávky sú splácané postupnými čiastočnými úhradami. Zariadenia pri 

vymáhaní pohľadávok komunikujú s príbuznými, zasielajú upomienky, výzvy. 

 

Najvyšší medziročný nárast pohľadávok k 31.12.2023 evidujeme v CSS Domov pod Tatrami, Batizovce – 

nárast o 46 479 €, CSS Dúbrava nárast o 19 322 € a  CSS Clementia Ličartovce–  nárast o 14 901 €.  

Zariadenia sociálnych služieb evidujú z celkovej výšky pohľadávok vytvorené opravné položky v objeme 

656 835 €.  

 

SÚC PSK eviduje pohľadávky po lehote splatnosti v objeme 39 299 € (z toho 4 648 € pohľadávka  voči 

firme Emrep s.r.o., 1 985 € voči Anne Kučalovej,  32 040 €  voči firme CESTY SK s.r.o.). K celkovým 

pohľadávkam za SUC PSK boli vytvorené opravné položky vo výške 39 299 €. 

 

Za oblasť kultúry sú evidované pohľadávky po lehote splatnosti 3 026 €.  

 

 

Prehľad o pohľadávkach príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Pohľadávky PO  

Krátkodobé pohľadávky 369 606 € 489 432 € 119 827 € 

Dlhodobé pohľadávky 18 427 € 8 820 €  -9 607 € 

SPOLU 388 031 € 498 252 € 110 220 € 

  Pohľadávky PO - Vzdelávanie 

Krátkodobé pohľadávky 302 800 € 365 495 € 62 695 € 

Dlhodobé pohľadávky 18 427 € 8 820 € -9 607 € 

SPOLU 321 227 € 374 315 € 53 088 € 

 Pohľadávky PO - Kultúrne služby 

Krátkodobé pohľadávky 65 620 € 122 743 € 57 123 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 65 620 € 122 743 € 57 123 € 

 Pohľadávky PO - EA Smart Regiónu PSK 

Krátkodobé pohľadávky 1 185 € 1 194 € 9 € 

Dlhodobé pohľadávky 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 1 185 € 1 194 € 9 € 

 

Príspevkové organizácie k 31.12.2023 vykazujú pohľadávky v celkovej hodnote 489 432 €. Oproti roku 

2022 došlo k ich nárastu o 119 827 €. Za školy a školské zariadenia evidujeme celkové pohľadávky 

v objeme 365 495  €. Za školské organizácie sú vykazované pohľadávky prevažne za odborný výcvik 

žiakov,  ubytovanie a za prenájom. 

 

Kultúrne zariadenia evidujú objem pohľadávok v hodnote 122 743 €. Za kultúrne zariadenia sú vykazované 

pohľadávky po lehote splatnosti  31 320 € za neuhradené nájmy, prevádzkové náklady a neuhradené 

archeologické výskumy. 

Pohľadávky sú vymáhané v prvom rade mimosúdnou cestou, upomienkami s určenou dobou splatnosti a po 

vyčerpaní týchto možností sa pristupuje k vymáhaniu súdnou cestou a exekúciám.  
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5.3   ZÁVÄZKY PSK 

 
 Prešovský samosprávny kraj vykazuje záväzky sumárne, za rozpočtové organizácie, príspevkové 

organizácie a za Úrad samosprávneho kraja. Celkové záväzky v členení podľa jednotlivých účtov sú 

nasledovné: 

 

Ukazovateľ  Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

474-Záväzky z nájmu 6 385 € 9 708 € 3 323 € 

479-Ostatné dlhodobé záväzky 8 396 965 € 5 723 117 € -2 673 848 € 

472-Záväzky zo sociálneho fondu 522 075 € 452 073 € -70 002 € 

321+324+325 -Záväzky z obchodného styku 3 306 044 € 2 229 575 € -1 076 469 € 

331+ 333 -Záväzky voči zamestnancom 7 007 261 € 8 225 114 € 1 217 853 € 

336-Záväzky zo sociálneho zabezpečenia 4 680 721 € 5 391 392 € 710 671 € 

341+342+343+345 -Daňové záväzky 1 136 794 € 1 199 737 € 62 943 € 

379-Iné záväzky 5 654 328 € 4 417 399 € -1 236 929 € 

461 - Bankové úvery 66 650 434 € 81 340 597 € 14 690 163 € 

273 - Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov VS 18 362 642 € 38 400 000 € 20 037 358 € 

326+323+476+451+459 nevyfaktur. dodávky a rezervy 4 009 243 € 2 894 705 € -1 114 538 € 

371-zúčtovanie s Európ. spoločenstvami 1 408 721 € 1 018 806 € -389 915 € 

372-Transfery a ost.zúčtov.so subjekt.mimo verej.spr. 386 836 € 509 480 € 122 644 € 

Záväzky celkom 121 528 449 € 151 811 703 € 30 283 254 € 

 

Porovnaním celkového stavu záväzkov so stavom na začiatku účtovného obdobia došlo k nárastu záväzkov 

o 30 283 254 €. Z celkového objemu záväzkov predstavujú najvyšší podiel prijaté návratné finančné 

výpomoci a bankové úvery Úradu PSK.  

 

Prehľad o záväzkoch Úradu PSK        

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Záväzky Úradu PSK 

Krátkodobé záväzky 5 815 857 € 4 904 853 € -911 004 € 

Dlhodobé záväzky 8 091 664 € 5 508 774 € -2 582 890 € 

Rezervy 3 477 909 € 2 313 349 € -1 164 560 € 

Bankové úvery 66 650 434 € 81 340 597 € 14 690 163 € 

Prijaté finančné návratné výpomoci 18 362 642 € 38 400 000 € 20 037 358 € 

SPOLU 102 398 506 € 132 467 573 € 30 069 067 € 

  

Bankové úvery a výpomoci  

Bankové úvery a výpomoci boli k 31.12.2023 vykazované v celkovej hodnote 119 740 596,67 €.  

 

Bankové úvery sú evidované v hodnote 76 232 283,87 €, a to z  Európskej investičnej banky a 

z UniCreditBank na predfinancovanie projektov EÚ.  

Z EIB boli PSK poskytnuté tri úvery - úver č. 1 z EIB s dobou splatnosti do roku 2038 s nesplatenou istinou 

23 412 323,63 €. Úver č. 2 z EIB s dobou splatnosti do roku 2043 s nesplatenou istinou 24 819 960,24 €. 

Úver č. 3 z EIB s dobou splatnosti do roku 2048 bol zatiaľ načerpaný v celkovej výške 28 000 000 €. 

Z UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky  na predfinancovanie 

projektov bol prijatý úver 5 101 741,00 €. Tento objem sa nezapočítava do celkovej výšky dlhu 

samosprávneho kraja.  

 

Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy boli k 31.12.2023 vykazované 

v objeme 38 400 000 €. Tvorili ich finančné prostriedky z MF SR na rekonštrukciu ciest II. a III. triedy v 

pôsobnosti PSK v objeme 8 400 000 € a od Slovak Investment Holding, a. s. v objeme 30 000 000,00 € na 
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zabezpečenie financovania činnosti rozpočtovej organizácie Správy a údržby ciest  Prešovského 

samosprávneho kraja spojenú s  realizovaním mostného a cestného programu.   

V roku 2023 došlo zo strany štátu na základe uznesenia vlády SR č. 459/2023  k odpusteniu návratnej 

finančnej výpomoci v objeme   7 762 642 € na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie 

výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19.  

 

 

Prehľad o záväzkoch rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Záväzky RO  

Krátkodobé záväzky 14 000 834 € 13 313 423 € -687 411 € 

Dlhodobé záväzky 579 202 € 435 081 € -144 121 € 

Rezervy 305 272 € 280 615 € -24 657 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 14 885 308 € 14 029 119 € -856 189 € 

  Záväzky  RO - Vzdelávanie 

Krátkodobé záväzky 6 139 838 € 7 084 909 € 945 071 € 

Dlhodobé záväzky 190 069 € 177 534 € -12 535 € 

Rezervy 168 076 € 138 832 € -29 244 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 6 497 983 € 7 401 275 € 903 292 € 

  Záväzky  RO - Sociálne zabezpečenie 

Krátkodobé záväzky 2 853 661 € 2 861 032 € 7 371 € 

Dlhodobé záväzky 101 310 € 72 784 € -28 526 € 

Rezervy 127 949 € 128 424 € 475 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 3 082 920 € 3 062 240 € -20 680 € 

  Záväzky  RO - SÚC PSK 

Krátkodobé záväzky 4 830 313 € 3 100 818 € -1 729 495 € 

Dlhodobé záväzky 283 249 € 177 708 € -105 541 € 

Rezervy 0 € 0 € 0 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 5 113 562 € 3 278 526 € -1 835 036 € 

  Záväzky RO - Kultúrne služby 

Krátkodobé záväzky 177 022 € 266 664 € 89 642 € 

Dlhodobé záväzky 4 574 € 7 055 € 2 481 € 

Rezervy 9 247 € 13 359 € 4 112 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 190 843 € 287 078 € 96 235 € 

 

Rozpočtové organizácie k 31. 12. 2023 záväzky po lehote splatnosti nevykazujú.  
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Prehľad o záväzkoch príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

Ukazovateľ 
 Stav k  1.1.2023 Stav k 31.12.2023 Zmena stavu 

Záväzky  PO  

Krátkodobé záväzky 3 764 014 € 4 788 411 € 1 024 397 € 

Dlhodobé záväzky 254 559 € 241 042 € -13 517 € 

Rezervy 226 062 € 285 558 € 59 496 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 4 244 635 € 5 315 011 € 1 070 376 € 

 Ukazovateľ Záväzky PO - Vzdelávanie 

Krátkodobé záväzky 2 976 206 € 3 711 784 € 735 578 € 

Dlhodobé záväzky 133 616 € 114 367 € -19 249 € 

Rezervy 46 515 € 79 906 € 30 391 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 3 156 337 € 3 903 057 € 746 720 € 

Ukazovateľ Záväzky  PO - Kultúrne služby 

Krátkodobé záväzky 782 552 € 1 067 160 € 284 608 € 

Dlhodobé záväzky 120 917 € 126 501 € 5 584 € 

Rezervy 179 547 € 208 652 € 29 105 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 1 083 016 € 1 402 313 € 319 297 € 

Ukazovateľ Záväzky  PO - EA Smart Regiónu PSK 

Krátkodobé záväzky 5 256 € 9 467 € 4 211 € 

Dlhodobé záväzky 26 € 174 € 148 € 

Rezervy 0 € 0 € 0 € 

Bankové úvery 0 € 0 € 0 € 

SPOLU 5 282 € 9 641 € 4 359 € 

 

Príspevkové organizácie k 31. 12. 2023 záväzky po lehote splatnosti nevykazujú.  

 

6 PEŇAŽNÉ  FONDY   PSK  V  ROKU   2023 

Prešovský samosprávny kraj v zmysle Zásad rozpočtového procesu PSK vytvára tri vlastné 

peňažné fondy a to rezervný fond, fond nevyčerpaných dotácií a investičný fond. 

  

6.1  Rezervný fond 
 

 Počiatočný stav účtu rezervného fondu bol k 1. 1. 2023 v objeme 29 424 505 €. Po schválení 

záverečného účtu PSK za rok 2022 bol na účet rezervného fondu odvedený zostatok finančných 

prostriedkov v objeme  18 104 453 €.  V priebehu roka 2023 boli  prostredníctvom príjmových finančných 

operácií zapojené finančné prostriedky z rezervného fondu  v celkovom objeme 20 359 892 €. Konečný 

stav účtu rezervného fondu ku koncu sledovaného obdobia bol v objeme 27 169 066 €. 

 

Tvorba a použitie rezervného fondu boli nasledovné: 

 

Počiatočný stav (PS): 29 424 505 € 

Príjmy (P): Odvod zostatku finančných prostriedkov z r. 2022 18 104 453 € 

Výdavky (V): Výdavky v súlade s uzneseniami Z PSK    20 359 892 € 

Zostatok: PS + P - V 27 169 066 € 

 

Použitie prostriedkov rezervného fondu PSK je uvedené vo výdavkovej  časti záverečného účtu. 
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6.2  Fond nevyčerpaných dotácií 
 

 Počiatočný stav fondu nevyčerpaných dotácií bol k 1.1.2023 vo výške 3 702 652 €. Po schválení 

záverečného účtu PSK za rok 2022 bol na účet fondu nevyčerpaných dotácií odvedený zostatok finančných 

prostriedkov v objeme  1 938 999  €. V priebehu roka 2023 boli  prostredníctvom príjmových finančných 

operácií zapojené finančné prostriedky na financovanie kapitálových výdavkov výzvy pre región z roka 

2019 až 2022 a účelových dotácií z predchádzajúcich období v objeme 2 707 422 €. Konečný stav účtu 

fondu nevyčerpaných dotácií ku koncu sledovaného obdobia bol v objeme 2 934 229 €. 

 

Tvorba a použitie fondu nevyčerpaných dotácií boli nasledovné: 

 

Počiatočný stav (PS):  3 702 652 € 

Príjmy (P): Odvod zostatku finančných prostriedkov z r. 2022 1 938 999 € 

Výdavky (V): Výdavky v súlade s uzneseniami Z PSK    2 707 422 € 

Zostatok: PS + P - V 2 934 229 € 

 

Použitie prostriedkov fondu nevyčerpaných dotácií je uvedené v časti poskytnuté dotácie z rozpočtu PSK. 

 

6.3  Investičný fond 
 

Investičný fond v roku 2023 nebol využívaný a neboli do neho  prevedené žiadne finančné prostriedky.  

 

6.4  Sociálny fond 

Úrad PSK vedie v súlade s platnou legislatívou osobitný bankový účet Sociálny fond. Tvorba 

a použitie sociálneho fondu sa riadi zákonom NR SR č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v platnom znení 

a schválenou kolektívnou zmluvou. Príjem sociálneho fondu za rok 2023 tvoril povinný prídel v zmysle § 

3 vyššie citovaného zákona (1,5 % z hrubých miezd) 91 205 €. Sociálny fond v roku 2023 bol použitý 

v objeme 91 582 €.  Tvorba a čerpanie sociálneho fondu na účte 472 sú nasledovné: 

 

Počiatočný stav (PS):  25 787 € 

Príjmy (P): Povinný prídel podľa § 3 91 205 € 

Výdavky (V):  

Stravovanie 82 799 € 

Ostatné čerpania podľa dohody v kolektívnej zmluve 9 053 € 

Výdavky spolu:  91 582 € 

Zostatok:  PS + P - V 25 140 € 

 

6.5  PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ PSK 

 
 Prešovský samosprávny kraj od svojho vzniku nevykonáva podnikateľskú činnosť. Podnikateľská 

činnosť rozpočtových a príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti samosprávneho kraja je 

uvedená v príslušných častiach záverečného účtu PSK za rok 2023 – časť bežné výdavky. 

 

7 PREHĽAD  O  STAVE  A  VÝVOJI  DLHU  PSK 

 

 V súlade s ustanovením § 17 ods. 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa celkovou 

sumou dlhu vyššieho územného celku rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných 
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zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov vyššieho 

územného celku. Pre potreby tohto zákona sa investičnými dodávateľskými úvermi rozumejú všetky 

záväzky VÚC z prevzatia povinnosti splácať úver dodávateľa po dodaní investičného diela na základe 

zmluvy medzi VÚC a dodávateľom. 

Do celkovej sumy dlhu vyššieho územného celku sa v zmysle § 17 ods. 8 vyššie citovaného zákona 

nezapočítavajú záväzky z návratných zdrojov financovania poskytované orgánom podľa osobitných 

predpisov (§ 3 písm. g) zákona č. 323/2015 Z. z. o finančných nástrojoch financovaných z európskych 

štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, § 3 písm. l) zákona č. 

121/2022 Z. z. o príspevkoch z fondov Európskej únie a o zmene a doplnení niektorých zákonov), záväzky 

z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania spoločných programov SR 

a EÚ najviac v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy.  

Údaje o celkovom dlhu PSK podľa výstupov zo súvahy Úradu PSK k 31. 12. 2023  sú nasledovné: 

 

Vydané dlhopisy   0,00 € 

Dlhodobé zmenky na úhradu (478)  0,00 € 

Zmenky na úhradu (322)  0,00 € 

Bankové úvery a výpomoci (AÚ 461)– v tom: 119 734 024,87 € 

- návratné zdroje financovania prijaté na zabezpečenie predfinancovania spoločných programov SR a EÚ 5 101 741,00 € 

- návratné zdroje financovania poskytované orgánom podľa osobitných predpisov (SIH) 30 000 000,00 € 

Celkový dlh PSK 84 632 283,87 € 

V súlade s platnou legislatívou PSK vykazuje ku koncu sledovaného obdobia celkovú sumu dlhu PSK 

84 632 283,87 €, čo je 32,01 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka 264 420 404 €.  Do 

výšky dlhu za rok 2023 je započítaný úver z EIB čerpaný v rokoch 2006 – 2008 v nesplatenej čiastke 

23 412 323,63 €, úver prijatý z EIB v rokoch 2015 – 2018 v nesplatenom objeme 24 819 960,24 €, úver 

prijatý v rokoch 2021 - 2023 v objeme 28 000 000 € a prijatá návratná finančná výpomoc 8 400 000 €.  

Do objemu návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie 

spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie bol započítaný nesplatený úver prijatý 

z UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s., pobočka zahraničnej banky v celkovej výške 

5 101 741 €.  Do objemu návratných zdrojov financovania poskytnutých orgánom podľa osobitných 

predpisov bol započítaný úver od spoločnosti Slovak Investment Holding, a. s. vo výške 30 000 000 € na 

zabezpečenie financovania činnosti rozpočtovej organizácie Správy a údržby ciest  Prešovského 

samosprávneho kraja spojenú s  realizovaním mostného a cestného programu. Tento objem návratných 

zdrojov financovania vo výške 35 101 741 € sa nezapočítava do celkovej výšky dlhu samosprávneho kraja. 

V účtovníctve PSK je v rámci úverov vykazovaná čiastka 6 571,80 €. Jedná sa o debetný zostatok na 

úverovom účte UniCredit Bank. Po zarátaní všetkých vykazovaných prijatých úverov, návratných 

finančných výpomoci a debetného zostatku je na účte Bankové úvery a výpomoci (461AÚ a 231AÚ) 

k 31.12.2023 zostatok  v celkovej výške 119 740 596,67 €. 

 

Celkové ročné splátky návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov  vykazujeme 

v objeme 6 989 624,40 €. Po odpočítaní splátky istiny a úhrady výnosov úveru z UniCredit Bank Czech 

Republic and Slovakia, a.s. 306 163,55 € a Slovak Investment Holding, a. s. 138 082,19 € sú splátky 

návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov v objeme 6 545 378,66 €, čo predstavuje 

3,78% skutočných bežných príjmov roka 2022 (264 420 404,11 €), znížených o prostriedky poskytnuté 

v príslušnom rozpočtovom roku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a prostriedky poskytnuté z EÚ 

(bežné transfery – 113 743 158 €). 

 

Prehľad o stave a vývoji dlhu je uvedený v nasledovnom grafe a  tabuľke: 
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 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Úver EIB I. (v eur) 31 735 942 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 190 508 38 894 066 37 173 872 

Úver EIB II. - - - - - - - - 8 300 000 

Úver EIB III. - - - - - - - - - 

na predfin.projektov - - 3 573 216 9 668 194 7 091 893 3 647 400 3 241 932 - - 

NFV z MF SR - - - - - - - - - 

PPP projekt SUC 
PSK 

- - - - - - - - 6 712 032 

SPOLU  31 735 942 40 424 550 43 997 766 50 092 744 47 516 443 44 071 950 43 432 440 38 894 066 52 185 904 

SPOLU (bez predfin. 
projektov) 

31 735 942 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 424 550 40 190 508 38 894 066 52 185 904 

Bežné príjmy (BP) 130 343 960 140 008 353 149 540 395 141 233 101 150 156 336 150 373 764 163 815 328 169 797 175 180 272 324 

Bežné transfery (BT) - - - - - - - - - 

BP - BT - - - - - - - - - 

Úver / BP pred. roka 25,71% 31,01% 28,87% 27,03% 28,62% 26,92% 26,73% 23,74% 30,73% 

splátky istiny EIB I - - - - - - 234 043 1 296 441 1 720 194 

splátky istiny EIB II - - - - - - - - - 

splátky úrokov EIB 941 664 1 604 550 692 732 289 516 519 378 316 933 70 060 77 702 130 916 

Istina + úroky EIB 
SPOLU 

941 664 1 604 550 692 732 289 516 519 378 316 933 304 103 1 374 143 1 851 110 

Splátka PPP SUC 
PSK 

- - - - - - - - 1 509 341 

splátka istiny NFV - - - - - - - - - 

Splátka istiny na 
predf. projektov 

- - - 6 004 612 8 956 056 7 957 946 3 960 058 5 453 130 - 

splátky úrokov na 
predf. projektov 

- - 4 876 80 793 179 016 134 210 84 673 74 977 - 

Splátky EIB + PPP  
/BP -BT 

0,76% 1,23% 0,49% 0,19% 0,37% 0,21% 0,20% 0,84% 1,98% 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Úver EIB I. (v eur) 35 453 679 33 733 485 32 013 291 30 293 097 28 572 904 26 852 710 25 132 517 23 412 323 

Úver EIB II. 16 600 000 25 000 000 30 000 000 29 609 412 29 023 530 27 622 340 26 221 150 24 819 960 

Úver EIB III. - - - - - 9 000 000 15 000 000 28 000 000 

na predf.projektov a SIH* - - - - 3 768 049 2 791 648 296 767 35 101 741 

NFV z MF SR - - - 5 000 000 20 762 642 19 562 642 18 362 642 8 400 000 

PPP projekt SUC PSK 5 847 362 4 188 021 1 608 681 1 529 340 0 0 0 0 

SPOLU 57 901 041 62 921 506 63 621 972 66 431 849 82 127 125 85 829 340 85 013 076 119 734 025 

SPOLU (bez predfin. 
projektov) 

57 901 041 62 921 506 63 621 972 66 431 849 78 359 076 83 037 692 84 716 309 84 632 284 

Bežné príjmy (BP) 183 070 618 193 773 835 210 433 338 232 517 799 238 344 308 246 684 693 264 420 404 299 909 867 

Bežné transfery (BT) 67 223 397 69 139 422 72 043 029 79 131 010 87 179 722 89 578 408 91 088 517 113 743 158 

BP - BT 115 847 221 124 634 413 138 390 309 153 386 789 151 164 586 157 106 285 173 331 887 186 166 709 

Úver / BP pred. roka 32,12% 34,37% 32,83% 31,57% 33,70% 34,84% 34,34% 32,01% 

splátky istiny EIB I 1 720 194 1 720 194 1 720 194 1 720 193 1 720 194 1 720 193 1 720 194 1 720 194 

splátky istiny EIB II - - - 390 588 585 882 1 401 190 1 401 190 1 401 189 

splátky úrokov EIB 204 385 347 064 434 240 449 328 440 459 425 617 493 217 1 223 995 

Istina + úroky EIB SPOLU 1 924 579 2 067 258 2 154 434 2 560 109 2 746 535 3 547 000 3 614 601 4 345 378 

Splátka PPP SUC PSK 864 670 1 659 341 2 579 340 79 341 1 529 340 - - - 

splátka istiny NFV - - - - - 1 200 000 1 200 000 2 200 000 

Splátka istiny na predf. 
projektov a SIH* 

- - - - - 4 369 082 3 299 149 296 767 

splátky úrokov na 
predf.projektov a SIH* 

- - - - 1 144 4 701 3 790 147 479 

Splátky EIB + PPP  /BP -BT 1,55% 3,22% 3,80% 1,91% 2,79% 3,14% 3,06% 3,78% 

     *od roku 2023 je evidovaný v tomto riadku aj úver SIH 
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Zoznam použitých skratiek 

 

BV  bežné výdavky 

CSS   centrum sociálnych služieb, 

CuRI Catching-up Regions Initiative, spoločný program pre regionálnu a mestskú politiku 

Európskej komisie a Svetovej banky. 

DAD  Divadlo Alexandra Duchnoviča 

DFM   dlhodobý finančný majetok 

DHM   dlhodobý hmotný majetok 

DJZ  Divadlo Jonáša Záborského 

DNM   dlhodobý nehmotný majetok 

DPMP  Dopravný podnik mesta Prešov 

DSS   domov sociálnych služieb  

EA  Energetická agentúra Smart Regiónu PSK 

EIB   Európska investičná banka 

EK  ekonomická klasifikácia 

EON  ekonomicky oprávnené náklady 

ESF  Európsky sociálny fond 

EŠIF  Európske štrukturálne a investičné fondy 

EÚ   Európska únia 

FND  Fond nevyčerpaných dotácií 

FpKNM Fond na podporu kultúry národnostných menšín 

FnPU   Fond na podporu umenia 

FO  finančné operácie 

FOP  finančné operácie príjmové 

FOV  finančné operácie výdavkové  

HA  hotelová akadémia 

IS IPC  Integrovaná sieť informačno – poradenských centier 

IROP   Integrovaný regionálny operačný program 

JŠ   jazyková škola 

KOCR  Krajská organizácia cestovného ruchu 

KV  kapitálové výdavky 

MF SR   Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

MIRRI  Ministerstvo investícii, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

MK SR  Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 
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MPC  Metodicko – pedagogické centrum 

MPSVaR SR  Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky  

MPV  Majetkovo právne vysporiadanie 

MŠVVaŠ SR  Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

MŽP SR Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

NBS  Národná banka Slovenska 

NFP  nenávratný finančný príspevok 

NFV  návratná finančná výpomoc 

OA  obchodná akadémia 

OOV  ostatné osobné vyrovnania 

OP KŽP operačný program Kvalita životného prostredia 

OP ĽZ  operačný program Ľudské zdroje 

OvZP  organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 

PD  projektová dokumentácia 

PL – SK  Poľsko – Slovenská republika 

PO   príspevkové organizácie 

PSK   Prešovský samosprávny kraj 

PUĽS  Poddukelský umelecký ľudový súbor 

PZP  povinné zmluvné poistenie 

RF   rezervný fond 

RO   rozpočtové organizácie 

RÚŠS  Regionálny úrad školskej správy 

SIH  Slovak Investment Holding, a.s. 

SO pre IROP sprostredkovateľský orgán pre Integrovaný regionálny operačný program 

SOŠ   stredná odborná škola 

SPO  sociálnoprávna ochrana 

SPŠ   stredná priemyselná škola 

SRP  samostatné rozpočtové prostriedky 

SSC  Slovenská správa ciest 

SŠ  spojená škola 

SUC PSK  Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja  

SZŠ  stredná zdravotnícka škola 

ŠI  školský internát 

ŠJ  školská jedáleň 

ŠKD  školský klub detí 

ŠR    štátny rozpočet  

ŠUP  škola umeleckého priemyslu 

ŠvP  škola v prírode 

Ú PSK  Úrad Prešovského samosprávneho kraja 

ÚPSVaR  Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  

ÚV SR   Úrad vlády Slovenskej republiky 

VOJ  vnútorná organizačná jednotka 

VŠZP  Všeobecná zdravotná poisťovňa 

VÚC   vyšší územný celok 

VZN   všeobecné záväzné nariadenie 

Z PSK   Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja 

ZSS  zariadenie sociálnych služieb 

ZŠ  základná škola 

ZUŠ  základná umelecká škola 
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